
VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMICKÁ V PRAZE

FAKULTA MEZINÁRODNÍCH VZTAHŮ

DISERTAČNÍ PRÁCE

2017 Ing. Elena Jovičić



ii

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMICKÁ V PRAZE
FAKULTA MEZINÁRODNÍCH VZTAHŮ

Katedra Mezinárodního obchodu

MEZINÁRODNÍ EKONOMICKÉ ORGANIZACE A VLIVY JEJICH 

AKTIVIT NA VÝVOJ MEZINÁRODNÍHO OBCHODU

(disertační práce)

Vypracovala: Ing. Elena Jovičić
Školitel: doc. Ing. Alexej Sato, CSc.

Doktorský studijní program: Mezinárodní ekonomické vztahy
Studijní obor: Mezinárodní obchod

Praha 2017



iii

Prof. Ing. Boženě Plchové, CSc.

a

mojí rodině 



iv

Prohlášení

Prohlašují, že jsem doktorskou disertační práce „Mezinárodní ekonomické 
organizace a vlivy jejich aktivit na vývoj mezinárodního obchodu“ vypracovala 
samostatně. Použitou literaturu včetně vlastních autorských prací a ostatní 
podkladové materiály uvádím v přiloženém seznamu literatury.

V Praze dne Ing. Elena Jovičić



v

Poděkování

Touto cestou bych ráda poděkovala svým školitelům prof. Ing. Boženě Plchové, CSc. a 
doc. Ing. Alexeji Satovi, CSc. za vedení doktorské disertační práce, za jejich vstřícnost, 
trpělivost a cenné připomínky při jejím zpracování.

Dále bych chtěla poděkovat paní Lence Procházkově, svým kolegům a své rodině za 
podporu, kterou mi věnovali v průběhu mého doktorského studia.



vi

Seznam tabulek ......................................................................................................................viii

Seznam grafů ..............................................................................................................................ix

Seznam obrazků ......................................................................................................................... x

Seznam boxů................................................................................................................................ x

Seznam zkratek .........................................................................................................................xi

Úvod................................................................................................................................................1

1. Mezinárodní ekonomické organizace v kontextu soudobých 
mezinárodních ekonomických vztahů ...............................................................................8

1.1. Vymezení pojetí mezinárodních ekonomických organizací ............................................... 8

1.2. Členění mezinárodních ekonomických organizací a jejich hlavní funkce ................. 10

1.3. Přístupy jednotlivých teoretických škol mezinárodních vztahů k problematice 
mezinárodních organizací........................................................................................................................... 11

1.3.1. Realistická a neorealistická paradigmata ..................................................................................... 11

1.3.2. Liberalistická a neoliberalistická paradigmata .......................................................................... 13

1.3.3. Alternativní teorie mezinárodních vztahů ..................................................................................... 14

1.4. Stručný historický přehled vývoje mezinárodních organizací ....................................... 15

2. WTO a UNCTAD v kontextu vlivu jejich aktivit na vývoj mezinárodního 
obchodu...................................................................................................................................... 17

2.1. Historické souvislosti vzniku WTO (předchůdce GATT).................................................... 17

2.2. Uruguayské kolo - Dopady realizace opatření dohodnutých v rámci Uruguayského 
kola na světový obchod................................................................................................................................. 20

2.3. Výsledky působení GATT ................................................................................................................. 28

2.4. Hlavní cíle, principy a činnost Světové obchodní organizace ......................................... 29

2.5. Ministerské konference WTO ........................................................................................................ 34

2.6. Rozvojové kolo z Dohá – dopad na blahobyt členských zemí a vývoj mezinárodního 
obchodu ............................................................................................................................................................... 36

2.7. Reformy WTO jako možnost eliminace zásadních problémů ......................................... 50

2.8. Hlavní funkce, cíle a aktivity UNCTAD...................................................................................... 56

2.9. Historie vzniku a mezníky vývoje ................................................................................................ 58

2.10. UNCTAD a komoditní dohody....................................................................................................... 60

2.11. Vznik a vývoj systému všeobecných preferencí – úloha UNCTAD ................................. 68

2.12. Úloha UNCTAD v Uruguayském kole GATT ............................................................................ 76

2.13. Změny postavení UNCTAD v mezinárodním obchodním systému po roce 1995 .... 78

2.14. Spolupráce mezi UNCTAD a WTO............................................................................................... 80

3. Úloha Mezinárodního měnového fondu a Skupiny Světové banky ve vývoji 
mezinárodního obchodu ...................................................................................................... 87

3.1.  Historické souvislosti vytvoření brettonwoodských institucí.............................................. 87



vii

3.2. Mezinárodní měnový fond – hlavní cíle a aktivity ............................................................... 90

3.3. Otázky mezinárodního obchodu a obchodní politiky jako součást aktivit MMF.... 99

3.4. Reformy Mezinárodního měnového fondu jako reakce na sílící kritiku...................104

3.2. Skupina Světové banky – hlavní instituce a jejich aktivity.............................................111

3.3. Problematika mezinárodního obchodu v rámci činnosti Skupiny Světové banky122

3.4. Kritika Světové banky ....................................................................................................................128

3.5. Spolupráce MMF, WB a WTO v oblasti mezinárodního obchodu................................129

4. Vývoj světového obchodu v letech 1948-2015 v kontextu působení 
mezinárodních ekonomických organizací...................................................................135

4.1. Vývoj mezinárodního obchodu zbožím...................................................................................135

4.2. Vývoj mezinárodního obchodu službami...............................................................................145

4.3. Analýza vlivu WTO na vývoj hospodářství a vývoj obchodu v jednotlivých zemích 
v letech 2000-2015 – případová studie................................................................................................151

Závěr..........................................................................................................................................165

Literatura: ...............................................................................................................................171

Přílohy ......................................................................................................................................186



viii

Seznam tabulek

Tabulka č. 2. 1. Snížení celních sazeb v průběhu Kennedyho kola GATT, průměrné 
sazby dohodnuté u průmyslových výrobků………………………………………………………    19

Tabulka č. 2. 2. Snížení celních sazeb v průběhu Tokijského kola GATT, průměrné 
sazby dohodnuté u průmyslových výrobků………………………………………………………    20

Tabulka č. 2. 3. Odhad celosvětových zisků z realizace dohodnutých opatření 
Uruguayského kola………………………………………………………………………………………....     25

Tabulka č. 2. 4. Odhad zvýšení vývozu zboží po implementaci Marrákešské dohody 
(změny v %)…………………………………………………………………………………………………..      27

Tabulka č. 2. 5. Odhadované přínosy pro globální blahobyt z realizace opatření 
DDA………………………………………………………………………………………………………………       48

Tabulka č. 2. 6. Výhody DDA vs. ztráty příjmů z cel v rámci liberalizace v oblasti 
NAMA (mld. USD v konstantních cenách roku 2001)……………………………………….       53

Tabulka č. 3. 1. Rozdělení hlasovací síly v MMF……………………………………………..    108

Tabulka č. 3. 2. Finanční půjčky a granty Světové banky poskytnuté v letech 2011-
2015, členění podle jednotlivých témat (v mil. USD)…………………………………..……    116

Tabulka č. 3. 3. Účast mezinárodních organizací jako pozorovatelů v rámci 
WTO……………………………………………………………………………………………………………….  130

Tabulka č. 3. 4. Dovoz zboží a služeb LDCs v letech 2005-2015 (v mld. USD)…….  132

Tabulka č. 4. 1. Globální index ekonomické svobody a sub-index svobody obchodu 
v jednotlivých zemích WTO v letech 2000-2015………………………………………………   153

Tabulka č. 4. 2. Vývoj jednotlivých ukazatelů v pozorovaných členských zemích 
WTO v letech 2000-2015………………………………………………………………………………..   154

Tabulka č. 4. 3. Vývoj vývozu a dovozu v Moldavsku v letech 2000-2015 (v mil. 
USD)…………………………………………………………………………………………………………….     159



ix

Seznam grafů

Graf č. 2. 1. Celkové potenciální snížení nákladů podle příjmových skupin…………  49

Graf č. 2. 2. Vývoj počtu regionálních obchodních dohod v letech 1949-2016…...... 51

Graf č. 2. 3. Zavedení technických bariér obchodu……………………………………………   52

Graf č. 2. 4. Pohyby cen kávy v období 1960 -2014 (Coffee, ICO composite indicator 
price 1976 (¢/lb.))…………………………………………………………………………………………….  67

Graf č. 2. 5. Preferenční dovoz do EU v rámcích režimů GSP, GSP+ a EBA v letech 
2012-2014 (v mld. EUR)…………………………………………………………………………………....  72

Graf č. 2. 6. Dovoz do USA ze zemí zvýhodněných v rámci systému GSP  v letech 
1989-2014 (v mld. USD)……………………………………………………………………………………. 72

Graf č. 3. 1. Analýza textů – přítomnost otázek obchodu a obchodní politiky…….  102

Graf č. 3. 2. Úvěry poskytované MMF v letech 2000 – 2015, v mld. SDR…………….  109  

Graf č. 3. 3. Finanční půjčky a granty Světové banky poskytnuté v roce 2015, členění 
podle jednotlivých témat (v %)……………………………………………………………………….   118

Graf č. 4. 1. Vývoj světového obchodu zbožím v letech 1948-2015…………………..  137

Graf č. 4. 2. Roční změny objemy světového vývozu zbožím v letech 1948-2015 (v 
běžných cenách, v %)……………………………………………………………………………………...  141

Graf č. 4. 3. Regionální struktura vývozu v roce 1948 a 2015…………………………..  142

Graf č. 4. 4. Komoditní struktura vývozu v letech 1980-2014 (v %)………………...   143

Graf č. 4. 5. Světový vývoz zboží podle třid mezinárodní klasifikace SITC, 1995-2015 
(mil. USD)……………………………………………………………………………………………………….  144

Graf č. 4. 6. Vývoj celkového obchodu službami v letech 1980-2013 (v běžných 
cenách, v mld. USD)…………………………………………………………………………………………  147

Graf č. 4. 7. Vývoz a dovoz zboží a služeb Číny v letech 2000-2015 (v mld. 
USD)……………………………………………………………………………………………………………….  156

Graf č. 4. 8. Meziroční tempo růstu celkového obchodu zbožím a službami Albánie 
v letech 2001-2015 (v %)……………………………………………………………………………….   161



x

Seznam obrázků

Obrázek č. 2. 1. Základní struktura dohod WTO………………………………………………...  30

Obrázek č. 2. 2. Stav dokončení jednotlivých okruhů v rámci DDA (2011)………....  44

Obrázek č. 2. 3. Spolupráce mezi UNCTAD, WTO a ITC……………………………………...  81

Seznam boxů

Box. č. 2. 1.  Rozdíly mezi GATT a WTO………………………………………………………….…. 33

Box. č. 2. 2. Světová finanční krize a WTO........................................................................ 41



xi

Seznam zkratek

AGOA African Growth and Oportunity Act 
Zákon o africkém růstu a příležitostech

DDA Doha Development Agenda 
Rozvojová agenda z Dohá 

EBA Everything but Arms
Vše kromě zbraní

FCL Flexible Credit Line 
Flexibilní úvěrová linka 

GATS General Agreement on Trade in Services 
Všeobecná dohoda o obchodu službami 

GATT General Agreement on Tariffs and Trade 
Všeobecná dohoda o clech a obchodu 

GSP Generalized system of preferences
Všeobecný systém preferencí

GVC Global Value Chains
Globálním hodnotové řetězce

HDP Hrubý domácí produkt 

HIPC Heavily Indebted Poor Countries 
Iniciativa na snížení dluhu nejvíce zadlužených chudých zemí 

CHF Švýcarský frank 

IBRD International Bank for Reconstruction and Development 
Mezinárodní banka pro obnovu a rozvoj

ICSID International Centre for Settlement of Investment Disputes 
Mezinárodní centrum pro řešení investičních sporů 

IDA International Development Association 
Mezinárodní sdružení pro rozvoj 

IFC International Finance Corporation 
Mezinárodní finanční korporace 



xii

IMFC International Monetary and Financial Committee
Mezinárodní měnový a finanční výbor

MIGA Multilateral Investment Guarantee Agency 
Agentura pro mnohostranné investiční záruky 

MMF Mezinárodní měnový fond 

OECD Organizace pro ekonomickou spolupráci a rozvoj 
Organization for Economic Cooperation and Development

OSN Organizace spojených národů

PRGF Poverty Reduction and Growth Facility
nástroj pro růst a redukci chudoby

SBA Stand-By Arrangement
dohoda stand-by

SDR Special Drawing Rights 
Zvláštní práva čerpání

TRIPS Agreement on Trade Related Aspects of Intellectual Property Rights 
Dohoda o obchodních aspektech práv k duševnímu vlastnictví

UNCTAD United Nations Conference for Trade and Development
Konference OSN pro obchod a rozvoj

UNDP  United Nations Development Programme 
Rozvojový program OSN 

USA United States of America 
Spojené státy americké 

USD Americký dolar

WB World Bank
Světová banka

WEO World Economic Outlook

WTO World Trade Organisation 
Světová obchodní organizace



Úvod 

Během posledních desetiletí minulého století došlo k prudkým změnám světových 

ekonomických vztahů. Tyto vztahy nabyly nové kvality a dosáhly globální dimenze, 

čímž způsobily prohlubování mezinárodní dělby práce, vznik nových hospodářských 

subjektů, zvýšení stupně liberalizace pohybu zboží, služeb, kapitálu, osob a následné 

zvýšení intenzity investičních a obchodních toků. 

Proces globalizace a internacionalizace a rostoucí vzájemná závislost národních 

ekonomik vyžaduje od států provádění takové zahraniční hospodářské politiky, která 

by respektovala postavení partnerských zemí. Prudký rozvoj světových finančních 

trhů, mezinárodních měnových vztahů a mezinárodního obchodu také stále 

komplikuje regulace různých sektorů hospodářství ze strany regionálních institucí a 

orgánů. V podmínkách narůstající komplikovanosti problémů a hledání nových 

mechanismů regulace světového hospodářství a mezinárodního obchodu zvláštní 

úlohu mají mezinárodní ekonomické organizace, které díky svému postavení a 

specifiku činnosti jsou jedním z nejdůležitějších nástrojů řízení a stabilizace 

mezinárodních procesů, a mají obrovský vliv na ekonomiky různých zemí světa. 

Vznik a rozvoj mezinárodních organizací v poválečném období (druhá světová válka) 

byl způsoben transformací tradičního modelu regulace mezinárodních 

hospodářských a jiných společenských vztahů a snahou o přizpůsobení se novým 

podmínkám. Během tohoto období vzniká síť mezinárodních organizací podílejících 

se na určitých aspektech řízení politického a ekonomického života a 

disponujících vysokým stupněm autonomie. Mezinárodní organizace, včetně 

organizací ekonomického profilu, bezesporu od začátku své existence mají značný 

vliv na vývoj jak světového hospodářství, tak i mezinárodního obchodu. Kvůli svému 

zvláštnímu postavení a vlivu na globální ekonomický systém jsou mezinárodní 

organizace předmětem zájmu mnoha představitelů vědecké a odborné veřejnosti, a 

různé aspekty jejich činnosti jsou široce popsány v literatuře. 

Poslední desetiletí XX. a první léta XXI. století byly důležitým mezníkem v historii 

mezinárodních organizací, poněvadž ze všech prvků globálního ekonomického 



2

systémů prošly pravděpodobně nerozsáhlejšími změnami. V tomto období došlo k 

výraznému zvýšení a zintenzivnění aktivit mezinárodních organizací, 

včetně podstatného nárůstu jejich celkového počtu. Počet publikací o mezinárodních 

organizacích se také konstantně zvyšoval, a v rámci těchto publikací se detailně 

analyzovaly procesy reformování organizací, diskutovalo se o jejich odpovědnosti, 

transparentnosti jejich činnosti, otázkách kontroly, financování, řízení apod. 

Velké množství publikací bylo věnováno Světové obchodní organizaci (World Trade 

Organisation, WTO), která podle názorů mnohých ekonomů a odborníků, je 

nejpopulárnější, a v teoretickém i reálném kontextu i nejvlivnější mezinárodní 

ekonomickou organizací pokud jde o vytváření mezinárodního obchodního systému.

V rámci publikací o WTO (Barton, J. a kol.; Footer, M.; Perez-Aznar, F.; VanGrasstek, 

C., Bhagwati Pr. J. a Sutherland, P. atd) se především zohledňuje problematika 

legislativních norem a pravidel mezinárodní spolupráce, otázky diskriminace 

v mezinárodním obchodě, realizace mezinárodních dohod a přehled výsledků 

dosažených v rámci jednotlivých kol jednání. Další řada publikací se zabývá 

zhodnocením implikací činnosti WTO na vývoj mezinárodního obchodu. Přičemž je 

evidentně, že neexistuje jednotný náhled na vliv WTO a jeho význam pro růst 

mezinárodního obchodu členských zemí. Podle Held a McGrew (2002) a Woods 

(2002) WTO je příkladem efektivní a zodpovědné činnosti, vhodné legitimity a 

nejefektivnější aplikací demokratických principů, která v rámci své činnosti dokázala 

významným způsobem přispět ke zvýšení objemu mezinárodního obchodu 

členských zemí (Tomz, M., Goldstein, J. L., & Rivers, D. (2007)), zatímco řada 

ekonomů má názor, že WTO buď nepřispívá v dostatečné míře k růstu 

mezinárodního obchodu (Rose, A.) nebo přispívá nerovnoměrně (Subramanian, A., & 

Wei, S. J. (2007)).

Ve středu vědeckého zájmu jsou také další dvě tzv. brettonwoodské mezinárodní

organizace: Mezinárodní Měnový fond (International Monetary Fond, IMF) a Světová 

banka (World Bank, WB), které spolu s WTO jsou hlavními aktéry na mezinárodním 

finančním poli.  Vědecké publikace věnované MMF a WB (Keohane, R.O. (2001); 

Wade, R.H. (1996), (2002); Wilkinson, R. (2006); Woods (2006) atd.) se zaměřují 



3

zejména na otázky institucionálního uspořádaní a úlohu těchto organizací v rámci 

globální governance. Dalšími důležitými tématy jsou: perspektivy a problémy 

reformování mezinárodní finanční architektury (Bernes T.A. (2013), Stiglitz J.E. 

(2010)) a význam programů financování pro ekonomický rozvoj členských zemí 

(Tchaker, S. (2008); Przeworski A. a Vreeland J.R (2003); Barro R.J. a Lee J.W 

(2005)).

Pokud jde o úlohu mezinárodních finančních organizací v oblasti týkající se 

mezinárodního obchodování, na ni se nahlíží prizmatem governance, respektive 

podílením se na vytváření pravidel pro zajištění plynulého fungování jak finančního, 

tak i mezinárodního obchodního systému. Existuje však řada publikací, které se 

zabývají empirickým zhodnocením implikací pro mezinárodní obchod, a to zejména 

pomoci analýz vlivu změn měnových kurzů na vývoj mezinárodního obchodu 

(Hooper, P. a Kohlhagen, S. W. (1978); Perée, E. A Steinherr, A. (1989); Viaene, J. M., & 

De Vries, C. G. (1992); Caporale, T. a Doroodian, K. (1994); Doroodian, K. (1999)).

Nehledě na množství literatury věnované problematice mezinárodních 

ekonomických organizaci, existuje hodně otázek, problémů a oblastí, které ještě 

nebyly zmapovány. Za zvláštní impulz pro badatele mj. lze například považovat vlnu 

globálních finančních a ekonomických krizí z konce XX. a začátku XXI. století, 

v důsledku jejichž vlivu došlo k významným turbulencím ve světovém hospodářství a 

zároveň k prudkému posílení kritiky mezinárodních institucí. Mezinárodním 

ekonomickým organizacím se totiž vyčítá ztracení legitimity, rigidita organizační 

struktury, zaujatost ve prospěch vyspělých ekonomik a transnacionálních ekonomik 

atd.

Otázkám týkajícím se úlohy mezinárodních organizací v podněcování plynulého 

vývoje světového obchodu by se mělo rovněž věnovat více pozornosti v důsledku 

toho, že přestože se světové hospodářství postupně zotavuje z následků globální 

finanční krize, světový obchod se vyznačuje přetrvávajícím zpomalením tempa růstu, 

a pokud se naplní prognóza MMF, v roce 2016 poprvé za uplynulých 15 let tempo 

růstu světového obchodu bude pomalejší než tempo růstu HDP. 



4

Právě zmíněné problémy, včetně zhodnocení možných cest jejich řešení, otevírají 

nová témata a příležitosti pro výzkum. Navíc, v literatuře jsou relativně vzácně 

zastoupeny publikace shrnující povahy, respektive publikace, které by se věnovaly 

komplexní analýze vzájemných interakcí a spolupráci v jednotlivých oblastech 

většího množství ekonomických organizací.

Ve své disertační práci jsem se proto rozhodla zaměřit na zkoumání úlohy a vlivu 

mezinárodních ekonomických organizací s globálním působením, jako jsou: Světová 

obchodní organizace, Konference o obchodu a rozvoji, Mezinárodní měnový fond a 

Skupina Světové banky. WTO a UNCTAD jsou zcela logickou volbu, poněvadž se jejich 

činnost přímo dotýká oblasti mezinárodního obchodu, respektive hlavním účelem 

těchto organizací je ovlivnit jeho vývoj.  Na druhou stranu, volbu MMF a SB lze 

opodstatnit tím, že nehledě na to, že aktivity zmíněných mezinárodních měnových 

institucí nejsou přímo zaměřené na oblast mezinárodního obchodu, MMF a Skupina 

Světové banky byly první mezivládní organizace, které problematiku regulace 

mezinárodního obchodu zakotvily mezi své prioritní cíle, a jejich nepřímý vliv na 

mezinárodní obchod byl během celého období existence těchto organizací bezesporu 

významný. Vliv MMF lze spatřovat zejména v kontextu realizace aktivit zaměřených 

na zajištění mezinárodní finanční stability, včetně stability směnných kurzů, což se 

ukázalo být důležitým faktorem podmiňujícím vyvážený vývoj a růst světového 

obchodu. Světová banka měla důležitou úlohu při podpoře zapojení rozvojových a 

nejméně rozvinutých zemí světa do mezinárodního obchodního systému, a obě 

organizace též realizovaly či podporovaly aktivity, jejichž podstatou byla 

podněcování reforem a strukturálních změn v jednotlivých rozvojových zemích, 

zaměřených mimo jiné i na oblast mezinárodního obchodu.  

Řada dalších mezinárodních organizací nebyla vzata v úvahu, zejména z důvodu 

omezeného rozsahu disertační práce, anebo kvůli jejich skromnějšímu vlivu na vývoj 

mezinárodního obchodu. OECD byla také vynechána z analýzy, bez ohledu na to, že 

se aktivně podílí na vývoji mezinárodního obchodu. Takové rozhodnutí by se dalo 

vysvětlit tím, že OECD má ve srovnání s WTO, IMF, SB a UNCTAD výrazně menší 

členskou základnu a navíc se původně zaměřovala především na ekonomiky 

rozvinutějších zemí.



5

V souvislosti s výše uvedeným je hlavním cílem disertační práce zjistit, zda a jakým 

způsobem mohly Světová obchodní organizace, Konference OSN o obchodu a rozvoji, 

Mezinárodní měnový fond a Skupina Světové banky ovlivnit vývoj mezinárodního 

obchodu během posledních 70-ti let. V rámci realizace hlavního cíle se totiž pokusím 

odpovědět na následující výzkumné otázky: 1. Plní vybrané mezinárodní organizace 

úlohu, pro kterou byly založeny? 2. Napomáhá jejich činnost růstu mezinárodního 

obchodu?

K dosažení cíle práce a nalezení odpovědi na položené otázky využijí zejména 

následujících výzkumných metod:

∑ Analýza specifických aktivit a opatření mezinárodních ekonomických 

organizací určených na podporu mezinárodního obchodu – vymezení zejména 

těch aktivit, které pozitivně ovlivnily rozvoj mezinárodního obchodu; 

pozornost rovněž bude věnována nejvýraznějším problémům ve fungování 

jednotlivých organizací, které mohly v jednotlivých etapách snížit efektivitu 

specifických opatření a programů týkajících se podpory a usnadnění 

mezinárodního obchodu.

∑ Analýza spolupráce jednotlivých organizací v oblasti mezinárodního obchodu 

a identifikace společných programů - zhodnocení dosažených výsledků 

a možnosti pro prohloubení a zkvalitnění stávající spolupráce.

∑ Zkoumání zásadních trendů ve vývoji mezinárodního obchodu během 

posledních 70-ti let – zhodnocení možných vlivů jednotlivých mezinárodních 

ekonomických organizací na vývoj mezinárodního obchodu.

Tato práce je rozdělena do čtyř kapitol. V její první kapitole se soustředím na přehled 

teoretických poznatků týkajících se postavení mezinárodních organizací a jejich 

etablování v systému mezinárodních vztahů a v mezinárodním obchodě. Kromě 

vymezení pojetí, charakteristiky, členění, hlavních funkcí a role mezinárodních 

organizací bude pozornost rovněž věnována důvodům jejich vzniku, v návaznosti na 

hlavní teorie, respektive myšlenkové směry mezinárodních vztahů. V této kapitole se 

navíc zaměřím na stručnou analýzu mezníků vývoje mezinárodních organizací v 

rámci mezinárodních vztahů.



6

V rámci druhé a třetí kapitoly budu komplexně analyzovat  WTO, UNCTAD, MMF a 

Skupinu SB, s cílem identifikovat zásadní aktivity, cíle, programy a historické 

mezníky vývoje těchto mezinárodních organizací, jejichž určením bylo ovlivnit vývoj 

mezinárodního obchodu. V této kapitole se také budu zabývat identifikací 

případných rozporů a nedostatků v aktivitách WTO, UNSTAD, MMF a WB 

vztahujících se zejména k podpoře mezinárodního obchodu, včetně zhodnocení 

učiněných kroků k eliminaci těchto problémů. Zvláštní pozornost bude věnována 

analýze spolupráce v oblasti mezinárodního obchodu mezi jednotlivými 

organizacemi a zhodnocení dosažených výsledků realizovaných v rámci společných 

programů a projektů.

Čtvrtá kapitola bude věnována analýze vývoje mezinárodního obchodu během 

období po skončení druhé světové války až po současnost. Zaměřím se na zkoumání 

zásadních trendů v obchodě zbožím a službami, na teritoriální a komoditní 

strukturu, se zvláštním důrazem na hlavní výkyvy v mezinárodním obchodě, které 

podstatně ovlivnily jeho vývoj, a budu zkoumat souvislosti těchto změn s aktivitami 

mezinárodních organizací, které jsou identifikovány jako zásadní ve druhé a třetí 

kapitolách (respektive se pokusím znázornit možné vlivy jednotlivých 

mezinárodních ekonomických organizací).

V závěru práce budou na základě předem stanovených cílů shrnuty uvedené 

poznatky, a zároveň formulovány možné perspektivy vývoje aktivit mezinárodních 

ekonomických organizací týkajících se podpory mezinárodního obchodu. 

V souladu s povahou této disertační práce, budou pro realizaci vytčených cílů použity

tyto vědecké metody: deskripce, komparace, analýza a syntéza. Deskriptivní metoda, 

která se používá pro detailnější popis jednotlivých jevů, bude aplikována v teoretické 

části disertační práce a také při popisu jednotlivých aktivit, cílů, funkcí WTO, 

UNCTAD, MMF a WB. Vzhledem ke skutečnosti, že se disertační práce věnuje většímu 

počtu organizací odlišných v mnoha aspektech, ale přitom realizujících řadu 

podobných aktivit, bude také vedle deskriptivní metody nejčastěji využívána metoda 

komparace. Metoda komparace bude též použita při zkoumání vývoje 

mezinárodního obchodu, jeho teritoriální a komoditní struktury. Metoda analýzy, 



7

jejíž podstatou je rozdělení předmětu výzkumu na základní komponenty s cílem 

zjištění souvislosti mezi nimi, umožní zhodnocení vlivu jednotlivých organizací na 

vývoj mezinárodního obchodu. Použitím metody syntézy budou poznatky získané na 

základě aplikace ostatních vědeckých metod inkorporovány do výsledků a závěrů 

disertační práce.



8

1. Mezinárodní ekonomické organizace v kontextu 
soudobých mezinárodních ekonomických vztahů

1.1. Vymezení pojetí mezinárodních ekonomických organizací

Ve vědecké literatuře neexistuje jednotný koncept mezinárodních organizací. 

Samotný pojem „mezinárodní organizace“ se již ustálil, ale je zapotřebí se zaměřit na 

jeho důkladnější upřesnění. 

Z hlediska věcného jsou mezinárodní organizace nástrojem uspořádání a regulace 

mezinárodních vztahů. „Mezinárodní organizace představují formu institucí, 

vytvořených na formálním systému pravidel a na základě dohody mezi členy, a to 

buď vládními či nevládními zástupci, z minimálně dvou suverénních států s cílem 

dosáhnout společného zájmu členů.“ (Archer, C, 2014, str. 2.). Mezinárodní 

organizace představují sdružení několika států, působící na základě mezinárodní 

smlouvy, jež definuje hlavní cíle, podmínky spolupráce, strukturu, rozpočet a řadu 

dalších náležitostí (Hitzgerová, 2003, str. 11). Jinými slovy, činnost mezinárodní 

organizace má mezinárodní charakter; organizace navíc umožňuje členství a 

hlasovací právo pro rozhodování a volení zástupců, a zároveň má přispívat do 

rozpočtu organizace, být schopna samostatně existovat a vykonávat vlastní a 

pravidelné aktivity (Waisová, Š., 2008, s. 24).

Ve „Slovníku mezinárodních vztahů“, vypracovaném francouzskými odborníky 

z oblasti mezinárodních vztahů, výklad pojetí mezinárodních organizací například 

vychází ze sociologického přístupu. Mezinárodní organizace je tedy definována jako 

strukturované sdružení, ve kterém účastníci z různých zemí koordinují své aktivity 

za účelem dosažení společných cílů. Mezinárodní organizace je výsledkem 

dobrovolného kroku zakotveného v zakládací listině (smlouvě, úmluvě, stanovách) a 

disponuje koordinačním mechanismem a určitými materiálními vlastnostmi, jako 

jsou: trvalé sídliště, finance, zaměstnanci.

Alvarez J. (2006: 4-5) na druhou stranu jako hlavní kritéria, podle kterých instituce 

mohou být považovány za mezinárodní organizace, uvádí: a) účast alespoň tří států, 



9

b) otevřenost pro všechny zájemce (státy) a garance rovných prav pro členy, 

c)existence hlasovacího mechanismu, který omezuje možnost převzetí plné kontroly 

nad řízením organizace jednotlivými skupinami států, d) zajištění možnosti 

pravidelných voleb do řídících orgánů zakládacími listinami, e)existence stálého 

sídla, f)zaměstnávání úředníků z různých zemí, g)zákaz vykonávat podnikatelskou a 

komerční činnost, h) významný finančním příspěvek alespoň tři zúčastněných zemi 

do rozpočtu organizace, i) nezávislost organizace, existence vlastní ideologie a 

vykonávání vlastní politiky v rámci realizace běžné činnosti.

Mezinárodní ekonomické organizace jsou zvláštním typem mezinárodních organizací. 

Pojem „ekonomické“ naznačuje, že se činnost těchto organizací určitým způsobem 

dotýká ekonomických záležitostí. Nejčastěji pak jde o organizace zabývající se 

regulací mezinárodních měnových vztahů čí regulací mezinárodního obchodu. 

Vzhledem k tématu mé disertační práce se zaměřím zejména na takzvané 

mezinárodní obchodní organizace. Podle Kalinské a kol. (2010, str. 200) mezinárodní 

obchodní organizace „ovlivňují mezinárodní obchod vytvářením pravidel a podmínek 

pro uskutečňování mezinárodních obchodních transakcí“. Mezinárodní obchodní 

organizace představují sdružení států nebo nevládních subjektů, které svým 

působením podporují mezinárodní obchod pomocí liberalizace obchodních toků a 

usnadnění jednotlivých obchodních procedur. Pro mezinárodní obchodní organizace 

je také charakteristické, že se členové zavazují implementovat rozhodnutí a závěry 

přijaté v rámci jednání organizací, a zároveň se snaží o prosazení hlavních záměrů 

své zahraniční obchodní politiky (Kalinská a kol., 2010). 

Mezinárodní obchodní organizace mohou mít přímý čí nepřímý vliv na mezinárodní 

obchod, v závislosti na tom, zda jsou hlavní aktivity organizací primárně zaměřené 

na obchod nebo jiné oblasti prioritní ve vztahu k obchodním aspektům. 

Mezi organizace, které v současné době mají přímý vliv na vývoj mezinárodního 

obchodu, patří především Světová obchodní organizace, Organizace pro 

ekonomickou spolupráci a rozvoj, Konference o obchodu a rozvoji a řada dalších. 

Pokud jde o nepřímý vliv, mezi hlavní aktéry můžeme zařadit Mezinárodní měnový 

fond (u některých organizací, mezi něž patří i MMF, je velmi obtížné určit, zda mají 



10

přímý či nepřímý vliv, neboť se u jednotlivých organizací vliv měnil v důsledku 

historického vývoje), Světovou banku, respektive Mezinárodní banku pro obnovu a 

rozvoj aj. 

1.2. Členění mezinárodních ekonomických organizací a jejich hlavní 
funkce

Existují různé přístupy k členění mezinárodních organizací. Hitzgerová (2003) uvádí, 

že mezinárodní organizace lze členit podle teritoriálního hlediska, podle věcného 

hlediska, podle charakteru sdružených subjektů a podle časového hlediska. Na 

základě teritoriálního hlediska lze rozlišovat světové, regionální a partikulární 

organizace. Z hlediska věcného dělíme organizace na obecné a speciální organizace. 

Podle charakteru sdružených subjektů se organizace člení na vládní a nevládní. Dle 

časového hlediska rozlišujeme dočasné a stálé organizace.

Rozsáhlejší a detailnější klasifikaci mezinárodních organizace z druhé strany nabízí 

Unie mezinárodních organizací. Unie na základě funkce a rozsahu působení tyto 

organizace rozděluje na konvenční a ostatní mezinárodní organizace (UIA, 2016). 

Mezi konvenční zařazuje: federace mezinárodních organizací; mezinárodní 

organizace s univerzálním členstvím; organizace s mezikontinentálním členstvím; 

regionálně definované organizace. Za ostatní mezinárodní organizace se podle Unie 

považují: méně autonomní organizace podléhající jiné organizaci; nekonvenční 

mezinárodní organizace; neaktivní organizace; multilaterální dohody a smlouvy; 

plánované organizace a jiné. 

Co se týká hlavních funkcí mezinárodních organizací, podle Keohane (2002, s. 327) 

organizace se zaměřují zejména na omezení násilí velkého rozsahu; snížení 

negativních externalit decentralizované akce;  převzetí úlohy hlavního aktéra 

koordinace; řešení globálních problémů a systémových narušení a zabránění zneužití 

moci na nižších úrovních. 

Pokud bych se však zkusila na funkce mezinárodních organizací podívat 

z obecnějšího hlediska, mohla bych shrnout, že mezinárodní organizace plní 

následující hlavní funkce: jsou nástroji zahraniční politiky jednotlivých států, působí 



11

jako fóra pro diskuse mezi členskými zeměmi, podílejí se v rámci své působnosti na 

tvorbě právních norem a podílejí se na regulaci mezinárodních vztahů.

1.3. Přístupy jednotlivých teoretických škol mezinárodních vztahů 
k problematice mezinárodních organizací

Mezinárodní organizace jsou jedny z hlavních subjektů mezinárodních vztahů, proto 

by mohlo být účelné podívat se na historii jejich vzniku a jejich následný vývoj 

prismatem teorií mezinárodních vztahů, v jejichž podmínkách byly mezinárodní 

organizace vytvářeny. Na základě zkoumání hlavních teorií, respektive jednotlivých 

škol mezinárodních vztahů, lze konstatovat, že otázkami vzniku, definováním úlohy a 

postavením mezinárodních organizací ve světovém hospodářství se zabývaly 

zejména dvě školy, respektive dva myšlenkové směry: Realismus a idealismus 

(liberalismus). Zajímavé je, že obě tyto školy přitom svůj pohled na systém 

mezinárodních vztahů (včetně postavení a úlohy mezinárodních organizací) staví na 

diametrálně odlišných axiomech. 

1.3.1. Realistická a neorealistická paradigmata

Realismus (či politický realismus) je myšlenkový směr, který vysvětluje mezinárodní 

vztahy z hlediska moci (Goldstein, J.S, a Pevehouse, J.C, 2014: 43). U zrodu realismu 

stáli: Thukydides, Nikola Machiavelli a Tomas Hobbes, jejichž práce a myšlenky lze 

označovat spíše za protorealistické, čili stanovující pouze základní realistické 

premisy. Mezi hlavní ideology klasického realismu, k jehož rozkvětu došlo ve 30. až 

40. letech XX. století, patří Hans Morgenthau, John Kennan,  Thomspon K. a řada 

dalších vědců a myslitelů, kteří definovali postuláty určující zásadní myšlenky a 

principy této školy. 

Podle premis realismu se mezinárodní vztahy vyvíjejí spontánně a nepodřizují se 

žádným organizačním principům, čili v systému mezinárodních vztahů převládá 

anarchie.  Za hlavní subjekty mezinárodních vztahů se považují pouze státy, nikoliv 

mezinárodní organizace nebo další institucionální struktury. Mezinárodní vztahy a 

mezinárodní politika jsou definovány především vojenskými konfrontacemi, a jejich 

nástroji je vojenská moc. Stát se proto, za účelem přežití a zachování rovnováhy 

v systému mezinárodních vztahů, musí neustále věnovat rozvoji vlastního 



12

vojenského potenciálu, a navíc usilovat o přistoupení ke koalicím se stejně 

uvažujícími spojenci.

Pokud jde o mezinárodní organizace, na jejich úlohu v systému mezinárodních 

vztahů realismus nahlíží relativně skepticky. Mezinárodní organizace dle realistické 

školy jsou pouze prostředkem interakce nebo konfrontace mezi různými státy, a 

jejich vliv na mezinárodní systém je v podstatě zanedbatelný, jelikož nejsou schopné 

změnit jeho anarchistickou strukturu. Mezinárodní organizace jsou nejčastěji 

využívány nejmocnějšími státy pro efektivnější realizaci jejich politiky a pro dosažení 

jejich vlastních zájmů.  Vytvoření mezinárodních organizací a úspěšnost jejich vývoje 

tím pádem závisí na zdrojích, které má k dispozici dominantní stát. 

Ve druhé polovině XX. století dochází k podstatné transformaci paradigmatu 

klasického realismu směrem k neorealismu (modernímu realismu). Vznik 

neorealismu je spojen zejména s vydáním knihy Theory of International Politics

v roce 1979 Kennethem Waltzem, ve které se autor věnoval úpravám axiomů 

klasického realismu. Dalšími významnými představiteli neorealistů, kteří buď 

přejímají, nebo doplňují Waltzovy myšlenky vlastními idejemi, jsou Robert Gilpin, 

Barry Buzan, John Mearsheimer, Joseph Grieco aj.

Neorealismus vychází (stejně jako realismus) z anarchistické struktury systému 

mezinárodních vztahů, jehož hlavním aktérem je stát, který soustřeďuje moc ve 

svých rukou a vytváří podmínky pro existenci a fungování ostatních aktérů (Waltz, K. 

1979: 94-95). Stát se především snaží o zajištění vlastního přežití a moc využívá 

k dosažení vlastní bezpečnosti. Na rozdíl od klasického realismu, neorealismus moc 

chápe v širším pojetí – kromě vojenské moci zahrnuje také ekonomickou a politickou 

moc. 

Co se týká mezinárodních organizací, pohled neorealistů na jejich význam a 

postavení v mezinárodních vztazích se téměř neodlišuje od pohledu představitelů 

klasického realismu. Většina neorealistů na mezinárodní organizace pohlíží jako na 

politický nástroj, a předpokládá, že nemohou vystupovat jako nezávislé subjekty 

mezinárodního systému (Archer, C., 2001: 123). Podle Mearsheimera (1994/1995: 



13

13) například „nejmocnější státy v systému mezinárodních vztahů vytvářejí a tvarují 

instituce takovým způsobem, aby mohly zachovat svůj podíl na světové moci, nebo jej 

dokonce i zvýšit“. Jinými slovy, mezinárodní instituce či organizace nemohou ovlivnit 

rozložení moci a jsou pouhými zástupci zájmů nejmocnějších států.

1.3.2. Liberalistická a neoliberalistická paradigmata

Liberalismus je jednou z nejstarších sociálněpolitických doktrín. První myšlenky 

liberalismu se objevily již v pracích římského císaře Marka Aurelia, a byly později 

rozpracovány anglickým filozofem Johnem Lockem (který se považuje za otce 

klasického liberalismu), ekonomem Adamem Smithem, německým filosofem 

Immanuelem Kantem aj. 

Jádrem ideologie klasického liberalismu byla myšlenka nepřípustnosti nadměrné 

koncentrace moci a peněz v rukou státu a církve. Zastánci liberalismu bránili ideu 

existence společnosti, v jejímž rámci by si národy mohly svobodně vyměňovat 

informace, volně obchodovat zbožím a službami, a zároveň by měly právo na 

soukromé vlastnictví a právní rovnost. Moderní liberalismus či neoliberalismus 

podporuje myšlenku ekonomického vývoje, informační různorodosti, 

demokratických principů řízení státu, ochrany práv menšin a občanů.

Principy liberalismu se začaly postupně uplatňovat v rámci mezinárodních vztahů 

v XIX. století, a to zejména ve Velké Británii. Ta se ve snaze zachovat si kontrolu nad 

obrovskými koloniálními majetky mnohem více než o vojenskou moc opírala se o 

vlastní image coby světového lídra v oblasti vědy, techniky, ekonomiky a obchodu.  

Do popředí mezinárodní politiky liberální doktrína se však dostala až ve druhém 

desetiletí XX. století, kdy po bolestných zkušenostech z první světové války zastánci 

liberalismu (s podporou tehdejšího prezidenta USA Woodrowa Wilsona) iniciovali 

založení Ligy národů. 

Pokud se zaměříme na postoje liberalismu k mezinárodním organizacím, můžeme 

konstatovat, že podle tradice liberální školy jsou mezinárodní organizace 

přirozeným vývojovým stádiem na cestě k efektivnějšímu uspořádání 

mezinárodního systému, a pomáhají zachytit společné ideály a hodnoty různých 



14

společností, založených na odlišných normách a přitom si vzájemně konkurujících 

(Waisová 2008, s. 117). Vzhledem k hlavním stanoviskům liberalismu, týkajícím se 

úlohy mezinárodních organizací, je celkem pochopitelné, že se vznik a vývoj 

mezinárodních organizací vztahuje právě na období, kdy v systému mezinárodních 

vztahů a v mezinárodní politice převládala koncepce liberalismu či neoliberalismu. 

Neoliberalismus (institucionální liberalismus) se vyvinul během 80. let XX. století a 

představoval přizpůsobení klasického liberalismu novým podmínkám systému 

mezinárodních vztahů. Mezi hlavní představitele neoliberalismu se zařazují Nye, 

Robert Keohane, Kenneth Oye aj.

Na rozdíl od liberálního přístupu, institucionální liberalismus za hlavního aktéra 

považuje stát, nikoliv sociální aktéry. Neoliberalismus navíc vychází z předpokladu, 

že chování států nelze vysvětlit pouze jejich národními zájmy. Státy se podle 

neoliberalistů snaží neustále spolupracovat, a to prostřednictvím mezinárodních 

institucí, schopných harmonizovat anarchistické prostředí mezinárodních vztahů a 

zároveň určitým způsobem ovlivňovat chování států. Mezinárodní instituce jsou tedy 

nezbytnou podmínkou spolupráce mezi státy.

1.3.3. Alternativní teorie mezinárodních vztahů

Alternativní pohled na vymezení teoretických základů mezinárodních organizací 

v kontextu jejich působení v systému mezinárodních vztahů poskytují sociální teorie, 

především sociální konstruktivismus (Goldstein, J.S, a Pevehouse, J.C, 2014: 97). 

Sociální konstruktivismus, který lze charakterizovat spíše jako teoretický přístup, se 

začal intenzivně rozvíjet koncem XX. století. Jeho podstatou je odmítnutí východisek 

a myšlenek realistické školy vztahujících se k státním zájmům, respektive 

inkorporování těchto zájmů do rámce sociálních interakcí a norem. 

Představitelé sociálního konstruktivismu předpokládají, že k založení mezinárodní 

organizace dochází v tom případě, kdy mezi různými společnostmi existuje určitá 

shoda ohledně hodnot a norem. Sociální konstruktivismus bere v úvahu úlohu 

kognitivního komponentu významného pro vytvoření mezinárodní organizace.



15

1.4. Stručný historický přehled vývoje mezinárodních organizací 

Ačkoliv mezinárodní organizace jsou relativně novými subjekty mezinárodních 

vztahů, myšlenky o jejich vytvoření, respektive úvahy o mezinárodních organizacích, 

se objevily dlouho před jejich skutečným vznikem. O mezinárodních organizacích, 

jako jakémsi elitářském ideálu nejrozumnějšího a nejspravedlivějšího uspořádání 

společenského života, přemýšleli různí významní filozofové a politici, jako například 

Machiavelli, Immanuel Kant. Nicméně, k založení prvních mezinárodních organizací 

došlo až v XIX. století. Za vůbec první mezinárodní organizaci moderní doby je 

považována Ústřední komise pro plavbu na Rýně (The Central Commission for the 

Navigation of the Rhine), která byla vytvořena v roce 1815 v rámci Vídeňského 

kongresu za účelem zajištění svobody plavby na Rýně a dalších mezinárodních 

řekách (Reinalda, B. 2009: 28). Další dvě organizace: Mezinárodní telegrafní unie 

(International Telegraph Union – 1865) a Světová poštovní unie (Universal Postal 

Union – 1874) se staly prvními univerzálními mezinárodními organizacemi se stálou 

organizační strukturou. 

Začátkem XX. století, konkrétně v období mezi první a druhou světovou válkou, 

dochází k nárůstu počtu mezinárodních organizací a prohloubení jejich aktivit. Za 

nejvýznamnější organizaci této doby lze považovat Ligu národů (League of Nations). 

Liga národů byla založena v roce 1919 z iniciativy amerického prezidenta Woodrowa 

Wilsona, a mezi její hlavní cíle patřil rozvoj spolupráce mezi národy a zajištění míru a 

bezpečnosti. I když se tyto cíle nepodařilo realizovat (zejména pokud jde o zajištění 

bezpečnosti a smírného urovnání mezinárodních konfliktů), Liga národů splnila svou 

historickou úlohu předchůdce univerzální organizace mezinárodního společenství –

Organizace spojených národů (United Nations Organisation-UN).

K aktivizaci vzniku nových organizací znovu dochází v druhé polovině 40ch let XX. 

století v důsledku zcela objektivních procesů - změny výrobních potenciálů a změny 

hlavních hráčů na světové hospodářské a politické scéně. 

V padesátých letech, zejména z podnětu Spojených států Amerických, které převzaly 

jak politické, tak i ekonomické vedení ve světovém hospodářství, byla založena 

rozsáhlá síť mezinárodních organizací, nezávislých na jednotlivých státech a vládách, 



16

a disponujících určitými pravomocemi pro řízení jednotlivých ekonomických a 

politických aspektů na mezinárodní úrovni. Mezi tyto organizace patří především 

Organizace spojených národů (OSN), Mezinárodní měnový fond (MMF), Světová 

banka (IBRD), Všeobecná dohoda o clech a obchodu (GATT) a Organizace pro 

evropskou hospodářskou spolupráci (OEEC).

Šedesátá leta byla poznamenána evolucí forem mnohostranné regulace globálních 

ekonomických vztahů a odrážela významné změny rovnováhy sil mezi 

kapitalistickým a socialistickým blokem, a také nové vzniklými na světové scéně 

rozvojovými zeměmi. Tyto okolnosti představovaly nové výzvy pro systém 

mezinárodních ekonomických vztahů a stanovily nové úkoly pro mezinárodní 

ekonomické organizace. Vyspělé země, kromě svých zkomplikovaných vnitřních 

ekonomických problémů, měly navíc řešit koordinaci hospodářské politiky mezi 

sebou navzájem, a také se socialistickými a rozvojovými zeměmi.

Rozsah a intenzita přesunu pravomocí ze státní na mezistátní úroveň se neustále 

zvyšovaly, a to se odrazilo na rapidní růst počtu mezinárodních organizaci – zatímco 

v roce 1951 existovalo celkem 123 mezinárodních organizací, v roce 2013 jejich 

počet dosahoval až 7756 (UIA, 2015). 



17

2. WTO a UNCTAD v kontextu vlivu jejich aktivit na vývoj 
mezinárodního obchodu

2.1. Historické souvislosti vzniku WTO (předchůdce GATT)

O nutnosti vytvoření mezinárodní organizace, která by se zabývala otázkami 

regulace obchodního systému na nadnárodní úrovni, se poprvé diskutovalo na 

konferenci v Bretton Woods (detailněji o konferenci bude psáno v kapitole vztahující 

se na analýzu institucí mezinárodního finančního a měnového systému –

Mezinárodního měnového fondu a Světové banky). Mezinárodní obchodní 

organizace (International Trade Organization, ITO) měla být vedle MMF a IBRD 

jednou z organizací Brettonwoodského systému, založených s cílem obnovy 

světového hospodářství zničeného druhou světovou válkou. Na konferenci v Havaně 

v roce 1948 byla vypracována Havanská charta, která stanovila řadu obecných zásad 

a principů fungování mezinárodního obchodu, a kterou se zároveň zakládala ITO. 

Nicméně, kvůli negativnímu postoji Spojených států amerických, které byly hlavními 

iniciátory vytvoření Charty, došlo k jejímu selhání. Americká vláda 6. prosince 1950 

rozhodla, že nebude nabízet Kongresu na schválení návrh o členství v ITO. 

Odstoupení Spojených států se stalo značným demotivačním faktorem pro ostatní 

signatáře, a jako důsledek Mezinárodní obchodní organizace nebyla v tomto období 

založena.  Zásady stanovené Chartou se nicméně staly základem pro podepsání 

Všeobecné dohody o clech a obchodu (General Agreements on Tariffs and Trade, 

respektive GATT), jež v podstatě představovala institucionální rámec pro 

multilaterální světový obchodní režim a mezinárodní obchodní politiku, a nabyla 

zvláštního významu mezi zúčastněnými zeměmi. Ačkoliv GATT v užším slova smyslu 

byla „pouhou“ dohodou, de facto plnila funkci mezinárodní obchodní instituce. 

Sekretariát GATT v Ženevě připravoval konference organizované různými členskými 

zeměmi týkající se jednotlivých aspektů jejich obchodní politiky. Za hlavní cíle 

Všeobecné dohody o clech a obchodu se považovalo odstraňování celních překážek a 



18

rovnost v mezinárodním obchodě. Zásada rovnosti či nediskriminace se přitom 

začala uplatňovat tzv. Doložkou nejvyšších výhod1 a Paritní doložkou2.

V poválečném období GATT hrála klíčovou úlohu v procesu liberalizace 

mezinárodního obchodu a normalizace obchodní politiky. GATT svými aktivitami 

významně přispěla k otevřenějším diskuzím a jednáním, a vytvořila rámec pro 

plodné multilaterální dohody. Nicméně, nehledě na postupné snížení množstevních 

omezení, začaly se vyskytovat problémy s cly, které přes částečnou redukci často 

dosahovaly kritické úrovně. Další problém nastal kvůli potížím způsobeným vstupem 

zemí s nízkými celními sazbami do jednání (Hoda, A., 2014). Pro řešení zmíněných 

problémů byl proto v letech 1953-1954 Francií navržen „Francouzský plán“ (French 

Plan), známý také jako „Pflimlenův plán“, který měl být uplatňován všemi smluvními 

stranami a předpokládal snížení celních sazeb ve výši 10% ročně po dobu tří let 

(Hoda, A., 2014). Ačkoliv se plán zdál být úspěšný, v roce 1956 v Ženevě, kdy byla 

svolána další konference, smluvní strany nedokázaly dosáhnout konsensu ohledně 

snížení celních sazeb v nabídnutém plánu postupu. Výsledkem bylo proto pouze 

mírné snížení cel.

V letech 1960-1961 v rámci Dillanova kola, které bylo zahájeno především jako 

reakce na vznik Evropského hospodářského společenství - EHS (European Economic 

Community, EEC), došlo k dalšímu uvolnění světového obchodu, s výjimkou obchodu 

se zemědělskými produkty (kromě toho návrh EEC na 20% plošné snížení cel u 

průmyslových výrobků byl rovněž zamítnut). (WTO, 2007). 

Zahájení Kennedyho kola3 v roce 1963 bylo vyvoláno zejména dvěma okolnostmi: 

obavami Spojených států ze ztráty svých pozic na evropských trzích kvůli 

rostoucímu vlivu EHS a dále tlakem rozvojových zemí na zlepšení jejich exportních 

možností (WTO, 2007). Během Kennedyho kola došlo k dohodě o používání nové 

1 Doložka nejvyšších výhod odstraňuje diskriminaci obchodních partnerů. Poskytuje totiž stejné 
podmínky/zacházení všem zúčastněným stranám. Doložka nejvyšších výhod má velký význam především 
pro menší či méně vyspělé státy, protože jinak nedisponují vyjednávací sílou a tím pádem nemohou pro 
sebe zajistit stejně výhodné podmínky, jaké si vzájemně stanoví větší a vyspělejěí ekonomiky. 
2 Účelem paritní doložky (režimu národního zacházení) je zajištění zahraničnímu zboží stejných 
podmínek, jaké mají domácí výrobky. 
3 Pojmenováno po J.F. Kennedym, který zemřel rok před tímto kolem, částečně na jeho památku a částečně 
proto, že velkou měrou přispěl k přijetí US Trade Expansion Act, který umožnil americké vládě jednat o až 
padesáti procentním snižování cel. To byl klíčový faktor, který dovolil, aby se kolo vůbec uskutečnilo.



19

techniky vyjednávání o celních úlevách, která představovala nahrazení techniky 

selektivního (dle jednotlivých výrobků) snížení celních sazeb snížením lineárním. 

Navíc, na rozdíl od předchozích kol se předmětem jednání (vedle otázek týkajících se 

snížení celních sazeb) stala také problematika odstranění netarifních překážek 

(Kalínská, E., 2010).  Jinými slovy, Kennedyho kolo bylo prvním kolem, které začalo 

brát v úvahu problémy rozvojového světa, nahlásilo nutnost řešení konfliktů 

v oblasti obchodování zemědělskými výrobky (Narlikar, A. a kol. (2012), Cihelková, 

E. (2010)) a oslabilo hegemonii Spojených států. 

Implementace dohodnutých opatření v rámci Kennedyho kola probíhala v letech 

1968-1972, respektive 5 až 10 let po zahájení kola, a výsledkem bylo snížení celních 

sazeb zejména na průmyslové výrobky o 35%, ve výši zhruba 40 mld. USD světového 

obchodu (Narlikar, A. a kol. (2012), WTO(2007: 207)).

Tabulka č. 2.1. Snížení celních sazeb v průběhu Kennedyho kola GATT, 

průměrné sazby dohodnuté u průmyslových výrobků

Země Před Kennedyho kolem Po Kennedyho kole Snížení v %

USA 9,2 5,9 36

Japonsko 7,3 4,5 39

EEC-6 7,7 4,8 37

Velká Británie 12,0 7,2 40

Celkem 8,9 5,5 38

Pramen: WTO (2007: 208)

Mnohem úspěšnějších výsledků bylo dosaženo po Tokijském kolu v letech 1973-

1979, kdy byl přijat velký balíček celních úlev a podepsána řada smluv týkajících se 

netarifních opatření a zlepšení legislativního rámce GATT. V důsledku tohoto snížení 

vážený průměr celní sazby na průmyslové výrobky na devíti hlavních světových 

průmyslových trzích poklesl ze 7 na 4,7%, tj. celkové snížení cel dosáhlo v průměru 



20

34% (kolem 300 mld. USD) (Casadio, G. P., 1987). Největší redukce tarifů u výrobků 

(dle fáze zpracování) byla zaznamenána u surovin (64%), hotových výrobků (34%) a 

u polotovarů (30%); přičemž se míra snížení celních tarifů průmyslových výrobků se 

lišila mezi jednotlivými kategoriemi: u výrobku z kovu, dřeva a elektrických strojů 

celkový pokles celních sazeb byl 32-39%, u textilu a oděvů 22%, respektive 18% 

(WTO, 207: 208).   Pokud jde o zemědělské výrobky, situace zůstala přibližně stejná, 

respektive došlo pouze k mírnému snížení cel u jednotlivých komodit – zejména u 

tropických produktů. Co se týká implementačního perioda, výsledky byly realizovány 

v letech 1980-1987 (WTO, 2007: 208). 

Tabulka č. 2. 2. Snížení celních sazeb v průběhu Tokijského kola GATT, 

průměrné sazby dohodnuté u průmyslových výrobků

Země Před Tokijským 

kolem

Po Tokijském 

kole

Snížení v %

USA 6,3 4,3 32

Japonsko 5,4 2,7 50

EEC-9 6,5 4,6 29

Celkem 6,2 4,1 34

Pramen: WTO (2007)

2.2. Uruguayské kolo - Dopady realizace opatření dohodnutých v 
rámci Uruguayského kola na světový obchod 

Vzhledem k tomu, že GATT byl vytvořen na dobu určitou a přitom s omezenými 

pravomocemi, můžeme říct, že během 47 let existence této instituce bylo dosaženo 

podstatných úspěchů v oblasti liberalizace světového obchodu. Postupné snížení 

celních sazeb přispělo k růstu světového obchodu v padesátých a šedesátých letech o 

zhruba 8 procent ročně. Impuls, který byl dán procesem usnadňování obchodu, 

přispěl k tomu, že růst světového obchodu stále dosahoval předstihu před růstem 



21

výroby a HDP během působení GATT. Rozšíření členské základny pouze potvrdilo, že 

mnohostranný systém světového obchodu pod vedením GATT byl uznán jako dobře 

fungující mechanizmus oživení ekonomiky a rozvoje obchodu. 

Nicméně, kvůli značnému poklesu celních sazeb a ekonomickým recesím, které se 

vyskytly v sedmdesátých a začátkem osmdesátých let, byly vlády přinuceny 

k zavedení nových forem ochrany odvětví svých ekonomik, které byly ohrožené 

zahraniční konkurencí. Vysoká nezaměstnanost a krach řady továren i podniků 

tlačily země EEC a USA k podepsání bilaterálních dohod o rozdělení trhů 

s konkurenty, a rozpoutaly subvenční závody, jejichž cílem bylo zachování vlastních 

pozic v obchodu se zemědělskými výrobky. Zavedení netarifních forem ochranných 

opatření znamenalo v podstatě novou vlnu protekcionizmu, což značně podkopalo 

důvěryhodnost GATT.

Kromě zhoršení situace ve světové ekonomice začátkem osmdesátých let se ukázalo, 

že mechanizmus realizace GATT očividně začal zaostávat za realitou světového 

obchodu. Světový obchod se významně rozvinul do komplexnějšího systému, než 

před čtyřiceti lety, a jeho úloha se značně posílila. Světové hospodářství se rozvíjelo 

v souladu s globalizačními procesy, mezinárodní investice zažily boom, a obchod se 

službami (který se zatím neřídil pravidly a principy GATT) se najednou dostal do 

středu pozornosti stále většího počtu zemí. GATT nedokázal úspěšně realizovat své 

cíle v řadě dalších oblastí, mezi nimiž se jako neproblematičtější může vymezit 

zemědělství. Země v široké míře využívaly mezery existující v systému světového 

obchodu se zemědělskými produkty, a proto přes veškeré úsilí o liberalizaci obchodu 

nebylo dosaženo očekávaných výsledků. 

Všechny uvedené faktory, včetně dalších okolností, přispěly k tomu, že se členské 

země GATT přesvědčily o potřebě realizace řady reformních kroků s cílem podpory 

dalšího rozvoje systému mezinárodního obchodu. Proto bylo 14. září 1986 v Punta 

del Este bylo zahájeno Uruguayské kolo.

Je třeba podotknout, že se o nutnosti provedení nového kola jednání hovořilo již 

v rámci schůzky ministrů členských zemí GATT v Ženevě v listopadu roku 1982. 



22

Vzhledem k nesouladům týkajícím se zejména obchodu se zemědělskými produkty a 

také návrhu Spojených států na zahrnutí sektoru služeb do jednání, vyvstaly protesty 

rozvojových zemí, a kolo nebylo zahájeno. Podle Cihelkové, E. (2008) nezdar schůzky 

„byl však tak vážný, že málem rozložil proces GATT jako takový“. Pozitivním faktorem 

však bylo to, že pracovní program dohodnutý ministry, položil základy k formování 

vyjednávací agendy Uruguayského kola.

V Uruguayi na konferenci ministrů, jejímž výsledkem bylo zahájení nového kola, se 

podařilo přijmout vyjednávací agendu, která zahrnula mnohé dosud nevyřešené 

otázky obchodní politiky, včetně nových směrů rozšíření mezinárodního obchodu 

(především se jednalo o obchod se službami a o aspektech práv duševního 

vlastnictví), (WTO, 2015). V rámci jednání byly rovněž uzavřeny dohody týkající se 

snížení tarifních překážek na obchod s tropickými produkty, byla revidována 

pravidla urovnávání sporů a byly nastoleny pravidelné revize obchodních politik 

členských států za účelem zvýšení transparentnosti obchodního systému a kontroly 

realizace dohod a implementace pravidel do obchodních politik. 

V prosinci 1988 na další Konference ministrů v kanadském Montrealu, která se 

uskutečnila za účelem zhodnocení dosavadního vývoje a upřesnění agendy pro další 

období, byl schválen takzvaný balíček průběžných výsledků týkající se udělení 

obchodních koncesí k přístupu na trh pro tropické produkty, zlepšení systému 

regulace sporů a mechanizmu dohledu nad obchodními politikami. Problém se znovu 

objevil u zemědělství, zejména kvůli tomu, že se USA a EC nedokázaly dohodnout 

ohledně dotací na zemědělské produkty. Tento problém se nepodařilo vyřešit ani 

během další konference, která se konala v prosinci roku 1990 v Bruselu. V důsledku 

nejednotnosti v otázce zemědělských dotací bylo proto rozhodnuto o přerušení 

jednání (v rámci konference byla však potvrzena agenda a prodloužen její mandát). 

Následně 15. dubna 1994 na setkání ministrů ze 123 účastnických zemí v marocké 

Marrákeši byla podepsána závěrečná dohoda. Nejdůležitějším výsledkem této 

dohody, známé jako „Dohoda z Marrákeše“ (Marrakesh Agreement) bylo zřízení 

nástupnické organizace mnohostranné dohody GATT – Světové obchodní organizace, 

která do svého mnohostranného systému mimo revidované dohody GATT včlenila 



23

další dohody pokrývající oblasti obchodování službami, aspekty práv k duševnímu 

vlastnictví, řešení sporů a prověrky obchodních politik členských zemí4. 

Kromě institucionalizace GATT založením Světové obchodní organizace, mělo být 

v rámci Uruguayského kola dosaženo dalších významných výsledků. Především jde o 

40% (viz příloha č. 3) redukci vážených průměrných celních sazeb (celkové snížení 

cel u průmyslových výrobků ze 6,3% na 3,8%), a také o zvýšení podílu zboží 

pokrytého závazky GATT ze 78% na 99% u rozvinutých zemí, respektive z 21% na 

37% u rozvojových zemí (Fieleke, N. S. 1995). Je nutné podotknout, že se snížení 

celních sazeb výrazně lišilo u jednotlivých sektorů. Největší pokles cel byl pozorován 

u pěti kategorií výrobků (dřeva, buničiny, papíru; kovů; neelektrických strojů; 

minerálních výrobků a ostatní zboží jinde nezařazené) a pohyboval se v rozmezí 

52% až 69%. Na druhou stranu, nejmenší snížení sazeb, v rozsahu 18% až 26%, bylo 

zaznamenáno u dalších tří kategorií výrobků (textilu a oděvu; kůže, gumy a obuvi a 

dopravních prostředků). (WTO, 2007: 209)

Navíc byl do multilaterálního systému poprvé Dohodou o zemědělství formálně 

inkorporován zemědělský sektor. Dohoda o zemědělství představovala závazek 

členských států WTO k realizaci programu reforem v oblasti zemědělských politik.5

Program reforem zemědělského sektoru zahrnoval tři hlavní oblasti: přístup na trh, 

domácí podporu a vývozní dotace. Pro každou z těchto oblastí byly definovány dílčí 

cíle, které měly vést ke zlepšení celkové situace týkající se liberalizace obchodu se 

zemědělskými výrobky (v důsledku realizace Dohody o zemědělství v rámci 

Uruguayského kola došlo ke snížení všech zemědělských tarifů o 37% (u tropických 

produktů se celní sazby klesly až o 43%. (WTO, 2007: 209). 

4 Detailnější přehled jednotlivých dohod WTO bude zobrázen v následující části disertační práce vztahující 
se na základní přehled hlavních funkcí, cílů a principů WTO
5 Reformy ve výspělých zemích měly být uplatněny v  letech 1995-2000, a v rozvojových zemích v letech
1995–2004



24

Dopady realizace opatření dohodnutých v rámci Uruguayského kola na světový 

obchod 

Vzhledem k tomu, že do své agendy zahrnulo řadu nových a přitom velice důležitých 

otázek, včetně vytvoření základu pro vznik nové mezinárodní organizace, 

Uruguayské kolo pochopitelně připoutalo značnou pozornost velkého množství 

ekonomů a odborníků. Mezi nejznámější studie na toto téma lze například zařadit 

studie těchto autorů: Francois, McDonald, a Nordström (1993,1994), Harrison, 

Rutherford, a Tarr, Goldin, Knudsen (1995) a van der Mensbrugghe (1993, 1995), 

Hertel, Martin, Yangashima, a Dimaranan (1995, 1996), Yang (1994), Nguyen, Perroni, 

a Wigle (1991,1993, 1995), Brown, Deardorff, Fox and Stern(1995) a dalších.

Ve svých studiích se prostřednictvím koncipování různých modelů pokoušeli o 

zhodnocení dopadů kola, a to zejména v kontextu zvýšení světového blahobytu 

(world welfare) či prosperity členských zemí, anebo v kontextu vlivu realizovaných 

opatření na vývoj mezinárodního obchodu. 

Pokud jde o světový blahobyt, podle prvních studií se tedy očekávalo, že celkový 

přínos z realizace uruguayské dohody bude každoročně dosahovat hodnoty mezi 212 

mld. USD (Nguyen, et .al., 1994) až 510 mld. USD (Francois, et.al., 1994). Na základě 

pozdějších analýz byly tyto odhady následně poupraveny, a předpokládaná hodnota 

celkového přínosu se měla pohybovat v mezích od 40 mld. USD do 258 mld. USD 

(Tabulka č. 2. 3).



25

Tabulka č. 2. 3. Odhad celosvětových zisků z realizace dohodnutých opatření 

Uruguayského kola

První studie Předpokládaný globální zisk v USD Zisk jako % HDP

Francois, McDonald, 
Nordström
(1993, 1994)

510 mld. ročně, v cenách z roku 1990, 
projekce do 2005 0.31-1.36

Goldin, Knudsen, and van der
Mensbrugghe (1993)

511 mld. ročně, v cenách z roku 1990, 
projekce do 2002 n.a.

Nguyen, Perroni, and Wigle
(1993) 212 mld. ročně, na základě údajů z roku 

1986

1,1

Pozdější studie Předpokládaný globální zisk v USD Zisk jako % HDP

Yang (1994) 69 - 196 mld. USD v roce 1992 (v cenách 

z roku 1992)

0.3-0.63

Francois, McDonald, 
Nordström
(1995, 1996b)

40 – 214 mld. USD v roce 2005 (v cenách 

z roku 1992)

0.17-0.44

Harrison, Rutherford, Tarr 
(1995,
1996, 1998)

96 – 171 mld. USD (v cenách roku 1992) 0.405-0.712

Goldin, Knudsen, and van der
Mensbrugghe (1995) 235 mld. USD v roce 2002 (v cenách roku 

1992)

n.a.

Hertel, Martin, Yangashima, 
and
Dimaran (1996)

258 mld. USD v roce 2005 (v cenách 1992) 0.89

Brown, Deardorff, Fox, and 
Stern
(1995)

Liberalizace obchodu se službami zajišťuje 

větší výnosy než liberalizace obchodu se 

zbožím (bez specifického globálního 

odhadu)

n.a.

Pramen: Whalley, J. (2000: 9)

Při pohledu na výsledky studií uvedených v tabulce se nabízejí dvě logické otázky: 

proč se odhadované hodnoty globálních zisků natolik odlišují a zda některé 

z predikcí byly splněny, respektive zda je možné výsledky modelů verifikovat „ex 

post“. Opodstatněnou odpověď na obě dvě otázky, včetně důkladného vysvětlení, lze 

najít u Whalleyho, J. (2000). Podle něj v prvním případě jde o rozdílné zvolení 

vstupních dat a klíčových parametrů (obzvlášť pokud jde o jejich elasticitu), včetně 



26

odlišujících se teoretických přístupů a struktur, o které se autoři opírají při 

konstrukci jednotlivých modelů, což se pochopitelně projevilo v odlišujících se 

výsledcích. Co se týká „ex post“ ověření výsledků modelů, J. Whalley zastává názor, že 

je v případě Uruguayského kola téměř nemožné, a to z řady důvodů. Za prvé, modely 

vycházely z předpokladů podstatné liberalizace v různých oblastech uvedených ve 

finálním textu Uruguayského kola. Nicméně, jak se později ukázalo, liberalizační 

proces se vyvíjel mnohem pomaleji, než se původně očekávalo (to se zejména týkalo 

oblasti textilu a zemědělské produkce). Za druhé, vývoj světového hospodářství od 

roku 1994 byl ovlivněn množstvím dalších faktorů, jako například různým tempem 

reálného růstu v jednotlivých zemích, změnami v nákladech na dopravu mezi 

jednotlivými ekonomikami, změnami ve struktuře trhů, změnami cen komodit 

(včetně ropy), změnami preferencí spotřebitelů jak uvnitř zemí, tak i na mezinárodní 

úrovni, atd. Třetím důvodem je skutečnost, že se hlavní výsledky (odhady celkových 

zisků či ztrát), opírají o proměnné, které jsou v podstatě neměřitelné. Koncept 

celkového blahobytu vychází z úrovně spokojenosti spotřebitelů, což znamená, že ke 

změnám blahobytu dochází v důsledku změn ve spokojenosti spotřebitelů, které se 

projevují zejména v měnicím se objemu obchodu a spotřeby (v modelech se proto 

využívají dostupné údaje o hodnotě obchodu, výroby, spotřeby a zaměstnanosti 

podle odvětví či komodity). Podle Whalleyho však tyto údaje nemohou sloužit jako 

přímý peněžní ekvivalent odrážející změny globálního blahobytu, a je proto nutné se 

zaměřit na přesnější determinaci hodnot parametrů pomocí kalibrační nebo 

odhadovací metodiky, včetně využití dekompoziční analýzy celkových změn (za 

účelem vyčlenění vlivů opatření Uruguayského kola z ostatních faktorů). Nicméně 

v době, kdy studie věnované analýze dopadů rozhodnutí Uruguayského kola vznikly, 

tyto techniky ještě nebyly k dispozici.

Co se týká vlivu rozhodnutí Uruguayského kola na vývoj světového obchodu, je 

patrné, že se této otázce věnuje poměrně menší pozornost, a odhady jednotlivých 

studií se znovu liší. Růst celkového objemu světového obchodu dle různých studií 

měl dosahovat v roce 2005 od 6% do 60%. Pokud se podíváme detailněji, podle 

GATT (1994)se například celkový vývoz zboží měl do roku 2005 zvýšit o 9%-24%, 

čili jeho hodnota měla být větší o zhruba 244-668 mld. USD (vyjádřeno v cenách 



27

z roku 1992). Nejvýraznější narůst objemu obchodu se přitom předpokládal u oděvů 

(69%-192%), textilu (18-73%) a u dopravních prostředků a zařízení (12%-30%). 

Tabulka č. 2. 4. Odhad zvýšení vývozu zboží po implementaci Marrákešské  

dohody (změny v %)

Verze modelu*

Verze 1 Verze 2 Verze 3 Skutečná hodnota vývozu 

v roce 1992 (mld. USD)

Svět 8,6 9,6 23,5 2 843

Kanada 5,3 6,1 16,6 134,1

USA 7,5 8,2 21,7 448,2

EFTA 3,2 3,3 6,3 226,9

EU 7,3 7,8 19,4 568,7

Austrálie a Nový Zéland 8,4 9,0 24,0 52,3

Japonsko 7,5 8.0 18,3 339,9

Rozvojové země a 

transformující se ekonomie

13,7 15,3 36,7 906,4

Čína 6,1 8,4 26,5 85,0

Čínský Taipei 4,5 5,7 14,4 81,5

*verze 1: předpoklad dokonalé konkurence a konstantních výnosy z rozsahu, verze 2: 

předpoklad dokonalé konkurence a rostoucích výnosů z rozsahu v průmyslových odvětvích, 

verze 3: předpoklad monopolistické konkurence v průmyslových odvětvích a rostoucí výnosy 

z rozsahu uvnitř podniků

Pramen: GATT (1994)

Na rozdíl od odhadů změn celkového blahobytu je dosti jednoduché určit, které 

odhady byly přesnější při prognózování/prognóze budoucího vývoje světového 

obchodu, jelikož lze snadno zjistit skutečné změny v objemu obchodu a porovnat je 

s výsledky jednotlivých studií. Co se týká výsledků studií, Francois prognózoval 



28

narůst objemu celkového obchodu v mezích 5,7%-14,5%, Nguyen 20,2% a Hertel až 

58,8%, zatímco se světový obchod skutečně zvýšil o 20% (Whalley, J., 2000: 22).

Vzhledem ke skutečnosti, že jednotlivé výsledky jsou zdánlivě neověřitelné a mezi 

nimi existují značné rozdíly, Whalley se domnívá, že ony nemohou být spolehlivým 

prostředkem pro posuzování absolutních výkonů. Pro konstruktivnější modelování a 

vytváření přesnějších predikcí v dalších kolech doporučuje proto tvůrcům modelů 

prohloubit vzájemnou komunikaci za účelem sladění výsledků, modelových struktur, 

parametrů a eliminace odchylek. 

Ačkoliv se výsledky odhadů studií, které vznikly v době realizace opatření 

podepsaných v rámci Uruguayského kola, zdají být dosti matoucí a mezi nimi existují 

podstatné rozdíly, dle mého názoru ony bezesporu vytvořily základ pro kvalitnější 

zkoumání a predikci vývoje v rámci dalších kol jednání WTO. 

2.3. Výsledky působení GATT 

Shrnu–li všechny údaje vztahující se na působení GATT, které byly analyzovány 

v předchozí části disertační práce, mohu konstatovat, že během více než 40ti let 

existence Dohody bylo uskutečněno celkem 8 kol multilaterálních jednání. V rámci 

kol se nejprve diskutovalo řešení problémů týkajících se cel, a na počátku 70. let se 

do středu pozornosti dostaly i další obchodní překážky. Členská základna GATT, 

respektive signatářů Dohody, se výrazně zvětšila z 23 až na 123 zemí, a jedním z 

nejdůležitějších výsledků působení GATT se stalo snížení celních sazeb na 

průmyslové výrobky, a to z původních 40% až na 4%. 

Na rozdíl od výsledků dosažených pokud jde o průmyslové výrobky, se tatáž situace 

u zemědělských výrobků se vyvíjela mnohem pomaleji, a v této oblasti nebyl 

zaznamenán výraznější pokrok. Dalším nedostatkem bylo to, že se Dohoda věnovala 

výhradně obchodu zbožím. Kromě toho za problém lze považovat i vznik takzvaných 

Kodexů – nových dohod závazných pouze pro strany, které se k nim připojily -

v rámci Tokijského kola. Kodexy se vztahovaly buď na jednotlivá opatření (jako např. 

subvence, technické překážky obchodu, antidumpingová opatření), nebo na určité 



29

skupiny výrobků (hovězí maso, mléčné výrobky apod.) (Šroněk, I., 199, str. 8), což 

vedlo k roztříštěnosti a dodatečnému zkomplikování situace. 

Pokud jde o nejdůležitější kolo GATT - Uruguayské kolo, během jeho realizace došlo 

k evidentní změně členské základny, a to jak z kvantitativního hlediska, tak i 

z hlediska její struktury. Počet členských zemí se výrazně zvýšil, přičemž ¾ stávající 

základny byly tvořeny rozvojovými zeměmi, které se čím dál tím více zapojovaly do 

jednání ve snaze o prosazení vlastních postojů a zájmů. Tyto změny pochopitelně 

podstatně zkomplikovaly rozhodovací proces, poněvadž členské země musely hledat 

kompromisy a přijímat různé ústupky, aby mohl být zachován princip konsensu. 

V souvislosti se zapojením do rozhodování velkého množství podstatně odlišujících 

zemí, a to dle mnohých parametrů, vznikl problém takzvaného zpolitizování struktur 

Světové obchodní organizace, kdy politická a ekonomická situace členských států 

(respektive jejich změny) začala ovlivňovat i samotná jednání v rámci WTO. 

Kromě zapojení nových témat a oblasti do agendy (o čemž bude podrobněji psáno v 

následující kapitole) došlo také ke vzniku nových závazků a povinností vzhledem k 

zavádění různých opatření, včetně nároků na výrobní standardy, na novou 

legislativu, obchodní statistiku apod., na jejichž implementaci řada rozvojových zemí 

nebyla vůbec připravená. 

2.4. Hlavní cíle, principy a činnost Světové obchodní organizace

Světová obchodní organizace sídlí v Ženevě a v současné době sdružuje 161 států (k 

26. 04. 2015). Hlavní úlohou WTO je liberalizace obchodu v globálním měřítku. Mezi 

další cíle patří zvýšení blahobytu v členských státech, podmíněného růstem reálného 

důchodu a zaměstnanosti, efektivní poptávkou a zvýšením výroby. Organizace navíc 

působí jako fórum pro obchodní jednání, je místem řešení obchodních sporů, zabývá 

se monitorováním národních obchodních politik, zajišťuje technickou pomoc pro 

zástupce rozvojových zemí a udržuje pravidelný dialog s dalšími mezinárodními 

organizacemi (WTO, 2015 a). 

Základní dohodou WTO je Dohoda o zřízení Světové obchodní organizace (Agreement 

Establishing WTO).  Mezi zastřešující dohody pak patří: Všeobecná dohoda o clech a 



30

obchodu (General Agreements on Trade and Tariffs, GATT), Všeobecná dohoda o 

obchodu se službami (General Agreement on Trade in Services, GATS), Dohoda o 

obchodních aspektech práv k duševnímu vlastnictví (Trade-Related Aspects of 

Intellectual Property Rights, TRIPS), včetně Ujednání o pravidlech a řízení při řešení 

sporů (Dispute Settlement Understanding, DSU) a Mechanismu prověrek obchodní 

politiky (Trade Policy Review Mechanism, TPRM). (podrobnější seznam, respektive 

členění jednotlivých zákládajících dohod WTO je představeno v příloze č. 3), (WTO, 

2015 b).

Obrázek č. 2. 1. Základní struktura dohod WTO6

Zastřešující dohoda DOHODA ZÁKLADAJÍCÍ WTO

Zboží Služby Duševní vlastnictví

Základní principy GATT GATS TRIPS

Dodatečné detail Další dohody a přílohy Přílohy týkající se 

Závazky přístupu na 

trh

Seznamy závazků 

jednotlivých zemí

Seznamy závazků 

jednotlivých zemí (a 

MFN výjimky)

Urovnávání sporů DOHODA O UROVNÁVÁNÍ SPORŮ

Transparentnost MECHANISMUS PROVĚREK OBCHODNÍ POLITIKY

Pramen: WTO

Podstatou GATT (Všeobecné dohody o clech a obchodu) je, jak již bylo dříve zmíněno, 

liberalizace obchodu a redukce celních tarifů. Dle této dohody se smluvní strany 

zavazují k tomu, že nebudou zvyšovat dosavadní cla, vyhnou se zavádění celních 

preferencí, budou se snažit o eliminaci kvantitativních omezení mezinárodního 

obchodu a o potlačování nežádoucího dumpingu apod. Základní dohoda GATT je 

6 Další skupinu nezahrnutou v tabulce tvoří vícestranné dohody o civilním letectví a vládních zakázkách 
(Agreement on Trade in Civil Aircraft, Agreement on Government Procurement)



31

doplněna řadou dalších dohod týkajících se zvláštních oblastí a komodit: 

zemědělství, sanitárních a fytosanitárních opatření, technických překážek obchodu, 

investičních opatření, subvencí apod. 

GATS (Všeobecná dohoda o obchodu se službami) je první multilaterální dohodou, 

respektive rámcem pravidel a zásad upravujícím obchod se službami. Dohoda se 

skládá ze tří prvků: obecného rámce obsahujícího základní požadavky pro všechny 

členské země, vnitrostátních listin zahrnujících specifické závazky týkající se 

přístupu na trh, a přílohy stanovující zvláštní podmínky, které se mají používat v 

různých odvětvích (EUR-Lex, 2011). Hlavním účelem GATS je liberalizace obchodu se 

službami, včetně odstraňování diskriminace a zvýšení transparentnosti.

Dohoda o obchodních aspektech práv k duševnímu vlastnictví (TRIPS) se zabývá 

ochranou a vymáháním práv k duševnímu vlastnictví, a zaměřuje se především na 

úpravu dalších oblastí: ochranu autorských práv, patentových práv, práv 

k ochranným známkám, zeměpisným označením, průmyslovým vzorům, 

integrovaným obvodům, obchodním tajemstvím a zahrnuje také oblast vymáhání 

těchto práv (Štěrbová, L. a kol., 2013). 

Ujednání o pravidlech a řízení při řešení sporů (DSU) upravuje systém urovnávání 

sporů mezi členskými státy WTO a jeho hlavním účelem je zajištění stability, 

předvídatelnosti a jistoty mnohostranného obchodního systému. Mechanismus 

urovnávání sporů je založen na jasně definovaných pravidlech, včetně časových 

harmonogramů dokončení jednotlivých případů (WTO, 2008). Pro řešení sporů byl 

zřízen Orgán pro urovnávání sporů (DSB – Dispute Settlement Body). V případě 

vzniku rozporů jsou primárním řešením konzultace, které mohou trvat až 60 dnů. 

Jejich cílem je přispět k vyřešení situace. Pokud k tomu nedojde, dalším krokem je 

posouzení všech aspektů sporu skupinami odborníků, tzv. panelem. Panel končí svou 

činnost vyjádřením, proti kterému je možné se odvolat, přičemž rozhodnutí 

odvolacího panelu je konečné. Nález panelu a odvolacího panelu musí být schválen 

členy WTO (Štěrbová, L. a kol., 2013). 



32

Mechanismus prověrky obchodních politik (Trade Policy Review Mechanism, TPRM) 

zajišťuje transparentnost obchodních politik a praktik členských zemí, s cílem

podpory hladkého fungování mnohostranného obchodního systému. Za řízení 

mechanismu je zodpovědný „Orgán pro přezkoumávání obchodních politik“, který 

provádí prověrky na základě obecného politického prohlášení podaného konkrétním 

členským státem a na základě zprávy Sekretariátu WTO (EUR- Lex, 2008). 

Přezkoumání se zaměřuje na obchodní politiky a praktiky jednotlivých členů, 

přičemž se v úvahu také berou jejich širší ekonomické a rozvojové potřeby, cíle a 

externí ekonomické prostředí, kterému musí čelit. Tato přezkoumání povzbuzují 

vlády, aby se více řídily pravidly WTO a naplňovaly své závazky. V praxi mají 

přezkoumání dva širší důsledky: umožňují ostatním pochopit politiky a poměry 

určitého státu a poskytují zpětnou vazbu pro zkoumaný stát o jeho výkonu v systému. 

Četnost prověrek závisí od velikosti státu. EU, USA, Japonsko a Čína jsou 

přezkoumávány každé 2 roky, dalších šestnáct (podle jejich podílu na světovém 

obchodu) každé 4 roky a zbylé každých 6 let (pro LDC existuje možnost prodloužení)

(AMO, 2011).

Zásadní principy činnosti WTO

Činnost WTO vychází z několika základních principů: 

∑ principu nediskriminace – zahrnuje poskytnutí doložky nejvyšších výhod a 

národní zacházení. Pokud jde o doložku nejvyšších výhod, existuje zde řada výjimek. 

Výjimkou může být například situace, kdy jednotlivé země mají podepsanou dohodu 

o volném obchodu nebo poskytují rozvojovým zemím zvláštní přístup na své trhy 

apod. Dle národního zacházení členské země nesmí rozlišovat mezi domácím a 

zahraničním zbožím, službami a právy duševního vlastnictví (toto platí od okamžiku, 

kdy zboží vstoupilo na trh, proto se uvedení cla nepovažuje za porušení)

∑ principu liberalizace – postupné snížení tarifních a netarifních obchodních 

překážek, přičemž rozvojovým zemím se dává víc času ke splnění jejich závazků,

∑ principu předvídatelnosti – se zakládá na transparentnosti a souhlasu či 

takzvané “závaznosti“ členských zemí plnit své závazky vztahující se k otevření trhů 

pro zboží a služby jiných členů,



33

∑ podpory spravedlivé hospodářské soutěže – obrana proti nekalým praktikám, 

jako jsou dumpingové ceny, subvencování a jiné formy finančního zvýhodnění 

vývozu,

∑ podpora rozvoje a hospodářských reforem – systém WTO by měl přispívat 

hospodářskému růstu členských zemí. 

Box. č. 2. 1.  Rozdíly mezi GATT a WTO

Pokud porovnáme GATT a WTO, můžeme si všimnout, že WTO není pouhou 

nástupnickou organizaci, ale zcela nahrazuje svého předchůdce a zásadně se odlišuje 

podle charakteru své činnosti. Mezi základní rozdíly patří zejména následující:

∑ GATT představoval soubor pravidel stanovených dle mezinárodních smluv, 

ale bez vytvoření institucionálního rámce. Ačkoliv GATT de facto plnil funkce 

mezinárodní organizace, časem se ukázalo, že je zapotřebí vytvořit dokonalejší 

mechanismus regulace mezinárodního obchodu. WTO je na druhou stranu 

ratifikovanou mezinárodní organizací, jež má vlastní Sekretariát.

∑ GATT měl být aplikován pouze dočasně, zatímco WTO funguje na trvalém 

základě.

∑ Pravidla a principy GATT se vztahovaly výlučně na obchod se zbožím, zatímco 

mandát WTO byl rozšířen o další oblasti: obchod se službami, obchod se 

zemědělskými výrobky a o obchodní aspekty práv k duševnímu vlastnictví.

∑ Nehledě na to, že GATT byl multilaterálním mezinárodním nástrojem, 

zúčastněné země neměly povinnost přijímat veškeré dohodnuté závazky. Po založení 

WTO se situace zásadně změnila – mnohostranné dohody se staly závaznými pro 

všechny členy WTO (dle takzvaného principu jediného závazku). Výjimkou jsou 

dohody o civilním letectví a o vládních zakázkách.

∑ Proces urovnání sporů v rámci WTO má mnohem přesnější a praktičtější 

povahu a působí z větší části automaticky, což podstatně zmenšuje možnost 

zablokování či protahování rozhodovacího procesu (což bylo zcela obvyklou praxí 

v době působení GATT).

Pramen: WTO



34

2.5. Ministerské konference WTO

Před tím než se zaměřím na analýzu vývoje prvního multilaterálního kola jednání 

v rámci WTO (Rozvojového kola z Dohá), věnují se stručnému zhodnocení výsledků 

či rozhodnutí dosažených během několika ministerských konferencí, které vytvořily 

základ pro zahájení nového kola (zásadní přehled jednotlivých ministerských 

konferencí Světové obchodní organizace a jejich výsledků lze nalézt v Příloze č. 5). 

Dle dohody o založení WTO se ministerské konferencí mají konat jednou za dva roky 

s cílem zajištění efektivnějšího fungování organizace a dalšího směřování jejích 

aktivit. Ministři se proto již v rámci konferenci v Marrákeši v roce 1994 dohodly, že 

se další konference uskuteční v Singapuru v roce 1996 (Stichele, M., 1996). První 

ministerská konference WTO se tak konala ve dnech 9.-13. prosince 1996, a jejím 

imperativem bylo určení mechanizmu realizace hlavních cílů a úkolů definovaných v 

rámci Uruguayského kola, týkajících se posílení úlohy WTO a prohloubení 

liberalizace mezinárodního obchodu (Implementace dohod a závazků přijatých 

v rámci Uruguayského kola; posílení role WTO jako fóra pro jednání, pro liberalizace 

obchodu a pro dohled i zhodnocení obchodních politik (Hecker, J.Z., 1997). V rámci 

jednání se diskutovalo o dalších důležitých tématech: o problémech marginalizace 

(nutnost lepší koordinace mezi WTO a dalšími agenturami při poskytování technické 

pomoci, koherentnější mezinárodní obchodní politika za účelem omezení 

marginalizace nejméně rozvinutých a některých rozvojových zemí), o pokračování 

liberalizace obchodu s textilem (začlenění Dohody o textilu a oděvech – Agreement 

on Textiles and Clothing/ATC7 do rámce GATT 1994 s cílem úplné liberalizace 

obchodu s textilem během deseti let), o regionálních dohodách (přezkoumání a 

rozšíření regionálních dohod pro snadnější integraci nejméně rozvinutých, 

rozvojových a transformujících se ekonomik do mnohostranného obchodního 

systému), a o možnostech přístupu dalších zemí (zhodnocení 28 nových žádostí o 

vstup do WTO), (MPO, 2010). Navíc byla určena i nová „singapurská“ témata

zaměřená na otázky obchodu a investic, hospodářské soutěže, usnadňování obchodu, a 

7V roce 1995 Dohoda o textilech a oděvech nahradila předchozí provizorní dohodu, takzvanou  Dohodu o 
vláknech (Multifibre Arrangement (MFA)) z roku 1974 upravující oblast obchodu s textilem, 
respektive dohodu, která stanovila množstevní omezení v podobě maximálních dovozních kvót pro 
jednotlivé typy oděvních a textilních výrobků.



35

transparentnosti veřejných zakázek8. Nehledě na nespokojenost rozvojových zemí, 

podle jejichž názoru bylo zapotřebí se soustředit především na řešení problémů 

týkajících se oblasti obchodu se zemědělskými výrobky, „singapurské“ otázky byly 

začleněny do vyjednávání a pro jednotlivé oblasti (pro obchod a investice, pro 

hospodářskou soutěž a pro veřejné zakázky) byly vytvořeny pracovní skupiny. Co se 

týká usnadňování obchodu, bylo dohodnuto, že se Rada pro obchod se zbožím bude 

zabývat zhodnocením příležitostí a podmínek, které by zjednodušily obchodní 

procedury a tím pádem umožnily rychlejší liberalizaci mezinárodního obchodu. Mezi 

hlavní výsledky konference v Singapuru také patřilo uzavření zástupci čtyřiceti 

členských států mnohostranné Dohody o informačních technologiích (Information 

Technology Agreement – ITA), jejímž záměrem mělo byt postupné odstranění celních 

opatření pro určitý okruh produktů informačních technologií (ITA měla pokrývat 5 

kategorií produktů: počítače, telekomunikační produkty, polovodiče, software a 

výzkumná zařízení). V rámci konferenci byl podepsán Akční plán pro pomoc 

nejméně rozvinutým zemím (Least Dveloped Countries, LDC) za účelem zlepšení 

podmínek pro investování, poskytnutí příznivějších podmínek pro přístup LDC na 

trhy dalších zemí, včetně podpory zvýšení a diverzifikace vývozů LDC. Navíc byla 

vytvořena Komise pro obchod a životní prostředí a podepsána Dohoda o spolupráci 

s MMF (Leary, V.A. 1997: 118).

Druhá konference byla pořádána ve dnech 18.-20. května 1998 při příležitosti oslavy 

50. výročí založení GATT. V rámci této konference nedošlo k zásadním změnám. 

V podstatě bylo pouze potvrzeno, že WTO pokračuje v realizaci stávajících závazků a 

cílů, a plánuje zahájit přípravný proces vedoucí k budoucím multilaterálním 

jednáním (MPO, 2010). Do pracovního programu byla mimo jiné zahrnuta nová 

oblast – elektronický obchod (zejména v souvislosti s realizací Dohody o 

informačních technologiích podepsané v rámci předchozí ministerské konference), 

respektive bylo přijato pětileté moratorium na uplatňování jakýchkoliv 

protekcionistických opatření v oblasti elektronického obchodování, za účelem 

zvýšení otevřenosti elektronických trhů. 

8 Do jednání byla také zařazená oblast pracovních standardů, avšak návrh Spojených států na propojení 
pracovních norem s liberalizací obchodu narazil na tvrdý odpor rozvojových zemí, což vedlo k vynechání 
této důležité otázky.



36

Třetí konference se konala v roce 1999 v Seattlu a její výsledkem (mimo hodnocení 

plnění členskými zeměmi dohod uzavřených v rámci Uruguayského kola) mělo být 

otevření nového kola mnohostranných jednání, které by se v první řadě zaměřilo na 

vyřešení nejproblematičtějších otázek, jako je zemědělství, obchod se službami apod. 

Kromě toho, v průběhu nového kola se měla vypracovat doporučení ohledně 

perspektiv WTO, která by brala v úvahu rozhodnutí a doporučení z předchozích 

konferencí (včetně případného začlenění nových oblasti do programů budoucích 

jednání). Ministerská konference však skončila naprostým fiaskem. Kvůli rozdílným 

pozicím a názorům na určité otázky9 členské země nedokázaly dosáhnout konsenzu 

ani ohledně agendy jednání. Tím pádem nedošlo k přijetí žádné ministerské 

deklarace a nové kolo jednání nebylo zahájeno (Štěrbová, L., 2001).

2.6. Rozvojové kolo z Dohá – dopad na blahobyt členských zemí a vývoj 
mezinárodního obchodu

V roce 2000 dle mandátu z konce Uruguayského kola byla odstartována jednání 

týkající se otázek zemědělství a služeb, v jejichž rámci měly členské země předložit 

své návrhy a zároveň se vyjádřit ohledně návrhů ostatních členů. Rok poté, po 

ukončení tohoto procesu, začaly intenzivní přípravy nové ministerské konference, 

které vyústily ve vypracování členskými státy řady dokumentů, známých jako 

position papers. Kromě projednávání dosavadních otázek (netarifní překážky, celní 

diskriminace, zemědělství atd.), hlavní akcent byl rovněž kladen na nutnost zahrnutí 

dalších oblasti, jako například význam infrastruktury pro obchod, povaha 

komoditních trhů a návaznost mezi dluhem a obchodem (Page, Sh., 2002: 33-34).  V 

tomto období byla také vyvinuta značná iniciativa na podporu nejméně rozvinutých 

zemí (LCD). Cílem bylo napomoci LCD lépe reprezentovat své zájmy a zapojit je tak 

do globálního obchodního systému. Mnoho pozornosti a práce bylo také věnováno 

implementačním otázkám. Byl ustanoven mechanismus, který se měl zabývat 

řešením těchto problémů.

9 Členské země měly rozpory zejména ohledně toho, zda by se vůbec mělo zahájit nové kolo jednání nebo 
se mělo spíše zaměřit na kontrolu a efektivnější realizaci předchozích dohod. Dalším problémem byl 
obsah nové agendy, respektive rozhodnutí o tom, zda by se mělo zaměřit na užší nebo na širší záběr 
oblasti 



37

Ve dnech 9.-14. listopadu 2001 se v katarském hlavním městě Doha  konala čtvrtá 

ministerská konference WTO v jejímž rámci došlo k přijetí ministerské deklarace a 

zahájení nového kola multilaterálních jednání „Rozvojové agendy z Doha“ (The Doha 

Development Agenda), známého také jako „Kolo nového tisícletí“ (The Millennium 

Round). Nově nastolené kolo zahrnulo do své agendy tzv. rozvojový aspekt, 

respektive jedním z jeho hlavních cílů bylo intenzivnější a účinnější zapojení 

rozvojových zemí do světového obchodního systému. 

Podnětem pro zahájení nového kola mnohostranných jednání se mimo jiné stala 

politická a ekonomická situace ve světě na začátku XXI. století – především stagnující 

světové hospodářství, teroristické útoky 11. září 2001 a zpomalující liberalizační 

proces (vyznačující se zvyšováním počtu bilaterálních a regionálních dohod). 

Členské země vkládaly naděje do nového kola, které podle jejich úvah mohlo 

významně posílit mezinárodní spolupráci, pomoci při omezení protekcionistických 

tendencí, které se objevily v důsledku zpomalující se světové ekonomiky a navíc 

podpořit politickou soudružnost při vybudování základů pro zachování vysoké 

úrovni bezpečnosti a stability ve světě. 

Na setkání v Dohá bylo podepsáno několik dokumentů. Stěžejní ministerská 

deklarace obsahovala preambuli a pracovní program, který se dělil na 21 témat. 

Preambule vyjadřovala cíle, zájmy a potřeby programu a uváděla žádoucí vývoj 

organizace jako celku, přičemž byl kladen důraz na rozvojový aspekt a především na 

nutnost většího zapojení rozvojových zemí do světového obchodu, které se potýkaly 

se značnými problémy, spojenými nejen s implementací přijatých pravidel a závazků, 

ale i se schopností využívat obchod jako prostředek svého dalšího rozvoje. Většina 

témat se týkala vyjednávání, další zahrnovala proces implementace, analýzy a 

monitoring. Navíc byly přijaté dokumenty jako Deklarace o dohodách TRIPS a 

veřejném zdraví a Rozhodnutí o otázkách a záležitostech souvisejících s implementací. 

Vyjednávání se odehrávala v rámci Výboru pro obchodní jednání, který je odpovídá 

Generální radě. Pro jednotlivá témata byly stanoveny zvláštní zasedání a vyjednávací 

skupiny. Nově bylo také ujednáno, že výsledky jednání budou podléhat tzv. principu 

jednotného závazku. To znamená, že dokud se členové nedohodnou ve všech 

otázkách, bude se na výsledky nahlížet, jako by nebylo nic vyjednáno.



38

Rozvojová témata se tak stala jedním z klíčových priorit pracovního programu. Mezi 

hlavní rozvojová témata patřila zejména témata implementační, princip „zvláštního a 

rozdílného zacházení“, začlenění malých a zranitelných ekonomik do globálního 

obchodního systému, témata zabývající se vztahem obchodu a finanční stability a 

rostoucího zahraničního zadlužení, technické pomoci s přijímáním závazků 

mnohostranného obchodního systému a s tím i související budování technických 

kapacit a transferů technologií (WTO, 2001). Rozvojová témata měla být 

projednávána a řešena v ustanoveném Výboru pro rozvoj a obchod. Dalším neméně 

významným bodem pracovního programu byla „tradiční témata“ v přístupu na trhy 

se zemědělskými a nezemědělskými výrobky, obchod se službami, práva k 

duševnímu vlastnictví a v neposlední řádě i „nová témata“ v podobě „singapurských 

otázek“, obchodu a životního prostředí nebo elektronického obchodu.

Původně Rozvojové kolo mělo být uzavřeno 1. ledna 2005. Avšak již po páté 

ministerské konferenci uskutečněné v roce 2003 v Cancúnu, na které se členské 

země nedokázaly dohodnout na dalším pokračování mnohostranných jednání, bylo 

zřejmé, že se stanovený cíl nepodaří realizovat. Mezi hlavní důvody, které negativně 

ovlivnily vývoj situace, patří především slabá politická vůle řady zemí učinit ústupky 

ve snížení exportních dotací a zlepšení přístupu na trh (Fergusson, 2006). Dalším 

problematickým bodem se staly singapurské otázky, respektive jejich zařazení do 

vyjednávání. EU nabízelo zahrnutí všech singapurských otázek, avšak řada 

rozvojových zemí byla ochotna se zabývat pouze otázkou usnadňování obchodu. 

Kromě toho, efektivnější realizaci vyjednávacího procesu určitě nepomohla 

nejednoznačnost celé agendy a komplikovanost samotné procedury jednání. V rámci 

konference, respektive na její závěr, mexický ministr zahraničních věcí Luis Ernesto 

Derbez (plnící funkci ministerského předsedy) předložil návrh známý jako Derbezův 

text. Tento návrh mimo jiné předpokládal nalezení kompromisu mezi požadavky 

USA, EU a koalice G-20 v otázce týkající se zemědělství, a zahájení jednání o dalších 

singapurských otázkách (z výjimkou oblasti investic a politiky volné soutěže) 

(Baldwin, 2006). Zajímavé je, že Derbezův text nebyl přijat kvůli široké kritice 

členských zemí, přestože později se právě tento návrh stál konceptem dalšího 

jednání. (Fergusson, 2006).  



39

Z důvodu nedosažení úspěšné dohody a nemožnosti uzavřít kola jednání z Dohá 

v původně stanoveném termínu, v červenci roku 2004 členské země WTO  v rámci 

zasedání Generální rady v Ženevě uzavřely rámcovou úmluvu o pokračování 

Rozvojového kola. V úmluvě, která je také známá jako „červencový balíček“, se mimo 

jiné navrhovalo zahájení jednání o modalitách pro oblast zemědělské produkce, pro 

přístup nezemědělským trhům, pro singapurské otázky (zejména pro oblast investic, 

služeb a usnadňování obchodu), o vybraných ustanoveních o zvláštním a rozdílném 

zacházení ve prospěch rozvojových zemí a o vybraných aspektech ve vztahu mezi 

obchodem a životním prostředím (MFCR, 2005). 

Pokud jde o oblast zemědělství, bylo dohodnuto celkové snížení domácích podpor, 

včetně zvoleni tzv. „pásmového vzorce“ (rozdělení podpor do pásem dle jejich výše). 

Kromě toho se členské státy dohodly na minimálním jednorázovém snížení podpor 

narušujících obchod, a to ve výši 20% již během prvního roku realizace nové Dohody 

o zemědělství (MZCR, 2004: 12).

V oblasti NAMA, tj. v přístupu na trhy s nezemědělskými výrobky se členi dohodli o 

přijetí nelineárního přístupu k redukci tarifů, rovněž byla zdůrazněna nutnost 

odstranění celních špiček, řešení problému eskalace tarifů a netarifních opatření.

Ve srovnání se „červencovým balíčkem“ v oblasti služeb nebyly zaznamenány žádné 

změny. Bylo pouze stanoveno, že země by měly pokračovat ve zpřístupnění svých 

trhů ve všech čtyřech skupinách podle způsobu dodávek. V souvislosti s tím členy 

WTO měly do května 2005 předložit své závazné nabídky na otevření svých trhů.

V rámci „červencového balíčku“ bylo rozhodnuto i o osudu „singapurských otázek“ –

tři ze čtyř „singapurských otázek“ byly odstraněny z agendy jednání, a byla 

ponechána pouze jedna oblast, usnadňování obchodu. Cílem bylo zlepšení a 

zefektivnění mezinárodního obchodu mezi členskými zeměmi, a to prostřednictvím 

sjednocení celních praktik, odstranění administrativních a logistických překážek 

v obchodu se zbožím, zlepšení technického zázemí v rozvojových zemích a zvýšení 

transparentnosti v obchodních praktikách.



40

Členské země se mimo ustanovení modalit také dohodly dokončit další fázi 

vyjednávání na ministerské konferenci v roce 2005, s tím, že by kolo jednání bylo 

uzavřeno o rok později. Nicméně, tento plán byl příliš ambiciózní, což podle 

očekávání vedlo k tomu, že nebyl realizován. 

Další ministerská konference uspořádaná v Hongkongu v roce 2005 byla ve srovnání 

s předchozí konferencí o něco úspěšnější. Ačkoliv se v rámci konference nepodařilo 

přiblížit k uzavření kola, členské země se dohodly na postupném odstranění 

vývozních subvencí u zemědělských produktů (do roku 2013) a u bavlny (odstranění 

subvencí do roku 2006)10, a na poskytnutí rozvojové pomocí 48 nejméně rozvinutým 

zemím. V rámci konferenci byla navíc zahájena zvláštní iniciativa Podpora pro obchod

(Aid for Trade) za účelem identifikace základních potřeb zemí, jimž by měla být 

poskytována pomoc, včetně ustanovení efektivní koordinace mezi dárci a 

rozvojovými zeměmi. 

V roce 2008 vývoj situace v rámci jednání o Rozvojovém kole zkomplikovala světová 

finanční krize, předvolební atmosféra v USA a blížící se volby do Evropského 

parlamentu v EU. Za těchto podmínek představitelé členských zemí nebyli ochotni 

poskytnout slíbené ústupky nebo uzavřít závazky, poněvadž se obávali negativního 

vlivu na vnitřní ekonomickou či politickou situaci. Generální ředitel WTO Pascal 

Lamy ve snaze najít východisko předložil v roce 2008 nový „červencový balíček“11, 

jehož podstatou bylo upravení modalit. Přestože v osmnácti z dvaceti sporných bodů 

bylo dosaženo konsenzu a zdálo se tedy, že řešení je na dosah, jednání znovu 

skončilo neúspěchem. Hlavním úskalím se stala otázka zvláštních ochranných 

opatření pro rozvojové země, respektive neshoda mezi USA a Indií o rozsahu a výši 

kritérií pro uplatnění ochrany domácí ekonomiky (Cihelková, E. a kol., 2010). Dalším 

problémem byla skutečnost, že mnohé země ve snaze zabránit šíření světové 

finanční krize znovu zavedly protekcionistická opatření.

10 Tato rozhodnutí nebyla realizována
11 Baliček byl připraven speciálně pro konference v Ženevě



41

Box č. 2.2. Světová finanční krize a WTO

V důsledku propuknutí globální finanční krize jsme se v roce 2009 stali svědky 

„náhlého, závažného a synchronizovaného propadu“ světového obchodu –

„nejostřejšího v historii a nejhlubšího od druhé světové války“.  (Baldwin, 2009:1). 

Krize přitom nejvíce zasáhla země s velmi vysokými, tzv. vývozními, koeficienty 

(Hong Kong, Singapur, Irsko, Belgii, Nizozemsko, Slovensko, Maďarsko a další), země 

vyvážející ropu, barevné kovy, hutnické výrobky, přírodní kaučuk apod., a také země 

s vysokými příjmy z vývozu služeb (Egypt, Řecko, Chrvatsko, Kypr, Kuba atd.). Pro 

světový obchod byl po vypuknutí krize až do roku 2011 charakteristický pád jak 

vývozu, tak i dovozu. Pokles vývozu a dovozu byl rovněž zaznamenán ve všech 

členských zemích WTO v období od třetího čtvrtletí 2008 do poloviny roku 2010. Ve 

většině se zemí celkový obchod v tomto období snížil o jednu čtvrtinu. 

Většina zemí na klesající poptávku ve světě a následný pokles vývozu zareagovala 

snížením dovozu, tím pádem míra poklesu vývozu a dovozu byla přibližně stejná. 

Světová finanční krize nejvíce zasáhla sektor obchodovatelného zboží, jehož vývoz se 

v důsledku poklesu spotřebitelské poptávky viditelně snížil. 

Ve snaze zmenšit negativní efekty krize na zahraniční obchod začaly mnohé země 

zavádět různá protekcionistická opatření. Tak v roce 2009 tehdejší generální ředitel 

WTO Pascal Lamy upozornil na to, že členské země WTO prokazují „znepokojující 

tendenci ke zvýšení obchodního protekcionismu“ a oznámil, že WTO identifikovala 

zavedení 85 obchodních opatření ve 23 zemích od září 2008 do března 2009 (Nanto, 

D.K., 2009: 18). 

V období 2008-2011 bylo ve světě zavedeno kolem 1400 obchodních opatření, 

včetně 900 diskriminačních. Přičemž 2/3 těchto opatření byly aplikovány v zemích 

G20. Šlo o širokou škálu opatření – přes klasická antidumpingová opatření, 

zvýhodnění tuzemských podniků pomocí státních dotací, až po použití různých 

diskriminačních postupů i skrytého protekcionismu v podobě daňových úlev a 

výjimek (Hoekman and Wilson, 2012). 



42

Světová finanční krize významně ovlivnila obchodní toky v rámci WTO. Hlavním 

trendem přitom bylo evidentní zvýšení vývozních dotací v členských zemích WTO, 

zejména v Indii, Číně a Jižní Koreji. Kromě rozvojových zemí dotace také poskytla 

řada vyspělých ekonomií, jako například EU, USA a Kanada. 

Tyto dotace se především používaly v hutnickém odvětví, odvětví chemického 

průmyslu, a v gumárenském a plastikářských odvětvích průmyslu. Zajímavé je, že 

spolu s primárním sektorem, který bývá tradičně podporován státem, dotace rovněž 

směřovaly do sektoru strojů a elektrických zařízení. 

Na pozadí prohlubující se světové finanční a ekonomické krize, doprovázené 

kolapsem světového obchodu a rostoucím protekcionismem, začala WTO čelit sílící 

kritice. Krize totiž ukázala, že pravidla WTO týkající se zejména „skrytého“ 

protekcionismu mají dosti slabin, v důsledku čehož došlo ke vzniku výrazné 

asymetrie ve využívání netarifních obchodních opatření (především dotací) mezi 

průmyslově vyspělými zeměmi a rozvojovými zeměmi.  Zazněla rovněž otázka, zda 

zásada národního zacházení musí být posílena nebo zda by Dohoda o subvencích 

WTO (WTO Subsidees Agreement) měla být revidována. Důležitým problémem v 

tomto kontextu bylo to, že nová obchodní omezení často nebyla v rozporu s pravidly 

WTO, která ponechala prostor pro takzvané „zákonné odchylky“. Mnohé země 

nedosáhly na horní hranici uplatňovaných celních sazeb, a proto mohly sazby 

zvyšovat, aniž by došlo k porušení závazků týkajících se vázaných celních sazeb 

WTO. 

Světová finanční krize kromě toho, že ukázala na existenci nedostatků ve fungování 

systému zásadních pravidel WTO, podnítila rovněž diskuzi o nutnosti přehodnocení 

významu rozvojového kola z Dohá a znovu upozornila na důležitost úspěšného 

uzavření DDA pro obnovení světového obchodu.

Pokud jde o realizaci opatření WTO v souvislosti s řešením potíží v důsledku 

propuknutí světové finanční krize, dle mého názoru WTO měla spíše pasivní úlohu, 

neboť se zaměřila zejména na konzultační či poradní aktivity, a také na prohlubování 

analytické a výzkumné činnosti. Jednotlivé úkoly a opatření WTO realizovala hlavně 



43

z podnětu zájmových skupin, především skupiny G20. Na dvou summitech, které se 

uskutečnily v letech 2008 a 2009 ve Washingtonu a v Londýně, bylo například 

dohodnuto, že představitele G20 budou informovat WTO o opatřeních týkajících se 

obchodních záležitostí a přijatých v reakci na krizi. Zároveň Orgán pro 

přezkoumávání obchodní politiky (TPRB) bude pravidelně monitorovat vývoj 

obchodní politiky, včetně protekcionistických praktik a opatření, které by mohly 

negativně ovlivnit vývoj mezinárodního obchodu. Výsledkem bylo vydání zvláštních 

pravidelných Zpráv o obchodních opatřeních G20 (Report on G20 Trade Measures)12

Orgánem pro přezkoumávání obchodní politiky ve spolupráci s UNCTAD a OECD.

Kromě toho v rámci setkání iniciovaného WTO v březnu 2009 (kterého se zúčastnili 

odborníci z oblasti obchodních financí, zástupci soukromých bank a představitelé 

dalších mezinárodních institucí), tito došlo k závěrům, že pro rychlejší obnovení 

mezinárodního obchodu je nutné převzetí části rizika ze soukromého sektoru, včetně 

podněcování spolupráce mezi poskytovateli obchodních financí. Toto by mělo 

probíhat ve dvou rovinách: pomocí mobilizace vládou podporovaných exportních 

úvěrových agentur a mezinárodních finančních institucí, a prostřednictvím rozvoje 

technických opatření umožňujících efektivnější interakci mezi představiteli 

soukromého a veřejného sektoru, a zaměřených na odstranění překážek sdílení 

rizika či spolufinancování ze strany různých institucí (OECD/WTO, 2009: 21). 

Výsledkem bylo zdvojnásobení objemu finančních prostředků (ze 4 mld. USD na 8 

mld. USD) všech regionálních rozvojových bank a Mezinárodní finanční korporace 

(IFC), určených pro programy usnadnění obchodních financí. Řada exportních 

úvěrových agentur navíc začala nabízet sektoru malých a středních podniků 

programy rozšíření uvěrových záruk a krátkodobých finančních půjček pro 

financování provozního kapitálu. 

Pokud se vrátíme přehledu vývoje dalších konferencí a výsledků dosažených v jejich 

rámci, můžeme konstatovat, že během dalších několika let po vypuknutí světové 

finanční a ekonomické krize, nehledě na spekulace o důležitosti DDA pro 

12 V letech 2009-2016 bylo vydano celkem 15 zpráv



44

mezinárodní společnost a zotavení mezinárodního obchodu po krizi, Rozvojové kolo 

nebylo uzavřeno.

Na konferenci, která se konala v roce 2011 v Ženevě a neměla negociační povahu, se 

probíralo několik důležitých otázek: liberalizace trhu veřejných zakázek, vstup 

nových členů, boj proti protekcionismu, pomoc nejméně rozvinutým zemím, jednání 

DDA aj. (WTO, 2012:18). Za určité přínosy lze tedy považovat další otevření trhu 

veřejných zakázek pro všechny 42 členy Dohody o veřejných zakázkách (ekonomický 

přínos realizace dohody se odhadoval na 80 až 100 mld. USD ročně). (MZV, 2012)

Důležitým mezníkem konference bylo rozšíření WTO o nové členy (Rusko, Černou 

Horu, Samou a Vanuatu). V důsledku vstupu nových zemí až 97% světového obchodu 

podléhá pravidlům WTO. Už jenom vstup samotného Ruska umožňuje ostatním 

členským zemím zvýšit přínosy o zhruba 5 miliard amerických dolarů. 

Kromě balíčku rozhodnutí ve prospěch nejméně rozvinutých zemí, na konferenci 

byla rovněž přijata rozhodnutí v dalších oblastech: stížnosti podle Dohody TRIPS 

v situaci (byl prodloužen moratorium na stížnosti do roku 2013), kdy nedochází k 

porušení; elektronické obchodování (moratorium na uplatňování jakýchkoliv 

protekcionistických opatření v oblasti elektronického obchodování byl prodloužen 

do roku 2013); mechanismus přezkoumání obchodní politiky (WTO, 2012: 19). 



45

Obrázek č. 2.2. Stav dokončení jednotlivých okruhů v rámci DDA, v 2011

Pramen: Bhagwati Pr., J. a Sutherland, P., 2011: 43

Problematickou se znovu ukázala otázka odstranění obchodních překážek. Na 

konferenci mimo jiné nebyla dohodnuta agenda pro další jednání - členské země 

pouze potvrdily svou vůli v jednáních pokračovat. 

Ministerská konference, která se konala 7. prosince 2013 na Bali, přinesla řadu 

pozitivních výsledků a byla inspirací pro budoucí konferenci plánovanou na prosinec 

loňského roku. Jak uvádí Ministerstvo průmyslu a obchodu s odvoláním na oficiální 

dokumenty WTO, „úspěch konference spočívá v tom, že se poprvé od založení 

organizace podařilo dosáhnout dohody o substantivních záležitostech, které pozitivně 

ovlivní světovou ekonomiku. Schválený výsledek nabízí kompromis akceptovatelný pro 

všechny členy organizace a WTO si tak zachovala svoji funkci strážce mnohostranného 

obchodního systému“ (MPO, 2013). Dohoda přijatá všemi 159ti členy WTO, která je 

známá jako „balíček z Bali“ (Bali Package), je jednou z nejdůležitějších a 

nejrozsáhlejších dohod podepsaných od založení Světové obchodní organizace.

Za nejvýznamnější pro rozvoj mezinárodního obchodu z celkového „balíčku z Bali“ se 

považuje Dohoda o usnadnění obchodu (The Trade Facilitation Agreement), na 

jejímž zpracování se mimo WTO intenzivně podílely Světová banka, UNCTAD, OECD 



46

a Světová celní organizace. Na základě této dohody by především mělo dojít ke 

zjednodušení obchodních postupů a dokumentace, harmonizaci obchodních praxi a 

pravidel, zjednodušení celních procedur, zajištění bezpečnějšího systému plateb 

v mezinárodním obchodování apod. Dohoda o usnadnění obchodu má 3 části (Rada 

EU, 2015):

∑ Oddíl I obsahuje ustanovení o urychlení pohybu, propouštění a odbavování 

zboží, včetně zboží v režimu tranzitu. Vymezuje také ustanovení pro celní 

spolupráci.

∑ Oddíl II obsahuje ustanovení o zvláštním a rozdílném zacházení, která umožní 

rozvojovým a nejméně rozvinutým zemím rozhodnout, kdy jednotlivá 

ustanovení dohody provedou, a určit ta, která vyžadují technickou pomoc 

a podporu při budování kapacit.

∑ Oddíl III obsahuje ustanovení, kterými se zřizuje Stálý výbor pro usnadnění 

obchodu v rámci WTO a požaduje se od členů WTO, aby v zájmu usnadnění 

vnitrostátní koordinace a provádění ustanovení této dohody měli vnitrostátní 

výbory. Zahrnuje také několik závěrečných ustanovení.

Většina dalších rozhodnutí z „balíčku“ je zaměřena na řešení otázek zemědělství 

(zrušení obchodních dotací a dalších netarifních opatření), včetně otázek 

souvisejících s problematikou obchodu v rozvojových a především v nejchudších 

zemích světa (usnadnění jejich integrace do mezinárodního obchodního systému). 

Co se týká ekonomického přínosu dohody, podle odhadu Petersonova institutu by 

celkový přínos mohl dosáhnout hodnoty až 1 bilionu dolarů USA. Kromě toho by 

mělo dojít k vytvoření 20ti milionů pracovních míst, z toho 17ti milionů 

v rozvojových a nejméně rozvinutých zemích světa (MPO, 2013).

Ve dnech 10.-15. prosince 2015 byla uskutečněna 10. ministerská konference WTO 

v Nairobi v Keni. Výsledkem konference bylo přijetí Nairobi balíčku (Nairobi 



47

package), respektive uzavření řady dohod týkajících se především zemědělství a také 

závazků ve prospěch nejméně rozvinutých zemí13.

Pokud jde o zemědělství, nejvýraznějším závazkem z dohod věnovaných exportní 

soutěži v této oblasti je závazek na odstranění vývozních náhrad. Rozvinuté země by 

to měly učinit okamžitě s výjimkou několika zemí a položek, kde dojde k ukončení 

nejpozději v roce 2020. Rozvojové země pak mají odstranit tuto formu podpory do 

roku 2018 (přičemž zvláštní podmínky se budou vztahovat na nejchudší země světa). 

Rozhodnutí ministrů navíc byla definována pravidla, která zabrání zneužívání jiných 

proexportních politik namísto přímých subvencí (MPO, 2015).

Během ministerské konference byla rovněž uzavřena jednání o revizi Dohody o 

Informačních technologiích, kterou se předpokládá odstranění cel na 201 výrobků, s 

nimiž probíhá celosvětový obchod za více než bilión amerických dolarů ročně.

Dopad rozvojového kola z Doha na blahobyt členských zemí a vývoj 

mezinárodního obchodu

Pokud jde o zhodnocení dopadů DDA na blahobyt členských zemí a mezinárodní 

obchod, dle studií Decreux, Y. et. al (2011) by světový vývoz mohl zvyšovat o 359 

mld. USD ročně, a to za podmínek liberalizace obchodu průmyslovými výrobky, 

zemědělskou produkci, službami a eliminaci byrokracie. V případě, že by se podařilo 

dohodnout na liberalizaci průmyslových výrobků podle sektorů (chemikálie, stroje a 

zařízení, elektronika), světový vývoz by se mohl ročně zvyšovat o dalších 146 mld. 

USD, čili dohromady o 505 mld. USD. 

Z hlediska ekonomických zisků by DDA měl pozitivně ovlivnit vývoj ve všech 

regionech světa – kolem 0,2% dodatečného ekonomického růstu na globální úrovni 

(v EU zvýšení HDP o 30 mld. USD). Přičemž téměř polovina globálních zisků (100 

mld. USD světového vývozu) by měla být dosažena díky usnadnění obchodu, tj. 

13 Zajimavé je, že nehledě na dosažené pozitivní výsledky na posledních ministerských konferencích na 
Bali a v Nairobi, Froman, M. (2015), představitel U. S. Trade prohlásil, že konference v Nairobi „znamenala 
konec jedne ére“, a po mnoha letech jednání již „neexistuje žádne světlo na konci tunelu“. 



48

odstranění byrokracie, zjednodušení obchodních procedur, dopravní a obchodní 

logistiky. 

Další studií, která se věnuje komplexnímu zhodnocení dopadů DDA, je studie MMF 

z roku 2011. V jejím rámci IMF identifikuje oblasti, ve kterých lze relativně snadno 

vyčíslit zisky z realizace DDA (jsou to NAMA, zemědělství, služby a usnadnění 

obchodu), a uvádí, že by se celosvětové zisky z realizace opatření DDA mohly 

dosahovat 0,2%-1% světového HDP (IMF, 2011). Navíc ve studii jsou představeny 

výsledky, respektive odhady dalších autorů, kteří se zabývali stejnou problematikou 

(viz tabulku č. 2.5).   

Tabulka č. 2.5. Odhadované přínosy pro globální blahobyt z realizace opatření 

DDA

Konsenzus Rozmezí odhadů

% HDP mld. USD mld. USD

Přímé zisky z balíku 

Doha

0,2-1,4 150-900

NAMA a zemědělství 0,1-0,4 50-250 57-228(DF), 59-236 

(BL), 63-252 (HSABW), 

160-640 (LMV)

Služby 0,0 0 10-40(DF), 40-160 

(HSABW)

Usnadňování 

obchodu

0,2-0,6 100-400 99-396(DF), 104-416 

(HSABW)

Pravidla (rybolov) 0,1 50 50(HMM)

NAMA (podle 

sektorů)

0,1-0,3 50-200 50-200 (HSABW)

* Bouet and Laborde (BL, 2009); Decreux and Fontagne (DF, 2009); Hoekman, Martin, and 

Mattoo (HMM, 2009); Hufbauer, Schott, Adler, Brunel, Wong (HSABW, 2010); Laborde, 

Messerlin, and van der Mensbrugghe (LMV, 2009)

Pramen: IMF (2011)



49

Dle studie OECD „Dohoda WTO o usnadnění obchodu – možný dopad na obchodní 

náklady“(The WTO Trade Facilitation Agreement – Potential Impact on Trade Costs) 

z roku 2015, která se zabývá zhodnocením potenciálních přínosů plynoucích z 

realizace Dohody o usnadnění obchodu na základě vlastně vypracovaných indikátorů 

(OECD trade facilitation indicators) (viz. Příloha č.4), implementací Dohody by 

celosvětové obchodní náklady mohly snížit o 12,5% až 17,5% (OECD, 2015). 

Příležitosti pro největší snížení obchodních nákladů přitom mají země s nízkými a 

nižšími středními příjmy. 

V rámci studie se analyzují dvě možné varianty vývoje situace. Zatímco 

předpokladem prvního scénáře je splnění všech podmínek uvedených Dohodou, 

druhý scénář bere v úvahu situaci, kdy jsou členskými zeměmi implementovaná 

pouze závazná ustanovení. 

Graf. č. 2. 1. Celkové potenciální snížení nákladů podle příjmových skupin

Pramen: OECD, 2015.

Jak ukazuje z graf č. 2.1, v případě „plného“ plnění Dohody by mohlo potenciální 

snížení obchodních nákladů v zemích s nízkými příjmy dosáhnout 16,5%, v zemích 

s nižšími středními příjmy 17,4%, v zemích s vyššími středními příjmy 14,6% a 

v zemích OECD 11,8% (OECD, 2015). Při částečné implementaci ustanovení Dohody 

by procentuální snížení obchodních nákladů bylo poměrně skromnější.



50

Stejně jako v případě se zhodnocením dopadů Uruguayského kola, nemůžeme určit, 

které odhady jsou přesnější, poněvadž zatím nebyla realizována všechna ustanovení 

DDA, ani samotné kolo není ukončené. Důležitá je však skutečnost, že na základě 

dosavadních analýz lze konstatovat, že realizace DDA bude každopádně mít pozitivní 

vliv na vývoj mezinárodního obchodu a růst blahobytu členských zemí, jde spíše o to, 

ve které míře se tyto zisky podaří dosáhnout. 

2.7. Reformy WTO jako možnost eliminace zásadních problémů

Nehledě na dosažené pozitivní výsledky na posledních ministerských konferencích 

na Bali a v Nairobi, stále existují problematické oblasti, kvůli kterým se již delší dobu 

nedaří uzavřít Rozvojové kolo. Za dva základní strukturální problémy se totiž obecně 

považují: počet členských zemí a ambicióznost stanovených cílů. V roce 2001, kdy bylo 

zahájeno Rozvojové kolo, WTO sdružovalo až 155 zemí, což představuje 

několikanásobné navýšení členské základny ve srovnání s rokem 1947. Stále 

rostoucí počet zemí, které se rozlišují ve mnoha aspektech, pochopitelně značně 

komplikuje rozhodovací proces. Další ztěžující okolností je změna pozicí jednotlivých 

rozvojových zemí, respektive významné zvýšení jejich vlivu na vývoj jak světové 

ekonomiky, tak i na mezinárodní obchod. V těchto podmínkách je dosti náročné 

dosáhnout pokroku při naplnění obsáhlých cílů zaměřených na výraznou či úplnou 

liberalizaci obchodu službami, zemědělskými a průmyslovými výrobky. 

Kromě výše zmíněných problémů se značnou překážkou ve smyslu prodloužení 

délky trvání kola stal princip jednotného závazku, který říká, že „není dohodnuto nic, 

dokud není dohodnuto vše“ (WTO. 2001: art. 47).

Elsigu, M. (v Steger, D., 2009, str. 26) například za jeden z nejdůležitějších faktorů 

značného prodloužení celého jednání považuje absenci leadera, respektive 

nedostatečné angažování USA a EU v důsledku negativního vlivu světové finanční 

krize. Podle jeho názoru jednání též významně ovlivnily aspekty jako: neochota 

některých z hlavních aktérů (představitelů ekonomicky vyspělých zemí) dohodnout 

se na přijetí podmínek, které upřednostňují či zvýhodňují pozice především 

rozvíjejících se zemí zejména z politických důvodů; složitost vztahů mezi 

bilateralismem, regionalismem a multilateralismem; zvýšení závaznosti práva 



51

mezinárodního obchodu, což odrazuje členské země WTO od dalšího uvolnění 

obchodu, a rozhodovací proces založený na konsensu. 

Světová obchodní organizace se dlouhodobě potýká se závažnými problémy, jež se 

vztahují nejen na Rozvojové kolo, ale na činnost WTO vůbec. Mezi nejdůležitější 

problémy by se mimo rozhodovacího procesu mohly také zařadit omezenost Agendy 

a nedostatek demokracie a transparentnosti (Narlikar, A, 2005). Zatímco omezenost 

agendy spočívá především v upřednostňování obchodu na úkor dalších oblastí, 

podstatou problému postrádání demokracie je skutečnost, že obyvatelé členských 

zemí WTO nemohou přímo ovlivnit proces tvorby rozhodnutí. 

Za další problém lze také považovat rostoucí tendenci k uzavírání bilaterálních a 

regionální obchodních dohod, jejichž počet se rapidně zvýšil během posledních 

několika let, a to zejména v důsledku prolongace Rozvojového kola (viz graf č. 2.2.). 

Graf č. 2.2. Vývoj počtu regionálních obchodních dohod v letech 1949-2016

Pramen: WTO, 2016. 



52

Regionální a bilaterální dohody jsou využívány zejména ekonomicky významnějšími 

hráči pro prosázení jejich obchodně politických zájmů. Hlavním negativními 

důsledky podepsání zmíněného typu dohod může být odvrácení pozornosti od 

mnohostranných obchodních jednání v rámci WTO a vytvoření tzv. nudlové mísy

(Noodle Bowl Effect) – tedy nepřehledného a diskriminačního systému (Sally, R., 

2008). 

Určitou hrozbou pro mezinárodní obchodní systém, a zároveň pro úspěšné 

pokračování vyjednávání na půdě WTO, je také opětovné zavádění 

protekcionistických opatření (netarifních překážek), které se zintenzivnilo po 

vypuknutí světové finanční krize (viz příloha č.6). Nejvýznamnější růst přitom 

zaznamenaly technické překážky obchodu, které patří mezi nejzastoupenější 

netarifní obchodní opatření (jejich podíl na celkovém počtu netarifních obchodních 

bariér dosahuje téměř 80%, viz graf č 2.3).

Graf č. 2. 3. Zavedení technických bariér obchodu

Pramen: WTO, 2015 d. 



53

Mezi další výzvy, se kterými se WTO ve dnešní době setkává, bychom mohli 

například zařadit limity další liberalizace, vzestup nově vznikajících trhů 

rozvojových zemí a potravinové a klimatické krize. 

Proces liberalizace obchodu tedy má své meze, a jeho výhody se postupně zmenšují, 

zatímco náklady na další prohloubení integrace rostou. Pod náklady se rozumí 

především ztráty daňových příjmů, na kterých jsou mnohé rozvojové a nejméně 

rozvinuté země stále značně závislé. Dle odhadu Světové banky by například v

důsledku liberalizace v oblasti NAMA celkové ztráty způsobené redukcí či 

odstraněním celních sazeb v rozvojových zemích mohly dosáhnout až 63,4 miliard 

USD, čili by mohly být 4x větší než výhody plynoucí z liberalizace (ICTSD, 2012).

Tabulka č. 2.6. Výhody DDA vs. ztráty příjmů z cel v rámci liberalizace v oblasti 

NAMA (mld. USD v konstantních cenách roku 2001)

Země/Region
„Možné“ výhody

Ztráty příjmů 
z cel v rámci 

NAMA

Rozvinuté země 79,9 38,0

Rozvojové země (RZ) 16,1 63,4

Vybrané regiony RZ

Blízký východ a severní Afrika -0,6 7,0

Subsaharská Afrika 0,4 1,7

Latinská Amerika a Karibik 7,9 10,7

Vybrané země

Brazílie 3,6 3,1

Indie 2,2 7,9

Mexiko -0,9 0,4

Bangladéš -0,1 0,04



54

Pramen: Gallagher, K. 2006: 17

Otázky kolísání cen potravin, včetně problematiky klimatických změn se také během 

posledních několika let dostaly do popředí. Řešení těchto výzev vyžaduje adekvátní a 

včasné reagování ze strany mezinárodního společenství, což by na půdě WTO, 

vzhledem k relativní nepružnosti jejích pravidel, mohlo být problematické pro 

členské země. 

Pokud jde o potravinovou krizi, mnozí si v současné době uvědomují, že je naléhavě 

nutné budovat udržitelné potravinové systémy (především v rozvojových zemích a 

LDC) pomocí výrazného zvýšení podpory pro drobné zemědělce a udržitelný a 

vyrovnaný rozvoj venkova jak na národní, tak i na světové úrovni. Za účelem plnění 

těchto cílů by bylo zapotřebí vytvořit nové typy obchodních opatření souvisejících 

s bezpečností potravin. V souvislosti s tím vzniká otázka, zda stávající pravidla WTO 

v oblasti zemědělství poskytují zemím dostatečnou flexibilitu pro plnění svých 

závazků (vyplývajících z mezinárodních legislativních norem v oblasti lidských práv) 

týkajících se respektování, ochrany a zajištění práva na potraviny (De Schutter, O. 

2011: 3).  

Další nejistotu přináší stále nedokončené rozvojové kolo z Dohá, v důsledku čehož 

není možné určit budoucí rámec zemědělské politiky. Je to obzvlášť důležité ve 

vztahu k rozvojovým a nejméně rozvinutým zemím, jelikož mnohé z nich nemají 

dostatečné technické a právní kapacity pro posouzení dopadů pravidel WTO na jejich 

domácí politiky (De Schutter, O. 2011: 3).

Razantnější změny v aktivitách WTO podle myšlení řady autorů (Leycegui, B., a I. 

Ramirez, 2015; Mavrodis, P.C., a De Melo, J., 2015; Green, A., 2005 atd.) jsou rovněž 

nutné ve vztahu ke klimatickým změnám. WTO totiž ponechává členským zemím 

určitý prostor pro formování domácích politik, včetně politiky ochrany životního 

prostředí; jinými slovy nezavazuje je k realizaci opatření zaměřených na ochranu a 

zacházení s veřejnými statky a k upřednostňování takových opatření vůči obchodním 

závazkům v případech, kdy mezi nimi dochází k rozporům. Navíc, vzhledem k tomu, 

že v rámci pravidel WTO jsou množstevní omezení zakázaná, členské země v zásadě 



55

nemohou zabránit dovozu výrobků znečišťujících životní prostředí. Kromě toho za 

nedostatek lze podle Mavrodise, P.C., a De Mela, J. (2015) považovat i skutečnost, že v 

rámci WTO nejsou povolené takzvané „zelené“ dotace.

S ohledem na výše uvedené skutečnosti je patrné, že se organizace během dalšího 

období bude muset věnovat realizaci řady reforem. Za prvé, reformy by se především 

měly týkat zlepšení rozhodovacího procesu, což především znamená nutnost změny

postupů vedoucích k přijetí jednotlivých rozhodnutí na základě konsenzu. Tu je však 

třeba podotknout, že ačkoliv nahrazení hlasování konsenzem většinovým 

hlasováním by výrazně usnadnilo přijetí rozhodnutí a mělo pozitivní vliv na celkový 

proces podpory liberalizace mezinárodního obchodu, podle mého názoru, návrh 

změny rozhodovacího procesu bude náročné prosadit v praxi. Důvodem je 

skutečnost, že by řada zemí v tomto případě mohla mnohem snadněji ztratit výhody, 

které před tím využívala. EU by například měla nejpravděpodobněji zmenšit 

zemědělské dotace, zatímco USA snížit vývoz geneticky modifikovaných výrobků 

apod.

Další reforma by se dle mého názoru mohla vztahovat k prohlubování činnosti WTO 

zahrnujíce také nových témat a agend, jako jsou například obchod a změna klimatu, 

otázky životního prostředí, pracovní standardy aj. Existují však obavy, že takovou 

reformu bude dosti obtížné realizovat zejména kvůli citlivosti zmíněných otázek. 

Důkazem je situace se zařazením singapurských otázek, kdy se z původních čtyř 

okruhů se podařilo prosadit pouze usnadňování obchodu.

Kromě výše zmíněných reformních kroků je zapotřebí se zaměřit i na reformu 

mandátu WTO, respektive na reformu mandátu sekretariátu včetně generálního 

ředitele WTO, která by znamenala posílení úlohy generálního ředitele. Dalším 

důležitým bodem je nutnost zlepšení koordinace a kontroly v rámci 

mnohostranného obchodního systému (řízením procesu regionalismu na 

mnohostranné úrovni, respektive multilateralizací regionalismu).

Shrneme-li výše uvedené, Světová obchodní organizace by v rámci zajištění 

efektivnější realizace svých cílů měla použít reformní přístupy, kterými by se na 



56

globální úrovni dalo zajistit konkurenčnější prostředí, účelnější alokace investičních 

aktivit, omezování protekcionismu všech druhů, zavedení a vymáhání pracovních 

standardů apod. (Hoekman a Kostecki, 2009). 

Pokud se zamyslím na budoucím vývojem WTO, dle mého názoru by tato organizace 

měla sehrávat i nadále klíčovou úlohu v oblasti vývoje mezinárodního obchodu. 

Intenzita a efektivita jejích aktivit však bude v mnohém záviset na pokroku v 

rámci Rozvojového kola z Dohá, a řekla bych, že jsou možné dvě varianty vývoje 

situace. První varianta, která je pesimističtější, naznačuje, že celkový proces bude 

trvat ještě několik let. Vysvětlením toho může být skutečnost, že se během 

předchozích patnácti let v rámci jednání podařilo dosáhnout konsensu pouze 

ohledně jedné otázky – usnadnění obchodních režimů.  Vzhledem k tomu, že 

projednávaných otázek či oblastí je celkem přes 20, je patrné, že bude zapotřebí více 

času, aby se všem členským zemím podařilo ohledně těchto otázek dohodnout.

Druhou, tedy optimističtější variantou, je obnovení agendy Rozvojového kola, 

respektive aktualizace stávajících otázek a jejich vhodnější přizpůsobení současným

podmínkám a potřebám mezinárodního obchodního systému. Tato varianta je asi 

pravděpodobnější, poněvadž odborná společnost a veřejnost, včetně samotných 

členských zemí, čím dál tím více uznává nutnost rychlejšího vyřešení stávající 

situace. 

2.8. Hlavní funkce, cíle a aktivity UNCTAD

Konference OSN o obchodu a rozvoji (United Nations Conference on Trade and 

Development, UNCTAD) byla založena v roce 1964 jako stálý mezivládní a klíčový 

orgán Valného shromáždění OSN. UNCTAD se během svého působení v rámci OSN 

stala centrálním organem pro koordinovanou podporu v oblasti obchodu a rozvoje, 

včetně souvisejících témat v oblasti investic, financí, technologií a udržitelného 

rozvoje. UNCTAD od svého založení se rovněž věnuje podpoře a usnadnění zapojení 

rozvojových zemí do světového hospodářství a mezinárodního obchodu. UNCTAD se 

aktivně podílí na vytváření hospodářské politiky v oblasti rozvoje, a usiluje o 

koherenci nacionálních strategií a mezinárodních opatření se zřetelem na trvale 



57

udržitelný rozvoj. V současné době UNCTAD sdružuje 194 států a sídlí ve švýcarské 

Ženevě. 

UNCTAD je koordinačním centrem pro řešení problémů týkajících se rozvoje a také 

souvisejících otázek obchodu, financí, technologií a udržitelného rozvoje. Vytváří 

zásady a politiku přístupu k mezinárodnímu obchodu a rozvoji a usnadňuje jejich 

použití. Propaguje navíc koherentní národní politiky, které podporují lepší orientaci 

na trh a transparentnost rozhodovacího procesu a podnikání. UNCTAD rovněž 

podporuje obchodní a ekonomickou spolupráci mezi rozvojovými zeměmi a 

poskytuje speciální program pomoci nejchudším rozvojovým zemím (Least 

Developed Countries – LDCs). UNCTAD pomáhá zemím procházejícím transformací 

získávat přímé zahraniční investice a vylepšit vlastní investiční prostředí. Napomáhá 

vládám lépe porozumět globálním trendům v přímých zahraničních investicích a 

vzájemnému vztahu mezi přímými zahraničními investicemi, obchodem, 

technologiemi a rozvojem.

Za účelem dosažení svých cílů UNCTAD provádí výzkum a analýzy politik přístupu 

k mezinárodnímu obchodu a rozvoji, uskutečňuje mezivládní setkání a jednání 

s cílem dosažení konsensu, poskytuje technickou pomoc nejméně rozvinutým a 

tranzitivním ekonomikám. 

V rámci realizace svých klíčových funkcí UNCTAD komunikuje a spolupracuje s 

dalšími institucemi systému OSN, vládami členských států, s vládními a nevládními 

organizacemi, soukromým sektorem a akademickým prostředím.

Mezi hlavní aktivity UNCTAD patří:

Obchod s komoditami - UNCTAD podporuje diverzifikaci a rozvoj obchodu se 

surovinami a snaží se přimět podniky k progresivním změnám, které by jim pomohly 

uspět mezi konkurencí na světových trzích. Poskytuje informace o současné situaci a 

o vývoji na trhu se surovinami.

Investice a rozvoj podnikání - UNCTAD podporuje aktivní zapojení rozvojových 

zemí do tvorby mezinárodních pravidel a dohod v oblasti investic, a snaží se detailně 



58

seznámit vlády a podnikatele těchto zemí s investičním prostředím a politikou 

dalších zemí. UNCTAD také intenzivně podporuje činnost malých a středních 

podniků. 

Makroekonomická politika/financování dluhů a rozvoje – UNCTAD se zabývá 

analýzami makroekonomického prostředí, včetně průzkumu globální ekonomické 

závislosti, zhodnocením mezinárodního měnového systému a řadou dalších témat z 

této oblasti. V rámci technické a poradenské podpory pomáhá jednotlivým 

rozvojovým zemím a také poskytuje poradenské služby v rámci Pařížského klubu. 

Technologie a logistika - do této kategorie spadají různé programy, jako například 

ASYCUDA program - systém usnadňující celní odbavení, nebo program pro rozvoj 

turistiky v rozvojových zemích „ETourism Initiative“, jenž umožňuje rozvojovým 

zemím propagovat své destinace. Do oblasti technologie také patří různorodé 

případové studie a analýzy prováděné UNCTAD.

Afrika a nejméně rozvinuté země, vnitrozemní rozvojové a malé ostrovní 

rozvojové země – v rámci této kategorie jsou poskytovány analýzy zaměřené na 

problémy afrických zemí a na možnosti jejich začlenění do mezinárodního obchodu. 

UNCTAD kromě toho poskytuje nejméně rozvinutým zemím technickou podporu a 

realizuje program pro udržitelný rozvoj s důrazem na otázky hospodářské 

zranitelnosti a specializace.

2.9. Historie vzniku a mezníky vývoje

V rámci této podkapitoly se zaměřím na analýzu historického vývoje UNCTAD, 

zejména z hlediska identifikace základních přelomových událostí, respektive 

historických mezníků jejich hlavních aktivit (jako je například podepsání 

komoditních dohod, vytvoření generalizovaného systému preferencí apod.), které 

měly vliv na vývoj mezinárodního obchodu. Na začátku se však také krátce věnuji 

historii vzniku této organizace.

UNCTAD vznikla v době dekolonizace v 60tých letech XX. století. UN se zúčastnila 

tohoto procesu prostřednictvím svého Zvláštního výboru pro dekolonizaci (Special 

Committee on Decolonisation), který sledoval realizaci Deklarace o zajištění 



59

nezávislosti koloniálním zemím a národům (Declaration on the Granting of 

Independence to Colonial Countries and Peoples), přijatou Valnou hromadou UN 14 

prosince 1960 (Barone, B. 2016: 1). 

Vznik této organizace je spojen s úsilím rozvojových zemí o zapojení se do 

mezinárodního fóra za účelem diskuse o náležitých problémech jejich ekonomického 

rozvoje.  Jelikož se žádná z tehdy vzniklých mezinárodních organizací (MMF, Světová 

banka čí WTO) nezabývala problematikou vytvoření mezinárodního prostředí pro 

ekonomický rozvoj méně vyspělých zemí, rozvojové země podnítily založení nové 

organizace. 

V červenci roku 1962 na konferenci o problémech rozvojových zemí v Káhiře 

(Conference on Problems of Developing Countries) byl iniciován požadavek na 

vytvoření mezinárodního výboru, který by se věnoval řešení nejdůležitějších otázek, 

vztahujících se k mezinárodnímu obchodu a ekonomickým vztahům mezi 

rozvinutými a rozvojovými zeměmi (Toye, J. and Toye, R., 2004). 

V celkovém procesu založení nové organizace, která by se zabývala ekonomickými 

problémy rozvojového světa, hrál významnou úlohu argentinský ekonom Raul 

Prebisch. Ve svých průkopnických analýzách se věnoval fenoménu nespravedlnosti a 

nerovnosti světového obchodního systému jako hlavní překážky ekonomickému 

rozvoji zemím třetího světa. Na základě těchto analýz Prebisch R. navrhl řadu 

opatření k redukci dopadů nerovnováhy a následnému zlepšení ekonomického 

vývoje v rozvojových zemích. Díky své oddanosti a aktivní účasti v řešení problémů 

zemí třetího světa, byl R. Prebish zvolen prvním generálním tajemníkem UNCTAD. 

Zajímavé je, že nehledě na to že byl jedním z hlavních iniciátorů založení nové 

organizace a patřil mezi protagonisty teorií věnovaných ekonomickému vývoji 

rozvojových zemí, Velká Británie a USA pochybovaly o jeho nestrannosti, a proto na 

začátku plánovaly navrhnout na pozici generálního tajemníka L. K. Jha z Indie. 

Nicméně, na rozdíl od vlád latinskoamerických zemí, které aktivně lobovaly za svého 

kandidáta, vláda Indie nepodpořila L. K. Jha v dostatečné míře. Tím pádem jak 

Spojené státy americké, tak i Velká Británie, na konci souhlasily s kandidaturou R. 

Prebische (Toye, J. and Toye, R., 2004).



60

V roce 1964 byl v Ženevě, v rámci první konference UNCTAD (UNCTAD I), přijat

Závěrečný akt (Final ACT), který zahrnoval 15 obecných a 13 zvláštních principů 

(rozpracovaných na základě konceptů navržených Raulem Prebischem), podle nichž 

měly být řízeny mezinárodní obchodní vztahy a obchodní politiky podněcující rozvoj. 

Kromě toho bylo v Ženevě iniciováno také vytvoření Skupiny 77 (Group of 77, G77), 

(UNCTAD, 2004: 6), jejímž posláním bylo sdružování spřízněných rozvojových zemí 

a podpora při vyjadřování jejich společných zájmů, především v oblasti obchodu.  

2.10. UNCTAD a komoditní dohody

Předtím než se věnuji vývoji a významu komoditních dohod v rámci UNCTAD, vrátím 

se krátce do 30tých let XX. století, kdy došlo k jejich vzniku. V tomto období, 

v důsledku negativních dopadů hospodářské deprese, byly vytvořeny mezinárodní 

mechanismy pro stabilizaci cen, známé jako tzv. kontrolní režimy (control schemes), 

jejichž cílem byla kontrola cen výrobků (komodit) nabízených výrobci.  V letech 

1933-1937 bylo proto podepsáno několik dohod: Dohoda o cínu, Dohoda o gumě, 

Dohoda o mědi, Dohoda o cukru, Dohoda o pšenici a Dohoda o čaji. Všechny tyto 

dohody, s výjimkou Dohody o cukru a Dohody o pšenici, byly platné velmi krátce 

(většinou pouze během jednoho roku po podepsání), zejména kvůli nedostatečnému 

zájmu vlád exportujících a importujících zemí. Během druhé světové války 

problematika komoditních dohod pochopitelně ustoupila do pozadí, a k jejímu 

dalšímu vývoji došlo v povalečném období. 

V roce 1946 byl v rámci prvního zasedání Hospodářské a sociální rady OSN 

(Economic and Social Council, ECOSOC) předložen návrh USA na provedení 

Konference o obchodu a zaměstnanosti, do jejíž agendy měla být mimo jiné zahrnutá 

otázka týkající se mezivládních komoditních dohod. Konference se uskutečnila v roce 

1947, a v jejím rámci byla podepsána dohoda (Havanská charta) o založení 

Mezinárodní obchodní organizaci (International Trade Organization). Zvláštní 

kapitola Havanské charty (kapitola VI.) byla věnována mezivládním komoditním 

dohodám. Tyto dohody v podstatě vycházely ze zásad kontrolních režimů 

ustanovených v meziválečném období, a dle Havanské charty byly považovány spíše 

za nouzové opatření. K jejich uzavření tedy mělo docházet pouze v případě 



61

všeobecné shody mezi jednotlivými členskými zeměmi („s podstatným zájmem o 

komodity“) na to, že se v oblasti týkající se komodit vyvíjí (nebo mohla by se 

vyvinout) situace, v jejímž důsledku dochází buď k vytvoření „zatěžujícího 

přebytku“, nebo „šířící se nezaměstnanost“, přičemž taková situace nemohou být 

vyřešeny běžnými tržními silami (UNCTAD, 1948: 73). 

Ačkoliv Havanská charta nikdy nevstoupila v platnost, zásady stanovené v VI. 

kapitole byly převzaty Hospodářskou a sociální radou OSN, a dle rozhodnutí 30 IV. 

byly přijaty vládami jako směrnice pro mezinárodní konzultace a aktivity v rámci 

řešení problémů týkajících se primárních komodit. Navíc byl v roce 1947 založen 

Prozatímní koordinační výbor pro mezinárodní komoditní dohody (Interim Co-

ordinating Committee for International Commodity Arrangements, ICCICA), 

zodpovědný za podporu celkového procesu sjednávání komoditních dohod, včetně 

přípravy doporučení pro konference OSN a koordinace činnosti speciálních 

komoditních studijních skupin a rad spravujících komoditní dohody (UNCTAD, 1985: 

54). 

Vzhledem k mnohem příznivější situaci na světových komoditních trzích (ve 

srovnání s 30. lety XX. století), a také z důvodu přistoupení nových členů, (kteří navíc 

měli všechna rozhodnutí přijímat konsenzem, což pochopitelně dodatečně 

komplikovalo vyjednávací proces), nedošlo k nějak výraznějšímu usilování o 

uzavření mezivládních komoditních dohod. 

Dalším podnětem pro vývoj komoditních dohod se v roce 1964 stalo založení 

UNCTAD, a zejména aktivní zájem prvního generálního tajemníka UNCTAD, Raula 

Prebische, o tuto problematiku. Na základě provedené analýzy globálního 

komoditního problému, Prebisch došel k závěru, že vnější nerovnováhy rozvojových 

zemí jsou především výsledkem rozdílů mezi tempem růstu jejich primárních vývozů 

a růstem dovozu průmyslových výrobků, přičemž pomalý růst primárních vývozů 

rozvojových zemí je vyvolán technologickým pokrokem v průmyslových zemích. Dle 

Prebische v důsledku intenzivnějšího technologického vývoje v průmyslových 

zemích došlo k nahrazení přírodních produktů syntetickými materiály, respektive ke 

zmenšení surovinového obsahu v hotových výrobcích (což se projevilo ve snížení 



62

poptávky po primárních komoditách). Kromě toho, kvůli rapidnímu růstu produkce 

komodit v řadě velkých průmyslových zemí, došlo k oslabení poptávky po dovozu 

zemědělských výrobků. Důležitou úlohu sehrál také politický faktor: ochranná 

opatření proti dovozům a vládní dotace zemědělcům v kombinaci s expanzí výroby 

v průmyslových zemích vedly ke snížení cen primárních komodit na světových 

trzích. 

Jak uvádí Prebisch ve svoji zprávě „K nové obchodní politice pro rozvoj“ („Towards a 

New Trade Policy for Development“) (1984:17), v období 1928-1960 průměrný 

roční růst průmyslové výroby a produkce primárních komodit dosahoval 3,4%, 

respektive 1,4%, a pokud jde o vývoz, průměrný roční růst u průmyslových výrobků 

činil 3,1%, zatímco růst vývozu primárních komodit měl mnohem skromnější tempo 

(pouze 1%). V období 1950-1961 se dokonce podíl průmyslových zemí na vývozu 

primárních komodit zvýšil ze 47% na 55%, zatímco podíl rozvojových zemí klesl 

z 41% na 29%. Směnné relace primárních komodit se, ve srovnání s průmyslovými 

výrobky, zhoršily o 26% (zejména v důsledku růstu cen posledních). 

Za jeden z hlavních nástrojů pro zastavení zhoršení směnných relací rozvojových 

zemí Prebisch považoval právě komoditní dohody. Prostřednictvím těchto dohod by 

tedy mohly být stanoveny minimální ceny (či cenové stropy) nebo zlepšeny (či 

udržovány) cenové parity oproti průmyslovým výrobkům. Podle Prebische  by 

komoditní dohody měly být také nástrojem umožňujícím rychlejší a snadnější 

ekonomický rozvoj zemí vyvážejících dané komodity. Jeho myšlenka však nebyla 

podpořena řadou rozvinutých zemí, které zdůvodňovaly svůj nesouhlas neochotou 

porušovat principy volného trhu, v důsledku čehož by mohlo dojít 

k nerovnoměrnému rozdělení zdrojů a k dalším závažným ekonomickým potížím.  

Třináct vyspělých ekonomií (Austrálie, Rakousko, Kanada, Dánsko, Spolková 

republika Německo, Irsko, Japonsko, Lichtenštejnsko, Norsko, Jižní Afrika, Švýcarsko, 

Velká Británie a Spojené státy) proto hlasovalo proti doporučení o stabilizaci cen 

primárních komodit, zatímco většina dalších zemí se zdržela hlasování (UNCTAD, 

1985: 57). Kromě toho jednotlivé rozvinuté země buď hlasovaly proti, nebo se 

zdržely hlasování týkajících se doporučení pro modifikaci domácích politik podpory 

produkce primárních komodit v rozvinutých zemích, včetně doporučení pro regulaci 



63

přebytečného prodeje (surplus disposals) primárních komodit.  Zajímavé je přitom 

to, že některé země (Rakousko, Spolková republika Německo, Japonsko, USA a 

Norsko) samy zaváděly některé typy protekcionistických opatření, jako například 

zemědělské dotace, aniž by braly v potaz, že je to v rozporu s principy volného trhu 

(Raffaelli, M., 1995: 17). 

Nehledě na neochotu jednotlivých rozvinutých zemí zabývat se komoditními 

dohodami, byly učiněny konkrétní kroky pro řešení komoditních problémů. V roce 

1965 například v rámci UNCTAD I byla vytvořena Komoditní rada (Committee on 

Comodities), která na sebe převzala funkce Výboru pro mezinárodní obchod 

s komoditami (Commission on International Commodity Trade) založeného v rámci 

ECOSOC v roce 1954. Již v průběhu prvního zasedání byl předložen seznam komodit 

vyžadujících okamžité reakci (kakao, cukr a káva), včetně seznamu komodit, kterým 

měla být věnována zvláštní pozornost (měď, bavlna, železná ruda, olovo, zinek, rýže, 

kaučuk, čaj, tabák a rostlinné oleje). Navzdory dlouhému vyjednávacímu procesu 

během dalších čtyř let v souvislosti s těmito komoditami nebylo dosaženo skoro 

žádného pokroku. 

Vzhledem k velmi skromným výsledkům z předchozího období Sekretariát UNCTAD 

v čele s Raulem Prebischem v roce 1968 (UNCTAD II) navrhl plán pro realizaci 

takzvané koordinované komoditní politiky, která by umožnila realizaci 

všeobecné/shrnující strategie k efektivnějšímu řešení problematiky primárních 

komodit. Členové UNCTAD se však nedokázali úspěšně dohodnout ohledně návrhu 

Sekretariátu. Hlavními odpůrci generalizovaného přístupu, respektive koordinované 

komoditní politiky, znovu byla řada vyspělých zemí, které předpokládaly, že lepším 

řešením je zaměřit se na jednotlivé komodity zvlášť. Tento přístup dle jednotlivých 

komodit (commodity-by-commodity approach)14 nakonec byl přijat všemi členy, 

včetně rozvojových zemí. 

Co se týká dalších návrhů, týkajících se přístupu k trhům, cenové politiky, substitutů 

atd., i ty byly postupně dohodnuty Komoditní radou a Výborem. Jejich praktické 

14 V přijatém seznamu bylo uvedeno celkem 19 komodit: kakao, cukr, olejnatá semena, oleje a tuky, 
přírodní kaučuk, tvrdá vlákna, jutové, banány, citrusové plody, bavlna, wolfram, čaj, víno, železné rudy, 
tabák, mangan ruda, slída, pepř, šelak a fosfáty



64

uplatnění zůstalo ovsem na velmi nízké úrovni, a rovněž i přístup podle druhů 

jednotlivých komodit nepřinesly očekáváné výsledky. V letech 1968-1972 byly 

uzavřeny pouze tři dohody: nová Dohoda o cukru15 (1968), nová Dohoda o kávě a 

Dohoda o kakau (1972). Určitého pokroku bylo dosaženo také ve vztahu k obchodu 

s čajem – pro roky 1970 - 1972 byly sjednány vývozní regulační režimy, avšak nebyla 

podepsána žádná konkrétní dohoda.

Ke zpětné aktivizaci aktivit vztahujících se k otázce komoditních dohod došlo v roce 

1974, a to v důsledku podstatných změn v mezinárodním ekonomickém prostředí –

ropné krize a rostoucího vlivu OPEC (sířily se obav, že by se kartelizace mohla 

rozšířit i na vývozy dalších primárních komodit). V květnu roku 1974, jako reakce na 

měnící se podmínky v oblasti vývozu primárních komodit, bylo uskutečněno zvláštní 

zasedání Valného shromáždění UN, věnovaného problematice surovin a rozvoje. 

Výsledkem zasedání bylo vydání Akčního programu o zřízení nového mezinárodního 

ekonomického řadu („Programme of Action on the Establishment of a New 

International Economic Order“), (UNCTAD, 1985:71), který navrhoval vytvoření 

integrovaného přístupu k řadě komodit, majících strategický vývozní význam pro 

rozvojové země. V rámci IV. konference UNCTAD v roce 1976 bylo proto dohodnuto 

zahájení Integrovaného programu pro komodity (Integrated programme for 

commodities, IPC). IPC, na rozdíl od předchozích přístupů, se měl zabývat řešením 

otázek obchodu s komoditami na systematickém a komplexním základě, respektive 

prostřednictvím řady specifických opatření pokrývajících širokou škálu komodit 

(mezi klíčové opatření patřily vytváření vyrovnávacích (nárazníkových) komoditních 

skladů, stanovení vývozních kvót, regulace cen).  V rámci konference byl také 

vznesen návrh na založení Společného fondu (Common Fund), jenž se měl zabývat 

otázkami financování vyrovnávacích komoditních skladů. 

Ačkoliv v teorii vytvoření IPC znělo jako nadějný postup, který měl zaručit pozitivní 

výsledky při řešení komoditních problémů rozvojových zemí, v praxi se tento 

program podařilo realizovat pouze částečně. Ani založení Fondu nebylo realizováno 

v plánovaném období – Společný fond oficiálně zahájil svou činnost až v roce 1989, 

15 Je nutné podotknout, že uzavření Dohody o cukru je spíše výsledkem dlouho trvajících konzultací, než 
výsledkem rezoluci přijaté v rámci UNCTAD



65

kdy se situace ve světovém hospodářství výrazně změnila a mnohé nacionální a 

mezinárodní trhy byly liberalizovány. V důsledku těchto změn byla rovněž 

revidována úloha Fondu, který se namísto původního cíle zaměřil zejména na 

finanční podporu projektů technické pomoci v rozvojových zemích (se zaměřením na 

jednotlivé komodity), včetně projektů zkoumajících strategie zvyšování produktivity, 

akumulace kapitálu, vytváření přidané hodnoty, hodnotových řetězců atd. (UNCTAD, 

2014: 3).

Druhá polovina 80. a 90. leta XX. století přitom byly poznamenány poklesem cen 

komodit. Dluhová krize navíc také negativně ovlivnila spolupráci mezi rozvojovými 

zeměmi vyvážejícími komodity. Co se týká dohod ohledně jednotlivých komodit, 

v roce 1985 kvůli obrovskému dluhu16 Mezinárodního Výboru pro cín (International 

Tin Council) došlo k selhání tehdy nejdéle trvající Mezinárodní dohody o cínu 

(Chandrasekhar, S., 1989: 309). Dohoda o kakau byla pozastavena v roce 1988 (ceny 

v roce 1989 oproti roku 1988 klesly o 22%)17, s tím, že nová dohoda byla podepsána 

v roce 1993. Nová dohoda o kakau zahrnovala opatření pro snížení výrobních 

kapacit, která však neměla téměř žádný účinek. V roce 1989 se také nepodařil pokus 

o podepsání nové Dohody o kávě (ceny kávy se v roce 1990 ve srovnání s rokem 

1989 snížily o 21,5%)18. Dohoda o kaučuku, která byla podepsána v roce 1979, a 

obnovena v roce 1987, měla příznivější vliv na vývoj cen (cena v roce 1980 vzrostla o 

9,5%, v roce 1988 o 11,5%). 

Zhodnotím-li výše popsané etapy vývoje mezinárodních komoditních dohod, mohu 

dojít k závěru, že celkový proces byl velmi komplikovaný, a často cíle stanovené 

v rámci jednotlivých jednání a konferencí nebyly realizovány v žádoucí míře. Řada 

autorů dokonce zástav názor, že komoditní dohody vůbec nesplnily očekávání (jejich 

kritika se přitom vztahuje zejména na období 60.-70. let, kdy probíhaly 

nejintenzivnější aktivity a byla rozpracována řada programů a strategii, věnovaných 

rozvoji mezinárodních komoditních dohod). Podle Raffaelli, M. (1995: 23) například 

„Rozkvět komoditních dohod byl iluzí, slibem, který se nikdy neuskutečnil. Snad by se 

16 Dluh dosáhl hodnoty až 900 000 000 britských liber
17 Procentní změny cen pro všechny uvedené dohody jsou vypočteny na základě oficiálních statistických 
údajů UNCTAD dostupných na http://unctadstat.unctad.org/wds/TableViewer/tableView.aspx
18 V úvahu vzat kompozitní cenový indikator „ICO composite indicator price (¢/lb.)“



66

dalo přirovnat k meteoru: byla to dobrá, o které se hodně mluvilo, ale brzy zmizela beze 

stopy“. Bob Reinalda (2009: 469) pak říká, že očekávání byla příliš velká, a o to 

hořčejší bylo zklamání ze skrovných výsledků.   

Jako hlavní důvody selhání mezinárodních komoditních dohod autoři uvádějí 

zejména obtížnost, či dokonce nemožnost dohodnout se na cenových 

hranicích/pásmech (Gilbert, 1996), obtížnost ovlivňování vývoje cen pomocí řízení 

zásob (Reinhart and Wickham, 1994), nedostatek politické vůle a finančních 

prostředků (Robbins, 2003), administrativní překážky a korupce (Bohman et al. 

1996) atd.

Podle mého názoru je takový pohled na význam mezinárodních komoditních dohod 

příliš kritický. Ačkoliv se v rámci realizace dohod nepodařilo dosáhnout řady cílů, 

samotné vytvoření rámce, jehož posláním měla být mimo jiné regulace obchodních 

vztahů mezi vyspělými a rozvojovými zeměmi (včetně podpory hospodářského růstu 

posledně uvedených), mělo obrovský význam. UNCTAD dala impuls pro uskutečnění 

jednání, která vyústila v podepsání formální dohody o kaučuku, a v rozšíření 

stávajících dohod o kávě, kakau, pšenici a cukru. Realizace některých z těchto dohod 

v určitých obdobích měla pozitivní efekty. Například (mimo již zmíněných příznivých 

výsledků vyplývajících z realizace Dohody o kaučuku) určitého pokroku bylo 

dosaženo u obchodu s kávou. Díky implementaci opatření (jde zejména o 

uplatňování systému kvót pro případy, kdy nabídka kávy přesahovala 

spotřebitelskou poptávku) stanovených v rámci Dohody o kávě, v letech 1963-1972 

ceny kávy zůstávaly poměrně vysoké a stabilní (viz graf č. 2.4), což pozitivně 

ovlivnilo hospodářský vývoj zemí produkujících kávu a podnítilo intenzivnější rozvoj 

jejich mezinárodního obchodu a spolupráce (ICO, 2016). Z obrázku je také vidět, že 

jakmile v roce 1989 byla pozastavena opatření, týkající se vývozních kvót 

jednotlivých zemí, ceny kávy hned prudce poklesly. Ke zpětnému růstu cen došlo 

v roce 1994, tedy v roce, kdy nová Dohoda o kávě vstoupila v platnost. 



67

Graf č. 2. 4. Pohyby cen kávy v období 1960 -2014 (Coffee, ICO composite 

indicator price 1976 (¢/lb.))

Pramen: vlastní zpracování autorky na základě údajů databáze UNCTAD

Velmi důležitým faktorem bylo také podněcování zlepšení transparentnosti trhu, 

realizace analýz dlouhodobých prognóz vývoje komoditních trhů za účelem zlepšení 

jejich fungování, posílení informačních systémů apod. Domnívám se, že by 

mezinárodní komoditní dohody mohly být vhodným nástrojem pro regulaci trhů 

jednotlivých komodit. Podmínkou je ale výběr adekvátních opatření a vytvoření 

efektivního mechanizmu pro jejich realizaci. Při výběru opatření třeba brát v úvahu 

mnohem širší spektrům faktorů, které se mohou stát překážkami na cestě rozvoje 

zemí závislých na exportu komodit. Kromě regulaci kolísaní/fluktuace cen komodit, 

je nutné zaměřit se na zvýšení produktivity a podporu technologického vývoje 

přilákáním přímých zahraničních investic, zlepšení komunikace a spolupráce mezi 

UNCTAD a vládami rozvojových a nejméně rozvinutých zemí vyvážejících komodity 

(a mezi vládami navzájem), podporu malých a středních podniků apod. Dalším 

důležitým faktorem by mělo být posílení centrální úlohy UNCTAD, za účelem 

zajišťování integrační přístupu k řešení problémů v oblasti obchodu s komodity a 

lepší koordinace realizace jednotlivých reforem. 

0

50

100

150

200

250
19

60
19

62
19

64
19

66
19

68
19

70
19

72
19

74
19

76
19

78
19

80
19

82
19

84
19

86
19

88
19

90
19

92
19

94
19

96
19

98
20

00
20

02
20

04
20

06
20

08
20

10
20

12
20

14



68

V současné době se UNCTAD nadále věnuje problematice mezinárodního obchodu 

komoditami, která zůstává předmětem vážných analytických studií, pravidelně 

vydávaných Sekretariátem UNCTAD. Tyto studie nabyly zvláštního významu 

v období globální finanční krize a krátce po ní. Od roku 2011 UNCTAD také 

každoročně organizuje Globální komoditní fórum (Global Commodities Forum), za 

účelem provedení diskuzí a hledání pragmatických řešení pro přetrvávající problémy 

komoditní ekonomiky (UNCTAD 2016, a.). V rámci posledního uskutečněného fóra 

(13-14. dubna 2015), jehož hlavním tématem byl „Obchod s komoditami: výzvy a 

příležitosti“ (Trade in commodities: challenges and opportunities), se diskutovalo 

zejména o výrazných výkyvech na komoditních trzích, zaznamenaných během 

předchozích několika let, včetně zvýšení exportních restrikcí zemím vyvážejícím 

suroviny.

2.11. Vznik a vývoj systému všeobecných preferencí – úloha UNCTAD

Kromě mezinárodních komoditních dohod se dalším velmi důležitým aspektem 

činnosti UNCTAD stalo vytvoření systému všeobecných preferencí (Generalized 

system of preferences, GSP), respektive podíl na jeho vytvoření. S návrhem 

vytvoření přišel první generální tajemníku UNCTAD Raulu Prebischu, podle jehož 

úvahy se GATT ukázal být účinným nástrojem pro podporu obchodu mezi vyspělými 

zeměmi, nevěnoval se však v dostatečné míře řešení obchodních problémů 

rozvojových zemí. Navrhl proto v roce 1964 vybudování systému, který by umožnil a 

ulehčil rozvojovým zemím přístup na trhy vyspělých zemí.

V roce 1968, v rámci druhé konference UNCTAD v New Delhi, byla přijata Rezoluce 

21 (II), jež stanovila základy pro vytvoření nezávislého a nediskriminačního systému 

celních preferencí a definovala jeho hlavní cíle (UNCTAD, 2016 b.):

∑ zvýšení vývozních příjmů rozvojových zemí

∑ podpora industrializace rozvojových zemí

∑ urychlení jejich ekonomického růstu



69

Preferenční systém tedy, prostřednictvím redukce celních sazeb u zboží 

exportovaného z rozvojových zemí, měl vést ke zvýšení konkurenceschopnosti 

tohoto zboží oproti produkci vyráběné domácí (rozvinutou) ekonomikou. 

Výsledkem snížení celních sazeb (respektive dopravních nákladů) mohl být pokles 

cen zvýhodněných výrobků na trzích vyspělých zemí, které poskytují preferenční 

výhody, což by mohlo vést k růstu poptávky po těchto výrobcích a následnému 

zvýšení exportních příjmů v rozvojových zemích. 

V rámci konference byl rovněž založen Speciální výbor pro preference, který měl 

představovat fórum pro jednání o preferenčním systému a koordinaci názorů a 

postojů smluvních států (Sánchez Arnau, J. C, 2002: 91).

Původním návrhem „Skupiny 77“ (Group 77 - G77)19, která se aktivně podílela na 

vytváření preferenčního systému, bylo poskytnutí celních preferencí všem 

rozvojovým zemím, a to ve formě nulových celních sazeb. Tento preferenční systém 

měl být unifikovaný pro všechny rozvinuté země, a měl jimi být poskytován bez 

jakýchkoliv nároků na vzájemné ústupky (koncese). Rozvinuté země ovšem 

považovaly takto definované podmínky za nepřijatelné. Trvaly na tom, aby o 

poskytování koncesí mohly rozhodovat autonomně, to jest projednávat specifika 

poskytovaných celních preferenci s každou zemí zvlášť (na bilaterálním základě). 

Dalším požadavkem rozvinutých zemí, aby jim byla zajištěna pravomoc využívat 

v rámci preferenčních režimů různá omezení, výhrady a výjimky, s cílem ochrany 

ekonomických zájmů státu poskytujícího preferenci, včetně práva stanovit seznam 

zvýhodněných výrobků pro každý jednotlivý případ. 

Ve Speciálním výboru se nakonec v roce 1970 podařilo dosáhnout dohody ohledně 

principů fungování systému preferencí, který se měl stát efektivním prostředkem 

liberalizace obchodu a celkového ekonomického rozvoje méně vyspělých zemí. 

Nicméně, problematickým se ukázal být očividný rozpor s principem nejvyšších 

výhod stanoveným v rámci GATT. Pro umožnění řádného uplatnění preferenčního 

systému bylo proto nutné provést určité změny v regulačním uspořádání GATT. 

19 G77 byla založena v roce 1964 v Ženevě za účelem sdružování spřízněných rozvojových zemí a podpory 
pro vyjadřování jejich společných zájmů především v oblasti obchodu



70

V roce 1971 tím pádem Signatářskými zeměmi byly schváleny dvě výjimky, známé 

jako „Rozhodnutí GSP“.  Krátce po schválení „GSP rozhodnutí“ v GATT začaly 

rozvinuté státy uvádět své systémy všeobecných preferencí do praxe. Jako první byl 

představen 1. července 1971 všeobecný systém celních preferencí Evropského 

hospodářského společenství, realizovaný na základě článku 113 Smlouvy o EHS. 

Poslední zemí, která se zapojila do systému poskytování GSP preferencí v roce 1976 

se staly Spojené státy Americké.

V roce 1979 byl GSP začleněn do systému GATT Rozhodnutím o rozdílném a 

výhodnějším zacházení, reciprocitě a plnější účasti rozvojových zemí, známém jako 

„zmocňovací doložka“.  Zmocňovací doložka byla v roce 1994 inkorporována mezi 

zásadní ustanovení WTO a představuje i dnes legální základ pro fungování GSP.

V roce 1996, v rámci ministerské konference WTO v Singapuru, zazněla myšlenka, že 

nejméně rozvinutým zemím je zapotřebí věnovat mnohem větší pozornost. Na 

základě návrhu ze Singapuru byla během dalších několika let zahájena řada iniciativ, 

jejichž podstatou bylo poskytování výhodnějších podmínek rozvojovým zemím pro 

vstupy na trhy dalších zemí. Jednalo se především o vytvoření zvláštního režimu „Vše 

kromě zbraní“20 (Everything but Arms- EBA) v roce 2001; o ratifikaci Spojenými 

státy Americkými Zákonu o africkém růstu a příležitostech (African Growth and 

Oportunity Act – AGOA)21 v roce 2000; o rozšíření Kanadou škály bezcelně 

dovážených výrobků pocházejících z LDCs v roce 2000 a 2003; o rozšíření 

Japonskem škály bezcelně dovážených z LDCs průmyslových výrobků v roce 2000, a 

zemědělských výrobků v roce 2003 (UNCTAD, 2003: X). 

Další nejvýznamnější změny GSP byly realizovány EU a USA22. EU v roce 2005 

Nařízením Rady č. 980/2005 zjednodušila preferenční systém redukcí počtu 

interních režimů z pěti na tři (obecný režim "GSP"23; speciální pobídkový režim pro 

20 Zajišťuje bezcelní a kvótami neomezený přístup na trh pro všechny produkty s výjimkou zbraní a 
střeliva pro LDCs
21 Povoluje zemím subsaharské Afriky, pro které je umožněn preferenšní vstup na trh USA, rozšiření
množství zboží, včetně textilu a oděvů.
22 GSP EU a GSP USA jsou dlouhodobě nejvíce používanýmí preferenčními systémy.
23 Je poskytován rozvojovým zemím na základě výše jejich příjmu na hlavu



71

udržitelný rozvoj a řádnou správu věcí veřejných "GSP+"24; zvláštní režim pro 

nejméně rozvinuté země "EBA"25) a zařazením dalších 300 výrobků (zejména z 

odvětví zemědělství a rybářství) do systému GSP. Poté bylo fungování GSP 

upravováno v roce 2008 (Nařízení č. 732/2008) a 2012 (Nařízení č. 978/2012).  

Zatímco v důsledku přijetí nařízení z roku 2008 došlo pouze k dílčím změnám, 

nařízení z roku 2012 stanovilo nová pravidla26 pro poskytování preferenčního 

zacházení v rámci systému GSP, týkající se snížení počtu příjemců preferencí (ze 176 

na 89), s cílem zajištění poskytování preferencí zemím, které to skutečně potřebují. 

Navíc se zmírnily podmínky vstupu do režimu GSP+, došlo k rozšíření produktového 

pokrytí systému (především o kovy a slitiny kovů a o produkty chemického 

průmyslu), a také k prodloužení platnosti nařízení ze tří na deset let. 

V roce 2014 celková hodnota preferencí na dovezené zboží přiznaná v rámci systému 

GSP dosáhla zhruba 50,8 miliard EUR. Podle jednotlivých režimů bylo nejvíce 

preferencí poskytnuto na zboží dovezené ze zemí zařazených do režimu GSP (27,3 

miliard EUR), poté následovaly preference v rámci režimu EBA (17 miliard EUR) a 

preference na zboží zemí využívajících režim GSP+ (6,5 miliard EUR). (Evropská 

komise, 2016).

24 Dodatečné preference (nulová celní sazba pro vybrané produkty) pro rozvojové země, které se zavázaly 
implementovat základní mezinárodní konvence OSN a ILO.
25 Bezcelní dovoz všeho kromě zbraní
26 Pravidla se začala provádět od 1. ledna 2014



72

Graf č. 2.5. Preferenční dovoz do EU v rámcích režimů GSP, GSP+ a EBA v letech 

2012-2014 (v mld. EUR)

Pramen: vlastní zpracování na základě údajů Evropské komise (2016)

Co se týká Spojených států amerických, jejich systém GSP byl pravidelně revidován. 

Prozatím poslední obnovení se uskutečnilo v roce 2015, a v jeho důsledku došlo k 

rozšíření produktů (především bavlněných tkanin) způsobilých pro preferenční celní 

zacházení, k prodloužení fungování programu AGOA do roku 2025 (včetně rozšíření 

produktového pokrytí systému preferencí poskytovaných zemím subsaharské 

Afriky), (UNCTAD, 2016 c:34; Jones, V. C. 2015).

V současné době výhod preferenčního systému GSP USA využívá 131 států, včetně 44 

LDCs, a v jeho rámci se poskytují celní úlevy na zhruba 4800 produktů dovážených 

do USA (UNCTAD, 2016 c: 2). V období mezi 90. Lety a rokem 2008 byl zaznamenán 

prudký růst celkové hodnoty amerického dovozu ze zemí zařazených do režimu GSP 

USA. K výraznému pádu hodnoty dovozu došlo v roce 2009 v důsledku propuknutí 

globální finanční krize, a pak (po krátkém oživení obchodu) také v roce 2014 (viz 

graf. č. 2. 6.). 

30.1 29.5 27.3

6.9 5.9 6.5

13.0 14.5 17.0

0.0

10.0

20.0

30.0

40.0

50.0

60.0

2012 2013 2014

EBA

GSP+

standardní režim GSP



73

Graf č. 2.6. Dovoz do USA ze zemí zvýhodněných v rámci systému GSP v letech 

1989-2014 (v mld. USD)

Pramen:  Jones, V.C. (2015).

Na rozdíl od obecného trendu vývoje celkového dovozu ze zemí zařazených do 

systému GSP, objem dovozu v rámci GSP se v průběhu let 1989-2014 celkem 

neměnil, a jeho podíl na celkovém dovozu ze zemí zvýhodněných v rámci systému 

GSP v průměru činil kolem 11%.

Vliv systému všeobecných celních preferencí na exportní možnosti 

rozvojových a nejméně rozvinutých zemí

Otázce možných dopadů realizace preferenčních systémů na vývoj exportních 

příležitostí rozvojových zemí bylo věnováno dosti pozornosti.  Nicméně, podíváme-li 

se na studie a analýzy věnované zhodnocení významu systému všeobecných celních 

preferencí pro rozvoj zahraničního obchodu (či jeho diverzifikaci) rozvojových zemí, 

můžeme konstatovat, že mezi představiteli odborné veřejnosti (stejně jako v případě 

posuzování vlivu WTO) neexistuje jednotný názor ohledně této otázky. Zatímco řada 



74

autorů se domnívá, že systém GSP měl pozitivní vliv na vývoj exportních příležitostí 

rozvojových zemí, další zastávají názor, že vliv byl spíše zanedbatelný či dokonce 

negativní.

Například dle Subramaniana, A. & Weie, Sh-J. (2003), Tomze, M. et al. (2005), Rosea, 

A. (2002) systém GSP pozitivně stimuloval vývoj obchodu rozvojových zemí. Na 

druhou stranu, Özden, Ç. & Reinhardt, E. (2005) a Herz, B. & Wagner, M. (2011), 

zastávají názor, že vliv preferenčního systému je přeceněn a nepřispívá 

v odpovídající míře k růstu vývozu z rozvojových zemí a LDCs.

Özden, Ç. & Reinhardt, E. (2005) tedy na základě zkoumání vycházejícího z panelu 

dat 154 rozvojových zemí došli k závěru, že země, které byly vyloučeny ze systému 

všeobecných celních preferencí, zavádí mnohem liberálnější obchodní politiku než 

ty, které v systému zůstávají; a tím pádem by bylo účelnější, kdyby se rozvojové 

země, namísto pokračování ve využívání výhod v rámci GSP, plně (na reciproční 

bázi) zapojovaly do světového obchodního režimu. 

Herz, B. & Wagner, M. (2011) v rámci empirického hodnocení rozsáhlých datových 

souborů zjistili, že režimy GSP mají pozitivní efekt na vývoj vývozu z rozvojových 

zemí pouze v krátkém období, zatímco v dlouhém období dochází k jeho zpomalení. 

Zároveň výsledky analýzy poukázaly na to, že ekonomicky vyspělejší země zařazené 

do systému GSP využívají větších výhod než LDCs, což podle názoru autorů znamená, 

že systém GSP není vhodným nástrojem pro podporu udržitelného hospodářského 

růstu a rozvoje nejméně rozvinutých zemí.

Co se týká zkoumání otázky dopadů systému GSP na rozvojové země samotnou 

UNCTAD, touto institucí byly během posledních několika let vydány dvě komplexní 

studie. V roce 1999 UNCTAD vydala studii věnovanou zhodnocení výhod plynoucích 

z GSP v období 1994-1997 (po Uruguayském kole), zatímco v rámci studie z roku 

2003 se UNCTAD zaměřila na zhodnocení výhod plynoucích z GSP pro LDCs a 

definování potenciálních opatření pro zlepšení stávajícího systému všeobecných 

celních preferencí.



75

Dle výsledků studie z roku 1999 celková hodnota preferenčních dovozů dosáhla v 

roce 1997 skoro 100 mld. USD, a celková výše ušlých zisků27 plynoucích z režimů 

GSP přitom dle odhadu činila zhruba 2 miliardy USD (UNCTAD, 1999: 1). 

Nejdůležitější význam přitom v rámci GSP měla EU, jejíž celkový preferenční dovoz v 

roce 1997 činil 65 mld. USD, zatímco ušlé zisky dosáhly hodnoty 1,6 miliard USD 

(tamtéž: 4). 

Ve studii však bylo zdůrazněno, že nehledě na dosažení dílčích výhod plynoucích z 

fungování systému GSP, podíl nejméně rozvinutých zemí na celkovém dovozu zemí 

poskytujících celní preference zůstal na nízké úrovni. V souvislosti s tím UNCTAD 

navrhl realizaci řady reformních kroků týkajících se zejména zjednodušení a 

harmonizace preferenčních pravidel původu a také posílení aktivit technické 

spolupráce za účelem lepšího porozumění fungování jednotlivých režimů  GSP 

(tamtéž: 14).

V roce 2003 se UNCTAD v rámci své další studie zaměřila na zhodnocení výhod 

plynoucích z GSP pro LDCs a definování potenciálních opatření pro zlepšení 

stávajícího systému všeobecných celních preferencí. Na základě analýzy nových 

datových zdrojů a časových řad28 bylo dospěno k závěru, že preference nebyly 

dostatečně využívány nejméně rozvinutými zeměmi - koeficient využívání 

(utilization rate) v roce 2001 činil pouze 42% (UNCTAD, 2003: X). Mezi hlavní 

problémy omezující možnost lepšího využívání preferenčních systémů přitom byla 

znovu zařazena pravidla původu a související administrativní náklady. 

27 Ušlý zisk představuje odhad ztrat celních příjmů dovážejících zemí v důsledku uplatnění preferenčních 
celních sazeb; vypočitává se vynásobením preferenční  marže (preference margin) hodnotou 
preferenčního dovozu. Preferenční marže je definována jako: PM = [(sazba DNV - GSP sazba) / (1 + sazba 
DNV)]. Jinými slovy preferenční marže je rozdílem mezi smluvní a preferenční celní sazbou. 
28 Analýza se zaměřila na zkoumání iniciativ preferenčního přistupu LDCs na trhy EU, USA, Kanady a 
Japána. 



76

2.12. Úloha UNCTAD v Uruguayském kole GATT

Vzhledem k tomu, že hlavni akcent činnosti UNCTAD je věnován rozvojovým zemím, 

je zcela pochopitelné, že se tato organizace podílela na aktivitách realizovaných 

v rámci Uruguayského kola GATT. Sekretariát UNCTAD tehdy pravidelně předkládal 

analytické zprávy a studie, a zároveň poskytoval rozsáhlou technickou pomoc za 

účelem usnadnění účasti rozvojových zemí v jednáních. Úloha UNCTAD 

v Uruguayském kole rapidně nabyla na významu začátkem 90. let, kdy už bylo 

očividné, že v rámci kola dojde k nahrazení GATT novou mezinárodní institucí. Valná 

hromada UN tehdy požádala UNCTAD o zpracování speciální zprávy, která by 

zahrnovala návrhy na posílení mezinárodních organizací v oblasti multilaterálního 

obchodu. UNCTAD, po předběžných konzultacích s vládami a relevantními 

mezinárodními institucemi (včetně GATT), finální zprávu předložila sekretariátu UN, 

a závěry této zprávy pak byly prezentovány generálním tajemníkem na 46. Zasedání 

UN v roce 1991 (UNCTAD, 2004: 17). Mezi hlavní závěry například patřily: nutnost, 

aby si mezinárodní společenství definovaly takové cíle, které by braly v úvahu 

mezinárodní obchod a rozvoj a respektovaly rámec vytvořený pro usnadnění 

projednávání souvisejících otázek; zajištění maximální transparentnosti a 

plnohodnotné účasti všech zemí v mezinárodním rozhodovacím procesu; zvýšení 

koherence při vytvoření globálních ekonomických politik prostřednictvím formulace 

řady směrnic a zefektivnění spolupráce mezi relevantními mezinárodními 

organizacemi; poskytování lepšího mechanismu pro správu mnohostranných 

obchodních dohod atd. (UNCTAD, 2004: 17). Tyto myšlenky později byly 

inkorporovány do rozhodnutí dohodnutých při uzavření Uruguayského kola 

v Marrákeši v dubnu 1994. 

Paralelně se zapojením do aktivit v rámci Uruguayského kola se UNCTAD rovněž 

zabývala otázkou obchodu se službami. UNCTAD se totiž o problematiku obchodu se 

službami začala zajímat již ve druhé polovině 70. let, přesněji v roce 1979, kdy 

v rámci UNCTAD V. byla mimo jiné přijata rezoluce (119(V), Protectionism in the 

service sector), jejímž prostřednictvím se UNCTAD obrátila na rozvinuté země 

s požadavkem o eliminaci stále rostoucích diskriminativních a nekalých praktik

v sektoru služeb uplatňovaných vůči rozvojovým zemím (UNCTAD, 1981: 46). Další 



77

významným krokem UNCTAD bylo vydání studie „Služby a rozvojový proces“ 

(Services and Devlopment Process) v roce 1985, která k sobě přitáhla značnou 

mezinárodní pozornost. Ve stejném roce byla na žádost GATT představena na 

zasedání Rady GATT věnovaném otázce služeb (UNCTAD, 2004: 12). Studie ukázala 

na zanedbanost jinak velice významné úlohy služeb v procesu rozvoje, a navíc 

zpochybnila konvenční ekonomické teorie, které na služby nahlížely jako na 

výsledek ekonomického rozvoje země. Studie zjistila, že v mnoha případech rozvoj 

terciárního sektoru nemusí být výsledkem hospodářského růstu, nýbrž je jedním z jeho 

hlavních předpokladů (Tamtéž: 13).  

Jako další krok pověřila Radou pro obchod a rozvoj UNCTAD specifickým úkolem (na 

základě rozhodnutí č. 309 (XXX)).  Měl se tedy zaměřit na provedení dalších 

detailních studií věnovaných oblasti služeb29, včetně asistence členským zemím při 

zkoumání úlohy služeb v jejich ekonomiích. Zvláštní pozornost UNCTAD měla být 

také věnována posílení a vylepšení databází, zahrnujících údaje o službách, včetně 

zlepšení metodologie v této oblasti.  

V roce 1988 ve Zprávě o obchodu a rozvoji (Trade and Development Report) 

UNCTAD představila komplexní analýzu obchodu se službami a navrhla vypracování 

rozvojových strategií. Zpráva navíc zahrnovala řadu inovačních myšlenek, jako 

například „externalizace“ služeb, význam služeb založených na znalostech apod. 

(UNCTAD, 1988: 216). Zpráva o obchodu a rozvoji se nakonec stala myšlenkovým 

základem pro jednání o GATS v rámci Uruguayského kola. 

Na základě předchozí části kapitoly lze konstatovat, že se UNCTAD aktivně 

zapojovala do procesu, jehož výsledkem bylo vytvoření nové mezinárodní 

organizace. UNCTAD se stala jakousi platformou pro analýzy týkající se obchodně 

politických aspektů a pro zapojení rozvojových zemí do jednání. Řada pravidel a 

zásad, stanovených v rámci UNCTAD, byla později reflektována do legislativních 

norem a pravidel WTO. Klíčovou úlohu UNCTAD však hrála především při podpoře 

jednání o GATS. 

29 Studie byly soustředěny zejména na region Latinské Ameriky



78

2.13. Změny postavení UNCTAD v mezinárodním obchodním systému po 
roce 1995

V souvislosti se zahájením činnosti Světové obchodní organizace v roce 1995, řada 

aspektů týkajících se oblasti mezinárodního obchodu (vyjednávacího a 

monitorovacího mechanismu, formulace pravidel a principů, globálních jednání 

ohledně záležitostí mezinárodních ekonomických vztahů), včetně dalších aktivit, 

které předtím spadaly pod kompetenci UNCTAD, přešla do rukou WTO. V důsledku 

těchto změn UNCTAD musel řešit otázku účelnosti své existence a rovněž se zaměřit 

na reformování stávajících funkcí a úloh. V rámci IX. konference UNCTAD, která se 

uskutečnila v roce 1996, byla proto definována nová úloha UNCTAD – podpora 

zapojení rozvojových zemí do mezinárodního obchodního systému a podněcování 

jejich rozvoje. Byla také jasně definována asistenční funkce UNCTAD při přistoupení 

rozvojových a transformujících se zemí k WTO.

Otázky přezkoumání úlohy UNCTAD a diskuze ohledně možných reforem, za účelem 

zvýšení institucionální efektivity a posílení postavení organizace v systému 

mezinárodních vztahů, byly znovu vzneseny v rámci XII. Konference, která se konala 

v dubnu roku 2008 v Akkře. Výsledkem konference bylo přijetí Dohody z Akkry (The 

Accra Accord), která mimo jiné znovu potvrdila široký mandát UNCTAD a nahlásila, 

že „Mezinárodní obchod a rozvoj zůstanou základními tématy v rámci probíhajících 

reforem UN, přičemž UNCTAD bude hrát výraznou roli v procesu realizace úkolů mise 

OSN týkajících se obchodu a rozvoje“ (Toye, J., 2014: 107).  V rámci konference se 

navíc projednávaly otázky dynamického růstu světového obchodu a toků investic, se 

zvláštním zřetelem na krizích cen potravin a finančních trhů (v souvislosti s tím byla 

zdůrazněna nutnost posílení úlohy UNCTAD v oblasti komodit). Pozornost byla 

rovněž věnována nejméně rozvinutým zemím.

V rámci (XIII.) konference UNCTAD, která proběhla v dubnu roku 2012 v Dohá, a byla 

první konferencí uskutečněnou po vypuknutí globální finanční krize, se diskutoval 

široký spektrům problémů v oblasti mezinárodního obchodu a rozvoj v pokrizovém 

období, včetně možné úlohy UNCTAD v normalizaci systému mezinárodní 

ekonomiky. UNCTAD XIII. přijala dva závěrečné dokumenty – „Doha Manar“ a „Doha 

Mandate“. Oba dokumenty se v podstatě zaměřují na potvrzení mandátu UNCTAD, 



79

vyjadřují pevnou podporu snahám UNCTAD o podněcování rozvoje prostřednictvím

hospodářské restrukturalizace a rozvoje mezinárodního obchodu, a zároveň 

zvýrazňují nezbytnost posílení postavení UNCTAD a zvýšení efektivity jeho aktivit. 

Prozatím poslední (XIV.) konference se uskutečnila v červenci roku 2016 v Nairobi 

(Keňa), a řídila se heslem „From Decisions to Actions“. Výsledkem konference se stalo 

přijetí dvou negociačních dokumentů: „Nairobi Maafikiano“30 a „Nairobi Azimio“31. 

V rámci „Nairobi Maafikiano“ byly definovány klíčové směry činnosti UNCTAD na 

další čtyři roky, včetně aktivit, které by se měly realizovat při naplňování Agendy 

2030 pro udržitelný rozvoj (UNCTAD by tedy měl přispět k mobilizaci nových 

finančních zdrojů pro rozvojové země, a navíc poskytovat důvěryhodné a včasné 

statistické údaje). 

Na konferenci došlo k dohodě o vytvoření dvou nových expertních pracovních 

skupin UNCTAD, které se budou věnovat otázkám elektronického obchodování a 

financováním pro rozvoj32.

Součástí UNCTAD XIV byla kromě vyjednávání o závěrečném dokumentu více než 

desítka kulatých stolů na vysoké úrovni na aktuální ekonomická témata za účasti 

významných osobností vládní i nevládní sféry. V areálu konání UNCTAD XIV se 

uskutečnilo také Světové investiční fórum, Globální fórum o komoditách, Fórum 

občanské společnosti, Fórum mladých a řada dalších doprovodných akcí.

Shrneme-li, v pokrizovém období činnost UNCTAD se vyvíjí ve třech směrech –

organizace jednání a diskuzí na mezivládní úrovni s cílem dosažení konsensu; 

provádění výzkumů a strategických analýz, včetně sběru dat pro jednání vládních 

představitelů a expertů; realizace aktivit v rámci naplňování Agendy 2030, 

respektive poskytování technické a finanční pomoci přizpůsobené specifickým 

požadavkům rozvojových zemí, se zvláštní pozorností k potřebám nejméně 

vyvinutých zemí (LDC) a tranzitním ekonomikám.

30 svahilské slovo pro konsensus
31 svahilské slovo pro deklaraci
32 Prostředky na činnost těchto expertních skupin budou zajištěny omezením některých stávajících aktivit 
UNCTAD, tj. v důsledku jejich zřízení nevznikne požadavek na nové finanční zdroje pro UNCTAD.



80

Třeba však připomenout, že se v rámci XIV konference UNCTAD problémem se 

ukázalo být dosažení konsenzu mezi vyspělými a rozvojovými/nejméně rozvinutými 

zeměmi ohledně závěrečného negociovaného dokumentu konference. Ačkoliv se 

členské země brzy shodly na tom, že by UNCTAD měla mít v následujícím období 

významnou úlohu při zapojování rozvojových a nejméně rozvinutých zemí do 

světového hospodářství, bylo zapotřebí mnohem více času (dva dny téměř 

nepřerušených a intenzivních jednání), aby se prosadila pozice vyspělých zemí, že 

není prostor pro rozšíření stávajícího mandátu v oblasti kontroly mezinárodních 

investic, včetně restrukturace státních dluhů (MZV ČR, 2016). 

Potíže ohledně dosažení shody v rámci XIV. konference UNCTAD znovu poukázaly na 

existenci přetrvávající konfrontace postojů vyspělých a rozvojových zemí světa vůči 

otázkám týkajícím se záležitostí mezinárodního obchodu, včetně opatření a reforem 

nutných pro zajištění jeho plynulého vývoje a umožňujících efektivnější zapojování 

rozvojových a nejméně rozvinutých zemí do globálního obchodního systému.

2.14. Spolupráce mezi UNCTAD a WTO

Mezinárodní konference o obchodu a rozvoji UNCTAD má na vybraných setkáních 

přiznaný pozorovatelský status.

Je vidět, že cíle těchto dvou organizací na sebe navazují a mohly by se vzájemně 

doplňovat. Proto už před více než padesáti lety začaly jejich společné aktivity.

V roce 1964 Mezinárodní konference o obchodu a rozvoji a Světová obchodní 

organizace založily Mezinárodní obchodní středisko (ITC – International Trade 

Center), které má za cíl technickou spolupráci s rozvojovými zeměmi a tranzitními 

ekonomikami s účelem podpořit obchod, především zlepšit jejich exportní potenciál 

a zvýšit efektivitu importních operací. Dále posílit integraci podnikatelského sektoru 

rozvojových zemí a zvýšit jejich mezinárodní konkurenceschopnost (ITC, 2016 a). 

Na rozdíl od UNCTAD a WTO, které pracují s vládami, ITC spolupracuje především s 

podnikatelskou komunitou rozvojových zemí. Výkonný ředitel ITC je jmenován 

společně generálním ředitelem WTO a generálním tajemníkem UNCTAD. Dvě 



81

organizace se podílejí na práci Společné poradenské skupiny (Joint Advisory Group), 

která dohlíží na práci ITC, a mají řadu společných aktivit s ITC.

Spolupráce tří organizací se dá znázornit následovně:

Obrázek 2. 3.  Spolupráce mezi UNCTAD, WTO a ITC

Zdroj: ITC (2016 a)

Jedním z hlavních směrů činnosti ITC je vytvoření efektivních programů vývozu, 

které se soustřeďují na šest základních oblastí (ITC, 2016 b):

∑ poskytování znalostí z oblasti obchodu a market intelligence;

∑ budování příznivého podnikatelského prostředí;

∑ posílení institucí podporujících obchod a investice;

∑ zapojení do globálních hodnotových řetězců;

∑ podněcování mezinárodního obchodu podporujícího inkluzivní a „zelený“ růst

∑ podpora regionální hospodářské integrace a integrace Jih-Jih.

Kromě toho Mezinárodní obchodní středisko vydává velký počet analytických 

publikací a publikací na podporu exportu, například World Directory of Purchasing 

and Supply Management Associations, World Directory of Trade Promotion 

Organizations and Other Foreign Trade Bodies, Index to Trade Information Sources, 

World Directory of Inspection Companies a další. Zveřejňují se i výsledky 

marketingových výsledků, které Mezinárodní obchodní středisko provádí v rámci 



82

jednotlivých projektů. Od roku 2015 ITC začal vydávat novou publikaci SME 

Competitiveness Outlook – roční zprávu, která analyzuje konkurenceschopnost 

malých a středních podniků v jednotlivých zemích a regionech, včetně poskytování 

poradenství ohledně zaměření reforem pro podporu sektoru MSP. 

ITC rovněž vypracoval sadu online nástrojů pro analýzy trhů (Trade Map, Market 

Access Map, Investment Map, Standards Map, Procurement Map a Trade 

Competitiveness Map), které poskytuje uživatelům z rozvojových a nejméně 

rozvinutých zemí zdarma. 

Během padesáti let působení se ITC z relativně nevýznamného průkopníka v oblasti 

obchodu transformoval do strukturně komplexnější a dobře fungující organizace, 

poskytující řadu programů a mající strategický význam v oblasti rozvoje. 

Během posledních deseti let ITC pokračovalo v úspěšné realizaci vlastních aktivit, a 

jak se uvádí ve zprávě společnosti SAANA Consulting, která provedla nezávislé 

výzkum, jehož podstatou bylo zhodnocení činnosti ITC v období 2006-2013, 

středisko dosáhlo významných výsledků v řadě zemí a jeho aktivity „působily dojmem 

relevance, kvality a promyšleného poskytnutí svých expertních znalostí“ (Wood, B, et. 

al. 2014: 107). 

V letech 2014 a 2015 Mezinárodní obchodní středisko dosáhlo určitých pozitivních 

výsledků v rámci všech šesti prioritních oblastí. Jde především o realizaci velkého 

množství projektů a programů (kolem 100 v roce 2014 a 150 v 2015) na globální, 

regionální a místní úrovni33. 

Nehledě na poměrně úspěšné fungování, ITC má určité slabosti, které negativně 

ovlivňují nebo mohou ovlivňovat efektivitu realizace jednotlivých aktivit. Za hlavní 

slabosti lze považovat zejména rozptýlenost projektů ve smyslu nabídky sady 

různorodých a nedostatečně přehledných produktů a služeb (celkem přes 50) 

poskytovaných v rámci velkého množství projektů, včetně absence plánovaného 

33 Detailnější přehled výsledků ITC lze najít v ročních zprávách za 2014 a 2015 roky na oficiálních 
webových strankách střediska. 



83

přístupu ke zhodnocení potřeb jednotlivých zemí nebo regionů po určitých 

produktech a programech ITC.  

WTO a UNCTAD také v období 1998-2007 spolupracovaly s ITC v rámci Společného 

integrovaného programu technické asistence (Joint Integrated Technical Assistance 

Programme (JITAP), pomocí kterého tři organizace dávaly technickou podporu 

obchodu (Trade Related Technical Assistance (TRTA) vybraných méně vyvinutých 

zemí a jiných zemí Afriky, se soustředěním hlavně na výstavbu jejich kapacitních 

možností. Práce tří organizací v rámci TRTA byla rozdělená. ITC se zaměřoval na 

pomoc obchodu, UNCTAD a WTO na obchodní politiku a regulaci. K ukončení 

programu došlo v roce 2007, jelikož se nepodařilo podepsat novou dohodu 

s donátory, kteří se začali mnohem více zajímat o nové úspěšně vyjednané v rámci 

rozvojového kola z Doha iniciativy – Integrated Framework a Aid for Trade 

(Mavroidis, P. 2016: 279). 

Ve sféře Integrovaného rámce pro méně rozvinuté země (Integrated Framework for 

Least Developed Countries - IF) WTO spolupracuje nejen s ITC a UNCTAD, ale i s 

jinými významnými organizacemi, jako je Mezinárodní měnový fond nebo Světová 

banka. Hlavním úkolem rámce, který byl zřízen WTO v roce 1997 a znovu zrevidován 

v roce 2005, je podněcovat nejméně rozvinuté země k aktivnějšímu zapojení do 

světového obchodního systému poskytováním technické pomoci v oblasti obchodu, 

včetně překonání překážek (zejména na straně nabídky) omezujících rozvoj obchodu 

(EIF, 2015). 

Podle výsledků posledního vyhodnocení EIF34, nehledě na určité nedostatky, jako 

nedostatečné zaangažování privátního sektoru, relativně skromné prostředky pro 

financování projektů (250 mil. USD pro celkové období 2008-2014), složitost 

procesu schvalování a implementace projektů apod., EIF se ukázal být relevantním a 

důležitým programem pro podporu obchodu v nejméně rozvinutých zemích světa, a 

34 Vyhodnocení bylo pověřeno Výborem EIF společnosti Capra International Inc. při spolupráci s 
kanadským Trade Facilitation Office. Vyhodnocení bylo realizováno v roce 2014 a vztahovalo se na období 
od října 2008 do srpna 2014.  



84

v jeho rámci v období 2008-2014 bylo financováno 120 TIER 1 a TIER 235 projektů 

v 45 zemích. Díky tímto projektům 28 zemí (78% z celkového počtu) do roku 2014 

úspěšně integrovaly problematiku obchodu do národních rozvojových plánů, což se 

pozitivně odrazilo na zvýšení vývozu a růst zaměstnanosti v těchto zemích.  

Spolu se Sekretariátem WTO, UNCTAD a ženevských misí se pořádají regionální 

setkání iniciativy Podnikání pro rozvoj (Business for Development - B4D). Záměr 

této iniciativy je povolit soukromému sektoru rozvojových zemí určit národní 

priority pro vyjednávání se Světovou obchodní organizací a podpořit snahu vlády 

přihlížet k potřebám podnikatelů.

JITAP, IG a B4D jsou příklady programu Pomoc pro Obchod (Aid for Trade), mnohem 

širší iniciativy, která pomáhá rozvojovým zemím a obzvlášť méně vyvinutým 

postavit výrobní kapacity a obchodní infrastrukturu, která je k zapotřebí pro 

úspěšný mezinárodní obchod a WTO. Tohle je další oblast, ve které WTO a ITC úzce 

spolupracují pro dosažení výsledků (WTO 2015 f).

Mezi jiné společné aktivity WTO a UNCTAD patří Výbor pro obchod a rozvoj 

(Committee on Trade and Development (CTD)) a Sub-výbor pro méně vyvinuté země 

(Sub-Committee on Least-Developed Countries), které jsou základem pro výměnu 

informací o rozvojové a technické pomoci, kterou poskytují jiné multilaterální

organizace včetně UNCTAD.

V rámci CTD UNCTAD provádí prezentace svých aktivit a výzkumu, který se vztahuje 

k obchodu se zbožím. UNCTAD je také pozorovatelem v Pracovní skupině pro obchod 

a transfer technologií (Working Group on Trade and Transfer of Technology) a 

přispěl k velkému počtu důležitých studií, včetně národních case studies.

WTO sleduje a účastní se jako pozorovatel setkání Komise OSN pro vědu, technologii 

a rozvoj (UN Commission on Science, Technology and Development) a Komisi 

UNCTAD pro investování, technologii a související finanční otázky (UNCTAD's 

35 TIER 1 – projekty zaměřené na poskytování klíčových „stavebních bloků“ umožňujících obchod zemím,
včetně pomoci při určení prioritních opatření potřebných k podpoře hospodářského růstu a udržitelného 
rozvoje; TIER 2 – projekty zaměřené na zahrnutí obchodu do národních rozvojových strategií a plánů, 
včetně posilení obchodních institucí a budování kapacit potřebných k zavedení koordinovaného obchodu 
a rozvojové pomoci.



85

Commission on Investment, Technology and Related Financial Issues) a jiných 

skupinových odborných setkání, které se vztahují k oblastem, v nichž WTO je aktivní.

Světová obchodní organizace je také zastoupena v Odboru pro obchod a rozvoj 

UNCTAD (Trade and Development Board) a stejně tak i v Komisi pro obchod se 

zbožím, službami a surovinami.

WTO se také účastní činnosti Společné poradenské skupiny (Joint Advisory Group) 

mezinárodního obchodního centra UNCTAD/WTO (WTO, 2016 b).

Významnou událostí se v rámci spolupráce WTO a UNCTAD stalo podepsání 16. 

dubna 2003 Memorandu o porozumění mezi dotyčnými institucemi. Tímto 

memorandem byl definován právní rámec spolupráce, včetně vymezení základních 

směrů budoucích společných aktivit.

V roce 2015 Memorandům o porozumění mezi WTO a UNCTAD byl rozšířen 

podepsáním deklarace o posílení spolupráce v oblasti obchodu a rozvoje. Obě 

organizace stanovily hlavní společný cíl – pomáhat rozvojovým zemím, především 

těm nejméně rozvinutým, k integraci do světové ekonomiky. Vzhledem k tomu, že 

obchod je chápán jako nástroj k rozvoji, organizace si zvolily cestu spolupráce ke 

koordinování své činnosti.

Istanbul Program of Action stanovil, že méně rozvinuté země by měly dosáhnout 

dvouprocentního podílu na světovém obchodě v roce 2020, a bližší komunikace mezi 

WTO a UNTAD může tomuto cíli prospět36.

Podle společné deklarace spolupráce mezi dvěma organizacemi bude probíhat 

zejména v oblasti (WTO, 2015 e):

- Technického zabezpečení obchodu a zvýšení kapacit.

- Zprostředkování obchodu, oblasti, ve které je hlavním cílem pomoci snížit 

ceny obchodů a usnadnit tok zboží přes hranice. V tomto bodě organizace 

36 WTO. WTO and UNCTAD sign declaration on increased cooperation on trade and development. 
[online][cit. 01.05.2016] Dostupné z WWW: 
https://www.wto.org/english/news_e/news15_e/dgra_12oct15_e.htm



86

mohou spolupracovat na implementaci Dohody o zprostředkování obchodu 

(Trade Facilitation Agreement).

- Tvorby Globálních hodnotových sítí (Global Value Chains), především pro 

eliminaci problémů, které potkávají rozvojové země v procesu integrace.

- Oblasti standardů, zejména Sanitárních a fytosanitárních opatření (Sanitary 

and Phytosanitary Measures – SPS) a Technických bariér pro obchod 

(Technical Barriers to Trade – TBTs). Další kooperace mezi Standards and 

Trade Development Facility a UNCTAD.

- Netarifních opatření, která posilují spolupráci na této bázi, především v 

oblasti klasifikace a kompilace tarifní informace a obchodních databází.

- Výzkumu ve všech oblastech obchodu a rozvoje, včetně další spolupráce na 

výstavbě Geneva Trade Statistics Hub.

- Obchodu a investic, úvěrů a financí, zajišťování toho, že malé a střední 

podniky budou mít přístup k finančním službám.

- Méně rozvinutých zemí, včetně jejich informování o schématech obchodování, 

pomoci ve sféře elektronického podnikání, apod.

- Zboží, včetně posílené kooperace a účasti na UNCTAD Global Commodities 

Forum a Pan African Cotton Roadmap.

- Elektronického podnikání, hlavně posílení role internetu v méně rozvinutých 

zemích.

- Trvale udržitelných cílů OSN (Sustainable Development Goals), hlavně ve 

sledování pokroku v dosažení cílových indikátorů.

Z výše uvedeného vyplývá, že dlouhodobá a aktivní spolupráce mezi UNCTAD a WTO  

probíhá na různých úrovních. Obě organizace v rámci řady společných programů a 

projektů se snaží o podporu rozvoje mezinárodního obchodu, včetně snadnějšího 

zapojování rozvojových a nejméně rozvinutých zemí do světového hospodářství a 

multilaterálního obchodního systému. 



87

3. Úloha Mezinárodního měnového fondu a Skupiny Světové 
banky ve vývoji mezinárodního obchodu

3.1.  Historické souvislosti vytvoření brettonwoodských institucí

Již v průběhu druhé světové války věnovali političtí a ekonomičtí představitelé 

většiny zemí značnou pozornost poválečnému mezinárodnímu měnovému 

uspořádání, s jehož pomocí by se mohla světová ekonomika rychle z války zotavit. 

Domnívali se, že včasná příprava jim umožní vyhnout se chybám, jakých se dopustili 

po skončení první světové války. Rovněž své země nechtěli znovu vystavovat 

takovému ekonomickému chaosu a konkurenčním devalvacím, jakých byli svědky v 

době hospodářské krize třicátých let a které ji celou pouze zhoršovaly. Nejprve tedy 

bylo nutné obnovit válkou zničené ekonomiky a současně zajistit rozvoj 

mezinárodního obchodu, jenž byl závislý na platební schopnosti zemí a směnitelnosti 

jejich měn. Značný důraz byl tehdy kladen nejen na stabilitu mezinárodního 

měnového systému, ale rovněž i na jeho schopnost přizpůsobit se potenciálním 

vnitřním a vnějším nerovnováhám ekonomik do tohoto systému zapojených. 

Zřejmě nejvýznamnější konferencí té doby, která se zabývala poválečným 

mezinárodním měnovým uspořádáním, byla mezinárodní konference, která se 

konala v červenci roku 1944 v americkém městečku Bretton Woods ve státě New 

Hampshire v USA za účasti zástupců 44 spojeneckých států.  Hlavním posláním 

konference přitom bylo „dohodnout a připravit uspořádání poválečných měnových 

vztahů tak, aby podporovaly rozvoj mezinárodního obchodu, zajišťovaly stabilitu 

mezinárodních měnových poměrů a vytvářely tak atmosféru vzájemné důvěry“ (Liška, 

V. a Stavárek, D., 2003), a ke splnění tohoto úkolu byly stanoveny dílčí cíle: 

∑ vytvořit finanční organizaci zabývající se dočasným poskytováním úvěrů 

zemím pro překlenutí problémů s platební bilancí,

∑ vytvořit mezinárodní kapitálovou agenturu či instituci, která by napomáhala 

k odstranění destruktivních následků způsobených kolísavými kapitálovými toky, 



88

respektive řídila a podporovala stabilitu mezinárodní měnového a finančního 

systému,

∑ založit mezinárodní obchodní organizace, jejímž úkolem by bylo vypracování 

a uplatňování mezinárodních obchodních pravidel (Coffey et.al., 2006, str. 3).

Při jednáních o novém poválečném mezinárodním měnovém systému se vycházelo 

zejména ze dvou nejvýznamnějších a na sobě nezávislých koncepcí: z návrhů 

amerického vyjednavače Harry Dextera Whitea (poradce amerického ministra 

financí H. Morgenthaua), a britského vyjednavače Johna Maynarda Keynese. 

Návrh Velké Británie, respektive Keynesův plán „Proposals for an International 

Currency (or Clearing) Union“ původně předpokládal zavedení systému 

mezinárodních půjček, takzvaného „poválečného úvěru“. Nicméně po vypuknutí 

Velké hospodářské krize Keynes navrhl založení Clearingové unie, která by mohla 

půjčovat finanční prostředky zemím, které se dostaly do problému nerovnováhy 

platební bilance. Aby tento plán byl účinný, bylo podle Keynese zapotřebí vytvořit 

clearingovou unii s obrovskými zdroji poskytnutými zejména zeměmi, které mají 

přebytky platebních bilancí. Keynes tedy vycházel z pozice dlužnických zemí, 

zastupujíce přitom zájmy Velké Británie.  V době kdy probíhala konference v Bretton 

Woods největší přebytek platební bilance měly Spojené státy. Ty pochopitelně 

nebyly vůbec spokojené s navrženým plánem, jelikož se obávaly potenciálního 

hromadění neuhrazených závazků dalších členských zemí. 

Whiteův plán se především zaměřoval na zajištění stability měnového kurzu, a 

v souvislosti s tím navrhoval vytvoření Mezinárodního stabilizačního fondu 

(Proposals for a United and Associted Nations Stabilisation Fund). Fond by měl 

poskytovat zemím devizové úvěry, a to maximálně do výše 200% kvóty proti složení 

příslušného ekvivalentu v národní měně dané země. Finanční prostředky pro 

poskytování úvěrů a devizovou stabilizaci by byly vytvářeny vklady členských zemí, 



89

a každý členský stát by ještě před zahájením činnosti Fondu měl splatit alespoň 

polovinu svého podílu (cca 5 mld. USD).37

Whiteův plán, hájící zájmy USA, vycházel z pozice věřitelských zemí – podle něj se 

totiž uplatňovalo výjimečné postavení amerického dolaru a zlata v mezinárodním 

měnovém systému. Navíc předpokladem plánu bylo vytvoření systému pevných 

parit národních měn a zajištění jejich konvertibility.

Pokud porovnáme oba návrhy, můžeme konstatovat, že oba měly určité společné 

rysy. Počítaly například s vytvořením stálé mezinárodní měnové instituce, jež by 

dohlížela na spolupráci jednotlivých zemí v oblasti mezinárodních a finančních 

vztahů. Ovšem rozcházely se v tom, jak by měla tato instituce vypadat. Britský 

Keynesův návrh navíc vycházel z pozice dlužnických zemí s oslabenými devizovými 

rezervami a kladl důraz na úvěrovou kapacitu nových institucí. Americký Whiteův 

plán naopak vycházel z pozice věřitelských zemí disponujících dostatečnými 

devizovými rezervami a preferoval zlato. Parita národních měn měla být v případě 

Whiteova plánu vyjadřována ve zlatě nebo měnové jednotce „unitas“, jejíž zlatý 

obsah by se shodoval se zlatým obsahem USD. Keynes plánoval paritu národních 

měn vyjadřovat v měnové jednotce „bancor“, která by byla sice též svázána se zlatem, 

ale tato vazba měla být podle Keynese pouze jednosměrná. Zatímco účastnické země 

by si od clearingové unie mohly za pevnou cenu koupit bancory za zlato, opačným 

směrem to již nebylo možné. Bancor tedy měl být pouze nadnárodní zúčtovací 

jednotkou, která by se používala pouze na clearingových účtech. White dále 

navrhoval odstranit tehdejší devizová omezení a clearingové formy placení, Keynes 

naopak počítal se zaváděním nových devizových omezení v mezinárodních 

obchodních vztazích. 

Přijatý návrh byl jakýmsi kompromisem mezi Whiteovým a Keynesovým plánem, 

přičemž prvky americké koncepce nakonec převážily. Nová koncepce mezinárodního 

měnového systému se opírala o vedoucí roli zlata a amerického dolaru, jež byl pro 

zahraniční vlády a centrální banky volně směnitelný za zlato v poměru 35 USD za 

37 Vklady by se čáastečně vkladaly ve státních cenných papírech (25%), v národních měnách (15,5%) a ve 
zlatě (12,5%)



90

troyskou unci, a o systém pevných měnových kurzů. Každá země se zavázala stanovit 

centrální paritu své měny v USD nebo ve zlatě, udržovat pevný kurz s maximální 

odchylkou +/- 1 % od základní parity a konzultovat s Fondem každou změnu 

měnové parity přesahující 10 % původně schválené parity. Byla rovněž schválena 

zásada podmíněného čerpání zdrojů, kdy peněžní prostředky, jež byly poskytnuty 

zemi s nedostatkem devizových rezerv, mohly být použity pouze k překonání 

sezonních, cyklických nebo mimořádných výkyvů platební bilance. Postupně mělo 

dojít i k odstranění devizových omezení a diskriminačních opatření ve vzájemných 

obchodních vztazích, což mělo vést k rozvoji hospodářské spolupráce a podpoře 

mezinárodního obchodu. Upustilo se i od vytvoření nadnárodní měnové jednotky. 

Nové mezinárodní měnové uspořádání dalo též vznik dvěma novým institucím –

Mezinárodnímu měnovému fondu (MMF) a Mezinárodní bance pro obnovu a rozvoj 

(IBRD).

3.2. Mezinárodní měnový fond – hlavní cíle a aktivity

Mezinárodní měnový fond - MMF (International Monetary Fund - IMF) je unikátní 

ekonomickou institucí, která má dlouhodobý politický, ekonomický a sociální 

význam ve struktuře současných mezinárodních ekonomických vztahů. Tato 

instituce byla vytvořena s cílem normalizace mezinárodní finanční a měnové situace 

ve světě, při respektování suverénních práv všech zemí světa. Během své existence 

Fond rozšiřoval a rozvíjel své finanční nástroje, přizpůsobující se potřebám moderní 

společnosti. V současné době podstatou činnosti Mezinárodního měnového fondu je 

regulace a zabezpečení stability mezinárodního měnového i finančního systému.

Původní cíle a historický vývoj

Po ratifikaci 27. prosince 1945 (Statut MMF-a ratifikovalo celkem 29 zemí) MMF 

oficiálně zahájil svou činnost. Jako hlavní cíle MMF byly definovány: podpora 

mezinárodní měnové součinnosti stálou institucí, která zajistí mechanismus konzultací 

a spolupráce v mezinárodních měnových otázkách členských zemí;  usnadňování 

expanze a vyrovnaného růstu mezinárodního obchodu a přispívání k podpoře a 

udržování vysokého stupně zaměstnanosti a reálného důchodu i k rozvoji výrobních 

zdrojů všech členů jakožto prvořadých cílů hospodářské politiky; podpora kursové 



91

stability, udržování řádných devizových ujednání mezi členy a zabraňení 

konkurenčnímu znehodnocování měny; napomáhání pří ustanovení mnohostranné 

soustavy plateb pro běžné transakce mezi členy a při odstraňování devizových omezení, 

která brání rozvoji světového obchodu; dodávaní členům důvěry tím, že jim budou za 

přiměřených jistot dočasně přístupné všeobecné zdroje Fondu, a poskytování jim takto 

možnosti napravit poruchy ve vyrovnanosti jejich platebních bilancí, aniž by se Fond 

uchyloval k opatřením škodlivým národní či mezinárodní prosperitě; v souladu s tím, co 

bylo uvedeno, zkracování trvání a zmírnění stupně nerovnováhy v mezinárodních 

platebních bilancích členů (IMF, 2016 a: 2).

MMF během své více než padesátileté historie prošel dvěma hlavními fázemi vývoje. 

Během první fáze, která trvala do roku 1973, Mezinárodní měnový fond dohlížel 

převážně na zavedení všeobecné konvertibility základních měn, řídil systém pevných 

směnných kurzů vázaných na zlato, a zároveň poskytoval krátkodobé úvěry zemím, 

které potřebovaly cizí měnu za účelem zachování parity vlastní měny či přizpůsobení 

měnícím se ekonomickým podmínkám. 

V letech 1971-1975 v důsledku stále rostoucí mobility kapitálu i intenzivnějšímu 

mezinárodnímu obchodu, a také kvůli zrušení Spojenými státy vázaní dolaru za zlato, 

včetně zahájení procesu revalvace/devalvace měn v jednotlivých zemích, došlo 

k rozpadu brettonwoodského systému. Kromě nutnosti vytvoření nového měnového 

systému, vznikla také otázka, jakým způsobem by se mohl MMF přizpůsobit novým 

finančním a měnovým podmínkám, aby co efektivněji fungoval v systému různých 

kurzových režimů. Tak, po pěti letech jednání a analýz (1973-1978), s novelou 

Ústavy v roce 1978, začala druhá fáze vývoje MMF. Funkce MMF byly rozšířeny, což 

umožnilo řešení složitých otázek, které vznikly v souvislosti s kolapsem paritního 

systému. Byly stanoveny další tři funkce:

Za prvé, MMF nadále vyzívá své členy k plné konvertibilitě měn. V roce 1987 se 62 

zemí dohodlo na plné směnitelnosti svých národních měn. Za druhé, namísto 

kontroly splnění závazků členských zemí v systému pevných měnových kurzů, MMF 

začal dohlížet na realizaci hospodářské politiky členských zemí s cílem umožnění 

včasného odhalení případných problémů s kurzem nebo s platební bilancí. Přitom 



92

v této oblasti úloha MMF byla spíše konzultativní. MMF měl pořádat se svými členy 

pravidelná setkání, na kterých by byla analyzována jejich ekonomická situace a 

zároveň by proběhla diskuze na téma skutečných či potenciálních problémů 

vyvolaných neadekvátní hospodářskou politikou. Za třetí, MMF nadále poskytuje 

krátkodobou a střednědobou finanční pomoc pro členy, kteří se potýkají s dočasnými 

problémy platební bilance. Tato finanční pomoc obvykle zahrnuje poskytování 

směnitelných měn s cílem doplnění jejích slábnoucích zahraničních měnových 

rezerv. Dotyčná země se přitom musí zavázat k regulaci a změně politiky, která vedla 

k vytvoření nerovnováhy platební bilance. 

Úloha MMF se také podstatně zvýšila během takzvaných ropných krizí, které se 

vyskytly v 70. letech. Fond přizpůsobením svých kreditních nástrojů aktuálním 

potřebám řešil hodně problémů, které vznikaly kvůli rostoucí ceně ropy. Pomoc 

MMF byla především zaměřena na země vyvážející ropu a potýkající se se schodky 

běžného účtu platební bilance a s vysokou mírou inflaci, a to především s pomocí 

Ropné facility zřízené v roce 1974. 

Ačkoli MMF podstatně zpevnil své postavení v období ropných šoků, úlohu jedné z 

nejvlivnějších mezinárodních ekonomických organizací začal hrát až během 80. let, 

kdy řada rozvojových zemí byla zasažena dluhovou krizí. Fond kromě poskytování 

finanční pomoci také aktivně spolupracoval s vládami a bankovním sektorem, a řídil 

střednědobé stabilizační programy, jejichž podstatou bylo umožnit zemím provedení 

finančně-ekonomické a sociální transformace (privatizace státního majetku, 

liberalizace pohybu kapitálu, odmítnutí státních intervencí do ekonomiky atd.), 

nutné pro revitalizaci hospodářství a vypořádání vnějších dluhů. 

Dalším mezníkem ve vývoji činnosti MMF se stala 90. léta, která byla poznamenána 

pádem komunistického režimu a přistoupením organizací zemí bývalého 

komunistického bloku z jedné strany, a vypuknutím řady nových finančních krizí ve 

světě z druhé strany. 

Fond byl zapojen do transformačních procesů hned od počátku, již před rokem 1989 

například poskytoval finanční a technickou podporu pro realizaci prvních 



93

reformních kroků v Maďarsku, Rumunsku a Jugoslávii. Do roku 1993 do organizace 

přistoupilo dalších 25 nových členů z bývalého socialistického bloku, což bylo pro 

Fond největší změnou od rozpadu brettonwoodského systému měnových kurzů. 

Nové členské země, ve kterých převládala zoufalá ekonomická situace, nutně 

potřebovaly zahraniční financování, a stejně tak poradenství v otázkách týkajících se 

stabilizace a restrukturalizace hospodářství. Aby vyhověl všem těmto požadavkům, 

Fond musel doplnit a rozšířit své oblasti činností. V oblasti dohledu MMF například 

převzal úlohu aktivního poradce při realizaci jednotlivých hospodářských politik a 

totéž v multilaterálních záležitostech, jako je demontáž zóny rublu. V rámci 

úvěrového programu Fond zavedl mechanizmus financování pro systémové změny, 

s cílem poskytnout další finanční prostředky na podporu prvních etap přechodu 

k tržnímu hospodářství.  Navíc (v rámci technické pomoci a školení) byly vytvořeny 

týmy odborníků, které úzce spolupracovaly s vládními orgány nových členských 

zemí za účelem podpory při vytvoření a implementaci konkrétních reforem, mezi něž 

patří zavedení daně z přidané hodnoty, aplikace nové měnové politiky, posílení 

kontroly státních výdajů apod. 

Jak již bylo výše zmíněno, v 90. letech se MMF měl také zaměřit na řešení nové 

generace finančních krizí, které postihly řadu rozvojových zemí. První zemí 

zasaženou krizí bylo Mexiko. Další ničivé krize vypukly v Thajsku a Jižní Koreji, a 

přelily se do Indonésie, Malajsie a konečně zasáhly i Rusko, které kvůli nízké ceně 

ropy a slabé ekonomice vyhlásilo bankrot. Velmi obtížná situace byla také v Brazílii a 

Argentině. 

Při řešení krize v Thajsku MMF věnoval zvláštní pozornost stavu veřejných financí, 

ale podcenil význam takových faktorů, jako je všeobecná nestabilita finančního a 

bankovního sektoru, nadhodnocený směnný kurz, deficit platební bilance a riziko 

přelévání krize do dalších zemí. V důsledku doporučení MMF vztahujícího se k 

devalvaci národní měny, na finančních trzích došlo k panice, a krize se rozšířila do 

celého regionu Jižní Asie. Fond také nebyl schopen přijmout rozhodná opatření k 

zastavení devastující krize v Rusku, navíc selhal i pokud jde o dopad krize na celý 

mezinárodní finanční systém, což vedlo k přelévání krize do zemí Latinské Ameriky.



94

Programy MMF pro překonání krize, které nabízely prudký růst úrokových sazeb a 

rozpočtová omezení, také nebyly dostatečné. Velkým nedostatkem byla, mezi jiným, 

slabá spolupráce mezi Fondem a IBRD a také nadměrná ideologizace a politizace 

Fondu. 

Kvůli potížím, které se vyskytly během řešení krizí, byl Fond čím dál tím víc 

kritizován, a začalo se mluvit o potřebě realizace reforem týkajících se jeho činnosti. 

Ekonomové a odborná veřejnost přitom zastávali různé názory o tom, jakou přesně 

úlohu by měl mít MMF v globální ekonomice. Zatímco podle názoru jedněch by se 

MMF měl raději zaměřit na dozor a zajištění finanční stability, jiní navrhovali 

zaměření na snížení chudoby. Nicméně, všichni se shodli, že je zapotřebí v první řadě 

reformovat strukturu MMF, aby odpovídala modernímu finančnímu systému a 

zároveň odrážela rostoucí vliv tranzitivních ekonomky. Aktivně se diskutovalo o 

nutnosti revize Článků stanov MMF, které byly psány ještě na konci 40. let, a špatně 

odrážely současnou realitu. Zvláštní důraz byl kladen na nutnost změny systému 

přidělování kvót pro rozvojové země (podle názorů odborníků například Mexiku a 

Turecku chybělo 30-35% hlasů, a Jižní Koreji až 66%; více hlasů by mělo také 

připadnout Velké Británii a Číně).

Aby vyhověl novým podmínkám a potřebám světového hospodářství, MMF se ve 

druhé polovině 90. let začal intenzivně věnovat realizaci řady reformních kroků. 

Fond totiž soustředil svou pozornost na vybudování efektivnějšího systému krizové 

prevence a na vytvoření nových úvěrových podmínek namísto kreditního systému z 

předchozího období. 

V roce 2005 Fond zveřejnil dokument, známý jako Zpráva o střednědobé strategii 

Fondu, ve kterém byly stanoveny prioritní cíle pro další období. S pomoci 

definovaných cílů se předpokládalo vypracování strategie pro reorganizaci a posílení 

legitimity umožňující efektivnější plnění funkcí MMF. Jako hlavní úkoly byly 

stanoveny (IMF, 2005):

∑ Zefektivnění dohledu- Fond by se měl zaměřit na hlubší analýzu 

konkrétních slabin a nedostatků, které způsobují vypuknutí krize a její 



95

přelévání, nebo brzdí přizpůsobení globalizaci; a zároveň se aktivněji 

zapojit do debat o politikách, které formují veřejné mínění a politická 

rozhodnutí. Jako nástroje ke splnění tohoto úkolu by měly být použity: 

globální dohled, multilaterální dialog, dohled nad finančními trhy, 

vylepšení standardů a kodexů, regionální dohled, dohled nad 

jednotlivými členskými státy a komunikační strategie.

∑ Adaptace novým výzvám a potřebám v různých členských zemích –

přizpůsobení rad a doporučení Fondu místním okolnostem, respektive 

co nejrelevantněji poradenská politika pro jednotlivé členské země. 

V rámci adaptace by měly být také vytipovány regionální a globální 

implikace politik jednotlivých členských států, včetně dlouhodobých 

trendů, založených na kvantitativních modelech.

∑ Pomoc při budování institucí a kapacit – zdůraznění klíčové role 

technické pomoci v různých oblastech: při vytváření ekonomických 

institucí zásadních pro růst a stabilitu, při dohledu a při koncepci 

programů podpořených Fondem. 

∑ Stanovení priorit a reorganizace práce v rámci rozumného 

střednědobého rozpočtu – zvýšení efektivnosti práce personálu, 

zlepšení spolupráce mezi personálem a managementem, zlepšení 

samotného managementu, reorganizace jednotlivých oddělení (buď dle 

velikosti, či dle náplně činnosti) atd. 

∑ Řešení otázky kvót a hlasovacích práv – přerozdělení stávajících 

kvót s cílem zvýšení úlohy menších členů a zvýšení legitimity MMF.

Činnost Mezinárodního měnového fondu

Jak již bylo řečeno, hlavní úloha MMF spočívá v zajištění stability mezinárodního 

měnového a finančního systému. Základními kameny pro dosažení uvedeného cíle 

jsou: ekonomický dohled, technická asistence a poskytování finančních prostředků. 

Tato opatření se vzájemně prolínají a doplňují. Technická asistence zdokonaluje 



96

dohled a zlepšuje systém půjčování úvěrů, zatímco dohled a poskytování půjček se 

odrážejí v politikách a dalších záležitostech, což přispívá k hlubší a efektivnější 

technické spolupráci. (IMF, 2015)

Dohled 

Dohled představuje systém kontroly realizace politiky v oblasti směnného kurzu. 

Dohled vychází z předpokladu, že adekvátní a konzistentní domácí hospodářská 

politika zajišťuje stabilitu směnného kurzu a podporuje růst i prosperitu světového 

hospodářství.

Podstatou dohledu je monitorování ekonomik jednotlivých zemí s cílem identifikace 

příznaků potenciálních problémů, které by mohly vyústit v krizi. Dohled se 

uskutečňuje na bilaterální, regionální či multilaterální úrovni. 

Dohled nad ekonomikou individuálního státu či bilaterální dohled je dohled nad 

jednotlivými zeměmi, který probíhá jednou ročně, a jeho základem jsou konzultace38

podle Článku IV. Dohody. (IMF, 2012) V rámci těchto konzultací experti MMF 

navštěvují vybranou členskou zemi, shromažďují informace o aktuálním 

hospodářském vývoji, setkávají se s představiteli vlády, centrální banky a řadou 

dalších organizací (vládních, odborových, podnikových apod.). Diskutují s nimi o 

finanční a hospodářské politice. Následně se vypracovává zpráva se závěry, kterou 

experti z MMF předkládají výkonné řadě Fondu. Výkonná řada po diskuzi s ostatními 

členy vydává shrnutí ekonomické situace v dané zemi. Shrnutí a případná 

doporučení se postupují vládě monitorované země. Implementace doporučení je pak 

její vlastní záležitostí.

Regionální dohled je zaměřen na monitorování různých regionálních seskupení 

(zejména měnových unií), zatímco v rámci multilaterálního dohledu je sledován vývoj 

světového hospodářství a vývoj situace na mezinárodních finančních trzích. 

38 Na začátku působení Fondu pravidelné konzultace byly povinné pouze pro členy, kteří zaváděli omezení 
směnitelnosti měny, ale od roku 1978 se provádějí se všemi členskými státy.



97

Technická pomoc

Technická pomoc je nástrojem, který je určen především pro podporu rozvoje 

členských zemí a jeho podstatou je poradenství poskytované zejména v dalších 

stěžejních oblastech: makroekonomické politice, daňové politice, měnové politice, 

kurzoví politice, legislativním rámce a makroekonomické a finanční statistice. 

Technickou pomoc dostávají zejména země s nízkými příjmy nebo země, které řeší 

post konfliktní situace. Technická pomoc se ve většině případů poskytuje 

v součinnosti s dalšími dvěma nástroji (dohledem a poskytováním finančních 

zdrojů), a pomáhá zemím zabezpečit finanční stabilitu, zlepšit životní podmínky a 

usnadňuje zapojení do mezinárodního obchodu.

Poskytování finančních zdrojů

Zatímco první dva nástroje MMF se zaměřují především na prevenci finančních krizí, 

základem poskytování finančních zdrojů39 je pomoc zemím, které krize již zasáhla. 

Poskytování finančních zdrojů by mělo pomáhat postiženým zemím řešit problémy 

nerovnováhy platebních bilancí, stabilizovat ekonomiku a „restartovat“ hospodářský 

růst.  

Je evidentní, že finanční pomoc je v své podstatě pouze dočasným řešením a země ji 

používají, aby co nejdříve překonaly krizi. Pro zajištění obnovy ekonomického 

rozvoje je zapotřebí, aby země dokázala vhodnou fiskální a měnovou politikou 

vytvořit odpovídající podmínky a zabezpečit stabilní prostředí. V tomto kontextu 

MMF využívá princip takzvané kondicionality, který stanoví obecné podmínky, za 

kterých lze požádat o finanční pomoc. Díky tomu Fond má větší jistotu, že země 

vyřeší problémy způsobené finanční krizí a zároveň bude schopná půjčku vrátit. Aby 

byly splněny všechny podmínky, představitelé země se také před poskytnutím 

půjčky setkávají s odborníky Fondu. V rámci těchto setkání se zhodnocuje, které 

39 Příspěvky v rámci kvóty, respektive členský příspěvky, jsou hlavním finančním zdrojem Fondu. 
Teoretický, celková výše kvót v současné době činí přibližně 130 bilionů dolarů (praktický se využívá 
mnohem menší díl). Vzhledem k tomu, že členský státy splácejí 75% kvót v národní měně, a většina 
národních měn přitom se zřídka poptává mimo vydávající země, přibližně polovina finančních prostředků 
na bilanci Fondu je v podstatě nepoužitelná. MMF ve většině případů půjčuje pouze kolem 20 měn, 
přičemž většina potenciálních dlužníků Fondu žádají pouze hlavní směnitelné měny: americký dolar, 
japonský jen, německé marky, britské libry a francouzský frank.  



98

problémy jsou nejdůležitější, a pak se odsouhlasí stabilizační plán. Plán musí být 

implikován do vládního programu, jehož implementaci pak Fond sleduje, a v případě 

řádného plnění všech podmínek postupně uvolňuje finanční zdroje. Finanční zdroje 

země mohou čerpat na základě různých druhů úvěrů a facilit (Stand-By 

Arrangement, flexibilní úvěrová linka, likvidní linka, rozšířená facilita).(Sedláček, P., 

2008: 84-86).

Stand-By Arrangement (překlenovací úvěr) je klíčový program, který je mezi 

ostatními nástroje využíván k řešení krátkodobých problém s platebními bilancemi 

využíván nejčastěji. Díky tomuto překlenovacímu úvěru země mohou rychle dostat 

finanční prostředky pro eliminaci dopadů krize a k revitalizaci ekonomiky. Průměrná 

délka trvání SBA je 12-24 měsíců, nesmí však přesáhnout 36 měsíců. Čerpání je 

limitováno na 200% členské kvóty ročně nebo 600% v kumulativním vyjádření (IMF, 

2012 a). Výplata půjček je podmíněna kondicionalitou a doba splatnosti je 3,5 až 5 

let.

Flexibilní úvěrová línka (Flexible Credit Line) je novým nástrojem, zřízeným v roce 

2009. Podstatou FCL je nabídnout členským zemím příležitost požádat o úvěr dříve, 

než se země ponoří do vážné krize. Požádat o půjčku mohou země, které splňují tzv. 

kvalifikační kritéria, respektive mají zdravé makroekonomické prostředí, silný 

institucionální rámec a řídí se doporučením MMF. Pro tyto země pak neexistují žádné 

další podmínky či kondicionalita ani limitovaný přístup finančním zdrojům. 

Prostředky jsou dostupné během 6-12 měsíců s dobou splatnosti 3 až 5 let.

Rozšířená finanční facilita (Extended Fund Facility, EFF) je určená zemím, které mají 

střednědobé nebo dlouhodobé potíže s platebními bilancemi, vyvolané 

makroekonomickými a strukturálními problémy, a navíc již využily prostředky 

poskytnuté jedním z výše uvedených způsobů. Finanční zdroje do výše 100% členské 

kvóty (300% kumulativně) jsou k dispozici během 3 let a doba splatnosti je 4,5 - 10 

let. Možnost čerpání finančních prostředků je podmíněná kondicionalitou.

Existuje také řada zvláštních nástrojů pro země s nízkými příjmy (nouzová pomoc, 

facilita růstu a snížení chudoby a facilita externích šoků).  Nouzová pomoc –



99

poskytuje se zemím, jenž byly zasaženy ozbrojeným konfliktem nebo přírodní 

katastrofou. Facilita růstu a snížení chudoby (Poverty reduction and growth facility, 

PRGF) – cílem tohoto nástroje je pomoci zemím s nízkými příjmy dosáhnout 

udržitelné pozice platebních bilancí a tím vytvořit možnost pro zvýšení životního 

standardu a snížení chudoby.  Facilita externích šoků – Pomáhá při překonávání 

cenových šoků, které nejsou pod kontrolou země (např. nafta a jiné komodity).

Zde bych chtěla zdůraznit, že otázky obchodu jsou implicitně zahrnuty do většiny 

finančních nástrojů/fascilit MMF, jelikož liberalizace obchodu má obzvláště důležitý 

význam při dosahování cílů programů v jednotlivých zemích, potýkajících se s 

nerovnováhami platebních bilancí. V rámci jednotlivých fascilit se tedy zdůrazňují 

strukturální reformy, včetně liberalizace restriktivních obchodních či kurzových 

režimů a doplňujících strukturálních opatření, za účelem zmírnění vnitřních a 

vnějších překážek hospodářského růstu a dosažení udržitelné vnější pozice.

3.3. Otázky mezinárodního obchodu a obchodní politiky jako součást 
aktivit MMF

Usnadňování mezinárodního obchodu patřilo po dlouhou dobu oficiálně mezi 

zásadní cíle MMF, a tato problematika byla rovněž implicitně zahrnuta i do dalšího 

hlavního cíle zmíněného v Článku I. stanov MMF (Articles of Agreement)40. Nehledě 

na to, MMF během prvních dvou desetiletí fungování otázce ulehčení mezinárodního 

obchodu věnoval relativně malou pozornost. MMF totiž sledoval změny obchodních 

politik členských zemí a eventuálně poskytoval poradenství. K mnohem aktivnějšímu 

zapojení MMF do oblasti týkající se zejména obchodní politiky došlo až ve druhé 

polovině 70. let a během 80. let XX. století, kdy v důsledku vypuknutí krizí platebních 

bilancí byly odhaleny nedostatky rozvojových strategií založených na politice 

substituce dovozu (IEO, 2008: 4). V souvislosti s tím výrazně vzrostla úloha obchodní 

politiky, jejímž účelem měla být realizace dohledu a stanovení podmínek nezbytných 

pro zachování udržitelného stavu platebních bilancí. Dalším podnětem pro 

intenzivnější angažování MMF v oblasti obchodu a obchodní politiky se stalo 

40 „Podporovat kursovou stabilitu, udržovat řádná devizová ujednání mezi členy a zabraňovat 
konkurenčnímu znehodnocování měny“ - zodpovědná kurzová politika a stabilita měnového kurzu 
bezesporu podmiňují vyvážený růst mezinárodního obchodu, tím pádem tento cíl souvisí s podporou 
mezinárodního obchodu



100

provádění programů strukturálního přizpůsobení mezi lety 1980-95, v jejichž rámci 

se zvláštní důraz kladl na provádění obchodních reforem. Fond tedy ovlivňoval 

hospodářské politiky (včetně obchodní politiky) jednotlivých států, které 

potřebovaly finanční podporu MMF, pomocí strukturální kondicionality neboli 

podmíněností. Během 90. let se MMF začal také aktivně zabývat poskytováním 

poradenství v oblasti obchodní politiky rozvojovým zemím. Kromě toho byla zvýšená 

pozornost rovněž věnována otázce efektů vedlejších účinků politik vyspělých zemí. 

Ve druhé polovině 90. let však dochází k významným změnám spojeným se 

založením Světové obchodní organizace, do jejíž oblasti působení byly konsolidovány 

otázky týkající se mezinárodního obchodu a obchodní politiky. Ve světle této události 

úloha MMF dostává nový rozměr, a jeho činnost zaměřená na záležitosti 

mezinárodního obchodu se začíná vyvíjet zejména ve spolupráci s WTO. Hlavním 

impulzem pro navázání spolupráce se tedy stalo volání po větší soudržnosti globální 

politiky v rámci ministerské deklarace z roku 1995, v jehož důsledku došlo k

podepsání bilaterálních dohod o spolupráci mezi WTO a MMF, a WTO a Skupinou 

SB41. 

Během posledních patnácti let se hlavní aktivity MMF v oblasti mezinárodního 

obchodu (pokud vynecháme společné iniciativy a programy realizované ve 

spolupráci s dalšími institucemi, zejména s WTO) týkaly Dohledu (týká se zejména 

podněcování obchodních reforem, které mohou doplňovat strukturální reformy, 

včetně přilákání investic do infrastruktury a posílení institucí), poradenství 

(konzultace dle Článku IV), výzkumu (politické implikace vývoje mezinárodního 

obchodu), technické podpory (ohledně snížení nebo odstranění cel a dotací, 

možnosti zotavení po ztrátách z celních příjmů, daňové pobídky podnikům majícím 

významný dopad na obchod apod.), budování kapacit a odborné přípravy

(prostřednictvím Institutu pro rozvoj kapacit (Institute for Capacity Development -

ICD) úředníků z centrálních bank a ministerstev financí, včetně úředníků z dalších 

významných oblastí (vzdělávací kurzy, které mají význam pro činnost WTO). 

41 Detailnější analýza spolupráce mezi WTO, MMF a SB, včetně výsledků vývoje spolupráce po podepsání 
bilaterálních dohod, budou představeny v kapitole věnované otázkám spolupráce mezi jednotlivými 
organizacemi. 



101

MMF aktivně podporuje úspěšné ukončení Rozvojového kola z Dohá. Pravidelně se 

vyjadřuje k otázkám mezinárodního obchodu, respektive k přínosům otevřenějšího 

mezinárodního obchodního systému a obchodní liberalizace. V rámci bilaterálního 

dohledu například MMF posuzuje obchodní reformy a rovněž poskytuje technickou 

pomoc a poradenství týkající se tarifních a celních reforem. 

Vliv MMF na oblast světového obchodu se projevuje rovněž v realizaci finanční 

pomoci zaměřené na obchodní liberalizaci, kterou Fond poskytuje v rámci jak 

tradičních, tak i koncesních facilit, za účelem řešení problémů s platebními bilancemi 

a šoky vyvolanými obchodní politikou, včetně uspokojení potřeb spojených s 

obchodními reformami. Fond navíc nabízí specifické nástroje zaměřené vysloveně na 

řešení obchodních otázek. 

MMF pravidelně přezkoumává hospodářské politiky členských zemí, včetně systémů 

směnných kurzů. Každoročně vydává zvláštní zprávu External Sector Report (ESR), v 

jejímž rámci se analyzují systémy směnných kurzů, obchodní a investiční toky, 

akumulace devizových rezerv ve 28 největších ekonomikách, včetně zemí Eurozóny 

(Lundsager, M. 2015). 

Spolu s rostoucím významem obchodu se službami se zvyšovala rovněž pozornost 

MMF, věnovaná zejména oblasti finančních služeb. Otázky posílení a rozvoje 

finančního systému a finančních služeb jako jednoho z jeho prvku, pochopitelně 

našly odraz v řadě analytických studií a dokumentů MMF. Kromě toho mise MMF v 

jednotlivých zemích zdůrazňovaly synergii mezi liberalizací obchodu služeb a 

dalšími strukturálními reformami, jako jsou například privatizace veřejných služeb, 

finanční reformy a liberalizace obchodu se zbožím. Na základě zpráv z jednotlivých 

zemí v rámci dohledu MMF byly přitom spatřeny/zjištěny určité výhody vyplývající 

ze zapojení MMF do oblasti mezinárodního obchodu finančními službami (Lehmann, 

A. et.al. 2003: 13-16 ).



102

V rámci posledního výzkumu zaměřeného na zhodnocení úlohy obchodu v činnosti 

MMF z roku 2015 (Review of the Role of Trade in the Work of the Fund)42, bylo 

dospěno k závěru, že se význam obchodu v práci Fondu rozlišoval dle jednotlivých 

oblastí. Zatímco v oblasti analytické, čili vědecko-výzkumné činnosti, MMF fungoval 

efektivně (zejména pokud jde o klíčová témata, jako jsou kolaps světového obchodu, 

vedlejší účinky obchodu a globální hodnotové řetězce), respektive jeho práce byla 

oceněna jako vysoce kvalitní a relevantní, nebyly záležitosti obchodu a obchodní 

politiky v rámci bilaterálního a multilaterálního dohledu dostatečně pokryty (IMF, 

2015 b). Co se týká multilaterálního dohledu, podle názoru většiny recenzentů 

(„reviewers“) produkty43 dohledu často nebyly přímo použitelné, respektive 

existovaly určité potíže při přizpůsobení obecných politických důsledků, plynoucích 

z těchto outputů, specifickým podmínkám v jednotlivých zemích. Analýza textů a 

dokumentů týkajících se bilaterálních dohledů ukázala na to, že otázkám vývoje 

obchodu (především posouzení obchodních bilancí) byla věnována mnohem větší 

pozornost než otázkám obchodní politiky a specifickým obchodním otázkám (viz 

graf č. 3.1). 

Graf. č. 3.1. Analýza textů – přítomnost otázek obchodu a obchodní politiky

Pramen: IMF (2015 b: 21)

42 Tento výzkum návázoval na doporučení IEO z roku 2009, dle kterého je zapotřebí každých pět let 
přezkoumat práci Fondu týkající se mezinárodního obchodu . 
43 Za hlavní produkty čili outputy multilaterálního dohledu se obecně považují: pololetní klíčové zprávy 
(World Economic Outlook  - WEO) a zprávy o globální finanční stabilitě (Global Financial Stability Report -
GFSR); Regionální výhledy  vydávané čtyřmi hlavními odděleněmi MMF; pravidelné příspěvky na 
mezivládních fórech a výborech, jako je Skupina G-7, Skupina G-20 a Fórum pro finanční stabilitu 
(Financial Stability Forum - FSF); vnitřní zprávy (IEO, 2006: 2)



103

Analýza textů a dokumentů IMF navíc naznačuje, že se pokrytí specifických 

obchodních otázek postupně přesunulo z oblasti obchodu zbožím do oblasti obchodu 

se službami, obchodu s přidanou hodnotou a do oblasti vedlejších účinků obchodů. 

Nehledě na to, že specifické otázky obchodu nebyly příliš zastoupeny v aktivitách 

MMF během sledovaného období, výzkum ukazuje na patrnou tendenci růstu jejich 

podílu. Vysvětlením může být skutečnost, že MMF po vypuknutí světové finanční 

krize výrazně zvýšil svůj zájem za účelem lepšího porozumění vedlejším účinkům 

obchodu.

Kromě řešení záležitostí mezinárodního obchodu v rámci bilaterálního a 

multilaterálního dohledu a analytické a vědecko-výzkumné práce, se MMF během 

období 2009-2014 rovněž věnoval poskytování technické pomoci členským zemím 

týkající se zejména usnadňování obchodu, tarifních reforem, statistiky zahraničního 

obchodu, a navíc spolupracoval s WTO a Skupinou SB při řešení příslušných 

problémů mezinárodního obchodu a obchodní politiky. 

V rámci technické pomoci Fond totiž hrál důležitou úlohu hlavně při poskytování 

poradenství v oblasti daňové politiky. Odbor pro fiskální záležitosti MMF (the Fiscal 

Affairs Department) se například zabýval poskytováním poradenství při odstranění, 

snížení a zjednodušení celních sazeb a vývozních dotací (občas i v zemích plánujících 

vstup do WTO), a zároveň jedním z úkolů technické podpory MMF bylo navržení 

možných způsobů pro snížení ztrát příjmů způsobených těmito změnami.  Technická 

pomoc související s mezinárodním obchodem byla také poskytována v rámci 

realizace zvláštních misí věnovaných vnějšímu sektoru, statistice národních účtů a 

cenové statistice44.  

Co se týká ocenění IEO, je zapotřebí mít na zřeteli to, že závěry jednotlivých částí 

výzkumu (především pokud jde o bilaterální dohled) byly založeny na názorech 

recenzentů a tím pádem mívají subjektivní povahu. Subjektivita názoru tedy mohla 

do určité míry zkreslit výsledky představené ve zprávě IEO. Nehledě na to měl 

výzkum IEO každopádně důležitý význam, poněvadž poukázal na existující 

44 Šlo zejména o vypracování návodů a školení v souvislosti s nutnosti konverze údajů platebních bilancí 
dle šestého vydání Balance of Payments and International Investment Position Manual (BPM6) and the 
System of National Accounts 2008 (2008 SNA).



104

nedostatky v aktivitách MMF týkajících se oblasti mezinárodního obchodu a otázek 

obchodní politiky. 

3.4. Reformy Mezinárodního měnového fondu jako reakce na sílící 
kritiku

Mezinárodní měnový fond během své existence byl poměrně často terčem ostré 

kritiky, která v posledních letech výrazně zesílila.  Fond čelí kritice z mnoha různých 

důvodů, a kritika pochází z velkého množství zdrojů (od nevládních organizací, vlád 

rozvojových zemí, ekonomů a odborníků). Mezi hlavní oblasti kritiky mimo jiného 

patří podmínky poskytování úvěrů, ztráta legitimity, organizační struktura a řízení, 

neadekvátní realizace funkcí v rámci řešení finančních krizí, hájení zájmů vyspělých 

zemí, morální hazard45 atd.

Podle L. Stiglitze, jednoho z nejvýznamnějších kritiků MMF, hlavním důvodem 

selhání MMF je upuštění od jeho původních cílů – podpory globální finanční stability 

a poskytování pomoci zemím, kterým vážně hrozí potíže platební bilance a pád do 

recese. Stiglitz, J. (2002) se domnívá, že MMF slouží zájmům globálního finančního 

kapitálu a přistupuje k vyřešení problémů rozvojových zemí a méně rozvinutých 

zemí zejména z ideologického hlediska (zastupuje zájmy rozvinutých zemí a 

především zájmy USA). Mezi slabé stránky Fondu J. Stiglitz, také zařazuje 

netransparentní a nedemokratickou povahu jeho aktivit: ačkoliv MMF teoreticky 

uznává a podporuje demokratické instituce v zemích, v praxi podceňuje a 

zpochybňuje demokratické procesy tím, že fakticky vnucuje svou politiku. J. Stiglitz 

navíc vyčítá Fondu, že v důsledku příliš časné, nepřipravené a špatně realizované 

liberalizace kapitálových trhů došlo k nekontrolovatelným kapitálovým tokům, což 

mělo škodlivé následky pro ekonomiky méně vyspělých zemí a zemí procházejících 

transformací. 

45 Žamberský,P. a Taušer, J. (2013, str. 21) morální hazard vlád a soukromých investorů členských zemí 
MMF vysvětlují takto: „Jestliže vlády vědí, že v případě nouze jim pomůže MMF, mohou mít tendenci 
zadlužovat se více, než by tomu bylo v případě neexistence MMF. Morální hazard však logicky vzniká i na 
úrovni soukromých investorů, kteří rovněž mohou kalkulovat s budoucí pomocí MMF zadlužené ekonomice, a 
jsou tak ochotni více riskovat a nakupovat nebo držet např. státní dluhopisy této země, čímž ovšem rovněž 
přispívají k další-mu oddálení skutečného řešení problému“).



105

Názory J. Stiglitze byly podpořeny řadou dalších ekonomů. K MMF se velmi kriticky 

například postavil také profesor Alan Meltzer, který ve svém dokumentu „Meltzer 

Commission Report“ doporučil redukovat počet funkcí a aktivit Fondu a přednostně 

se zaměřit na poskytování finanční pomoci zemím majícím krátkodobé bankovní či 

měnové potíže (Coffey, P a Riley, R.J., 2006, str. 13-14). 

Někteří z ekonomů dokonce navrhli zrušení MMF. Mezi ně například patří profesor 

Sebastian Edwards, který se domnívá, že masivní kapitálové toky a vlna finančních 

krizí zabránily efektivnímu fungování Fondu (Coffey, P a Riley, R.J., 2006, str. 13-14). 

Edwards S. proto za účelem diverzifikace aktivit navrhl namísto MMF vytvořit tři 

instituce: Globální informační agenturu; Instituci, která by se zabývala poskytnutím 

kreditních linek a Globální agenturu pro restrukturalizaci.  

Další výzvou pro MMF se stala světová finanční krize, která vypukla v roce 2008.  Ve 

snaze zvýšit efektivnost své činnosti, a také v rámci boje s krizí, Fond zintenzivnil 

aktivity v mnoha oblastech a provedl řadu reforem, aby mohl vyhovět potřebám 

členských zemí a zároveň přispět ke stabilizaci světového hospodářství (Plchová, B. a 

Baranenko, E., 2013, str. 2). 

V současné době se MMF zaměřil na provedení několika reforem: na reformu 

finančního dohledu, reformu členských kvót a hlasovacích práv, reformu financování 

a reformu organizační struktury.

Reforma dohledu

Světová finanční krize ukázala, že existují vážné nedostatky, pokud jde o regulaci a 

systém dohledu v rámci WTO, neboť nedokázaly adekvátně reagovat na první signály 

blížící se krize. Bylo zřejmé, že je zapotřebí zlepšit stávající rámec pro hodnocení 

finanční stability a zároveň posílit systém včasného varování v celém světě (Xafa, M., 

2010, str. 476). 

Ve snaze eliminovat zásadní problémy a nedostatky a posílit finanční dohled, se MMF 

během posledních pěti let soustředil na realizaci řady aktivit. Jeden z prvních 

reformních kroků byl zaměřen na zkvalitnění analýzy rizik, včetně analýzy vazeb 



106

mezi reálnou ekonomikou, finančními sektory a vnější stabilitou, tj. sjednocení 

analýz finanční stability a makroekonomických analýz členských zemí (Wickman-

Parak, 2012, str. 3).  Další důležitý krok se vztahuje na Programy vyhodnocení 

finančního sektoru (Financial Sector Assessment Programmes (FSAPs)). V září 2010 

Výkonná rada MMF rozhodla, že vyhodnocení finanční stability v rámci FSAP má být 

závazné pro členské země s nejvýznamnějšími finančními sektory46, a že tato 

vyhodnocení budou sloužit jako podklad pro pravidelné konzultace v rámci dohledu 

v souladu s článkem IV. Dohody MMF (Smyslov, D., 2012, str. 38). V rámci zkvalitnění 

vyhodnocení věnoval Fond značnou pozornost zlepšení metodologie a nástrojů 

zátěžového testování (stress testing tools), a také se zaměřil na řadu dalších faktorů 

– rámec krizového řízení, institucionální spolupráce atd. Kromě toho došlo ke 

zvýšení flexibility a snadnější integraci FSAP do finančního dohledu MMF, včetně 

přesnějšího vymezení institucionální odpovědnosti za stabilitu a rozvoj (IMF, 2013).  

Ve spolupráci47 s Výborem pro finanční stabilitu (Financial Stability Board) se MMF 

zaměřil na zvýšení efektivity systému včasného varování (Early Warning Excercise, 

EWE) prostřednictvím odstranění nejzásadnějších slabých stránek EWE, mezi něž 

především patřily nejasně definované cíle, omezená koordinace a nedostatečné 

organizační kapacity. 

V červenci roku 2012 byl Výkonnou radou MMF za účelem posílení legislativního 

rámce pro finanční dohled schválen program „Integrated Surveillance Decision“, a 

dva měsíce poté byla přijata nová Strategie finančního dohledu (Financial 

Surveillance Strategy), která navrhovala konkrétní kroky a postupy pro další 

zkvalitnění dohledu nad mezinárodním finančním systémem (Právě v rámci 

realizace této strategie dohled byl rozdělen na dvě části – bilaterální a 

multilaterální). 

46 Bylo výtčeno celkem 25 zemí: 15 zemí jsou členy G20, zatímco dalších 10 zemí jsou většinou členy Rady pro 
finančni stabilitu (FSB)
47 Spolupráce byla zahájena na návrh skupiny G20 v roce 2008



107

Reforma governance- reforma členských kvót a hlasovacích práv

Podstatou reformy governance či reformy řízení Fondu v užším kontextu, je změna 

kvót odrážející rostoucí význam rozvojových zemí. Měnící se pozice těchto zemí 

vyžaduje přizpůsobování řídící struktury MMF s cílem zajištění rovného zacházení se 

všemi členskými zeměmi. 

Prvním krokem na cestě k reformě bylo přijetí balíčku opatření v roce 2008, které 

měly zohledňovat ekonomický význam dynamicky se rozvíjejících zemí, a to 

prostřednictvím zvýšení kvót a od nich odvozené hlasovací síly. Mezi hlavní opatření 

této reformy totiž patřily: „schválení nového modelu pro výpočet členských kvót; ad 

hoc navýšení členských kvót 54 nejvíce podreprezentovaných zemí; ztrojnásobení 

základních hlasů ze současných 250 na 750, s tím že by i do budoucna měl být jejich 

podíl na celkovém počtu hlasů ve výši 5,5 % zachován“ (Marková, J., 2010, str. 12). 

Avšak vzhledem k tomu, že některé členské země nebyly spokojené s výsledky této 

reformy členských kvót, která podle jejich názorů nesplnila požadavek spravedlivého 

stanovení poměrů mezi členskými státy, Rada výkonných ředitelů MMF 5. listopadu 

roku 2010 schválila návrh skupiny G20, který se týkal dokončení všeobecné čtrnácté 

revize členských kvót a realizace nové reformy. Balíček reforem vstoupil v platnost 

26. ledna 2016, a v rámci realizace hlavních opatření by mělo dojít k dvojnásobnému 

navýšení celkových kvót (z 238,5 mld. SDR na 477 mld. SDR48) a ke značnému 

přerozdělení podílů kvót odrážejícímu spravedlivější stanovení poměrů mezi 

členskými státy (ve výši více než 6 procentních bodů ve prospěch rychle se 

rozvíjejících a rozvojových zemí). 

48 Cca 659 mld. USD 



108

Tabulka č. 3.1. Rozdělení hlasovací síly v MMF

Země Hlasovací síla v %

USA 16,74

Japonsko 6,23

Německo 5,81

Francie 4,29

Velká Británie 4,29

Čína 3,71

Itálie 3,16

Saudská Arábie 2,80

Kanada 2,56

Rusko 2,39

Indie 2,34

Brazílie 1,72

Pramen:  IMF (2016 a)

V důsledku významné restrukturalizace podílů kvót se Čína například podle podílu 

hlasovacích práv stane třetím největším členem Fondu (zvýšení kvóty z 3,7% na 

6,1%), zatímco země BRIC budou patřit mezi deset největších akcionářů MMF (IMF, 

2016 a). 

Reforma financování

Jedním z hlavních cílů v rámci reformy financování je vytvoření podmínek 

poskytování úvěrů, které by umožnily MMF pružněji reagovat na potřeby půjčujících 

členských zemí. Nutnost rozvoje mechanismu financování byla rovněž ovlivněna 

skutečností, že po vypuknutí krize a během dalších 5ti let došlo k dramatickému 



109

růstu poptávky po úvěrech (od roku 2013 je však patrná klesající tendence)  (viz graf 

č. 3.2.). 

Graf č. 3.2. Úvěry poskytované MMF v letech 2000 – 2015, v mld. SDR  

Pramen: zpracováno na základě údajů MMF

Aby vyhověl rostoucí poptávce a zároveň realizoval reformování systému 

financování, Fond v roce 2010 rozšířil nabídku svých úvěrových nástrojů o 

Preventivní linku likvidity (Precautionary and Liquidity Line, PLL), která nahradila 

bezpečnostní úvěrovou linku. PLL je určena zemím se stabilní ekonomikou, které 

z nějakých důvodů (většinou kvůli zranitelnosti, která ovlivňuje schopnost splnění 

kvalifikačních kritérií FCL) nemohou požádat o flexibilní úvěrovou linku. PCL 

umožňuje žadateli čerpat finanční zdroje až do výše 1000% kvóty, v délce 12-24 

měsíců. 

K určitým změnám došlo, pokud jde o překlenovací úvěr (SBA) – od roku 2009 je 

SBA mnohem flexibilnější a členské země o něj mohou požádat za výrazně 

jednodušších podmínek. V rámci SBA navíc došlo k navýšení finančních kapacit a k 

posunutí úvěrových limitů.

49.3

59.9

70.5 71.9

62.1

34.7

13.7
9.8

21.5

42.3

60.4

92.6 95.8
90.1

75.3

57.3

0.0

20.0

40.0

60.0

80.0

100.0

120.0

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015



110

Zvláštní pozornost byla věnována zemím s nízkými příjmy. V rámci pomoci 

nejchudším zemím světa („helping the world´s poorest“) MMF pro překonání 

problémů s platební bilancí nabízí flexibilnější programy a také více finančních 

prostředků (finanční zdroje určené pro období 2009-2014, jejichž úkolem je snížení 

chudoby a podpora ekonomického růstu, dosáhly hodnoty 17 mld. USD).  Za účelem 

zajištění koordinovaného řízení financování nejméně rozvinutých zemí MMF v roce 

2010 založil Fond pro zmenšení chudoby a podporu ekonomického růstu.

Reforma organizační struktury MMF

Organizační struktura Fondu je čím dál tím víc terčem kritiky. V roce 2010 proto, 

zároveň s plánem reformy kvót a hlasovacích práv, byl také rozpracován plán 

reformy organizační struktury Fondu, a to především kvůli tomu, že po realizaci 

reformy členských kvót a následné změně hlasovacích práv členských zemí dojde ke 

změně ve struktuře Rady výkonných ředitelů (jelikož zastoupení v Radě je odvozeno 

od hlasovacích práv členských států) a pak i Výkonné rady. Kromě toho by se 

reforma měla dotknout i řízení Fondu. Po provedení reformy by totiž mělo dojít k 

dalším změnám:

∑ Rada výkonných ředitelů se bude skládat pouze ze zvolených ředitelů, volby 

budou probíhat každých 8 let, počet výkonných ředitelů zůstane na stejné úrovni –

24 členů;

∑ Počet evropských zemí ve Výkonné radě se sníží na 2 členy ve prospěch 2 

rozvojových zemí (Snížením zastoupení Evropské unie o 2 křesla se uvolní místa pro 

zastoupení dalších zemí).

Na základě analýzy reformních kroků MMF realizovaných během posledních 

několika let lze konstatovat, že se Fond intenzivně snažil o eliminaci nedostatků a 

slabostí, kvůli kterým byl delší dobu kritizován. Nicméně, nehledě na určité pozitivní 

změny, existuje hodně otázek a problémů, které mají být vyřešeny. Prioritními 

oblastmi pro posílení nadále zůstávají mechanizmy pro prevenci vzniku a šíření 

krizí, prohlubování spolupráce v rámci řešení záležitostí a politik ovlivňujících 

stabilitu světového hospodářství, efektivnější realizace regionálních a globálních 



111

opatření na posílení likvidity, tzv. globálních finančních záchranných sítí49 (global 

financial safety net – GFSN).

Co se týká zapojování Fondu do otázek mezinárodního obchodu, zde také bezesporu 

existuje prostor pro změny a zlepšení stávající situace. Je potřebné, například, jasněji 

definovat institucionální přístup k otázkám týkajícím se obchodu a obchodní politiky 

zejména prostřednictvím výraznějšího inkorporování záležitostí obchodu do procesů 

finančního dohledu a přezkoumávání obchodních politik členských zemí. Velice 

důležitým aspektem je rovněž prohlubování analytické práce a také zintenzivnění 

spolupráce s dalšími institucemi v této oblasti.

3.2. Skupina Světové banky – hlavní instituce a jejich aktivity

Myšlenka založení Světové banky se objevila v rámci konference v Bretton Woods 

v roce 1944, když se zúčastněné země rozhodly vytvořit platformu pro 

hospodářskou spolupráci a zároveň pro povalečné obnovení mezinárodního 

ekonomického systému. Od svého vzniku se organizace vyvinula z jedné instituce do 

systému pěti propojených institucí, které působí ve specializovaných oblastech.  

Mezinárodní banka pro obnovu a rozvoj - IBRD (International Bank for 

Reconstruction and Development), Mezinárodní asociací pro rozvoj – IDA 

(International Development Association – IBRD a IDA společní tvoří Světovou 

banku), Mezinárodní finanční korporace – IFC (International Financial Corporation), 

Multilaterální agentura pro investiční záruky – MIGA (Multilateral Investment 

Guarantee Agency) a Mezinárodní středisko řešení investičních sporů - ICSID 

(International Centre for Settlement of Investment Disputes). Původně se základem 

Skupiny Světové banky staly IBRD a IDA, zatímco další tři instituce byly přičleněny 

později.

V současné době v rámci Skupiny Světové banky pracuje řada zkušených a vysoce 

kvalifikovaných odborníků (organizace má více než 120 poboček v celém světě, ve 

49 dle skupiny G20 GFSN je tvořená systémy, nástroje, mechanismy nebo dohody napomáhajícímí zemím 
vypořádat se s externími šoky, vedoucími k náhlé změně kapitálových toků a vysoké finanční volatilitě, 
včetně krize likvidity.



112

kterých je zaměstnáno přes 10 000 lidí). Světová banka sídlí ve Washingtonu a má 

188 členů.

Historický vývoj – základní přehled

Světová banka, respektive IBRD, zahájila činnost 25. června 1946, poté co vešla 

v platnost dohoda o založení (The Articles of Agreement) této organizace (27. 

prosince 1945).

První půjčky byly zaměřeny na země západní Evropy s cílem mobilizace finančních 

prostředků pro obnovu národních hospodářství zdevastovaných během druhé 

světové války (prvními zájemci o půjčku IBRD byly v říjnu roku 1946 Chile, 

Československo, Dánsko, Francie, Lucembursko a Polsko, zatímco první úvěr 

v hodnotě 250 milionů USD IBRD poskytla Francii na pořízení a import zařízení 

potřebného pro obnovu a modernizaci válkou zničeného francouzského 

hospodářství) (WB, 2005). V 50. - 60. letech banka též poskytovala rozsáhlé půjčky 

vyspělým zemím, ačkoliv po přijetí Marshallova plánu banka postupně začala 

přesměrovávat svou činnost do oblasti rozvojových zemí.  K dalšímu posunu došlo 

začátkem 80. let, zejména v důsledku nástupu neoknservatismu v podobě Reaganovy 

vlády v Spojených státech amerických. Světová banka byla totiž kritizována kvůli 

půjčkám státnímu sektoru v rozvojových zemích. Také se bance vyčítalo, že často 

financuje neefektivní projekty a nepodporuje v dostatečné míře soukromý sektor. 

Vzhledem k šířící se kritice USA začaly tlačit banku do aktivnějšího využití kapitálu 

pro rozvoj soukromého sektoru, do usnadnění přístupu pro zahraniční kapitál a do 

podpory strukturálního přizpůsobení ekonomik rozvojových zemí s cílem jejich 

intenzivnějšího zapojení do světového hospodářství. Zhoršení ekonomické situace a 

problémy s platebními bilancemi, charakteristické pro řadu rozvojových zemí na 

začátku 80. let, byly využity pro zvýšení vlivu Světové banky na formování vnitřní a 

vnější politiky těchto zemí, a to zejména prostřednictvím rozšíření půjček původně 

určených pro technické projekty na půjčky vztahující se na hospodářskou politiku. 

Činnost banky v tomto období navíc poznamenal rozpad komunistického bloku. 

IBRD totiž soustředila svou pozornost na podporu přebudování hospodářské politiky 



113

zemí východního bloku prostřednictvím různých forem spolupráce a finanční 

pomoci.

Během 90. let Světová banka s cílem přizpůsobení se měnícím se podmínkám a 

globálním výzvám světového hospodářství začíná prohlubovat své aktivity a 

zaměřuje se na další oblasti, jako například růst, rozvoj a ochrana životního 

prostředí. K výrazným změnám došlo také u procesu poskytnutí úvěrů, zejména po 

Wapenhansově zprávě50 z roku 1992, která ukázala, že z celkového počtu projektů 

ukončených do roku 1991 bylo až 37,5% neúspěšných (Fisher, W. F., 1995, str. 222).  

V roce 1996 byla Světovou bankou a IMF založena společná iniciativa pro vysoce 

zadlužené země (Heavily Indebted Poor Countries Initiative – HIPC Initiative), jejímž 

hlavním úkolem bylo snížení vnějšího dluhového zatížení rozvojových států a 

podpora reformních snah v těchto zemích. Tato iniciativa se v podstatě stala prvním 

efektivnějším krokem k podnícení vyřešení problému zadluženosti rozvojových 

zemí.

Od roku 2000 se Světovou bankou intenzivně podílí na realizaci Rozvojových cílů 

tisíciletí (Millenium Dvelopment Goals) definovaných v rámci OSN. Mezi tyto cíle 

patří: redukce chudoby, snížení dětské úmrtnosti, zajištění všeobecného základního 

vzdělání, zajištění rovnosti postavení žen, zlepšení zdraví matek, zajištění 

udržitelného stavu životního prostředí, vybudování světové partnerství pro rozvoj.

IBRD - Mezinárodní banka pro obnovu a rozvoj

Mezinárodní banka pro obnovu a rozvoj zahájila svou činnost, jak již bylo napsáno 

v předchozím textu, v roce 1946. V roce 1947 se banka stala specializovanou 

agenturou v rámci OSN. Členská základna se během vývoje této instituce zvýšila 

z původních 39 na 188 členů (Jižní Súdán je zatím poslední členem, který se v dubnu 

2012 k bance připojil). 

Od doby svého vzniku až do současnosti IBRD úzce spolupracuje s MMF, a díky 

členství v bance má zároveň nárok na členství ve fondu. Na druhou stranu ovšem 

50 V roce 1992 Světová banka požadala byvalého viceprezidenta Williama Wapenhanse, aby zhodnotil jeji 
efektivnost, a to především ve vztahu k úvěrové činnosti. 



114

členství v IBRD není podmíněno členstvím v ostatních přidružených institucích 

Skupiny Světové banky.

Podstata činnosti, politika a cíle banky jsou definovány jednotlivými články Dohody o 

založení IBRD. Mezi hlavní cíle, které se často označují jako původní cíle, konkrétně 

patří:

∑ Podpora hospodářské obnovy a rozvoje států usnadňováním kapitálových 

investic, s cílem znovuvybudování podniků zničených válkou, přeměnu výrobních 

prostředků pro mírové účely a podněcování rozvoje výrobních prostředků a zdrojů v 

ekonomicky méně rozvinutých zemích.

∑ Podpora zahraniční investiční činnosti prostřednictvím záruk či účastí na 

půjčkách a jiných investicích realizovaných soukromými investory.

∑ Podpora vyrovnaného mezinárodního obchodu včetně udržování rovnováhy 

platebních bilancí povzbuzením mezinárodních investičních aktivit zaměřených na 

rozvoj výrobních zdrojů členských států, za účelem přispívání ke zvyšování 

produktivity, životního standardu a zlepšení pracovních podmínek na území těchto 

států.

∑ Poskytovat půjčky anebo se zaručit za mezinárodní půjčky získané z jiných 

zdrojů tak, aby byla zajištěna priorita nejnaléhavějších projektů, a to bez ohledu na 

jejich velikost.

∑ Řídit jednotlivé operace s ohledem na dopady mezinárodní investiční činnosti na 

podnikatelské prostředí jednotlivých členských zemí a v prvních poválečných letech 

napomáhat přeměně válečných ekonomik a jejich výrobních prostředků pro mírové 

využití (WB, 1989).

V současné době se IBRD primárně zaměřuje na redukci chudoby, zvýšení životní 

úrovně a také na zajištění trvale udržitelného rozvoje v chudých (ale 

úvěruschopných) zemích či zemích se středním příjmem.51 Těmto zemím banka 

poskytuje finanční půjčky, a to za výrazně výhodnějších podmínek, než by mohl 

nabídnout soukromý sektor. Půjčky IBRD mají 15. až 20. letou dobu splatnosti, 

51 Za země se středním příjmem jsou podle metodiky IBRD, tzv. metody atlasu, jež vychází z přepočtu 
podle váženého průměru kurzu národní měny k USD za několik posledních let, považovány země, jejichž 
HND/obyv vyjádřený v PPP se pohybuje od 1 036 do 12 615 USD 



115

s možností odkládání splácení jistiny o 3-5 let. Banka navíc poskytuje záruky, 

technickou pomoc a poradenské služby za účelem usnadnění či podněcování 

hospodářského vývoje v zemích třetího světa. 

Mezinárodní sdružení pro rozvoj 

Mezinárodní sdružení pro rozvoj vzniklo 24. září 1960 za účelem podpoření a 

doplnění činnosti IBRD, a mezi prioritní cíle byly zařazeny: usnadnění ekonomického 

rozvoje nejchudších zemí světa, snižování nerovnosti mezi muži a ženami a zlepšení 

životních podmínek nejchudších obyvatel. V rámci realizace zmíněných cílů IDA 

poskytuje finanční úvěry za velice zvýhodněných podmínek: půjčky mají nulový či 

velmi nízký úrok a doba splatnosti se pohybuje od 25 do 38 let, s možností odkládání 

splácení o 5-10 let. IDA též poskytuje granty zemím, které jsou ohroženy dluhovou 

pastí. 

Myšlenka doplnit činnost Světové banky vytvořením komplementární organizace, 

která by se zabývala problematikou nejméně rozvinutých zemí světa, se objevila již v 

roce 1951 ve zprávě amerického Poradního výboru pro mezinárodní rozvoj (The 

International Development Advisory Board), ketrá byla vypracována pro potřeby 

tehdejšího prezidenta USA Harryho S. Trumana (Mason, E. and Asher, R., 1973: 384). 

Nicméně nehledě na to, že se během 50. let minulého století o tomto návrhu hodně 

diskutovalo, nebyly učiněny žádné konkrétní kroky pro vytvoření podpůrného fondu 

pro nejchudší země světa. V únoru roku 1958 původní návrh aktivně podpořil 

americký demokratický senátor A. S. Monroney (reprezentující stát Oklahoma), a 

jeho návrh, jenž známe jako tzv. Monroneyho rezoluce, nakonec byl schválen vládou 

USA. Tato rezoluce se stala základem pro vytvoření IDA, která zahájilo svou činnost o 

dva roky později52.

Členskou základnu IDA dnes tvoří 172 zemí, které jsou současně členy Mezinárodní 

banky pro obnovu a rozvoj. IDA patří mezi globálně největší poskytovatele pomoci 

nejméně rozvinutým zemím světa. 

52 The International Development Association. IDA History. [online]. [cit. 11. 2. 2014]. 
Dostupné z: http://www.worldbank.org/ida/ida-history.html



116

Pomoc IDA plyne do 77 nejchudších zemí světa, z nichž se 39 nachází v Africe. Kromě 

toho je IDA největším zdrojem finančních prostředků, jež přicházejí od donátorských 

fondů určených zejména pro podporu základních služeb v těchto zemích. 

Od roku 1960 IDA poskytla půjčky v celkové hodnotě 312 mld. USD (objem půjček či 

tzv. obchodních operací konstantně roste, a jejich celkové navýšení během 

posledních tří let dosáhlo v průměru 19 mld. USD)53. Ve fiskálním roce 2015 IDA 

schválila 191 nových operací, jejichž celková hodnota dosáhla výši 19 miliard dolarů 

USA (13% těchto operací bylo poskytnuto na grantovém základě). Tyto půjčky 

směrovaly do investičních projektů (v oblasti zdravotnictví, základního vzdělání, 

výživy, zásobování pitnou vodou, zemědělství, infrastruktury, podpory 

institucionálních reforem a soukromého podnikání) ve 112ti zemích. 

V období od 1. července 2014 do 30. června 2017 se IDA rozhodla věnovat zvláštní 

pozornost čtyřem tematickým okruhům: klimatickým změnám, zemím postiženým 

konflikty, rovnosti mezi ženami a muži a inkluzivnímu růstu54. 

53 http://www.worldbank.org/ida/what-is-ida.html
54 http://www.worldbank.org/ida/what-is-ida/fund-for-the-poorest.pdf



117

Tabulka č. 3.2. Finanční půjčky a granty Světové banky poskytnuté v letech 

2011-2015, členění podle jednotlivých témat (v mil. USD)

Téma 2011 2012 2013 2014 2015

Ekonomické řízení 655 1.293 484 955 1.145 

Životní prostředí a řízení 
přírodních zdrojů 

6.102 3.997 2.470 3.883 3.164

Rozvoj finančního a soukromého 
sektoru

7.981 4.743 4.380 8.028 8.479

Rozvoj lidí 4.228 4.961 4.348 5.192 6.043

Řízení veřejných financí 4.518 4.035 3.790 5.252 2.833

Dodržování zákonů 169 126 590 291 825

Rozvoj venkova 5.636 5.443 4.651 6.437 5.082

Sociální rozvoj a inkluze 908 1.247 1.310 1.064 1.736

Sociální ochrana a řízení rizik 5.691 3.502 3.956 3.585 6.577

Obchod a integrace 2.604 1.872 2.707 1.643 1.727

Rozvoj měst 4.514 4.118 2.861 4.511 4.865

Celkem 43.006 35.335 31.547 40.843 42.495

IBRD 26.737 20.582 15.249 18.604 23.528

IDA 16.269 14.753 16.298 22.239 18.966

Pramen: World Bank. 2015



118

Přičemž v roce 2015, podle jednotlivých oblastí, respektive témat, nejvíce půjček 

Světové banky (IBRD + IDA) směrovalo do rozvoje finančního a soukromého sektoru

(20%), sociální ochrany a řízení rizik (16%), rozvoje lidí (14%), rozvoje venkova 

(12%) a rozvoje měst (11%) (viz graf č. 3.3.).

Graf č. 3.3. Finanční půjčky a granty Světové banky poskytnuté v roce 2015, 

členění podle jednotlivých témat (v %)

Pramen: zpracování autorkou na základě údajů World Bank (WB, 2015): 

V rámci tématu Mezinárodní obchod a integrace byly v roce 2015 poskytnuty půjčky 

ve výši 1.727 milionů USD, což je 4% celkové hodnoty finančních půjček a grantů 

Světové banky. Ve srovnání s předchozím 4 lety je patrná tendence mírného snížení 

podílu Mezinárodního obchodu a integrace v celkové výši finančních půjček. 

Mezinárodní finanční korporace vznikla v roce 1956 s cílem podporovat 

hospodářský růst v rozvojových zemích, a to prostřednictvím rozvoje soukromého 

sektoru. Hlavním iniciátorem vytvoření IFC byl Robert L. Garner, finančník z New 

Yorku, který od roku 1947 působil ve vedení Světové banky. Garner, spolu se svými 

3%
7%

20%

14%

7%2%

12%

4%

16%

4%

11%

Ekonomické řízení(Economic
Management): 3%
Ochrana životního prostředí a řízení
přírodních zdrojů: 7%
Rozvoj finančního a soukromého
sektoru: 20%
Rozvoj lidí:14%

Řízení veřejných institucí: 7%

Dodržování zákonů: 2%

Rozvoj venkova: 12%

Sociální rozvoj a inkluze: 4%

Sociální ochrana a řízení rizik: 16%

Obchod a integrace: 4%

Rozvoj měst: 11%



119

kolegy, navrhl založení instituce, která by se zaměřila na zvýšenou podporu investic 

do soukromého sektoru. Návrh byl akceptován vládou USA a IFC zahájilo svou 

činnost pod vedením L. Garnera a dalších 12ti zaměstnanců. První investicí IFC byl 

úvěr ve výši 2 mil. USD, poskytnutý pobočce Siemens v Brazílii za účelem podpory 

rozvoje výroby elektronických zařízení.

IFC působí na komerční bázi, což představuje zásadní rozdíl mezi IFC a dvěma 

dalšími agenturami Světové banky – IBRD a IDA. IFC financuje projekty 

poskytováním úvěrů bez vládních záruk, a to pouze finančně stabilním a 

perspektivním firmám. Vzhledem ke komerční povaze poskytování úvěrů, úrokové 

sazby ve srovnání se sazbami stanovenými v IBRD či IDA jsou mnohem vyšší a často 

se přibližují tržním úrokovým sazbám. Doba splatnosti je také kratší – 7 až 12 let, 

s možností odkládání splacení o 3 roky. 

IFC navíc zprostředkovává přímé investice do podnikatelských projektů, poskytuje 

technickou pomoc a nezávislé konzultační služby jak jednotlivým podnikům, tak 

členským vládám (Hitzgerová, G., 2003, str. 60).  Investice IFC slouží k financování 

různorodých projektů v oblastech jako je např. zemědělství, zdravotnictví, 

vzdělávání, rozvoj infrastruktury, cestovní ruch, finanční služby apod. 

Ačkoliv je IFC finančně a právně nezávislým subjektem, koordinuje svou činnost s 

dalšími institucemi Skupiny Světové banky. Členská základna IFC je tvořena 184 

zeměmi světa (stav k 1. 2. 2014), které jsou zároveň členy Mezinárodní banky pro 

obnovu a rozvoj. V rámci realizace své činnosti Mezinárodní finanční korporace také 

úzce spolupracuje s řadou mezinárodních a regionálních organizací a agentur, mezi 

něž patří například Mezinárodní organizace práce, Rozvojový program OSN, 

Organizace OSN pro výživu a zemědělství, Program OSN pro životní prostředí a 

dalšími instituce. 

Agentura pro mnohostranné investiční záruky

Agentura pro mnohostranné investiční záruky je nejmladší organizací Skupiny 

Světové banky, a podnětem pro její vytvoření se v roce 1988 staly především 

rostoucí obavy soukromých investorů v rozvojových zemích. Hlavní úlohou MIGA je 



120

podpora zahraničních investic směrujících do rozvojových zemí prostřednictvím 

garancí poskytovaných zahraničním investorům pro krytí případných ztrát 

způsobených politickými riziky, a to jsou: riziko nesměnitelnosti či omezení převodu 

měny do zahraničí; riziko vyvlastnění; riziko válečných konfliktů či civilních 

nepokojů; riziko porušení kontraktů a nedodržení finančních závazků (MIGA, 2015). 

Při poskytování garancí mají přednost investice plynoucí do zemí s nízkými příjmy, 

do politicky rizikových zemí či zemí zasažených válečným konfliktem, do ekologicky 

a společensky významných projektů, respektive do projektů vyznačujících se 

rozvojovým dopadem. Předmětem poskytování záruk přitom mohou být kapitálové 

investice, licenční smlouvy, leasing, technická pomoc atd.(MIGA, 2014). 

Záruky se poskytují pouze soukromým subjektům, jejichž investice jsou směrovány 

do jiných členských zemí, než je země původu. Záruky jsou poskytovány na dobu od 

3 do 15 let, přičemž investor po třech letech trvání má právo kdykoliv od smlouvy 

odstoupit. Agentura též má tuto možnost v případě, že investor je v prodlení se 

splátkami.(MIGA, 2014) 

Během své existence MIGA poskytla záruky v hodnotě přesahující 28 mld. USD, 

z toho 2,8 mld. USD ve fiskálním roce 2015, jež byly určeny na projekty ve 40 

rozvojových zemích (MIGA, 2015 a).  MIGA kromě výše zmíněných činností řídí také 

výzkumné aktivity a poskytuje technickou pomoc podporující šíření informací o 

investičních příležitostech v rozvojových zemích.

Mezinárodní centrum pro řešení investičních sporů

ICSID je autonomní mezinárodní institucí, která vznikla v roce 1966 zejména 

v důsledku uzavření Konvence o řešení investičních sporů mezi státy a státními 

příslušníky jiných států55, a to za účelem poskytování právních příležitostí a nástrojů 

v rámci smírčích řízení a arbitráží, týkajících se mezinárodních investičních sporů. 

Svou dostupností pro investory a členské země a důvěryhodnými procesy řešení 

sporů ICSID podporuje mezinárodní investiční aktivity.

55 Konvence je také známá jako „Washingtonská úmluva“



121

Při procesu řešení sporů ICSID bere v úvahu zvláštní charakteristiky mezinárodních 

investičních sporů a zúčastněných stran, a zároveň se snaží udržovat rovnováhu 

mezi zájmy investorů a hostitelských států. Každý případ je, po seznámení s důkazy a 

právními argumenty účastníků řízení, posuzován nezávislou Smírčí komisí 

(Conciliation Commission) nebo Arbitrážním tribunálem (Arbitral Tribunal)(ICSID, 

2015). Kromě toho, pro každý jednotlivý případ se zakládá Speciální tým, jehož 

úkolem je poskytovat odbornou pomoc v průběhu celého procesu. Ke dnešnímu dni 

bylo ICSID předloženo dohromady 550 případů.

ICSID navíc podporuje posílení mezinárodního práva v oblasti mezinárodních 

investic a při procesech řešení investičních sporů. Za tímto účelem nabízí rozsáhlý 

program publikací, včetně časopisu ICSID Review-Foreign Investment Law Journal, a 

pravidelně zveřejňuje informace o svých aktivitách a případech. 

Nové cíle Skupiny světové banky 

V říjnu 2013 Skupina Světové banky vydala svou novou strategii, ve které byly 

vytyčeny dva nové cíle: 

∑ Ukončení extrémní chudoby snížením celkového počtu lidí žijících pod hranici 

absolutní chudoby (za méně než 1,25 USD na den) na 3% do roku 2030 (ve 

dnešní době je to až 18%)

∑ Zrychlením ekonomického růstu zvýšit o 40% příjmy na osobu nejchudších 

40% obyvatel rozvojových zemí

„Ukončení extrémní chudoby v rámci jedné generace a prosazování společné 

prosperity je třeba dosáhnout takovým způsobem, aby byly udržitelné v čase a 

napříč generacemi. Musíme zajistit dlouhodobou budoucnost naší planety a jejích 

zdrojů pro budoucí generace. Musím navíc usilovat o trvalou sociální inkluzi a 

omezení velikosti ekonomického dluhu, který zdědí budoucí generace“ (World Bank, 

2013, str. 7)

Na vytvoření Strategie se podílely IBRD, IDA, IFC a MIGA a její jádrem je uznání 

soukromého sektoru jako hnacího motoru hospodářského růstu v rozvojových 

zemích (World Bank, 2013).



122

3.3. Problematika mezinárodního obchodu v rámci činnosti Skupiny 
Světové banky

V této části disertační práci bych se ráda zaměřila na analýzu aktivit Skupiny Světové 

banky vztahujících se k mezinárodnímu obchodu.

Ačkoliv dle prvotních předpokladů se Světová Banka měla stát jednou ze tří 

organizací, které budou mít vedoucí úlohu při budování mezinárodního obchodního 

systému, Banka měla během prvních let své existence skoro výjimečně institucí 

poskytující úvěry pro projekty zaměřené na překonání ekonomických potíží, přičemž 

2/3 těchto úvěrů financovaly projekty v oblasti infrastruktury, zejména v oblasti 

elektrické energie a dopravy. Banka tedy prostřednictvím úvěrových programů 

nemohla nějak výrazně ovlivnit obchodní politiku zemí přijímajících úvěry, a navíc 

byla poměrně liberální, nebo spíše neutrální, ve vztahu k obchodním politikám těch 

zemí, které v tomto období byly dosti protekcionistické. 

Banka však časem začala diverzifikovat své hlavní aktivity, a mezi nové oblasti zájmů 

zařadila tematiku rozvoje. V rámci podpory hospodářského vývoje v rozvojových 

zemích světa začala být zvláštní pozornost věnovaná rovněž problematice 

mezinárodního obchodu, jako jednoho z hlavních činitelů ekonomického růstu země. 

Od 60. let XX. století Banka začala sponzorovat výzkum v oblasti obchodní politiky, a 

velkou úlohu v tomto procesu měl Bela Balassa56. Pod vedením Balassy byly 

například realizovány dvě velké komparativní studie, a také se prováděly statistické 

analýzy jednotlivých zemí zaměřené na zhodnocení vztahů mezi obchodní politikou 

a ekonomickým růstem či růstem obchodu. Na základě těchto studií a analýz se došlo 

k závěru, že intenzivnější tempo růstu vývozu implikuje rychlejší tempo růstu HDP, 

respektive že liberálnější obchodní režimy přispívají k lepší ekonomické výkonnosti 

(Edwards, S. 1997). V 70. letech vzhledem k častému selhávání nově vznikajících 

průmyslových odvětví a k potížím, se kterými se potkávaly dovozně orientované 

země, dochází ke změně paradigmatu státní vedené industrializace nahrazující 

dovoz, a následně k revizi politiky i hlavních aktivit Světové banky. V důsledku těchto 

56 Americký ekonom maďarského původu, představitel neoliberálního proudu. Pracoval jako konzultant 
ve SB od roku 1966 do roku 1991; je autorem teorie integračních stadií, která je považována za základní 
pilíř celé teorie ekonomické integrace



123

změn Světová Banka, namísto tradičního systému úvěrování projektů, začíná 

věnovat část svých aktivit poskytování úvěrů v rámci takzvaného programu 

„strukturálního přizpůsobení“, včetně zvláštních úvěrů (Trade Policy Adjustment 

Loans a Sectoral Adjustment Loans) pro země, mezi jejichž prioritní cíle patřily buď 

podpora obchodu, nebo podpora jednotlivých sektorů hospodářství. 

Oblast mezinárodního obchodu výrazně nabývá na významu v období, kdy na pozici 

hlavní ekonomky působila Anne Krueger57. Pod jejím vedením byly realizovány velké 

a detailní srovnávací studie/projekty, které se zabývaly množstvím otázek, včetně 

liberalizace, obchodní politiky, politické ekonomie protekcionismu v zemědělství, 

souvislostí mezi makroekonomickým přizpůsobováním, měnovou politikou a 

protekcionismem apod. (Edwards, S. 1997: 44). Zvláštní pozornost byla rovněž 

věnována vypracování studií týkajících se vytvoření liberalizačních strategií. 

Výsledkem působení SB v oblasti týkající se mezinárodního obchodu v 80. letech bylo 

mimo jiné také uspořádání řady konferencí a vydání množství knih a studií. Hlavním 

závěrem všech těchto konferencí, studií a publikací byla myšlenka, že 

protekcionismus narušuje cenovou politiku, podněcuje korupci a zpomaluje 

hospodářský růst. 

V 90. letech SB pokračuje v realizaci aktivit, jejichž cílem byla mj. podpora 

mezinárodního obchodu v rozvojových zemích. Dle výsledků vyhodnocení58

Nezávislé hodnotící skupiny (International Evaluation Group- IEG) Světová banka v 

letech 1987-2001 prostřednictvím různých úvěrů59 poskytla rozvojovým zemím 

kolem 38 miliard USD, a část těchto peněz byla zaměřena na budování kapacit  (IEG, 

2006: 91). Ve sledovaném období Banka, nehledě na absenci formálních strategií pro 

oblast mezinárodního obchodu, v rámci takzvaných implicitních strategií dokázala 

splnit řadů cílů, jako je například zlepšení alokace zdrojů, zvýšení a diverzifikace 

vývozu, posílení integrace jednotlivých zemí do světového hospodářství apod. Banka 

57 Americká ekonomka, působila ve Světové bance v letech 1982-1986
58 Cílem vyhodnocení byla analýza a zhodnocení působení Světové banky v záležitostech týkajících se
mezinárodního obchodu. Vyhodnocení se vztahovalo na období mezi lety 1987-2004 a bylo založeno na 
informacích získaných od zaměstnanců IEG a také konzultantů, kteří přispěli případovými studiemi 
z jednotlivých zemí, kontrolou dokumentů, výzkumy a podkladovými materiály
59 Šlo zejména o stand-alone trade adjustment, investiční úvěry a také obchodní složky úvěrů 



124

navíc pomohla řadě zemí liberalizovat obchodní režimy, a v důsledku realizace jejích 

aktivit došlo ke snížení průměrných celních sazeb a dalších netarifních překážek. 

Za důležitý závěr vyhodnocení IEG lze rovněž považovat zjištění, že v zemích, jež 

provedly obchodní reformy za podpory Světové banky, byl zaznamenán intenzivnější 

hospodářsky růst. 

Za hlavní nedostatky či slabiny činnosti Banky v oblasti vztahující se 

k mezinárodnímu obchodu se v letech 1987-2001 považují podcenění složitosti a 

vlivu dalších komplementárních politik, úlohy vnějšího prostředí a příliš optimistické 

výhledy ohledně výhod plynoucích z mezinárodního obchodu. Kromě toho v řadě 

případů pomoc Banky nebyla realizována efektivně – mnozí klienti Banky (zejména 

africké země), nedokázali úspěšně diverzifikovat své vývozy a nadále zůstali citliví 

na komoditní cenové šoky, což negativně ovlivnilo možnost jejich snadnějšího 

zapojení do světové ekonomiky. V jednotlivých zemích bylo například zaznamenáno 

rychlejší tempo růstu vývozu při současnem poklesu osobní spotřeby. Ve zprávě jsou 

zároveň uváděné tři faktory, vysvětlující proč v některých případech souvislost mezi 

vývozní výkonností a snižováním chudoby byla slabší než to bylo předvídáno v teorii 

(IEG, 2006: 69):

∑ nedostatečně diverzifikovaný exportní koš nebo neadekvátní distribuční 

mechanismus,

∑ růst vývozu skupin zboží, u kterého v tomto období byla zaznamenána 

klesající poptávka na světových trzích,

∑ absence strategického přístupu k začlenění oblasti mezinárodního obchodu 

do národních rozvojových strategií.

Co se týká výzkumů v oblasti mezinárodního obchodu, respektive obchodní politiky 

a reforem, dle Edwards (1997) se Světová Banka v 90. letech, zejména v důsledku 

kritiky týkající se výzkumů z předchozích let, zaměřila primárně na problematiku 

měření, na hodnocení dynamických změn a také na dopady obchodní reforem. 



125

Pokud jde o měření, pozornost byla věnována především zlepšení vymezení a 

dostupnosti srovnatelných údajů v rámci obchodní politiky, včetně růstu souhrnné 

produktivity faktorů/vstupů. Výsledkem těchto snah se pak stalo vytváření datových 

sad dostupných online pro badatele a veřejnost. 

Dalším důležitým krokem bylo mnohem intenzivnější zaměření na pokus o 

pochopení způsobů, jakými národní politiky ovlivňují růst.

Od roku 2001 Světová banka, v souvislosti se zahájením Rozvojového kola z Dohá, 

mezi hlavní cíle v rámci oblasti týkající se obchodu zařadila podněcování větší 

otevřenosti mezinárodního obchodního systému, včetně intenzivnějšího začlenění 

otázek obchodu do rozvojových strategií zemí. Ačkoliv tým IEG samotné cíle pokládal 

za relevantní a přiměřené, vytknul Bance nedostatečně jasně definovaný 

mechanismus kontroly a realizace strategie.

Za další významný přínos činnosti Světové banky v oblasti mezinárodního obchodu 

v letech 2001-2004 lze považovat velké množství provedených výzkumů, externích 

průzkumů apod., a také jejich vysokou kvalitu. Výzkumy se týkaly zejména oblasti 

liberalizace obchodu služeb, globální obchodní architektury a zemědělských 

standardů. Mnohem menší pozornost byla věnována takovým důležitým oblastem, 

jako jsou obchod se zemědělskými výrobky a zemědělská politika, vazby mezi 

obchodem a chudobou a náklady na přizpůsobení spojené s obchodem a migrací 

(IEG, 2006: 70).

Na druhou stranu, jedním z nejdůležitějších problémů se ukázalo být sdílení 

výsledků výzkumů a jejich aplikace v praxi. 

Další činnost SB byla ovlivněna světovou finanční krizí. Skupina Světové banky na 

vypuknutí krize reagovala výrazným zvýšením úvěrů v rozvojových zemích se 

středním příjmem a trochu mírnějším zvýšením v zemích s nízkými příjmy. Pokud 

jde o jednotlivé agentury Světové banky, Mezinárodní finanční korporace (IFC) se 

zaměřila na podporu financování obchodu v nejméně rozvinutých zemích světa, 

zatímco MIGA se soustředila na poskytování záruk ve Východní Evropě. 



126

Vzhledem k tematickému zaměření disertační práce se soustředím především na 

analýzu protikrizových opatření IFC, jelikož se týkala přímo otázek mezinárodního 

obchodu. IFC tedy, v reakci na vypuknutí světové finanční krize, v květnu 2009 

zahájila zvláštní iniciativu – Program likvidity globálního obchodu (Global Trade 

Liquidity Program – GTLP), jehož podstatou bylo zajištění likvidity poskytováním 

finančních prostředků (úvěrů) pro podporu obchodu v rozvojových zemích 

(Chauffour, J.P. a Malouche, M., ed. 2011: 301). Plánovalo se, že IFC v rámci GTLP, (za 

podpory dalších partnerů – jednotlivých vlád, finančních institucí a bank), poskytne 

celkem 4 miliardy USD pro podporu zvýšení světového obchodu až o 45 miliard USD. 

Dle zprávy IFC (2010) od začátku implementace GTLP do konce roku 2009 

podporované obchodní transakce dosáhly 2,363 milionů USD při účasti 87 Emerging 

Market Issuing Banks (EMIBs) ve 29ti zemích. Celkový objem obchodních transakcí 

podporovaných v rámci GTLP přesáhl 3 miliardy USD, přičemž 45% finančních 

prostředků směrovalo do IDA countries, s tím, že 81% těchto prostředků bylo určeno 

pro sektor MSP.  

Vzhledem k přetrvávající krizi IFC v lednu roku 2010 zahájila takzvanou druhou fázi 

GTLP za účelem podpory financování obchodu v oblasti potravin a zemědělství, a to s 

pomocí dvou nových produktů: GTLP Guarantee a GTLP Agri. GTLP Agri byl zaměřen 

na oblast zemědělství, a v jeho rámci se měly poskytovat krátkodobé a střednědobé 

finanční půjčky exportně orientovaným malým a středním podnikům s cílem 

podpory zemědělského sektoru, zvýšení investování do oblasti zemědělství a 

zajištění lepší bezpečnosti potravin.

Další fáze GTLP (III) byla zahájena v lednu 2012, zejména z důvodu přetrvávajících 

turbulencí na finančních trzích, a také kvůli odstoupení řady evropských bank od 

financování obchodu. Hlavním cílem GTLP III bylo podpořit stabilizaci a podnítit 

intenzivnější obnovení světového obchodu v nově vznikajících ekonomiích. Podstata 

GTLP III byla dosti podobná GTLP I  (sdílení úvěrového rizika). Předpokládalo se, že 

se v rámci programu budou poskytnuty celkem 4 miliardy USD pro podporu 18 

miliard USD obchodních financí v nově vznikajících ekonomiích. 



127

Světová banka se aktivně zabývá problematikou mezinárodního obchodu i 

v současné době. O tom svědčí skutečnost, že v rámci své poslední strategie 

„Mobilizace mezinárodního obchodu pro rozvoj a inkluzivní růst“ („Leveraging Trade 

For Development and Inclusive Growth“) z roku 2011 SB zařadila obchod mezi své 

prioritní oblasti (World Bank, 2011). V rámci této strategie, která se stala výsledkem 

rozsáhlých konzultací a spolupráce60, byly definovány čtyři hlavní pilíře, na jejichž 

základě by se měly během období 2011-2021 vyvíjet aktivity Banky související s 

mezinárodním obchodem. Mezi prioritní oblasti byly tedy zařazeny: 

„konkurenceschopnost a diverzifikace zahraničního obchodu; usnadnění obchodu a 

financování obchodu s cílem snížit náklady na dopravu; podpora přístupu k trhům a 

mezinárodní obchodní spolupráce pro zlepšení integraci regionálních a světových trhů; 

a řízení vnějších šoků“ (ICTSD, 2011). Zvláštní důraz je přitom kladen na podporu a 

poskytování odborných znalostí nejméně rozvinutým a rozvojovým zemím světa 

v rámci realizace jejich obchodních reforem, a to za účelem efektivnějšího využití 

globálních obchodních toků a podněcování hospodářského rozvoje. Za hlavní nástroj 

pro uskutečnění tohoto cíle je pokládán zejména program Aid for Trade. 

Za účelem podpory liberalizace mezinárodního obchodu Skupina Světové banky 

navíc vytvořila sadu analytických nástrojů, jejichž podstatou je identifikace hlavních 

překážek volnému obchodu v jednotlivých členských zemích. Mezi nejdůležitější lze 

podle Viilup, E. (2016) zařádit další čtyři nástroje:

∑ Vyhodnocení regulatorního rámce v oblasti obchodu se službami a 

investicemi (Regulatory Assessment on Services Trade and Investment 

(RASTI))61 - pomáhá tvůrcům politik důkladně zhodnotit předpisy a 

zjednodušit regulatorní rámce v oblasti služeb s cílem zvýšit účinnost a také 

zahájit proces zavádění nových předpisů.

60 S vládami a skupinami občanské společnosti jednotlivých rozvojových zemí, dalšími mezinárodními 
institucemi, podnikatelskými sdruženími atd.
61 5 M. Molinuevo & S. Sáez, ‘Regulatory Assessment Toolkit’, The World Bank, Washington D.C., 2014, p. 3, 
retrieved 13 November 2015, 
https://openknowledge.worldbank.org/bitstream/handle/10986/17255/9781464800573.pd 
f?sequence=1.



128

∑ Racionalizace netarifních opatření (Streamlining Non-Tariff Measures)-

soubor nástrojů pro tvůrce politik, jenž má pomáhat při přezkoumávání a 

zefektivnění netarifních opatření.

∑ Nástroj pro diagnostiku obchodní konkurenceschopnosti – využívá se za 

účelem zhodnocení konkurenceschopnosti jednotlivých zemí v exportu za 

pomocí sady nástrojů a ukazatelů.

∑ Nástroj pro analýzu nerovnováhy běžného účtu – zkoumá jednotlivé položky 

běžného účtu, udržitelnost, včetně úlohy finančního účtu v mezinárodním 

obchodě. 

3.4. Kritika Světové banky 

Posláním Světové banky je, jak již bylo dříve zmíněno, podpora růstu a rozvoje zemí 

třetího světa, především poskytováním finančních prostředků na jednotlivé vybrané 

projekty. Nicméně, Světová banka již delší dobu sklízí kritiku, a to zejména kvůli 

nedostatečně efektivitě realizace svých programů. Za zásadní problémy, jež 

negativně ovlivňují jak účinnost těchto programů, tak i celkovou činnost SB, se 

zpravidla označují: postrádání legitimity (SB napomáhá vládám a podnikatelům a 

problém chudoby zůstává nevyřešen), byrokratická organizační struktura, příliš 

přísné podmínky poskytnutí půjček (v rámci tzv. kondicionality) a 

netransparentnost finančních projektů.

Nehledě na sílící kritiku, Světova banka zatím neprovedla žádné zásadnější reformy.  

K dílčím změnám došlo v souvislosti se systémem hlasování – v roce 2010 byly 

upraveny váhy hlasů jednotlivých členských zemí mírně ve prospěch rozvojových 

zemí (zejména Číny). V roce 2013, v rámci nové strategie SB, bylo zdůrazněno, že 

tato organizace bude nadále posilovat svojí úlohu SB zejména v rámci podpory 

nejméně rozvinutých zemí v boji s chudobou.



129

3.5. Spolupráce MMF, WB a WTO v oblasti mezinárodního obchodu

Mezi hlavní úkoly WTO patří nejen formování pravidel regulace mezinárodního 

obchodu, ale také realizace systematických aktivit zaměřených na zlepšení interakcí 

a spolupráce s dalšími mezinárodními organizacemi, které svou činností mohou 

ovlivnit globální obchodní toky. Tak je v Marrákešské dohodě o zřízení WTO 

výslovně uvedeno, že povinností WTO je mj. udržování stálých kontaktů s 

Mezinárodním měnovým fondem (MMF) a Mezinárodní bankou pro obnovu a rozvoj 

(IBRD) (WTO, 1996). Generální rada WTO také běžně spolupracuje s řadou dalších 

institucí, které mají statut pozorovatele při WTO (viz Tabulka č. 3.3.)62.    

Tabulka č. 3. 3. Účast mezinárodních organizací jako pozorovatelů v rámci 

WTO

Mezinárodní organizace Pozorovatelský statut (počet 
výborů WTO)

Organizace pro výživu a zemědělství (FAO) 14

Mezinárodní měnový fond (MMF) 31

Mezinárodní obchodní centrům (ITC) 10

Organizace pro hospodářskou spolupráci a 
rozvoj (OECD)

25

Organizace spojených národů (UN) 13

Konference OSN o obchodu a rozvoji 
(UNCTAD)

32

Světová banka (WB) 29

Světová organizace duševního vlastnictví 
(WIPO)

5

Pramen: WTO, 2016 d.

62 V současné době WTO má celkem 33 stálých výborů



130

WTO usiluje o podporu aktivní spolupráce s jinými mezinárodními institucemi, 

jejímž cílem je rozvoj mezinárodního obchodu i tehdy, kdy tato spolupráce není 

podložená oficiálními dokumenty nebo dohodami. Tím pádem se vytváří rozsáhlá 

síťová struktura pro regulaci světového obchodu. Za prvé, se takto zajišťuje 

reprezentace zájmů a názorů různých mezinárodních institucí v rámci činnosti WTO, 

za druhé, se pozice WTO odráží v politikách a rozhodnutích mnoha mezinárodních a 

regionálních institucí, jejichž aktivity přímo čí nepřímo ovlivňují vývoj 

mezinárodního obchodu. 

Jak již bylo dříve uvedeno, MMF ovlivňuje vývoj mezinárodního obchodu nejen 

zajištěním stability mezinárodního finančního systému a měnových kurzů, ale také 

prostřednictvím aktivní spolupráce s WTO v oblastech týkajících se obchodu. Obě 

organizace se ve svých aktivitách vzájemně doplňují, protože pro plynulé fungování 

obchodu je nutný zdravý finanční systém, zatímco rozvinutý a stabilní systém 

mezinárodního obchodu výrazně snižuje riziko platební nerovnováhy či finančních 

krizí (IMF, 2016 b). 

Spolupráce MMF a WTO probíhá na mnoha úrovních s cílem zajistit větší koherence 

při vytváření globální ekonomické a obchodní politiky. Dohoda o spolupráci mezi 

těmito dvěma organizacemi přitom byla podepsána krátce po založení WTO, a 

pokrývá různé aspekty jejich vztahů. Spolupráce GATT/WTO, MMF a Světové banky 

se neustále rozvíjela ode dne jejich založení a vyústila v podepsání „Deklarace o 

dosažení větší koherence při tvorbě globální ekonomické politiky“ (Declaration on 

achieving greater coherence in global economy policiy making) ministry dotyčných 

organizací v rámci Uruguayského kola. V souladu s Deklarací byl Generální ředitel 

WTO pozván spolu s výkonným ředitelem MMF a prezidentem Světové banky k 

projednání implikací pro spolupráci plynoucí z povinností WTO, včetně možných 

forem této spolupráce. Výsledkem bylo uzavření dvou formálních dohod: jedné mezi 

WTO a MMF a druhé mezi WTO a SB (IBRD a IDA).

MMF, který má při WTO status pozorovatele, se aktivně účastní mnoha zasedání 

jednotlivých orgánů této organizace (především výborů a pracovních skupin) a 

poskytuje pravidelné konzultace při vypracování pravidelných zpráv WTO týkajících 



131

se obchodních politik jejích členů (Trade Policy Reviews). Jako podklady pro tyto 

konzultace přitom slouží zprávy Fondu ohledně jeho dozorové činnosti (IMF 

surveillance reports). 

Dle Dohod WTO Světová obchodní organizace musí také konzultovat MMF ohledně 

veškerých záležitosti týkajících se měnových rezerv, platebních bilancí a měnových

kurzů, a názor MMF je obzvlášť důležitý, když WTO rozhoduje o umožnění uplatnění 

obchodních omezení jednotlivými členskými zeměmi, které se potýkají s problémy 

platební bilance.

Mezi zaměstnanci Fondu a sekretariátem WTO se též konají pravidelné neformální 

konzultace ohledně obchodní politiky a globálního ekonomického vývoje. Kromě 

toho, MMF, WTO a také Světová banka pořádají konference za účelem výměny 

názorů a zkušeností mezi zaměstnanci, akademickou i odbornou sférou a občanskou 

společností. V letech 2011 – 2014 byly například uskutečněny 4 konference (první 

konference IMF/World Bank/WTO Joint Trade Workshop byla zahájena v prosinci 

roku 2011). 

Důležitým aspektem vzájemné spolupráce MMF a WTO je mj. poskytování technické 

pomoci a školení v oblasti obchodu. Jedná se především o Komplexní rámec pro 

poskytování technické pomoci v oblasti obchodu nejméně rozvinutým zemím (The 

Enhanced Integrated Framework (EIF) for trade-related technical assistance to Least 

Developed Countries). (EIF, 2015). Rámec byl zřízen WTO v roce 1997 a znovu 

zrevidován v roce 2005. Hlavním úkolem rámce je podněcovat nejméně rozvinuté 

země k aktivnějšímu zapojení do světového obchodního systému, včetně překonání 

překážek (zejména na straně nabídky) omezujících rozvoj obchodu. V rámci EIF se 

v současné době podporuje celkem 51 LDCs a výše finanční pomoci má dosáhnout 

celkem 250 mil. USD.  

EIF a další programy zaměřené na podporu ekonomického vývoje v LDCs přispěly k 

růstu jejich obchodu (viz tabulka č. 3.4.) Během uplynulých deseti let došlo totiž ke 

zvýšení objem celkového obchodu zbožím a službami LDCs (i když jejích podíl na 



132

světovým obchodu zůstává marginální – podíl vývozu LDCs v roce 2015 činil 

pouhých 1,1%). 

Tabulka č. 3.4. Dovoz zboží a služeb LDCs v letech 2005-2015 (v mld. USD)

Země 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

LDCs celkem 95,9 117,8 147,8 193,8 150,6 190,9 236,0 242,1 255,9 251,8 200,9

LDCs: Afrika 
a Haiti

66,9 83,8 111,0 148,5 108,7 138,5 173,1 178,1 183,8 175,3 132,0

LDCs: Asie 28,5 33,5 36,2 44,6 41,2 51,5 61,8 62,7 70,8 75,3 67,8

LDCs: 
Ostrovní 

státy
0,4 0,5 0,6 0,7 0,7 0,9 1,2 1,3 1,2 1,3 1,2

Pramen: vlastní zpracování na základě databáze UNCTAD

V roce 2004, s cílem podpořit pokrok v rámci kola jednání z Dohá WTO, Mezinárodní 

měnový fond schválil zřízení tzv. Mechanismu obchodní integrace (Trade Integration 

Mechanism, TIM). TIM je k dispozici všem členským státům, které mají nebo 

potenciálně mohou mít potíže s platební bilancí, způsobené mnohostrannou 

liberalizací obchodu. TIM není klasickým nástrojem financování, nýbrž 

mechanismem či politikou zlepšení dostupnosti finančních prostředků v rámci již 

existujících nástrojů/facilit. 

V roce 2005, v rámci ministerské konference WTO v Hong Kongu, byla zahájena 

zvláštní iniciativa Aid for Trade, jejíž podstatou je budování obchodních kapacit v 

partnerských rozvojových a nejméně rozvinutých zemích a zapojování těchto zemí 

do mezinárodního obchodního systému, včetně podpory udržitelného 

hospodářského rozvoje a snížení chudoby. Mezi klíčové instituce, které by se měly 

podílet na realizaci a kontrole výsledků Aid for Trade, patří: WTO, OECD, MMF, 

UNCTAD, SB, ITC a řada dalších institucí a rozvojových bank (s tím, že funkci 

koordinátora by měla plnit WTO).

Během uplynulých deseti let se Aid for Trade ukázala být efektivním programem, 

napomáhajícím rozvojovým zemím a LDCs s realizací projektů týkajících se otázek 



133

mezinárodního obchodu a podpory udržitelného hospodářského růstu. O úspěšnosti 

Aid for Trade svědčí jak výsledky prezentované v rámci pravidelných zpráv OECD a 

WTO, tak i výsledky různých empirických studií věnovaných této problematice.

Dle poslední zprávy WTO/OECD (2015) v letech 2006-2013 v rámci realizace 

programů a projektů Aid for Trade bylo celkem poskytnuto 264,5 mld. USD. Více než 

¾ celkové pomoci bylo přitom rozděleno mezi projekty týkající se otázek snížení 

obchodních nákladů (trade costs), a to v následujících čtyřech oblastech: doprava a 

skladování (29%), výroba energie a zásobování (21%), zemědělství (18%) a 

bankovnictví (10%). Země se středními příjmy dostaly navíc dalších 190 mld. USD 

pro rozvoj infrastruktury a soukromého sektoru, zatímco nejméně rozvinutým 

zemím byla poskytnuta podpora ve výši 10 USD na jednoho obyvatele. 

Z výsledků empirických výzkumů vyplývá, že realizace Aid for Trade programů a 

projektů skutečně vedla ke snížení obchodních nákladů a také k růstu objemu 

celkového obchodu (Vijil, M., & Wagner, L., 2012; Cali, M., & Te Velde, D. W., 2011; 

Helble, M., Mann, C. L., & Wilson, J. S., 2012). 

MMF, WTO a Světová banka plánují nadále posilovat spolupráci a podporovat 

konzultace, přičemž zvláštní pozornost v dalším období bude věnována aktuálním a 

budoucím dohodám WTO o finančních službách, usnadňování obchodu a 

regionalismu (IMF, 2015 a). 

Přes snahy organizací prohloubit spolupráci, existuje nicméně řada problémů a 

překážek, které brání efektivnější realizaci tohoto úkolu. Podle názoru týmu MMF, 

který zkoumal vztahy mezi Fondem a WTO, respektive začleňování MMF do 

obchodně politických záležitostí v období 1996–2007, spolupráce mezi organizacemi 

byla často nedostatečná nebo nevyvážená (IEO, 2009). Spolupráce probíhala 

převážně tak, že se WTO obracela na MMF s žádostmi o analýzy či výzkumy a také 

finanční podporu. Do značné míry chyběly konkrétní společné iniciativy. MMF 

například, vzhledem k omezeným kapacitám, zůstal pouze menším partnerem v EIF 

a Aid for Trade iniciativách, zatímco jeho jediný pokus o realizaci výhradně obchodní 

iniciativy TIM nebyl podpořen odpovídajícím způsobem. 



134

K nesouladu došlo také v oblastech, kde se pravomoci WTO a MMF prolínají. Jde 

zejména o různé přístupy k liberalizaci obchodu (CIGI/CIC Report, 2009). MMF 

například během řady let (zejména v rámci politiky kondicionality) vyžadoval od 

jednotlivých členů podstatné snížení uplatňovaných celních sazeb na zboží, zatímco 

členské země WTO vyjednávají o recipročních tarifních ústupcích uplatňovaných 

podle doložky nejvyšších výhod. Výsledkem jsou disproporce v členských zemích 

mezi vázanými celními sazbami podle DNV a sazbami, které se mají uplatňovat 

v rámci kondicionality. Tyto disproporce značně komplikují jednání WTO týkající se 

další redukce obchodních tarifů, protože jednotlivé členské země buď nemohou

získat úvěry nebo reciproční ústupky od ostatních členů WTO pro snížení jimi 

uplatňovaných sazeb.

Kromě toho problémy nastaly v dalších oblastech, kde se činností WTO a MMF do 

určité míry prolínají – jde především o otázky platební bilance a o devizových 

opatřeních. WTO povolují svým členům za určitých okolností (při potížích 

v obchodní bilanci) zavést obchodní restrikce (CIGI/CIC Report, 2009), s tím, že by se 

dohody měly být konzultovány s MMF. Nicméně se v praxi ukázalo, že se WTO zřídka 

obrací na MMF ohledně uvedených záležitostí. 

Podle Steger D. (CIGI/CIC Report, 2009) obě dotyčné organizace také neuspěly 

navázat produktivní spolupráci, pokud jde i o podporu liberalizace obchodu v oblasti 

finančních služeb a zkoumání vlivu preferenčních obchodních dohod na stabilitu na 

stabilitu mezinárodního ekonomického systému. 

Na základě výše uvedeného lze tedy konstatovat, že úsilí WTO, MMF a SB zaměřená 

na provádění koherentní politiky v oblasti mezinárodního obchodu nejsou 

dostatečná, a je zřejmé, že existuje potřeba jejich užší a efektivnější spolupráce, 

zejména v otázkách týkajících se obchodních a finančních služeb, dohledu nad 

obchodem a finančními politikami členských států, politikách devizového kurzů a 

řady dalších oblastí.  



135

4. Vývoj světového obchodu v letech 1948-2015 v kontextu 
působení mezinárodních ekonomických organizací

Mezinárodní obchod je jedním z hlavních faktorů hospodářského růstu a expanze 

globalizačních procesů ve světové ekonomice. Dynamika růstu mezinárodního 

obchodu je fascinující. Díky prohlubujícím se liberalizačním procesům, 

doprovázeným změnami v mezinárodní dělbě práce, byla druhá polovina XX. století 

poznamenána výrazným tempem růstu světového obchodu, jehož objem se během 

uplynulých 70ti let několikanásobně zvýšil. Došlo rovněž k významným změnám jak 

v komoditní, tak i v teritoriální struktuře světového obchodu. Země mající vedoucí 

pozice na světovém trhu se postupně přesunuly od výroby zemědělských produktů a 

zboží s nízkou přidanou hodnotou k výrobě vysoce kvalitních a technologicky 

náročných produktů. Tím pádem na trhu vnikly mezery, které vyplnily rozvojové 

země a země procházející transformací, přičemž je patrná tendence stálého 

zvyšování jejich podílů na světovém obchodu. Co se týká komoditní struktury, došlo 

ke zvýšení podílu produktů zpracovatelského průmyslu (v současné době 

představují 3/4 světového vývozu) na úkor primárních komodit.  

4.1. Vývoj mezinárodního obchodu zbožím 

Pokud se podíváme detailněji na trendy vývoje mezinárodního obchodu zbožím, 

můžeme konstatovat, že od 50tých let XX. století jeho objem konstantně rostl 

(předstihující přitom tempo růstu průmyslové výroby a hrubého domácího 

produktu), s výjimkou jednotlivých období, kdy docházelo k recesím ve světovém 

hospodářství. Celkový objem světového obchodu se v roce 2015, ve srovnání s rokem 

1950, zvýšil skoro 300 krát, z 62 mld. USD na 16 607 bilionů USD. 



136

Graf č. 4.1. Vývoj světového obchodu zbožím v letech 1948-2015

Pramen: vlastní zpracování na základě databáze WTO

Impresivní růst světového obchodu v poválečném období byl logickým výsledkem 

rostoucí otevřenosti hospodářství jednotlivých zemí a rovněž byl „nejpozoruhodnější 

ve světových dějinách institucionální harmonizace a ekonomické integrace mezi 

národy“ (Sachs, J.D., Warner, A., 1995: 1). Mezi další faktory, jež podnítily poválečné 

obnovení obchodu, patříly extenzivní liberalizace obchodu, snížení tarifních 

obchodních překážek a snížení dopravních nákladů (Rose, A.K., 1991).  Dle 

Krugmana (1995) významný vliv měl také nárůst vnitrokomunitárního obchodu 

(intra trade)63 doprovázený vývojem technologií a snížením dopravních nákladů. 

Řada autorů ukázala také na určitý pozitivní vliv fungování Brettonwoodského 

systému (prostřednictvím zajištění stability směnných kurzů, včetně vnější 

konvertibility běžného učtu platebních bilancí) na vývoj obchodu mezi členskými 

zeměmi IMF a IBRD, zejména začátkem 60. let XX. století. 

V letech 1950-1973 světový obchod zaznamenal dynamický růst. Objem světového 

vývozu byl v roce 1973 téměř 10 krát větší než v roce 1950, a tempo jeho růstu 

63 Trh s podobnými výrobky, na kterém obchodují ekonomicky podobné země 

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000

40000

1948 1953 1958 1963 1968 1973 1978 1983 1988 1993 1998 2003 2008 2013



137

v nominálním vyjádření dosahovalo až 23% ročně (v reálném vyjádření průměrné 

roční tempo růstu činilo 8% (WTO, 2008 b)).

Dle teritoriálního hlediska nejdynamičtější rozvoj byl v tomto období zaznamenán 

v zemích Západní Evropy a Japonsku. Podíl zemí západní Evropy na světovém 

vývozu v roce 1973, ve srovnání s rokem 1950, vzrostl z 31% na 42%, přičemž se 

„intra-trade“ zvýšil z 18,3% na 31,2%, a vývoz Japonska, vyjádřeno v běžných 

cenách, se zvýšil 11 krát (účast ve světovém vývozu dosáhla 6%) (WTO, 2008 b). 

Výraznější tempo růstu vývozu bylo rovněž charakteristické pro asijské nově 

industrializované ekonomiky (NIE).  

Pokud jde o Spojené Státy americké a Kanadu, jež začátkem 50. let měly vedoucí 

pozici ve světovém obchodu, jejich podíl na světovém vývozu v letech 1953-1973  

klesl téměř o 10%, zatímco intra-trade vykazoval růst64. 

Po prudkém růstu světového obchodu v letech 1950-1973 došlo ke zpomalení jeho 

dynamiky. Od podzimu roku 1973 ceny ropy a později i ostatních surovin prudce 

stouply. Další výrazný růst cen byl zaznamenán v roce 1979. Oba ropné šoky byly 

vyvolány jak ekonomickými, rovněž politickými důvody, respektive arabsko-

izraelským konfliktem, kdy došlo k prudkému snížení dodávky ropy ze strany 

arabských zemí státům podporujícím Izrael. Zvýšení ceny ropy se promítlo do cen 

dalších minerálních a zemědělských surovin. V důsledku inflačních tlaků vzrostly 

rovněž ceny průmyslových výrobků v ekonomicky vyspělých zemích (míra růstu 

však byla skromnější než u minerálních paliv a zemědělských surovin). V letech 

1970-1980 se světové ceny všech komodit zvýšily 3,7 krát, přičemž ceny hotových 

výrobků byly 2,9 krát větší a ceny strojů a zařízení 2,4 krát větší. Pokud jde o 

suroviny, ceny všech druhů surovin vzrostly 7 krát, z toho zemědělských surovin 3,1 

krát, paliv 16,5 krát a ropy téměř 20 krát. 

Světový vývoz se během 70.ch let zvýšil více než 6 krát. Vývoz z rozvojových zemí 

přitom vzrostl 10 krát, zatímco v zemích vyvážejících ropu byl růst ještě výraznější 

(17 krát). O něco skromnějších výsledků bylo dosaženo v rozvinutých zemích – jejich 

64 Růst obchodu mezi dvěma zeměmi byl také podpořen podepsáním Dohody o automobilovém průmyslu 
v roce 1965



138

vývoz se zvětšil 5,6 krát. Pozoruhodné zvýšení vývozu bylo zaznamenáno v nově 

industrializovaných asijských zemích (zhruba 9 krát) a také v zemích RVHP. 

Začátkem 80. let došlo k prudkému poklesu cen ropy a minerálních paliv (během lez 

1980-1985 ceny klesly až dvakrát), což negativně ovlivnilo vývoj světového obchodu. 

Tempo růstu vývozu se zpomalilo, jeho objem klesl a po pět let zůstal pod úrovní 

z roku 198065. Od druhé půlky 80. let znovu došlo k oživení světového obchodu –

světový vývoz vykazoval dynamický růst a jeho hodnota v roce 1990 byla již, ve 

srovnání s rokem 1980, větší 1,7 krát. Vývoz vyspělých a rozvojových zemí se zvětšil 

2, respektive 1,4 krát.  

V letech 1990-2000 pokračoval trend zvyšování světové obchodní výměny, a tempo 

růstu v průměru dosahovalo 6,3% ročně. Světový vývoz v roce 2000 dosahoval 6,5 

bilionů USD, což ve srovnání s rokem 1990 činí zvýšení o 85%. Vývoj světového 

obchodu v uvedeném období pozitivně ovlivnil dlouhodobý hospodářský růst v USA, 

zatímco k relativnímu zpomalení obchodu v jednotlivých letech docházelo 

v důsledku cyklických výkyvů (krize v zemích Latinské Americe, Asii a Rusku) a také 

kvůli zpomalení růstu japonské ekonomiky. 

Nehledě na zpomalení tempa růstu obchodní výměny v jednotlivých zemích 

v důsledku krizí, celková skupina rozvojových zemí v letech 1990-2000  

zaznamenala nejdynamičtější vývoj obchodu. Průměrné roční tempo růstu jejich 

vývozu činilo 9,3%, přičemž se vývoz v roce 2000 ve srovnání s rokem 1990 zvýšil 

2,4 krát. Pokud jde o ekonomicky vyspělé země, jejich vývoz vzrostl 1,7 krát, a 

průměrný roční růst vývozu činil 5,3%.

Kromě vědecko-technologického pokroku, liberalizace mezinárodního obchodu, 

integračních procesů a snížení dopravních nákladů, vývoj mezinárodního obchodu 

v 90. letech XX. a začátkem XXI. století rovněž ve značné míře ovlivnily faktory, jako 

liberalizace přímých zahraničních investic a s tím související růst transnacionálních 

korporací; budování globálních hodnotových řetězců; unifikace mezinárodního 

ekonomického práva atd.

65 největší pokles pochopitelně zaznamenaly země vyvážející suroviny



139

Spolu s liberalizací zahraničního obchodu byla v posledním čtvrtletí XX. století 

zaznamenána intenzivní liberalizace PZI, včetně enormního růstu jejich objemu. 

Odliv PZI (plynoucích zejména z investic TNK Spojených států amerických) 

dosahoval v 70. letech minulého století až 20 miliard USD ročně. Od druhé poloviny 

70. let dynamicky roste počet evropských a také japonských TNK, a jejich PZI 

v zahraničí zažívají rovněž obrovský růst.  Skutečný boom však nastává ve druhé 

polovině 80. ch let, a důvodem pro zvýšení objemu PZI se stal mj. rostoucí počet 

nadnárodních společností z Korejské republiky, Singapuru, Hongkongu, Tchaj-wanu, 

Číny, Mexika, Brazílie, atd. Na konci XX. století existovalo už zhruba 64 000 

nadnárodních společností, které měly kolem 700 000 poboček v zahraničí. 

V souvislosti s vývojem obchodu zvláštní pozornost by měla být věnována rovněž 

globálním hodnotovým řetězcům (Global Value Chains- GVC), v jejichž rámci dochází 

k výměně mezi jednotlivými zeměmi služeb, surovin, dílů a komponentů před jejich 

začleněním do hotových výrobků, jež jsou pak dodávané spotřebitelům po celém 

světě. 

Ke zpomalení dynamiky růstu mezinárodního obchodu došlo v 90tých letech XX. 

století, přesněji od roku 1995 do 2001 (viz graf č. 4.2), kdy světové hospodářství 

trápily různé krize (Mexická měnová krize 1995-2001, Asijská finanční krize z roku 

1997, Ruská finanční krize z roku 1998, finanční krize v Argentině z roku 2001-

2002). 



140

Graf č. 4. 2. Roční změny objemy světového vývozu zbožím v letech 1948-2015 

(v běžných cenách, v %)

Pramen: vlastní zpracování na základě statistických údajů WTO (2016)

K opětovnému oživení dochází v období 2000-2008 a objem světového vývozu zvýšil 

2,5 krát, přičemž průměrné tempo růstu činilo zhruba 10% (v nominálním 

vyjádření).

Vysoká tempa růstu v tomto období (zejména v letech 2002-2008) jsou často 

spojovány se vstupem Číny do WTO v roce 2001 a s jejím následným hospodářským 

růstem, který podstatně přispěl ke zvýšení objemu mezinárodního obchodu. Silná

čínská poptávka po přírodních zdrojích navíc tlačila nahoru ceny ropy a dalších 

primárních komodit, což podpořilo zintenzivnění obchodu řady rozvojových zemí 

(WTO, 2016). 

V roce 2009 po vypuknutí globální finanční krize jsme byli svědky prudkého poklesu 

světového obchodu až o 22,6%, což je největší pokles zaznamenaný od druhé světové 

války. V období 2010-2011 došlo k opětovnému oživení obchodu, vyznačujícímu se 

rychlými tempy růstu, která se však v letech 2013-2014 zpomalila, a v roce 2015 

dokonce celkový obchod klesl o 12,7% ve srovnání s rokem 2014.

-30.0

-20.0

-10.0

0.0

10.0

20.0

30.0

40.0

50.0
19

49

19
52

19
55

19
58

19
61

19
64

19
67

19
70

19
73

19
76

19
79

19
82

19
85

19
88

19
91

19
94

19
97

20
00

20
03

20
06

20
09

20
12

20
15



141

45%

3%

52%

2015

Rozvojové země

Tranformující se země

 Rozvinuté země

32%

3%65%

1948

Jak jsem již uvedla na začátku kapitoly, teritoriální struktura také prošla změnami: 

podíl rozvojových zemí na celkovém vývozu zboží se v roce 2015 zvýšil na úkor 

rozvinutých zemí o 13% (viz graf č. 4. 3.), a jejich účast na celkových dovozech byla 

vyšší o 10%.

Graf č. 4. 3. Regionální struktura vývozu v roce 1948 a 2015

Pramen: vlastní zpracování na základě údajů UNCTAD (2016)

Pokud jde o zastoupení jednotlivých regionů, region Evropa měl až do roku 2015 

největší podíl na světovém vývozu. Nicméně, v roce 2015 se situace změnila, a 

vedoucí pozici poprvé převzal region Asie v čele s Čínou. Účast Severní Ameriky na 

celkovém vývozu se během zkoumaného období postupně zmenšovala, a podobná 

tendence byla zaznamenána i v Centrální a Jižní Americe a Africe, kde se i přes 

rostoucí objem vývozu se podíl dotyčných regionů na světovém vývozu také 

postupně snižuje. Na druhou stranu, v regionu Středního východu lze spatřit trend 

zvětšení podílu na světovém vývozu (viz příloha č. 8). 

Klesající podíl zemí Centrální a Jižní Ameriky, Afriky a Severní Ameriky ve 

sledovaném období je výsledkem mírnějšího tempa růstu ve srovnání s regiony 

Evropy, Asie a Středního východu. Zatímco průměrné tempo růstu v letech 1949-

2015 pro region Centrální a Jižní Ameriky, Afriky a Severní Ameriky dosahovalo 



142

6,8%, 7,1% a 7,6%, v Evropě, Asii a na Středním Východě se vývozy v průměru 

zvyšovaly o 8,8%, 10,3% a 10,3%66.

Co se týká komoditní struktury, ve světovém vývozu dlouhodobě převládají 

produkty zpracovatelského průmyslu, jejichž podíl se zvyšoval do konce XX. století 

(v letech 1999 a 2000 produkty zpracovatelského průmyslu tvořily až 77% 

světového vývozu). V letech 2000-2014 došlo ke zvýšení tempa růstu pohonných 

hmot a nerostných surovin, a v důsledku toho jejich podíl na světovém vývozu začal 

mírně stoupat. Pro vývoz zemědělské produkce byla charakteristická dlouhodobá 

klesající dynamika, která se zastavila na začátku XXI. století. Od této doby se podíl 

zemědělských produktů na vývozu zvyšoval.

Graf č. 4. 4. Komoditní struktura vývozu v letech 1980-2014 (v %)

Pramen: WTO (2016)

Podle jednotlivých kategorií produktů v letech 1995-2014 největší tempo růstu 

zaznamenal vývoz paliv, jehož průměrný roční růst dosahoval 12%. V hodnotovém 

vyjádření se podíl paliv na celkovém vývozu v roce 2014, ve srovnání s rokem 1995, 

zvýšil o 10%, ale je nutné brát v úvahu skutečnost, že tento nárůst byl do jisté míry 

66 Průměrná tempa růstu jsou vypočítané jako geometrický průměr na základě dat ze statistické databáze 
WTO

0%
10%
20%
30%
40%
50%
60%
70%
80%
90%

100%

1980 1985 1990 1995 2000 2005 2010 2014

Zemědělská produkce Pohonné hmoty a nerostné suroviny

Produkty zpracovatelského průmyslu



143

ovlivněn rostoucími cenami energie (dle WTO (2015) ceny energie v roce 2014 byly 

více než pětkrát vyšší než v roce 1995).

Podle tříd mezinárodní klasifikace SITC (4. Revize) v roce 2015 ve světovém vývozu 

zboží převažovaly Stroje a dopravní prostředky (36%), Průmyslové spotřební zboží 

(13%) a Tržní výrobky tříděné hlavně podle materiálu (13%). Nejmenší podíl ve 

vývozu (pouhé 1%) přitom měly Nápoje a tabák a Živočišné a rostlinné oleje, tuky a 

vosky.

Podíváme-li se na vývoj vývozu dle tříd SITC v letech 1995-2015, můžeme 

konstatovat, že největší růst v hodnotovém vyjádření (pokud jde o světový vývoz 

zboží) zaznamenala skupina [9] Komodity a předměty obchodu jinde nezatříděné a 

skupina [3] Minerální paliva, maziva a příbuzné materiály. Objem jejich vývozu v roce 

2015, ve srovnání s rokem 1995, vzrostl více než pětkrát. Na druhou stranu, 

nejskromnější zvýšení objemu vývozu (zhruba 2,5x) bylo spatřeno u skupin [1] 

Nápoje a tabák a [6] Tržní výrobky tříděné hlavně podle materiálu (viz graf č. 4. 5).

Graf č.4. 5. Světový vývoz zboží podle třid mezinárodní klasifikace SITC, 1995-

2015 (mil. USD)

Pramen: vlastní zpracování na základě údajů UNCTAD

0 1000 2000 3000 4000 5000 6000 7000

[0] Potraviny a živá zvířata

[1] Nápoje a tabák

[2] Suroviny nepoživatelné, s výjimkou paliv

[3] Minerální paliva, maziva a příbuzné materiály

[4] Živočišné a rostlinné oleje, tuky a vosky

[5] Chemikálie a příbuzné výrobky jinde neuvedené

[6]Tržní výrobky tříděné hlavně podle materiálu

[7] Stroje a dopravní prostředky

[8] Průmyslové spotřební zboží

[9] Komodity a předměty obchodu jinde nezatříděné

2015 1995



144

Co se týká současného vývoje světového obchodu, dle předběžných údajů by jeho 

meziroční růst v roce 2016 měl dosáhnout pouhých 1,7% (namísto prognózovaných 

2,8%), což je nejpomalejší tempo růstu od vypuknutí globální finanční krize. V tomto 

případě poprvé za uplynulých 15 let tempo růstu světového obchodu bude pomalejší 

než tempo růstu HDP. 

Mezi odbornou veřejností zatím neexistuje jednotný názor na to, proč během 

posledních několika let došlo k výraznějšímu zpomalení obchodu přesto, že následky 

krize polevily a očekávalo se oživení jak světového hospodářství, tak i růst 

mezinárodní obchodní výměny. Řada ekonomů se domnívá, že důvodem pro 

utlumení obchodu bylo zpomalení expanze globálních hodnotových řetězců 

(Ferrantino, M. a Taglioni, D., 2014; Crozet et al., 2015; Nagengast, A. a Stehrer, R., 

2016). Podle dalších je zpomalení výsledkem rostoucího protekcionismu (Evenett, S. 

a Fritz, J., 2015; Erixon, F. & Sally, R., 2010). Třetí/poslední skupina pak považuje za 

hlavní problém slábnoucí poptávku ve vyspělých zemích, ke které došlo v důsledku 

realizace ekonomických opatření (Hoekman, B. 2015; Lewis, L. a Monarch, R. 2016). 

Podle výsledků nové studie MMF za prudký pokles ¾ světového obchodu během 

posledních 13 let bylo zodpovědné zejména „synchronizované zpomalení 

ekonomických aktivit“ ve většině zemí světa, včetně nedostatku investic a 

obchodních dohod, a také snížení aktivit dodavatelských řetězců, což přispělo ke 

každoročnímu zpomalení růstu světového obchodu od roku 2012 o zhruba 1,75%. 

WTO pak zastává názor, že mezi krátkodobé faktory, které negativně ovlivnily 

dynamiku růstu světového obchodu během posledních několika let, lze také zařadit 

výrazný pokles celkového ekonomického výkonu, včetně dovozu do regionu 

jihovýchodní Asie (především Číny) a řady dalších rozvíjejících se zemí. Negativní 

dopady lze rovněž spatřovat ve zvýšení volatility finančních trhů a prohlubující se 

zahraniční zadluženost řady zemí, která negativně ovlivňuje pohyby směnných 

kurzů. 

Vzhledem k přetrvávajícím problémů světového hospodářství, MMF poupravil své 

prognózy týkající se budoucího vývoje světového obchodu – namísto 



145

předpokládaných 3,6% nárůstu, v roce 2017 se očekává pouze 1,8% zvýšení oproti 

roku 2016. 

4.2. Vývoj mezinárodního obchodu službami 

V obchodu se službami byl také patrný rostoucí trend (k poklesu došlo pouze 

v letech 1982, 1983 a 2009), přičemž dynamika růstu byla výraznější ve srovnání 

s dynamikou růstu obchodu se zbožím. K intenzivnějšímu růstu objemu obchodu se 

službami došlo zejména po podepsání Dohody GAT v roce 1995, a celkový objem 

vývozu se v roce 2012, oproti roku 1980, zvýšil z 395 miliard USD na 4,5 bilionů USD, 

byl tedy téměř 12x větší. 

Během posledních dvou desetiletí průměrný roční růst světového obchodu 

komerčními službami činil 8%, přičemž v letech 2002-2008 dynamika růstu dosáhla 

dvouciferné hodnoty (WTO, 2015: 20).

V roce 2009 v důsledku finanční krize světový vývoz služeb klesl o 12%. Dle 

teritoriálního hlediska byl největší propad přitom zaznamenán v zemích 

s transformujícím se hospodářstvím (-15,6%) a v rozvojových zemích (-10,5%), 

zatímco ve vyspělých zemích byl pokles trochu mírnější (-8,5%). Situace se výrazně 

měnila i podle jednotlivých regionů. Pokud jde o vyspělé země, nejvýraznější pokles 

vývozu služeb byl spatřen v Asii (-12,8%) a nejmenší v Severní Americe (-4,5%).  

V případě rozvojových zemí, největší pokles byl zaznamenán v Asii (-10,7%). V Africe 

a Americe se vývoz služeb zmenšil o 9,8%, respektive 9,4%.

Pokud se podíváme na vývoj světového obchodu službami z teritoriálního hlediska, 

můžeme podotknout, že došlo k výraznému zvýšení podílu rozvojových zemí na 

celkovém vývozu, a to z 23% v roce 2000 na 31% v roce 2015. Cestovní ruch a 

doprava jsou dlouhodobě hlavními vývozními položkami rozvojových zemí světa a 

dohromady tvoří téměř polovinu celkového vývozu služeb. Zároveň je však patrná 

tendence poklesu podílu cestovního ruchu a dopravy v celkovém vývozu služeb RZ. 

K poklesu došlo zejména v důsledku rychlejšího tempa růstu vývozu jiných 

netradičních služeb (počítačových a informačních služeb) v jednotlivých rozvojových 

zemích. Tyto rozvojové země využily technologického pokroku v oblasti 



146

telekomunikačních a informačních i komunikačních služeb, včetně 

přenosu/desintegrace výrobních procesů vyplývajících z rostoucích globálních 

dodavatelských řetězců, což jim umožnilo zvýšit konkurenceschopnost a 

obchodovatelnost služeb na mezinárodním trhu. V souvislosti s tím řada rozvojových 

zemí z Asie například podstatně zvýšila podíl počítačových a informačních služeb ve 

světovém vývozu služeb z 12% v roce 2000 na 27% v roce 2012 (UNCTAD, 2014 

b:8), v důsledku čehož se zvýšil celkový podíl Asie ve světovém vývozu služeb (podíl 

Asie na celkovém vývozu služeb v roce 2014, ve srovnání s rokem 1995, stoupl o 

21%). 

Graf č. 4. 6.  Vývoj celkového obchodu službami v letech 1980-2013 (v běžných 

cenách, v mld. USD)

Pramen: vlastní zpracování na základě údajů UNCTAD (2016)

Na základě analýzy statistických údajů jsem konstatovala, že během uplynulých 70ti 

let došlo k rapidnímu růstu objemu obchodu zbožím a k výraznému zvýšení obchodu 

se službami. Pokusím se teď odpovědět na otázku, jakým způsobem činnost 

mezinárodních organizací ovlivnila vývoj mezinárodního obchodu, respektive zda 

jejich vliv byl významný nebo spíše přeceněný. Není vůbec jednoduché odpovědět na 

tuto otázku vzhledem k tomu, že na vývoj obchodu může mít vliv, kromě aktivity 

jednotlivých organizací, i hodně jiných faktorů. Ani autoři různých vědeckých 

publikací a studií, věnovaných této problematice, kteří mj. na základě různých 

0
500000

1000000
1500000
2000000
2500000
3000000
3500000
4000000
4500000
5000000

19
80

19
82

19
84

19
86

19
88

19
90

19
92

19
94

19
96

19
98

20
00

20
02

20
04

20
06

20
08

20
10

20
12



147

modelů analyzovali vliv organizací (zejména WTO) na vývoj mezinárodního 

obchodu, nemají jednotný názor. 

Subramanian i Wei například ve své studii poukázali na to, že pozitivní účinek 

světového obchodu pro země, které vstoupily do WTO, se výrazně odlišuje 

v závislosti na tom, o kterou skupinu zemí jde - o rozvojové či o rozvinuté země. 

Přesněji, na základě výsledků kvalitativního výzkumu autoři dospěli k závěru, že 

zvýšení hodnoty dovozu pro rozvojové země nepřekročovalo hranici 2%, zatímco 

dovoz ekonomicky vyspělých zemí po přistoupení WTO  se zvýšil téměř dvakrát; a 

pokud jde o vývoz rozvojových zemí, vliv WTO na něj byl dokonce zanedbatelný či 

žádný.  

Tang a Wei ve své publikaci poskytují důkazy, vyplývající z matematických výpočtů, 

že WTO mělo obrovský vliv na vývoj mezinárodního obchodu – ve výši zhruba 120%, 

čili 8 bilionů USD. Avšak zdůrazňují, že vliv nebyl vyrovnaný vzhledem k tomu, že 

dopad členství ve WTO (a v jejím předchůdci GATT) na jednotlivé země závisí na 

zahraniční obchodní politice země a volbě obchodních partnerů. Pomocí 

gravitačního modelu autoři potvrdili svá teoretická východiska a dospěli k závěrům, 

že se vyspělé země zapojují do mezinárodního obchodu v rámci WTO aktivněji než 

rozvojové země, a tím pádem obrat jejich zahraničního obchodu vykazuje rychlejší 

tempo růstu. Bilaterální obchod je mnohem efektivnější v případě, když obě země 

realizují opatření pro liberalizaci obchodu, než když by to učinila pouze jedna 

z partnerských zemí. Nakonec v odvětvích, které nejsou dotčeny procesem 

liberalizace, není spatřován narůst obratu. 

Rose A. v rámci řady svých studií testoval hypotézu, že členství v GATT/WTO zvyšuje 

stabilitu a předvídatelnost obchodních toků. Na základě využití matematického 

aparátu a velkého množství dat o bilaterálním obchodu67, se Rose pokusil o 

zhodnocení vlivu GATT/WTO na změny v mezinárodní obchodní výměně. Dospěl 

přitom k dosti jednoznačnému závěru, že členství v GATT/WTO nemělo statisticky 

významný vliv na vývoj obchodních toků a volatilitu zahraničního obchodu. Rose 

argumentoval, že GATT/WTO dokonce snižuje pozitivní efekty pro bilaterální 

67 Datový soubor zahnroval více než 175 zemí a údaje o jejich bilateráním obchodu v letech 1950-1999



148

obchod členských zemí, a regresní analýza (i když s výhradami) ukázala na to, že 

existuje příliš málo důkazů, že členství v GATT/WTO mělo výraznější pozitivní vliv 

na obchod či ekonomický vývoj členských států.

Ačkoliv pro to neexistuje jasný empirický důkaz, odvážila bych se říct, že 

mezinárodní ekonomické organizace měly podstatný vliv na vývoj mezinárodního 

obchodu. Jde spíše o to, že jejich vliv nebyl během uplynulých 70ti let rovnoměrný. 

Vliv aktivit zmíněných organizací byl tedy v jednotlivých obdobích výraznější anebo 

naopak mírnější, v závislosti na realizaci různých programů, včetně průběhu 

vývojových etap v samotných organizacích. Vytvoření systému všeobecných celních 

preferencí, přijetí rozhodnutí o snížení celních tarifů v rámci jednotlivých kol 

GATT/WTO, podepsání komoditních dohod, iniciování programu Aid for Trade, 

podepsání Marrákešské dohody (zakládající WTO), kroky pro zajištění stabilního 

měnového a finančního systému, vypracování nástrojů financování obchodu, 

budování kapacit aj. měly určité pozitivní efekty na vývoj mezinárodního obchodu, 

zatímco selhání jednotlivých ministerských konferencí, prolongace jednacích kol 

(hlavně Rozvojového kola z Dohá), neefektivní prevence proti krizím apod., a rovněž 

vnitřní problémy organizací buď zabránily účinnějšímu provedení řady opatření 

zaměřených na podporu obchodu, nebo nepřímo negativně ovlivňovaly vývoj 

světového obchodu. 

Za jeden z nejdůležitějších pozitivních přínosů působení GATT/WTO lze například 

považovat redukci celních sazeb. Zde tedy existuje patrná korelace mezi snížením 

tarifních překážek obchodu a vývojem mezinárodního obchodu (viz graf č. 4. 7) 



149

Graf č. 4. 7. Cla aplikovaná členy WTO a vývoj mezinárodního obchodu v období 

1996-2013

Pramen: (WTO, 2014, str. 3) 

Další přínos GATT/WTO lze spatřovat ve vývoji obchodu službami, k jehož 

zintenzivnění došlo právě po založení WTO. Obchod se službami se rychle vyvíjel 

zejména v důsledku rapidního stoupání světového obchodu se zbožím, ale podepsání 

dohody TRIPS mělo také bezesporu velký význam na vývoj obchodu službami.



150

Graf č. 4.8. Obchod se službami v zemích přistupujících WTO

Pramen: WTO (2015)

Dle nové studie WTO bylo například zjištěno, že vstup do WTO definitivně 

podporuje vývoz služeb v čerstvě přidružených zemích (WTO, 2015: 33). Podle 

statistických údajů WTO se vývoz služeb v nových členských zemích během tří let po 

vstupu do organizace téměř zdvojnásobuje, ve srovnání s tříletým obdobím před 

vstupem, a to bez ohledu na specifika jednotlivých zemí (Tamtéž). 



151

4.3. Analýza vlivu WTO na vývoj hospodářství a vývoj obchodu 
v jednotlivých zemích v letech 2000-2015 – případová studie

V rámci této podkapitoly jsem se rozhodla zaměřit na zkoumání možných vlivů WTO 

na obchod jednotlivých členských zemí, které vstoupily do WTO v období mezi 

rokem 2000 a rokem 2005: Albánii, Arménii, Kambodži, Číně, Chorvatsku, Gruzii, 

Jordánu, Litvě, Makedonii, Moldavsku, Nepálu a Ománu. Země, které vstoupily později, 

nejsou brány v úvahu zejména kvůli tomu, že chci pozorovat vývoj situace v kontextu 

vlivu WTO na zahraniční obchod zemí, které relativně nedávno přistoupily k WTO, 

ale přitom od jejich vstupu uplynulo alespoň 10-15 let. Dopady v kratším časovém 

horizontu mohou být zkresleny jednak kvůli tomu, že pro jednotlivé země je 

zapotřebí delšího času, aby se výhody/nevýhody členství ve WTO začaly projevovat v 

ekonomice, jednak kvůli propuknutí globální finanční krize, jejíž následky mohly 

omezit efektivitu dopadů členství ve WTO. Vzhledem k tomu, že mezi nové členské 

státy patří Ukrajina (od roku 2008) a Ruská federace (od roku 2012) za další faktory, 

v jejichž důsledku mohlo dojít ke zkreslení výsledků a dopadů členství, lze považovat 

přetrvávající konfrontaci mezi těmito dvěma zeměmi, politickou nestabilitou a 

konflikty uvnitř Ukrajiny, a také hospodářské sankce uvalené uvalení řadou zemí na 

Rusko apod. 

Na začátku se zaměřím na krátkou analýzu změny hodnot tzv. indexu ekonomické 

svobody, respektive sub-indexu svobody obchodu těchto zemí po jejich přístupu k 

WTO. Index ekonomické svobody (Index of Economic Freedom) od roku 1995 

každoročně sestavují The Heritage Foundation ve spolupráci s Wall Street Journal za 

účelem měření, v jaké míře je ekonomika ve zkoumané zemi tržně orientovaná. Index 

je sestaven podle deseti faktorů ekonomické svobody, které se dále dělí na 

samostatné položky. Sub-index svobody obchodu je kompozitním ukazatelem 

absence tarifních a netarifních překážek, které ovlivňují objem dovozu a vývozu 

zboží a služeb68. (The Heritage Foundation, 2016). Jelikož odráží úroveň snížení 

tarifních a netarifních obchodních překážek, sub-index může být vhodným 

ukazatelem vlivu WTO v oblasti obchodu a obchodní politiky členských zemí.

68 Při vypočítání ukazatele se berou v úvahu dva vstupy: průměrná vážená sazba cel (Tariff) a netrifní 
překážky (NTB). Vzorec pro výpočet: Trade Freedomi = (((Tariffmax–Tariffi )/(Tariffmax–Tariffmin )) * 100) –
NTBi



152

V tabulce č. 4. 1. jsou uvedeny hodnoty globálního indexu ekonomické svobody a 

sub-indexu svobody obchodu rok před vstupem do WTO a v roce 2016. Porovnáme-li 

indexy, všimneme si, že pokud jde o globální index ekonomické svobody, zhruba u 

poloviny pozorovaných zemí jeho hodnota v roce 2016 klesla (i když většinou 

nevýznamně), zatímco v případě sub-indexu svobody obchodu došlo k mnohem 

razantnějším pozitivním změnám. Největší růst ukazatele svobody obchodu byl 

zaznamenán v Číně, Albánii, Chorvatsku, Makedonii a Gruzii. Pokles hodnoty sub-

indexu byl zaznamenán pouze u Moldavska.

Tabulka č. 4.1. Globální index ekonomické svobody a sub-index svobody 

obchodu v jednotlivých zemích WTO v letech 2000-2015

Země Datům 
vstupu

Globální index ekonomické 
svobody

Index svobody obchodu

Rok před vstupem do 
WTO

2016 Rok před vstupem do 
WTO

2016

Albánie 2000 53,4 65,9↑ 57,8 87,6↑
Chorvatsko 2000 53,1 59,1↑ 63,8 87,4↑
Gruzie 2000 52,5 72,6↑ 69,0 88,6↑
Jordan 2000 67,4 68,3↑ 56,2 73,4↑
Oman 2000 64,9 67,1↑ 79,0 85,0↑
Čína 2001 56,4 52,0↓ 42,6 72,8↑
Litva 2001 61,9 75,2↑ 81,0 88,0↑
Moldavsko 2001 59,6 57,4↓ 75,0 73,6↓
Arménie 2003 68,0 67,0↓ 81,4 85,6↑
Makedonie 2003 58,0 67,5↑ 63,0 86,4↑
Kambodža 2004 63,7 57,2↓ 68,0 72,2↑
Nepal 2004 51,3 50,9↓ 47,8 55,6↑

Pramen: vlastní zpracování na základě údajů The Heritage Foundation, 2016.

Kromě ukazatele svobody obchodu je rovněž účelné zaměřit zvláštní pozornost na 

analýzu vývoje ukazatelů, jako jsou například: podíl obratu zahraničního obchodu na 

HDP, průměrné tempo růstu HDP, vývozu a dovozu, průměrná konečná vázaná 

dovozní celní sazba a průměrná uplatňovaná celní sazba (v tabulce č. 4. 2. jsou 

uvedeny hodnoty těchto ukazatelů v roce 2015 ve srovnání s rokem 2000; a také 

hodnoty průměrného tempa růstu jednotlivých ukazatelů během celkového období 

2000-2015).



153

Tabulka č. 4. 2. Vývoj jednotlivých ukazatelů v pozorovaných členských zemích 

WTO v letech 2000-2015

Země

Podíl obratu 
zahraničního obchodu* 

na HDP

Průměrná 
konečná 
vázaná 
dovozní 

celní 
sazba

Průměrná 
uplatňovaná 
celní sazba, 

2015

Průměrné tempo růstu v letech 
2000-2015 (%)***

v roce 
2000 (%)

v roce 
2015 (%) HDP Vývoz Dovoz

Albánie 56,0 72,1 7,0 3,8 7,9 12,2 9,2
Arménie 74,0 71,8 8,5 6,1 12,0 13,7 10,5
Kambodža 111,6 127,9 19,1 11,2** 11,2 13,9 13,0
Čína 39,7 40,6 10,0 9,9 15,8 18,5 18,5
Chorvatsko 76,1 96,0 4,8 5,1 5,5 8,1 6,8
Gruzie 62,7 110,0 7,3 1,5 10,7 14,2 13,8
Jordan 110,4 98,1 16,2 10,0 5,0 9,7 9,5
Litva 83,3 153,2 4,8 5,1 10,4 13,9 12,9
Makedonie 80,1 113,3 7,2 6,8 6,8 10,2 9,1
Moldavsko 125,2 117,5 6,9 5,4 11,5 10,4 11,3
Nepal 55,7 53,3 26,0 12,3 9,4 3,8 10,2
Oman 79,6 108,6 13,8 5,5 8,9 8,3 12,4
* celkový obchod zboží a služeb
** údaj roku 2014
*** pro vypočet průměrných tempa růstu je použit geometrický průměr

Pramen: vlastní zpracování na základě World Bank statistics´ database 

Na základě analýzy ukazatelů uvedených v tabulce lze konstatovat, že se ve většině 

pozorovaných zemí podíl obratu celkového zahraničního obchodu (vývoz + dovoz) 

na HDP během uplynulých patnácti let výrazně zvýšil (a to zejména v Albánii, 

Kambodži, Chorvatsku, Litvě, Makedonii a Ománu), a pro všechny pozorované země 

byla charakteristická vysoká průměrná tempa růstu vývozu a dovozu, včetně HDP. 

Prudký růst vývozu a dovozu z uvedených zemí po jejich vstupu do WTO, včetně 

zvýšení hodnot sub-indexu svobody obchodu, podporuje myšlenku, že tato instituce 

měla určitý pozitivní vliv na vývoj zahraničního obchodu. Nicméně vliv WTO nebyl 

všude rovnoměrný, neboť v jednotlivých zemích došlo buď pouze k mírnému zvýšení 

hodnot, nebo dokonce k jejich poklesu. 



154

Abychom zjistili důvody nerovnoměrného vlivu WTO, zkusíme se zaměřit na 

důkladnější zhodnocení vývoje situace v oblasti zahraničního obchodu a obchodní 

politiky v jednotlivých zemích po jejich přístupu k WTO (zhodnocení bude věnováno 

zemím, ve kterých došlo k výraznějším pozitivním změnám, a také zemím, kde 

naopak byl zaznamenán pokles ukazatelů). 

Čína

Přistoupení Číny ke Světové obchodní organizaci nebylo oportunistickým politickým 

rozhodnutím, ale promyšlenou strategií vyplývající ze záměrů vedení země podnítit 

expanzi vývozu a také zajistit pevnou pozici Číny v systému mezinárodních vztahů. 

Přístupová jednání trvala více než 15 let69 a Čína se musela zavázat k nebývalým 

ústupkům, včetně otevření vnitřního trhu. Mezi hlavní ústupky patřilo snížení 

celních tarifů (z 15,1% v roce 2001 na 10% v roce 2015) a také zrušení netarifních 

překážek obchodu. Čína se navíc zavázala k poskytnutí práva vykonávat na celém 

svém území zahraniční ekonomické aktivity všem podnikům v období tří let po 

vstupu, k podstatnější liberalizaci v oblasti služeb, k uskutečnění systematických 

reforem za účelem zvýšení transparentnosti legislativních aktů zaměřených na 

snížení obchodních překážek, k realizaci opatření týkajících se investic 

(zjednodušení pravidel a redukce omezení kapitálu) atd.  

Už během prvních pěti let členství ve WTO byly ve vývoji čínské ekonomiky 

zaznamenány důležité pozitivní změny. Díky pokračování v realizaci rozsáhlých 

reforem souvisejících s plněním závazků v rámci WTO (a zasahujících hlavně oblast 

zemědělství, státního sektoru a finančních trhů), se Čína v roce 2006 stala čtvrtou 

největší ekonomikou světa, a jednou ze tří největších obchodujících zemí (objem 

obchodu dosáhl 65 % HDP). Kromě toho v letech 2000-2006 došlo k výraznému 

nárůstu objemu PZI směrujících do Číny, jejichž celková výše v tomto období dosáhla 

zhruba 230 mld. USD. 

69 Od roku 1986 do roku 2001, což v té době byla nejdéle trvající přístupová jednání.



155

Vysoká dynamika růstu HDP, vývozu a dovozu byla zachována i v dalším období. 

Celkově v letech 2000-2015 průměrné tempo růstu čínského HDP činilo 15,8% (v 

nominálním vyjádření), zatímco průměrný růst vývozu a dovozu dosahoval 18,5% (v 

nominálním vyjádření). (viz. Graf 4. 7)

Graf č. 4. 7. Vývoz a dovoz zboží a služeb Číny v letech 2000-2015 (v mld. USD)

Pramen: vlastní zpracování na základě statistické databáze Světové banky

V roce 2013 se stala Čína největším světovým obchodníkem – umístila se na prvním 

místě ve vývozu zboží (podíl na světovém vývozu činil 11,8%) a na druhém v dovozu 

zboží (10,3% světového dovozu). (WTO, 2014: 15).

V roce 2013 čínská vláda pokračovala v implementaci přechodných celních sazeb na 

jednotlivé dovážené výrobky, které jsou nižší než sazby aplikované podle doložky 

nejvyšších výhod. Došlo rovněž k rozšíření seznamu výrobků, na které se nižší sazby 

vztahovaly (ze 730 na 780 produktů oproti roku 2012). Průměrná uplatňovaná celní 

sazba byla 4,4% a preferenční marže dosáhla 56%. (Tamtéž: 18)

Mezi důležité vládní kroky lze také zařadit zjednodušení administrativních postupů 

souvisejících s dovozem a realizace různých aktivit pro podněcování vývoje obchodu 

(organizace výstav a veletrhů; vybudování veřejně dostupných platforem pro 

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Vývoz Dovoz



156

podporu zahraničního obchodu a posílení zveřejňování informací, případné 

informační poradenství a ochranu práv k duševnímu vlastnictví; zprovoznění 

webových stránek  www.import.org.cn propagujících podporování dovozu; podpora 

rozvoje elektronického podnikání zahájením různých pilotních programů pod 

vedením Generálního ředitelství cel- General Administration of Customs a řada 

dalších).

V letech 2014-2015 došlo ke zpomalení dynamiky růstu jak HDP, tak i vývozu a 

dovozu. Dle údajů Trade Policy Review (WTO, 2016 f: 26), nehledě na to, že celkový 

vývoz zboží v roce 2015 byl o 20% větší oproti roku 2010, jeho podíl na HDP se snížil 

z 26,7% na 20,9% (podíl dovozu na HDP klesl na 15,5%). K poklesu celkového 

obchodu došlo zejména v důsledku zahájení čínskou vládou tzv. normalizace situace 

(„New Normal“ situation), čili nového modelu růstu, za účelem podněcování 

stabilnějšího, vyváženějšího a pomalejšího růstu HDP (WTO, 2016 f: 9). Mezi další 

důvody zpomalení vývoje obchodu v letech 2014-2015 lze také zařadit pokles 

poptávky v EU a USA, včetně rostoucích nákladů na pracovní síly v Číně.

Co se týká celních sazeb, v roce 2015 došlo, ve srovnání s předchozím obdobím, ke 

zvýšení průměrného aplikovaného cla, které činilo 9,9% (na zemědělské výrobky 

15,6%, na nezemědělské výrobky 9,0%). Kromě toho Čína využívala celní kvóty 

(tariff-rate quotas (TRQs)) pro 47 zbožových položek, včetně produktů, jako jsou: 

pšenice, kukuřice, rýže, jednotlivé druhy mouky, cukrová třtina a řepný cukr, 

jednotlivé druhy minerálů a chemických hnojiv, vlna a bavlna (Tamtéž:11).

Shrnu-li výše uvedené, ekonomická expanze Číny, vyplývající z předchozího období 

(80.-90. léta), kdy došlo k realizaci důležitých strukturálních reforem, byla po vstupu 

do WTO a následné liberalizaci obchodu ještě více posílena. V důsledku přistoupení 

k WTO se Čína tedy stala jednou z nejsilnějších zemí světa, ale také výrazně ovlivnila 

jak vývoj světového obchodu, tak i vývoj celého světového hospodářství. 

http://www.import.org.cn/


157

Moldavsko

Přístupní jednání Moldavska trvala 8 let a Moldavsko se stalo členskou zemí WTO 

v roce 2001. Moldavsko je relativně malou a otevřenou ekonomií, která nedisponuje 

nijak výraznou zásobou nerostných surovin, má malý vnitřní trh a byla dlouhodobě 

obchodně orientovaná převážně na země SNS. V moldavském vývozu převládají 

výrobky s nízkou přidanou hodnotou - produkty potravinářského a zemědělského 

průmyslu.

Nehledě na to, že patří mezi nejchudší země Evropy, Moldavsko přistoupilo k WTO za 

podmínek, které jinak byly stanoveny hlavně pro vyspělé země (přechodné období 

totiž mělo být aplikováno během pouhých 4 let). Navíc se Moldavsko zavázalo 

k realizaci dosti přísných opatření v oblasti zemědělství, spočívajících ve snížení 

zemědělských dotací o 16% (každoročně o 4% během přechodného období). 

(Cigankov, O., 2012) Moldavská vláda přislíbila téměř plné otevření svého trhu a 

zavázala se snížit průměrnou aplikovanou celní sazbu na 6,9%  (v období před 

vstupem do WTO průměrná aplikovaná sazba činila zhruba 12% (IMF, 2001). 

Vzhledem k takto stanoveným závazkům a nedostatečně konkurenceschopné 

produkci (buď dle kvality výrobků, nebo dle ceny) jednotlivé oblasti moldavského 

zemědělského sektoru (zejména výroba cukru a tabákových výrobků) během 

prvních let členství ve WTO začaly čelit potížím. Tak v roce 2003, oproti roku 2002, 

kvůli výraznému snížení výroby cukru došlo k uvolnění až 30 000 hektarů

zemědělských ploch (z původních 59 000 hektarů) a hodně výrobců se ocitlo na 

pokraji bankrotu. Podobná situace byla charakteristická i pro odvětví výroby tabáku 

(WTO, 2016 g). Dalším problém bylo to, že tehdejší hlavní obchodní partneři 

Moldavska – Rusko a Ukrajina – nebyly členy WTO, a tím pádem se Moldavsko 

muselo potýkat se zaváděním obchodních bariér těchto dvou zemí. Navíc v roce 2006 

bylo Ruskou federací uvaleno embargo na víno pocházející z Moldavska, což se také 

negativně projevilo v celkovém moldavském vývozu a vedlo ke krachu mnohých 

producentů vína70. 

70 k opětovnému zákazu dovozu vín došlo v roce 2013



158

Podíváme-li se na vývoj jednotlivých makroekonomických ukazatelů, můžeme 

konstatovat, že nehledě na problémy, se kterými se Moldavsko potýkalo po 

přistoupení k WTO, HDP této země vykazoval rostoucí trend (s výjimkou roku 2006, 

kdy hodnota HDP klesla o 10% v nominálním vyjádření (čili 6% v reálném 

vyjádření). Průměrné tempo růstu HDP v období 2000-2015 činilo 11,5% (4,5% 

v stálých cenách). Pozitivní dynamiku růstu zaznamenaly rovněž vývoz a dovoz zboží 

a služeb (10,4%, respektive 11,2%, počítáno v běžných cenách). Problémem je však 

skutečnost, že po vstupu do WTO Moldavsko vykazuje trvale rostoucí deficit 

obchodní bilance, a také fakt, že 

Zejména v důsledku narušení obchodních vztahů s Ruskem a Ukrajinou, v letech 

2001-2010 došlo k výraznému poklesu objemu vývozu zboží z Moldavska do zemí 

SNS, ale zároveň k nárůstu vývozu zboží do EU (viz tabulka č. 4. 3). Podíl zemí SNS a 

EU na celkovém vývozu v roce 2000 činil 58,6%, respektive 35,1%, zatímco v roce 

2015 25%, respektive 61,9%.

Tabulka č. 4. 3. Vývoj vývozu a dovozu v Moldavsku v letech 2000-2015 (v mil. 

USD)

2000 2005 2010 2015

Celkový vývoz 471,5 1090,9 1541,5 1966,8

SNS 276,1 551,2 624,0 492,3

EU 165,3 443,2 728,9 1217,6

Ostatní země 30,1 96,5 188,5 257,0

Celkový dovoz 776,4 2292,3 3855,3 3986,8

SNS 259,8 905,2 1256,9 1018,1

EU 413,2 1038,8 1704,2 1954,3

Ostatní země 103,4 348,3 894,2 1014,5

Pramen: vlastní zpracování na základě údajů Nacionálního statistického úřadu Moldavska 

(Statistica Moldovei, 2016)



159

V letech 2003-2008 došlo rovněž k výraznému zvýšení přílivu PZI (objem přílivu PZI 

vzrostl až devětkrát), přičemž největší PZI byl zaznamenán v letech 2006-2008, a to 

zejména v roce 2004 v důsledku přijetí zákona „O investování a podnikatelských 

aktivitách“ (Official Journal of RM, nr. 64–66 / 23. 4. 2004), kterým se zjednodušily 

procedury a zlepšily podmínky pro potenciální investory. Je však třeba připomenout, 

že v letech 2009-2015, v souvislosti s přetrvávajícími následky globální finanční 

krize a také krize finančního a bankovního sektoru Moldavska, se objem PZI 

podstatně zmenšil. V roce 2015 například příliv PZI činil 164,9 mil. USD, což je 

čtyřikrát méně než v roce 2008. 

Na základě výše uvedeného lze konstatovat, že dopady vstupu Moldavska do WTO 

nebyly jednoznačné. Na jednou stranu, závazky Moldavska nebyly úplně adekvátně 

definovány (pokud se vezme v úvahu úroveň vyspělosti a ekonomický potenciál 

země), což se odrazilo v omezení příležitostí pro využití možných výhod plynoucích 

z členství ve WTO a dokonce i ke vzniku problémů v jednotlivých sektorech 

moldavského hospodářství. Na druhou stranu, během posledních deseti let 

v Moldavsku byl zaznamenán růst ukazatelů HDP, PZI, celkového obchodu, což 

svědčí o určitém pozitivním vlivu členství této země ve WTO.

Albánie

Albánie, podobně jako Čína, zahájila rozsáhlé strukturální reformy ještě před 

vstupem do WTO. Přistoupení k WTO se stalo proto logickým krokem na cestě 

transformace ekonomiky, její liberalizace a přizpůsobení podmínkám/zapojování do 

globalizovaného světa. 

Albánie, v rámci přidružení mezi členské země WTO, přislíbila plně liberalizovat svůj 

vývozní/dovozní režim a eliminovat všechny typy obchodních překážek. Průměrná 

cla dle doložky MFN se Albánie zavázala aplikovat ve výši 7%.

V letech 2000-2008 Albánie zachováním stabilní fiskální a monetární politiky a 

realizací řady reforem v oblasti podnikatelského prostředí dokázala zvýšit 

produktivitu a podnítit solidní hospodářský růst (v průměru 5,8% ročně). 



160

Nominální hodnoty HDP na obyvatele se zvýšily téměř dvakrát, došlo k poklesu 

nezaměstnanosti a k výraznému zlepšení ukazatelů lidského rozvoje. Průměrný 

roční růst celkového obchodu zbožím a službami dosahoval až 25% (v nominálním 

vyjádření). 

Graf č. 4. 8. Meziroční tempo růstu celkového obchodu zbožím a službami 

Albánie v letech 2001-2015 (v %)

Pramen: vlastní zpracování na základě statistické databáze Světové banky

Kvůli úspěšným výsledkům snahy Albánie byly pozitivně oceněny dalšími členy WTO 

v rámci první zprávy Trade policy Review z roku 2010. (WTO, 2010) Uznání Albánie 

mezinárodním společenstvím, jako země, která je schopná zodpovědně provádět 

reformy, plnit závazky a být stabilním partnerem, jí umožnilo v roce 2006 podepsat 

Stabilizační a asociační dohodu s EU a v roce 2009 podat přihlášku ke vstupu do EU. 

V letech 2010-2015 došlo však ke zpomalení hospodářského růstu, ke zvýšení 

nezaměstnanosti (17,5% v roce 2014, oproti 14,0% v roce 2010) a růstu deficitu 

běžného účtu (12,9% podíl na HDP v roce 2014, ve srovnání s 11,3% v roce 2010).

Kromě toho, jak vyplývá z výsledků TPR 2016, k určitému zpomalení také došlo, 

pokud jde o proces provedení reforem. Tak například bylo zaznamenáno, že během 

posledních pěti let nebyly uskutečněny skoro žádné změny týkající se 

18.7

1.4

26.9

47.6

16.9

28.0

31.8 33.0

-6.6

8.6
13.6

-5.8

3.3
1.5

-16.8

-30.0

-20.0

-10.0

0.0

10.0

20.0

30.0

40.0

50.0

60.0

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015



161

institucionálního rámce. K výraznějším změnám došlo až v roce 2016, kdy vládou 

Albánie byla přijata dlouho očekávaná reforma soudnictví, jejíž realizaci vyžaduje 

EU. 

Co se týká obchodní politiky, Albánie nadále zůstává relativně otevřenou ekonomií 

respektující závazky a principy WTO. Od roku 2000 až dodnes Albánie nezavedla 

žádná antidumpingová, vyrovnávací nebo ochranná opatření a průměrná aplikovaná 

celní sazba Albánie v roce 2015 klesla na 4,2% (oproti roku 2009, kdy tato sazba 

činila 5,2%). Celní kvóty byly aplikovány na některé dovozy z Turecka a EU (dle 

zvýhodněných tarifů). Kromě toho Albánie používá další typy netarifních opatření: 

zákaz dovozu výrobků považovaných za nebezpečné pro veřejné zdraví a dovozní 

licence týkající se zejména sanitárních a fytosanitárních norem, bezpečnosti, ochrany 

životního prostředí a plnění povinností dle mezinárodních úmluv. 

Vliv WTO na vývoj hospodářství a vývoj zahraničního obchodu Albánie lze hodnotit 

jako v celku pozitivní. Albánie se relativně rychle dokázala přizpůsobit novým 

podmínkám a řádně plni své závazky vůči Světové obchodní organizaci, a to zejména 

kvůli tomu, že k podstatné liberalizaci obchodu došlo již před vstupem do WTO, tj. 

v rámci realizace reforem zahájených v 90. letech. V případě Albánie však není 

možné hodnotit vliv WTO odděleně, ale je nutné také brát v úvahu vliv EU. Vláda 

Albánie již od začátku transformace, kromě vstupu do WTO, jako dlouhodobý záměr 

definovala rovněž přidružení mezi členské země EU. Realizace reformních kroků 

byla proto v mnohém vázaná nejen na splnění závazků WTO, ale také na splnění 

podmínek nutných pro přístup k EU. Právě synergií těchto vlivů lze 

nejpravděpodobněji vysvětlit výsledky dosažené Albánií během relativně krátkého 

období. 

Arménie

Přistoupení Arménie k WTO v roce 2003 bylo konsolidováno s procesem liberalizace 

obchodu a prováděním institucionálních reforem, které byly započaty hned po nabytí 

nezávislosti na Sovětském svazu v roce 1991. Po vstupu do WTO Arménie 



162

pokračovala v realizaci reforem a zavedla velice liberální obchodní a investiční režim 

(průměrné aplikované clo dosahovalo výše pouhých 2,7%71). 

Díky reformním procesům, podpořeným stabilní finanční a monetární politikou a 

také liberalizačními tendencemi v oblasti investic a obchodu, se v letech 2003-2008 

značně zlepšil ekonomický výkon Arménie, a průměrné tempo růstu HDP dosahovalo 

až 12% (Arménie tedy byla jednou z nejrychleji rostoucích ekonomik zemí SNS, ale 

také regionu střední a východní Evropy). Vysokou dynamiku růstu vykazoval rovněž 

zahraniční obchod Arménie a příliv přímých zahraničních investic. Růst celkového 

obchodu dosahoval zhruba 24%, přičemž růst dovozu byl podstatně výraznější než 

růst vývozu (27%, oproti 17%). Co se týká PZI, objem jejich přílivu se v roce 2008, ve 

srovnání s rokem 2003, zvýšil téměř osmkrát (z 122,8 mil. USD na 943,7 mil. USD).

(UN, 2016).

Graf 4. 9. Vývoj celkového obchodu zbožím a službami v Arménii v letech 2000-

2015

Pramen: vlastní zpracování na základě statistické databáze Světové banky

Nehledě na dosažení relativně úspěšných výsledků, v rámci zprávy TPR z roku 2010 

bylo vytyčeno několik problémových oblastí, ve kterých nebylo dosaženo pokroku. 

71 Armenie tedy patří mezi členské země, které mají nejnižší průměrnou aplikovanou celní sazbu.

-3000

-2000

-1000

0

1000

2000

3000

4000

5000

2000 2005 2010 2015

Vývoz Dovoz Deficit



163

V souvislosti s tím Arménie bylo doporučeno věnovat pozornost efektivnějšímu

provádění institucionální a regulační reformy, zlepšení infrastruktury a usnadnění 

procedur v oblasti obchodu. Zvláštní důraz byl kladen na problém, se kterým se 

setkali vývozci zemědělské produkce z Arménie – protekcionistické praktiky 

některých dalších členských zemí WTO. Na druhou stranu, Arménie byla kritizována 

kvůli režimu vybírání DPH a spotřebních daní z jednotlivých typů zemědělské 

produkce (především z tabákových výrobků). 

V letech 2009-2015 se dynamika růstu HDP a obchodu v Arménii výrazně zpomalila. 

Přitom v důsledku pomalejšího tempa růstu dovozu, ve srovnání s vývozem (objem 

vývozu zboží a služeb v roce 2015, oproti roku 2009, vzrostl 2krát, zatímco objem 

dovozu pouze 1,1krát), došlo ke snížení deficitu obchodní bilance. V letech 2009-

2015 v Arménie také došlo k poklesu přílivu PZI, k růstu nezaměstnanosti a nárůstu 

státního dluhu. 

Pokud vezmeme v úvahu výše uvedené poznatky, můžeme konstatovat, že v případě 

Arménie nelze jednoznačně hodnotit dopady WTO. Členství ve WTO umožnilo 

arménským výrobcům vstoupit na trhy dalších členů, a tím pádem vyhnout se 

diskriminačním opatřením řady zemí (zejména Gruzie a Turecka). V důsledku 

liberalizace obchodu došlo ke zvýšení dynamiky růstu obchodu, růstu PZI a 

následnému růstu HDP. Na druhou stranu byl zaznamenán výrazný pokles 

průmyslové výroby, růst deficitu obchodní bilance a zvýšení míry inflace.

V souvislosti s výše uvedeným lze dovodit závěr, že vstup do WTO vedl ke zrychlení 

liberalizace obchodu v nových členských zemích a zároveň ke zvýšení dynamiky jeho 

růstu. Růst obchodu se stal rovněž katalyzátorem ekonomického rozvoje, a 

průměrná tempa růstu HDP proto ve většině pozorovaných zemí dosahovala 

relativně vysokých hodnot. Dopady členství ve WTO na ekonomiky jednotlivých zemí 

nebyly však rovnoměrné a do značné míry závisely na schopnosti zemí plnit své 

závazky, na síle a kvalitě institucionálního rámce a také na politické vůli provádět 

strukturální reformy. Mnohem úspěšnějších výsledků bylo dosaženo právě v zemích, 



164

které v důsledku realizace rozsáhlých reforem zvýšily efektivitu a 

konkurenceschopnost své ekonomiky. 

Na druhou stranu, ačkoliv v důsledku přistoupení k WTO došlo k prohloubení 

liberalizace obchodu a následnému růstu celkového obchodu a HDP, ve většině 

nových členských zemí byl rovněž zaznamenán trend zvýšení deficitu obchodní 

bilance, zintenzivnění procesu deindustrializace, včetně vzniku problémů s 

nedostatečnou diverzifikací vývozu, plynoucí ze specializace na výrobu produkce 

s nižší přidanou hodnotou.72

72 Nové členské země se začaly specializovat na produkci výrobků, které byly nejvíce poptávané na 
zahraničních trzích. Vzhledem k nízké konkurenceschopnosti produkce s vyšší přidanou hodnotou většina 
členských zemí musela přeorientovat svoji průmyslovou výrobu na výrobu zemědělské produkce.



165

Závěr

Nutnost adekvátní regulace mezinárodních obchodních vztahů a procesů 

v podmínkách prohlubujících se globalizačních procesů, včetně podpory liberalizace 

a vývoje mezinárodního obchodu, vyžadují aktivnější zapojení mezinárodních 

ekonomických organizací a efektivnější realizaci jejich aktivit. V souvislosti s tím 

stále důležitější úlohu mají Světová obchodní organizace, Konference o obchodu a 

rozvoji, a také Mezinárodní měnový fond a Skupina Světové banky.

Ve své disertační práci jsem si vytyčila za cíl zjistit, zda a jakým způsobem uvedené 

mezinárodní ekonomické organizace ovlivňovaly vývoj mezinárodního obchodního 

systému v uplynulých 70ti letech, respektive zhodnotit jejich úlohu v celkovém 

procesu vývoje mezinárodního obchodu. V souvislosti s definovaným cílem byly 

rovněž stanoveny dvě výzkumné otázky: 1. Plní vybrané mezinárodní organizace 

úlohu, pro kterou byly založeny? 2. Napomáhá jejich činnost růstu mezinárodního 

obchodu?

K dosažení hlavního cíle a nalezení odpovědi na položené otázky byly rovněž 

stanoveny dílčí úkoly zaměřené na vymezení aktivit, které pozitivně ovlivnily rozvoj 

mezinárodního obchodu, na zhodnocení výsledků dosažených v rámci spolupráce 

mezi jednotlivými organizacemi v oblasti týkající se mezinárodního obchodu a na 

zkoumání zásadních trendů ve vývoji mezinárodního obchodu během posledních 70-

ti let a zhodnocení možných vlivů jednotlivých mezinárodních ekonomických 

organizací na vývoj mezinárodního obchodu. 

Na základě analýzy množství podkladů a statistických údajů jsem dospěla k závěru, 

že mezinárodní organizace (především WTO a UNCTAD) během jednotlivých etap 

svého historického vývoje významně ovlivňovaly mezinárodní obchod, a to zejména 

prostřednictvím realizace zvláštních aktivit a opatření vyplývajících z řady dohod a 

rozhodnutí. 

Nejdůležitějšími aktivitami a opatřeními GATT/WTO se stala rozhodnutí o redukci 

tarifních překážek, přijatá v rámci jednotlivých kol jednání. Během více než 40ti let 

existence GATT, a po uskutečnění osmi kol multilaterálních jednání, došlo k 



166

podstatnému snížení celních sazeb u průmyslových výrobků, a to z původních 40% 

až na 4%. Nástupce GATT, Světová obchodní organizace, dosáhla mnohem větších 

úspěchů. Mimo zahrnutí otázek týkajících se služeb a práv k duševnímu vlastnictví 

do agendy, byl vytvořen také systém urovnání sporů a mechanismus prověrky 

obchodních politik. V rámci několika ministerských konferencí bylo dosaženo dalších 

důležitých výsledků: podepsání Akčního plánu pro LDC, podepsání Dohody o 

informačních technologiích, iniciování programu Aid for Trade, podepsání Dohody o 

spolupráci s MMF a Dohody o spolupráci se Skupinou Světové banky, podepsání 

Dohody o usnadnění obchodu, aj. Velký význam mělo rovněž zařazení rozvojových 

témat v rámci DDA. 

Mezi největší přínosy aktivit UNCTAD v oblasti podpory vývoje mezinárodního 

obchodu lze zařadit podepsání komoditních dohod a zahájení Integrovaného 

programu pro komodity. Kromě mezinárodních komoditních dohod se dalším velmi 

důležitým aspektem činnosti UNCTAD stalo vytvoření systému všeobecných 

preferencí (Generalized system of preferences, GSP), a její podílení se na aktivitách 

realizovaných v rámci Uruguayského kola GATT (předkládání analytických zpráv a 

studií, včetně poskytování rozsáhlé technické pomoci za účelem usnadnění účasti 

rozvojových zemí v jednáních).

MMF ovlivňoval vývoj mezinárodního obchodu nejen zajištěním stability 

mezinárodního finančního systému a měnových kurzů, ale také prostřednictvím 

aktivní spolupráce s WTO v oblastech týkajících se obchodu. Důležitým aspektem 

vzájemné spolupráce MMF a WTO bylo mj. poskytování technické pomoci a školení 

v oblasti obchodu. Především se jednalo o Komplexní rámec pro poskytování 

technické pomoci v oblasti obchodu nejméně rozvinutým zemím. Spolupráce MMF a 

WTO a SB a WTO probíhala na mnoha úrovních s cílem zajištění větší koherence při 

vytváření globální ekonomické a obchodní politiky. Spolupráce GATT/WTO, MMF a 

Světové banky se neustále rozvíjela ode dne jejich založení a vyústila například 

v podepsání „Deklarace o dosažení větší koherence při tvorbě globální ekonomické 

politiky“.



167

Nehledě na určité pozitivní výsledky, existuje ovšem hodně problémů a nedostatků 

v činnosti dotyčných mezinárodních organizací, za které bývají často kritizovány.

MMF například čelil kritice zejména kvůli tomu, že často nedokázal plnit svůj zásadní 

cíl – přispívat svou činností k finanční stabilitě a prosperitě. Mezi hlavní oblasti 

kritiky mimo jiného patřily: podmínky poskytování úvěrů, ztráta legitimity, 

organizační struktura a řízení, neadekvátní realizace funkcí v rámci řešení finančních 

krizí, hájení zájmů vyspělých zemí, morální hazard, nedostatek transparentnosti atd. 

Světová banka byla terčem kritiky rovněž kvůli neefektivní realizaci svých hlavních 

cílů, a také kvůli rigiditě organizační struktury, morálnímu hazardu, podmínkám 

půjček, nešetrnosti apod.

Hlavním posláním GATT/WTO byla v dlouhodobé rovině redukce celních tarifů a 

vytváření rámce pravidel pro mezinárodní obchod, založených na principech 

rovnosti. Jak již bylo zmíněno, politika snížení celních tarifů byla relativně úspěšně 

realizována, zatímco rámec pravidel neprošel výraznějšími změnami (navíc, 

nejvlivnější velmoci jako USA a EU, včetně rychle se rozvíjející Číny, Indie a Brazílie, 

vytvářejí vlastní ad hoc pravidla mezinárodního obchodu). Mezi další problémy, 

kvůli nimž bývá GATT/WTO kritizovaná, lze zařadit nedostatek demokracie a 

transparentnosti, rozhodovací proces, ambicióznost stanovených cílů aj.

Pokud jde o realizaci společných programů a projektů zaměřených na podporu 

vývoje mezinárodního obchodu, nehledě na dosažené výsledky, stávající úroveň 

spolupráce mezi dotyčnými mezinárodními organizacemi pořad není dostatečná, což 

implikuje potřebu jejich užší a efektivnější spolupráce, zejména v otázkách týkajících 

se obchodních a finančních služeb, dohledu nad obchodem a finančními politikami 

členských států, politikách devizového kurzů a řady dalších oblastí.  

Další problematickou skutečností je to, že vliv mezinárodních ekonomických 

organizací na vývoj světového obchodu byl do jisté míry nevyvážený, neboť 

v jednotlivých regionech či zemích bylo dosaženo odlišných výsledků, pokud jde o 

vývoj obchodu podněcovaný aktivitami těchto organizací. Je ovšem nutné 

podotknout, že efektivita realizace jednotlivých opatření a programů v mnohém 



168

závisela a závisí na vývoji vnitřní politicko-ekonomické situace členských zemí, 

respektive na vůli a připravenosti vlád členských zemí k provedení těchto opatření, 

včetně umožnění spravedlivé a účinné alokace přínosů a zisků z toho plynoucích.

Na základě zjištěných poznatků lze na výzkumnou otázku: „Napomáhá činnost 

vybraných mezinárodních organizací růstu mezinárodního obchodu?“ odpovědět 

kladně. Mezinárodní organizace svými aktivitami výrazně podpořily zintenzivnění 

procesů liberalizace a usnadňování obchodu, včetně zapojování rozvojových a 

nejméně rozvinutých zemí do mezinárodního obchodního systému, což mělo za 

následek zrychlení dynamiky růstu světového obchodu během uplynulých 70ti let. 

Nicméně je nutné brát v úvahu fakt, že se míra růstu v jednotlivých zemích a 

v jednotlivých etapách lišila, a to v souvislosti s vlivem množství dalších faktorů 

(vnějších a vnitřních).

Na další otázku: „Plní vybrané mezinárodní organizace úlohu, pro kterou byly 

založeny?“ nelze jednoznačně odpovědět. Podíváme-li se na MMF a SB, můžeme 

konstatovat, že tyto dvě organizace během svého vývoje buď neplnily svou 

úlohu/zásadní cíle, nebo plnily je pouze částečně. Začátkem XXI. století MMF však 

uskutečnilo řadu reformních kroků, v jejichž důsledku se podařilo některé 

nedostatky eliminovat. Zároveň došlo k redefinování cílů a hlavních úkolů této 

organizace za účelem přizpůsobení měnícím se podmínkám světového hospodářství. 

Světova banka zatím neprosadila žádné významnější reformy.  K dílčím změnám 

došlo v souvislosti se systémem hlasování a také posílením úlohy SB zejména v rámci 

podpory nejméně rozvinutých zemí v boji s chudobou.

Co se týká WTO a UNCTAD, lze říct, že tyto organizace celkem plnily své úlohy, i když 

UNCTAD se, v souvislosti se založením WTO, musel zaměřit na reformování svých 

hlavních funkcí a úloh. Provádění reformních kroků za účelem eliminace stávajících 

problémů a adekvátnějšího přizpůsobení potřebám členských států se rovněž 

vyžaduje i od WTO.

Pokud jde o budoucí vývoj uvedených mezinárodních organizací v kontextu jejich 

působení v oblasti mezinárodního obchodu, klíčovou úlohu by měla i nadále sehrávat 



169

Světová obchodní organizace. Intenzivnost a efektivnost jejích aktivit však bude 

v mnohém záviset na pokroku v rámci Rozvojového kola z Dohá. Se zřetelem ke všem 

okolnostem lze předpokládat, že mohou nastat dvě situace: celkový proces buď bude 

trvat ještě několik let vzhledem k širšímu záběru projednávaných otázek, kvůli 

čemuž se stále nedaří dosáhnout konsensu, nebo dojde k obnovení agendy 

Rozvojového kola, respektive k aktualizaci stávajících otázek a jejich adekvátnějšímu 

přizpůsobení současným podmínkám a potřebám mezinárodního obchodního 

systému.

Pravděpodobnější je asi druhá varianta, jelikož odborná veřejnost, včetně vlád 

samotných členských zemí, čím dál tím více uznávají nutnost rychlejšího vyřešení 

stávající situace. 

Úloha UNCTAD, MMF a SB ve vývoji mezinárodního obchodního systému se bude 

nejpravděpodobněji projevovat v zajištění větší koherence při vytváření globální 

ekonomické a obchodní politiky členských zemí, poskytnutí konzultací WTO a také 

ve spolupráci v rámci jednotlivých programů týkajících se usnadnění obchodu (jako 

TIM – Trade Integration Mechanism a Aid for Trade) a zapojení rozvojových a 

nejméně rozvinutých zemí do mezinárodního obchodu. Role MMF bude rovněž 

spočívat v zajištění stability globálního finančního systému, včetně stability 

směnných kurzů, což je podmínkou pro plynulý rozvoj světového obchodu.

Ačkoliv teoreticky by bylo velice zajímavé (vzhledem k tématu disertační práce)

kvantifikovat míru vlivu vybraných organizací na vývoj mezinárodního obchodu 

během jednotlivých etap nebo zhodnotit, jak by se obchod vyvíjel při vyloučení 

dalších zásadních vlivů (krize, ropné šoky apod.), či naopak zkusit odhadnout 

pravděpodobné trendy vývoje mezinárodního obchodu, pokud by mezinárodní 

organizace nevyvíjely činnosti, které by směřovaly proti negativnímu vývoji, v praxi 

je to velice obtížné či pravděpodobně nemožné udělat. Mezi nejdůležitější omezení 

například lze zařadit fakt, že by nejprve bylo nutné provést analýzu u všech čtyř

organizací. Dalším problémem by bylo určit, na jaké cílové skupiny by se dopad 

činnosti těchto organizací měl zaměřit (USA, EU, Čína, Ruská federace, Japonsko, 

některé z rozvojových/nejméně rozvinutých zemí…). Prvotní výzkum by bylo nutné



170

provést u každé ze zvolených zemí, navíc lze předpokládat, že u každé z nich bude 

dopad jiný. 

Otázkou je rovněž vymezení dalších projevů, respektive zhodnocení, které projevy 

by bylo nutné zohlednit a které vyloučit (válečné a politické události, ropné krize, 

kurzový vývoj, demografický vývoj, živelné události atd.). 

Je evidentní, že jde o téma vyžadující samostatnou výzkumnou práci, přesahující 

svou náročností práci disertační. Nicméně toto téma může být předmětem dalších 

výzkumů a doplnit možnosti budoucích směrů bádání, v jejichž rámci mohou být 

využitý výsledky a závěry této disertační práce. 



171

Literatura:

1. AMO. 2011. Prověrka obchodní politiky. Pražský studentský summit 
XVII/OSN/WTO/V, dostupné z: http://www.amo.cz/wp-
content/uploads/2016/01/PSS-Prov%C4%9Brka-obchodn%C3%AD-
politiky-WTO.pdf

2. Anderson, J. and Wincoop, E. 2003. Gravity with Gravitas: A Solution to the 
Border Puzzle. American Economic Review, vol. 93, issue 1, s. 170–92.

3. Barro R.J. a Lee J.W. 2005. IMF-Programs: Who is Chosen and What are the 
Effects? Journal of Monetary Economics. Vol 52. No. 7. P. 1245-1269

4. Barton, J. H., Goldstein, J. L., Josling, T. E., & Steinberg, R. H. (2008). The 
Evolution of the Trade Regime: Politics, Law, and Economics of the GATT 
and the WTO. Princeton University Press.

5. Beneš, O. 1988. Všeobecná dohoda o clech a obchodu, Československá 
obchodní a průmyslová komora, 01/13, 37-502-88

6. Bernes T.A. 2013. Strengthening International Financial Institutions to 
Promote Effective International Cooperation. 2013. Centre for 
International Governance Innovation (CIGI), Waterloo, Canada.: 
http://www.isn.ethz.ch/DigitalLibrary/Publications/Detail/?lng=en&id=1
60111

7. Bhagwati Pr. J. a Sutherland, P. 2011. World trade and the Doha Round, 
Final report of the high-level trade experts group, 
http://www.voxeu.org/sites/default/files/file/__Trade-experts-group-
final%20report-26-05-2011.pdf

8. Bohman, M., Jarvis, L. & Barichello, R. 1996. Rent seeking and international 
commodity agreements: the case of coffee, Economic Development and 
Cultural Change, vol. 44(2): 379-404

9. Businessinfo. 2016. Mezinárodní obchodní středisko, dostupné z: 
http://www.businessinfo.cz/cs/clanky/mezinarodni-obchodni-stredisko-
ict-7194.html

10. Bussiere, M. a kol. 2005. Trade integration of Central and Eastern 
European countries: lessons from a gravity model, Working Paper Series, 
No. 545, dostupné z: 
https://www.ecb.europa.eu/pub/pdf/scpwps/ecbwp545.pdf?af23e9a348
fb7a2906636843f63e8508  

11. Cali, M., & Te Velde, D. W. (2011). Does aid for trade really improve trade 
performance?. World development, 39(5), 725-740.

12. Caporale, T. a Doroodian, K. (1994). Exchange rate variability and the flow 
of international trade. Economics Letters, 46(1), 49-54.



172

13. Casadio, G. P. (1987). Multilateral Negotiations in the GATT Framework an 
Analysis of Trade Policy Changes Through the Various GATT Rounds. 
University of Bologna.

14. Cattaneo, O., & Braga, C. P. (2009). Everything You Always Wanted to Know 
about WTO Accession (but were afraid to ask). World Bank Policy 
Research Working Paper Series, Vol.

15. CIGI/CIC Report, ed. Momani, B. a Santor, E. 2009. The Future of the 
International Monetary Fund: A Canadian Perspective, 
https://www.cigionline.org/sites/default/files/the_future_of_the_imf_0.pd
f

16. Cihelková, E. (2008) Regionalismus a multilateralismus: základy nového 
světového obchodního řádu?, Oeconomica, Praha

17. Coffey, P., Coffey, P., a Riley, R. J. (2006). Reform of the international 
institutions: the IMF, World Bank and the WTO. Edward Elgar Publishing, 
ISBN-13: 978 1 84376 026 9

18. Crozet, M. et al. (2015). On the gravity of the trade slowdown. The Global 
Trade Slowdown: A New Normal?, 333.

19. De Schutter, O. (2011). The World Trade Organization and the post-global 
food crisis agenda: putting food security first in the international trade 
system. UN.

20. Decreux, Y. et. al. 2011. ECONOMIC IMPACT OF POTENTIAL OUTCOME OF 
THE DDA II, Final Report, CEPII-CIREM, dotupné z: 
http://trade.ec.europa.eu/doclib/docs/2011/october/tradoc_148337.pdf

21. Defever, F., & Riaño, A. (2012). China's pure exporter subsidies, dostupné 
z: 
http://www.fabricedefever.com/pdf/DefeverRiano2012_ChinaPureExport
erSubsidies.pdf

22. Doroodian, K. 1999. Does exchange rate volatility deter international trade 
in developing countries?. Journal of Asian Economics, 10(3), 465-474.

23. Dreher, A.; Gaston, N.; Martens, P. (2008). Measuring Globalisation: 
Gauging its, Consequences, Springer. 218 s. ISBN 978-0-387-74069-0.

24. Dvořák, P. Základy mezinárodní obchodní politiky. 1.vyd. Praha: Vysoká 
škola ekonomická, 1999, 221 s. ISBN 80-7079-658-8

25. EIF. 2014. Evaluation Of The Enhanced Integrated Framework, dostupné z: 
http://www.enhancedif.org/en/document/2014-comprehensive-
evaluation-eif

26. EIF. 2015. About the Enhanced Integrated Framework (EIF), dostupné z: 
http://www.enhancedif.org/en/about

27. Eicher, T. S., & Henn, C. (2011). In search of WTO trade effects: Preferential 
trade agreements promote trade strongly, but unevenly. Journal of 
International Economics, 83(2), 137-153.



173

28. Erixon, F., & Sally, R. (2010). Trade, globalisation and emerging 
protectionism since the crisis. ECIPE, Brussels.

29. EUR- Lex. 2008. Přijetí dohod o WTO, dostupné z: http://eur-
lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=URISERV%3Ar11010

30. EUR-Lex. 2011. Aspekty týkající se obchodu se službami, dostupné z: 
http://eur-lex.europa.eu/legal-
content/CS/TXT/?uri=URISERV%3Ar11012

31. EUR-Lex. 2015. Všeobecná dohoda o obchodu službami, dostupné z 
http://eur-lex.europa.eu/legal-
content/CS/TXT/?uri=CELEX:21994A1223(16)

32. Euroskop. 2015. Vnější obchodní vztahy, dostupné z: 
https://www.euroskop.cz/8894/sekce/vnejsi-ekonomicke-vztahy/

33. Evenett, S., & Fritz, J. (2015). The Tide Turns? Trade, Protectionism, and 
Slowing Global Growth.

34. Evropská komise. 2016. ZPRÁVA KOMISE EVROPSKÉMU PARLAMENTU A 
RADĚ, 

35. Feldstein, M. (1998). Refocusing the IMF. FOREIGN AFFAIRS-NEW YORK-, 
77, 20-33.

36. Fergusson, I. 2011. World Trade Organization Negotiations: The Doha 
Development Agenda, dostupné z:  
http://www.fas.org/sgp/crs/misc/RL32060.pdf

37. Ferrantino, M. J., & Taglioni, D. 2014. Global value chains in the current 
trade slowdown. World Bank Economic Premise, 137.

38. Fieleke, N. S. (1995). The Uruguay round of trade negotiations: an 
overview. New England Economic Review, (May), 3-14.

39. Fieleke, N.S. 1995. The Uruguay Round of Trade Negotiations: An 
Overview, New England Economic Review, 5-6/1995, Boston Fed., 
dostupné z: 
https://www.bostonfed.org/economic/neer/neer1995/neer395a.pdf

40. Fisher, W. F. (1995). Toward sustainable development?: struggling over 
India's Narmada River. ME Sharpe.

41. Fischer, S. (1998). The Asian crisis and the changing role of the IMF. 
Finance and Development-English Edition, 35(2), 2-5

42. Footer, M. (2005). An institutional and normative analysis of the World 
Trade Organization. BRILL, ISBN 90-04-14961-9

43. Francois, J. F., McDonald, B., & Nordström, H. (1995). Assessing the 
Uruguay round. World Bank Discussion Papers, 117-214.

44. Froman, M. 2015. We are at the end of the line on the Doha Round of trade 
talks. Financial Times, dostupné z: https://www.ft.com/content/4ccf5356-
9eaa-11e5-8ce1-f6219b685d74



174

45. Gallagher, K. 2006. Doha’s Hidden Price Tag

46. GATT. 1994. THE RESULTS OF THE URUGUAY ROUND OF MULTILATERAL 
TRADE NEGOTIATIONS, dostupné z 
http://www.ub.edu/prometheus21/articulos/archivos/gatt.PDF

47. Gibbon, P. 2003. Commodities, donors, value-chain analysis and upgrading, 
Danish Institute for International Studies.

48. Gilbert, C. 1996. International commodity agreements: An obituary notice, 
World Development 24 (1): 1–19.

49. Goldstein, J. (1998). International institutions and domestic politics: GATT, 
WTO, and the liberalization of international trade. The WTO as an 
international organization, 133, 143.

50. Goldstein, J. L., Rivers, D., & Tomz, M. (2007). Institutions in International 
Relations: Understanding the Effects of the GATT and the WTO on World 
Trade.International Organization, 61(01), 37-67.

51. Green, A. 2005. Climate Change, Regulatory Policy and the WTO How 
Constraining Are Trade Rules?. Journal of International Economic Law, 
8(1), 143-189.

52. Gresser, Ch. and Tickell, S. 2002. Mugged: Poverty in your coffee cup, 
Oxfam International, dostupné z 
http://www.oxfamamerica.org/static/oa3/files/mugged-full-report.pdf

53. Hecker, J.Z. 1997. WORLD TRADE ORGANIZATION: Observations on the 
Ministerial Meeting in Singapore, GAO/T-NSIAD-97-92, dostupné z: 
https://www.gpo.gov/fdsys/pkg/GAOREPORTS-T-NSIAD-97-
92/pdf/GAOREPORTS-T-NSIAD-97-92.pdf

54. Held, D. a McGrew, A. G. (Eds.). (2002). Governing globalization: power, 
authority and global governance. Cambridge: Polity.

55. Herz, B., & Wagner, M. 2011. The dark side of the generalized system of 
preferences. Review of International Economics, 19(4), 763-775.

56. HITZGEROVÁ, Gabriela. Instituce ve světové ekonomice. Praha: Vysoká 
škola ekonomická, 2003. str. 60

57. Hoda, A. 2014. Tariff negotiations and renegotiations under the GATT and 
the WTO; procedures and practices, dostupné z:  
https://www.hse.ru/data/2014/03/07/1332861972/Tariff%20neg%20(
eng).PDF

58. Hoekman, B. (2015). Trade and growth–end of an era?. The Global Trade 
Slowdown: A New Normal?, 3.

59. Hoekman, B. and Wilson. 2012. Aid for Trade Building on Program Todey 
for

60. Hoekman, B. M., & Kostecki, M. M. (2009). The political economy of the 
world trading system. OUP Oxford.



175

61. Hooper, P. a Kohlhagen, S. W. (1978). The effect of exchange rate 
uncertainty on the prices and volume of international trade. Journal of 
International Economics, 8(4), 483-511.

62. Hospodářská komora ČR. 2015. Evropský hospodářský a sociální výbor, 
dostupné z: http://www.komora.cz/hospodarska-komora-ceske-
republiky/zahranicni-zastoupeni/clenstvi-v-mezinarodnich-
organizacich/cinnost-hk-cr-na-mezinarodni-urovni.aspx

63. Chandrasekhar, S., 1989. Cartel in a Can: The Financial Collapse of the 
International Tin Council, Northwestern Journal of International Law & 
Business, Volume 10, Issue 2, dostupné z:  
http://scholarlycommons.law.northwestern.edu/cgi/viewcontent.cgi?artic
le=1283&context=njilb

64. Chang, P. L., & Lee, M. J. (2011). The WTO trade effect. Journal of 
International Economics, 85(1), 53-71.

65. Chauffour, J.P. a Malouche, M. (2011). Trade finance during the great trade 
collapse. J. P. Chauffour (Ed.). World Bank Publications.

66. ICO. 2016. History, International Coffee Agreements, dostupné z: 
http://www.ico.org/icohistory_e.asp?section=About_Us

67. ICSID. 2015. About ICSID, dostupné z: 
https://icsid.worldbank.org/apps/ICSIDWEB/about/Pages/default.aspx

68. ICTSD. 2012. The Future and the WTO: Confronting the Challenges, A 
Collection of Short Essays (ed. Meléndez-Ortiz, R. et al. ), ICTSD 
Programme on Global Economic Policy and Institutions, Geneva, 
Switzerland, www.ictsd.org

69. IEO. 2006. Multilateral Surveillance, dostupné z: http://www.ieo-
imf.org/ieo/files/completedevaluations/09012006report.pdf

70. IEO. 2008. THE IMF’S APPROACH TO INTERNATIONAL TRADE POLICY 
ISSUES, dostupné z: http://www.ieo-
imf.org/ieo/files/issuespapers/Trade_IP.pdf

71. IEO. 2009. IMF Involvement in International Trade Policy Issues, dostupné 
z: http://www.ieo-
imf.org/ieo/files/completedevaluations/Trade_Main_Report.pdf

72. IFC. 2010. Global Trade Liquidity Program Bulletin #2, World Bank, 
dostupné z: 
http://documents.worldbank.org/curated/en/560831468338497186/pdf
/948250NEWS0DAT0B00PUBLIC00GTLPBull2.pdf

73. IMF. 2001 a. Structural  Conditionality in Fund-Supported Programs,” 
SM/01/60 Supplement 2

74. IMF. 2001 b. Republic of Moldova – Recent Economic Developments. Staff 
Country Reports, No. 01/22, 1-120.



176

75. IMF. 2005. THE MANAGING DIRECTOR’S REPORT ON THE FUND’S 
MEDIUM-TERM STRATEGY, dostupné z: 
https://www.imf.org/external/np/omd/2005/eng/091505.pdf

76. IMF. 2011. The WTO Doha Trade Round—Unlocking the Negotiations and 
Beyond, dostupné z: 
https://www.imf.org/external/np/pp/eng/2011/111611.pdf

77. IMF. 2012 a. IMF staff: IMF Stand-By Arrangement. Factsheet, dostupné z: 
http://www.imf.org/external/np/exr/facts/sba.htm

78. IMF. 2012 b. Surveillance, dostupné z: 
http://www.imf.org/external/about/econsurv.htm#country

79. IMF. 2013. Financial Sector Assessment Program: Frequently Asked 
Questions, dostupné z: https:  https://www.imf.org/external/np/fsap/faq/

80. IMF. 2015 a. The IMF and the World Trade Organization, dostupné z: 
https://www.imf.org/external/np/exr/facts/imfwto.htm

81. IMF. 2015 b.  REVIEW OF THE ROLE OF TRADE IN THE WORK OF THE 
FUND, dostupné z: 
http://www.imf.org/external/np/pp/eng/2015/020215.pdf

82. IMF. 2015 c. Technical Assistance and Training, dostupné z: 
http://www.imf.org/external/np/exr/facts/tech.htm

83. IMF. 2016 a. Kvóty v MMF, dostupné z: 
https://www.imf.org/external/np/exr/facts/rus/quotasr.pdf

84. IMF. 2016 b. The IMF and the World Trade Organization, dostupné z: 
https://www.imf.org/external/np/exr/facts/imfwto.htm

85. IMF. 2016. c. Articles of Agreement of the International Monetary Fund. 
dostupné z: https://www.imf.org/external/pubs/ft/aa/pdf/aa.pdf

86. Interim Commission for ITO. 1948. UNITED NATIONS CONFERENCE ON 
TRADE AND EMPLOYMENT held at Havana, Cuba: Final Act and Related 
Documents, New York, dostupné z: 
https://www.wto.org/english/docs_e/legal_e/havana_e.pdf

87. ITC. 2016 a. Our role in the UN and WTO, dostupné z: 
http://www.intracen.org/itc/about/how-itc-works/our-role-in-the-un-
and-wto/

88. ITC. 2016 b. Mission, goals and focus areas, dostupné z: 
http://www.intracen.org/itc/about/mission-and-objectives/

89. J. Samuel Barkin. International Organization: Theories and Institutions, 
dostupné z: http://www.intertrends.ru/twelfth/016.htm

90. Jawara, F., & Kwa, A. (2004). Behind the scenes at the WTO: The real world 
of international trade negotiations. Zed Books.

91. Jones, V. C. 2015. Generalized System of Preferences: Background and 
Renewal Debate. LIBRARY OF CONGRESS WASHINGTON DC 



177

CONGRESSIONAL RESEARCH SERVICE, dostupné z: 
https://fas.org/sgp/crs/misc/RL33663.pdf

92. Kalínská, E. a Petříček. V. 2003. Mezinárodní obchod I. 1. vyd. Praha: 
Oeconomica, 117 s. ISBN 80-245-0600-9. 

93. Kalínská, E. Mezinárodní obchod v 21. století. 1. vyd. Praha: Grada, 2010, 
228 s. Expert (Grada). ISBN 978-80-247-3396-8.

94. Karns, M a Mingst, K. 2004. International Organizations: The Politics and 
Processes of Global Governance, Lynne Rienner Publishers, ISBN: 1-55587-
987-X hc

95. Keohane R.O. Governance in a Partially Globalized World // American 
Political Science Association. 2001. Vol. 1. P. 1-13

96. Kroner, K. F. a Lastrapes, W. D. (1993). The impact of exchange rate 
volatility on international trade: reduced form estimates using the GARCH-
in-mean model.Journal of International Money and Finance, 12(3), 298-
318.

97. Krueger, A. O. (2000). The WTO as an international organization. 
University of Chicago Press.

98. Kubišta, V. a kol. 2009. Mezinárodní ekonomické vztahy, Vydavatelství a 
nakladatelství Aleš Čenek, Plzeň, ISBN 978-80-7380-191-5

99. Leary, V. A. (1997). WTO and the Social Clause: Post-Singapore, The. Eur. J. 
Int'l L., 8, dostupné z: 
http://ejil.oxfordjournals.org/content/8/1/118.full.pdf+html

100. Lehmann, A., Tamirisa, N. T., & Wieczorek, J. 2003. International Trade in 
services: Implications for the IMF. International Monetary Fund, dostupné 
z: https://www.imf.org/external/pubs/ft/pdp/2003/pdp06.pdf

101. Lewis, L. T., & Monarch, R. (2016). Causes of the Global Trade Slowdown 
(No. 2016-11-10). Board of Governors of the Federal Reserve System (US), 
dostupné z: https://www.federalreserve.gov/econresdata/notes/ifdp-
notes/2016/causes-of-the-global-trade-slowdown-20161110.html

102. Leycegui, B., and I. Ramirez. "Addressing Climate Change: A WTO 
Exception to Incorporate Climate Clubs." The E15 Initiative, Think Piec e< 
http://e15initiative. org/wp-content/uploads/2015/01/E15_ 
Climate_Leycegui-and-Ramirez_FINAL. pdf (2015).

103. Liška, V., Stavárek, D. 2003. Světové a regionální finanční instituce,
Professional Publishing, ISBN: 8086419401

104. Lundsager, M. 2015. How the International Monetary Fund and World 
Trade Organization Can Promote Fair Trade, dostupné z: 
https://www.wilsoncenter.org/sites/default/files/how_the_international_
monetary_fund_and_world_trade_organization_can_promote_fair_trade.pdf

105. Marková, J. 2010. „Reforma Mezinárodního měnového fondu je 
nevyhnutelná“, Český finanční a účetní časopis 3/2010, 
file:///C:/Users/pc2012/Downloads/72.pdf



178

106. Martin, W., & Winters, L. A. (Eds.). 1995. The Uruguay Round and the 
developing economies (Vol. 307). World Bank Publications.

107. Mason, E., Asher, R. 1973. The World Bank since Breton Woods. The 
Brookings Institution. Washington D.C.

108. Masson, P. R., & Mussa, M. (1995). The Role of the IMF: Financing and its 
Interactions with Adjustment and Surveillance (Vol. 50). International 
Monetary Fund.

109. Mavroidis, P. C. The Regulation of International Trade: GATT. MIT Press, 
ISBN 9780262029841

110. Mavroidis, P. C., and De Melo, J. 2015. "16 Climate change policies and the 
WTO: Greening the GATT, revisited." Towards a Workable and Effective 
Climate Regime: 225-236.

111. MFCR. 2005. WTO - Světová obchodní organizace, dostupné z: 
http://www.mfcr.cz/cs/zahranicni-sektor/mezinarodni-
spoluprace/mezinarodni-instituce/wto-svetova-obchodni-organizace-
11633

112. MIGA 2015 a. Annual Report, dostupné z: 
https://www.miga.org/Documents/Annual-Report-2015.pdf

113. MIGA. 2014. Who We Are: Overview, dostupné z: 
http://www.miga.org/whoweare/index.cfm?stid=1786

114. MIGA. 2015. Overview, dostupné z: https://www.miga.org/investment-
guarantees

115. MPO. 2010. Přehled uskutečněných Konferencí ministrů WTO, dostupné z: 
http://www.mpo.cz/dokument7896.html

116. MZVCR. 2004. Světová obchodní organizace (WTO): Schválený rámec pro 
přípravu pravidel další etapy uvolňování mezinárodního zemědělského 
obchodu, dostupné z: 
http://eagri.cz/public/web/pub/97/8a/d7/4995_4_Brozura_WTO.pdf

117. MZVCR. 2012. Konference WTO otevřela trhy veřejných zakázek, dostupné 
z: 
http://www.mzv.cz/representation_brussels/cz/udalosti_a_media/minist
erska_konference_wto_otevrela_trhy.html

118. MZVCR. 2016. Náměstek Tlapa vedl delegaci ČR na 14. Konferenci OSN pro 
obchod a rozvoj, která díky intenzivním nočním negociacím „na poslední 
chvíli“ skončila úspěšně, dostupné z: 
http://www.mzv.cz/ekonomika/cz/mnohostranna_ekonomicka_spoluprac
e/namestek_tlapa_vedl_delegaci_cr_na_14.html

119. Nagengast, A. a Stehrer, R. 2016. The Great Collapse in Value Added Trade, 
Review of International Economics, Vol. 24, Issue 2, 392-421.

120. Nanto, D.K. 2009. The global financial crisis: Analysis and policy 
implications. Diane Publishing.



179

121. Narlikar, A. 2005. The World Trade Organization: A Very Short 
Introduction, OUP UK, ISBN-10: 0192806084

122. Narlikar, A. and kol. 2012. The Oxford Handbook on the World Trade 
Organization. OUP Oxford, ISBN 978-0-19-958610-3

123. Nollen, S. D., & Quinn, D. P. (1994). Free trade, fair trade, strategic trade, 
and protectionism in the US Congress, 1987–88. International 
Organization, 48(03), 491-525.

124. OECD. 2015. Implementation of the WTO Trade Facilitation Agreement: 
The Potential Impact on Trade Costs, dostupné z: 
http://www.oecd.org/tad/tradedev/WTO-TF-Implementation-Policy-
Brief_EN_2015_06.pdf

125. OECD/WTO. 2009. AID FOR TRADE AT A GLANCE 2009:  MAINTAINING 
MOMENTUM, dostupné z: http://www.oecd-
ilibrary.org/docserver/download/4309181e.pdf?expires=1483876906&id
=id&accname=guest&checksum=D5E2F11F3BCC94A4693D5FCB57DC2ED
F

126. Özden, Ç. & Reinhardt, E. (2005). The perversity of preferences: GSP and 
developing country trade policies, 1976–2000. Journal of Development 
Economics, 78(1), 1-21.

127. Page, Sh. 2002. Developing Countries in GATT/WTO Negotiations [online]. 
London : Overseas Development Institute, dostupné z: 
http://www.odi.org.uk/resources/download/3617.pdf

128. Peet, R. (2003). Unholy trinity: the IMF, World Bank and WTO. Zed Books.

129. Peter. C., Riley R. Reform of the International Institutions: The IMF, World 
Bank and the WTO. Ghelenham; Northampton, 2006.

130. Plchová, B a Baranenko, E. 2013. Reforms of the IMF in the context of the 
global financial crisis, Economic Analysis, Vol. 46, No. 3-4, 1-13

131. Prebisch, R. 1964. Towards a New Trade Policy for Development, UN, New 
York, dostupné z: 
http://www.washingtontradereport.com/Prebisch_UNCTAD_1964.pdf

132. Przeworski A., Vreeland J.R.  2000. The Effect of IMF Programs on 
Economic Growth // The Journal of Development Economics. No. 62. P. 
385-421: 
http://international.ucla.edu/media/files/Przeworski_Vreeland.pdf

133. Rada EU. 2015. Světová obchodní organizace (WTO): Rada schválila 
protokol o usnadnění obchodu, dostupné z: 
http://www.consilium.europa.eu/cs/press/press-releases/2015/10/01-
wto-trade-facilitation/

134. Raffaelli, M. 1995. Rise and Demise of Commodity Agreements: An 
Investigation into the Breakdown of International Commodity Agreements, 
Woodhead Publishing Limited, ISBN 978-1-85573-179-0



180

135. Reinalda, B. 2009. Routledge history of international organizations: from 
1815 to the present day, Routledge, ISBN 0-203-87657-1

136. Reinhart, C. and P. Wickham. 1994. Commodity prices: cyclical weaknesses 
or secular decline?, IMF Staff Papers 41 (2).

137. Rodrik, D. (2011). The globalization paradox: democracy and the future of 
the world economy. New York.

138. Rose, A. K. (2002). Do we really know that the WTO increases trade? (No. 
w9273). National bureau of economic research. (Cambridge, MA: NBER)

139. Rose, A.K., 1991. Why Has Trade Grown Faster than Income?. Canadian 
Journal of Economics 24, 417–427.

140. Roubini, N.; Mihm, S. (2011). Crisis economics: a crash course in the future 
of _nance.

141. Ruggie J.G. International Responses to Technology: Concepts and Trends, 
International Organization. 1975, vol. 29, issue 03, p. 570

142. Rumbaugh, T., & Blancher, N. (2004). International trade and the 
challenges of WTO accession. OCCASIONAL PAPER-INTERNATIONAL 
MONETARY FUND, 5-13.

143. Sachs, J.D., & Warner, A., 1995. Economic Reform and the Process of Global 
Integration. In Brainard, W.C., Perry, G.L. (Eds.), Brookings Papers on 
Economic Activity, 1–95.

144. Sally, R. (2008). New Frontiers in Free Trade-Globalization`s Future and 
Asian`s Rising Role. 2. vydání. Washington: Cato, 145 s. ISBN 978-1-
933995-21-2

145. Sánchez Arnau J. C. 2002. The generalised system of preferences and the 
World Trade Organisation. London: Cameron 

146. Sedláček, P. (2008) Mezinárodní měnový fond ve 21. století, str. 84-86

147. Sepulveda (ur) Postcrisis, Growth and Development, World Bank, 
Washington,

148. Smyslov, D. 2012. “Реформирование Международного Валютного 
Фонда: проблемы и решения. Регулятивные аспекты”. Деньги и 
кредит. No.1. 
http://www.cbr.ru/publ/MoneyAndCredit/Smyslov_01_12.pdf

149. Statistica Moldovei. 2016. Zahraniční obchod. Statistický úrad Moldavska, 
dostupné z: http://www.statistica.md/category.php?l=ru&idc=336

150. Steger, D. P. (Ed.). (2009). Redesigning the World Trade Organization for 
the twenty-first century. Wilfrid Laurier Univ. Press, ISBN 978-1-55458-
174-0

151. Stiglitz, J. E. (2002). Globalization and its Discontents (Vol. 500). Norton: 
New York.



181

152. Stiglitz, J. E. (2010). The Stiglitz Report: Reforming the international 
monetary and financial systems in the wake of the global crisis. The New 
Press.

153. Stichele, M. 1996. The Ministerial Conference in Singapore and the 
Developing Countries, WTO Booklet Series 1 TNI, dostupné z: 
https://www.tni.org/es/node/8820

154. Subramanian, A. and Wei Sh-J. 2003. The WTO Promotes Trade, Strongly 
but Unevenly, NBER Working Paper 10024, dostupné z: 
http://www.nber.org/papers/w10024.pdf

155. Šroněk, I. Světová obchodní organizace. 2. vyd. Praha: Vysoká škola 
ekonomická v Praze, ISBN 80-7079-838-6

156. Štěrbová a kol. 2013. Mezinárodní obchod ve světové krizi 21. století, 
Praha: Grada Publishing a.s., 368 s, ISBN 978-80-247-4694-4

157. Štěrbová, L. 2001.  Aktuální otázky vývoje mezinárodního obchodu: 
Aktuální otázky vývoje Světové obchodní organizace, Praha : Vysoká škola 
ekonomická v Praze, s. 54.

158. Štěrbová, L. 2008. WTO: v předvečer průlomu v jednáních? Dostupné z: 
http://www.blisty.cz/art/38574.html

159. Štěrbová, L. WTO: v předvečer průlomu v jednáních? Dostupné z www: 
http://www.blisty.cz/art/38574.html

160. Thacker S. 1999. Vol. The High Politics of IMF Lending // World Politics. 
Vol. 52. P. 38-75

161. The Heritage Foundation. 2016. About The Index, dostupné z: 
http://www.heritage.org/index/about

162. Tomorrows Future, in Fardoust Shahrokh, Yongbeom Kim and Claudia

163. Tomz, M. et al. (2005). Membership has its privileges: The impact of GATT 
on international trade. Stanford, CA: Stanford University.

164. Tomz, M. et al. 2007. Do we really know that the WTO increases trade? 
Comment. The American Economic Review, 2005-2018.

165. Toye, J. 2014. UNCTAD at 50: A Short History, UNCTAD, dostupné z: 
http://unctad.org/en/PublicationsLibrary/osg2014d1_en.pdf

166. Toye, J. and Toye, R., 2004., str. 187 The un and global political economy: 
trade, finance, and development. Indiana University Press. ISBN 0-253-
34411-5

167. Trebilcock, M. J., & Howse, R. 2005. The regulation of international trade. 
Psychology Press.

168. Truman, E. M. 2006. Reforming the IMF for the 21st Century. Peterson 
Institute.



182

169. UN. 2016. UNdata. Foreign direct investment, net inflows, dostupné z: 
http://data.un.org/Data.aspx?d=WDI&f=Indicator_Code%3ABX.KLT.DINV.
CD.WD

170. UNCTAD, 2003. Trade preferences for ldcs: An early assessment of the 
beneÖts and possible improvements. United Nations Conference on Trade 
and Development UNCTAD/ITCD/TSB/2003/8, dostupné z: 
http://unctad.org/en/Docs/itcdtsb20038_en.pdf

171. UNCTAD. 1948. Havana Charter. Final Acts and Related Documents, 
dostupné z https://www.wto.org/english/docs_e/legal_e/havana_e.pdf

172. UNCTAD. 1981.  Proceedings of the United Nations Conference on Trade 
and Development FIFTH SESSION Manila, 7 May-3 June 1979 Volume I, 
dostupné z: http://unctad.org/en/Docs/td269vol1_en.pdf

173. UNCTAD. 1985. The History of UNCTAD 1964-1984, UN, New York, 
dostupné z http://unctad.org/en/Docs/osg286_en.pdf

174. UNCTAD. 1988. Trade and Development Report, UN, New York, dostupné z 
http://unctad.org/en/PublicationsLibrary/tdr8_en.pdf

175. UNCTAD. 1999. Quantifying the benefits obtained by developing countries 
from the the generalized system of preferences. United Nations Conference 
on Trade and Development UNCTAD/ITCD/TSB/Misc.52, dostupné z: 
http://unctad.org/en/Docs/poitcdtsbm52.en.pdf

176. UNCTAD. 2004. Beyond Conventional Wisdom in Development Policy: An 
Intellectual History of UNCTAD, New York and Geneva, ISBN 92-1-112650-
9

177. UNCTAD. 2014 a. SPECIAL EVENT: 50 years of research and policy advice 
on commodities and development: the role of UNCTAD, dostupné z: 
http://unctad.org/en/PublicationsLibrary/websuc2014d3_en.pdf

178. UNCTAD. 2014 b. SERVICES: NEW FRONTIER FOR SUSTAINABLE 
DEVELOPMENT, dostupné z: 
http://unctad.org/en/PublicationsLibrary/ditctncd2013d4_en.pdf

179. UNCTAD. 2016 a. Global Commodities Forum, dostupné z: 
http://unctad.org/en/Pages/SUC/Commodities/SUC-GCF.aspx

180. UNCTAD. 2016 b. About GSP, dostupné z: 
http://unctad.org/en/Pages/DITC/GSP/About-GSP.aspx

181. UNCTAD. 2016 c. Generalized System of Preferences-HANDBOOK ON THE 
SCHEME OF UNITED STATES OF AMERICA, dostupné z: 
http://unctad.org/en/PublicationsLibrary/itcdtsbmisc58rev3_en.pdf

182. UNCTAD. 2016. Vývoz a dovoz služeb, hodnota, podíl a růst, 1980-2013. 
Statistická databáze UNCTAD, dostupné z: 
http://unctadstat.unctad.org/wds/TableViewer/tableView.aspx

183. Viaene, J. M., De Vries, C. G. 1992. International trade and exchange rate 
volatility. European Economic Review, 36(6), 1311-1321.



183

184. Viilup, E. 2016. The role of the World Bank in international trade policy. 
DIRECTORATE-GENERAL FOR EXTERNAL POLICIES, European Parliament, 
dostupné z: 
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2016/570456/EX
PO_BRI(2016)570456_EN.pdf

185. Vijil, M., & Wagner, L. 2012. Does aid for trade enhance export 
performance? Investigating the infrastructure channel. The World 
Economy, 35(7), 838-868.

186. Waisová, Š. 2002. Teorie mezinárodních režimů, Mezinárodní vztahy, Vol. 
37, N

187. WB. 1989 The World Bank. IBRD Articles of Agreement: Article I: Purposes, 
dostupné z: 
http://siteresources.worldbank.org/EXTABOUTUS/Resources/ibrd-
articlesofagreement.pdf

188. WB. 2005. World Bank Group Historical Chronology, dostupné z: 
http://siteresources.worldbank.org/EXTARCHIVES/Resources/WB_Histor
ical_Chronology_1944_2005.pdf

189. WB. 2015 a. The World Bank. IBRD Country Voting Table, dostupné z: 
http://siteresources.worldbank.org/BODINT/Resources/278027-
1215524804501/IBRDCountryVotingTable.pdf

190. WB. 2015. Annual Report 2015, dostupné z: 
http://www.worldbank.org/en/about/annual-report/fiscalyeardata#3

191. Whalley, J. 2000. WHAT CAN THE DEVELOPING COUNTRIES INFER FROM 
THE URUGUAY ROUND MODELS FOR FUTURE NEGOTIATIONS, Policy 
Issues In International Trade and Commodities Study Series No.4, 
UNCTAD, ISBN 92-1-112496-4

192. Wood, B, et. al. 2014. Independent Evaluation of the International Trade 
Centre (ITC), Final Report, SAANA Consulting, dostupné z: 
http://www.intracen.org/uploadedFiles/intracenorg/Content/About_ITC
/Working_with_ITC/JAG/Redesign/1.%20Evaluation%20Report.pdf

193. WTO, 2015 d. Annual Report 2015. Dostupné z 
https://www.wto.org/english/res_e/booksp_e/anrep_e/anrep15_e.pdf

194. WTO. 1996. WTO AGREEMENTS WITH THE FUND AND THE BANK, 
dostupné z: https://www.wto.org/english/thewto_e/igo_obs_e.htm

195. WTO. 2001. DOHA WTO MINISTERIAL 2001: MINISTERIAL 
DECLARATION, dostupné z: 
https://www.wto.org/english/thewto_e/minist_e/min01_e/mindecl_e.ht
m

196. WTO. 2007. World Trade Report, dostupné z: 
https://www.wto.org/english/res_e/booksp_e/anrep_e/world_trade_repo
rt07_e.pdf



184

197. WTO. 2008 b. World Trade Rport 2008, dostupní z: 
https://www.wto.org/english/res_e/booksp_e/anrep_e/world_trade_repo
rt08_e.pdf

198. WTO. 2008. UNDERSTANDING THE WTO: SETTLING DISPUTES, dostupné 
z: https://www.wto.org/english/thewto_e/whatis_e/tif_e/disp1_e.htm

199. WTO. 2010. TRADE POLICY REVIEW: ALBANIA, Concluding remarks by the 
Chairperson, dostupné z: 
https://www.wto.org/english/tratop_e/tpr_e/tp329_crc_e.htm

200. WTO. 2012. WTO Annual Report, dostupné z: 
https://www.wto.org/english/res_e/booksp_e/anrep_e/anrep12_e.pdf

201. WTO. 2014. Trade Policy Review. Report by China, dostupné z: 
https://www.wto.org/english/tratop_e/tpr_e/g300_e.pdf

202. WTO. 2015 a. Understanding the WTO: What we do, dostupné z: 
https://www.wto.org/english/thewto_e/whatis_e/what_we_do_e.htm

203. WTO. 2015 b. Understanding the WTO: The Agreements, dostupné z: 
https://www.wto.org/english/thewto_e/whatis_e/tif_e/agrm1_e.htm

204. WTO. 2015 c. THE WTO: SECRETARIAT AND BUDGET:Members’ 
contributions to the WTO budget and the budget of the Appellate Body for 
the year 2015, dostupné z: 
https://www.wto.org/english/thewto_e/secre_e/contrib_e.htm

205. WTO. 2015 d. International Trade Statistics, dostupné z: 
https://www.wto.org/english/res_e/statis_e/its2015_e/its2015_e.pdf

206. WTO. 2015 e. WTO. Joint Declaration UNCTAD-WTO, dostupné z:  
https://www.wto.org/english/news_e/news15_e/jointdeclarationwtounct
ad1015_e.pdf

207. WTO. 2015 f. The WTO and the International Trade Centre (ITC) , dostupné 
z: https://www.wto.org/english/thewto_e/coher_e/wto_itc_e.htm

208. WTO. 2015 g. UNDERSTANDING THE WTO: The Uruguay Round, dostupné 
z: https://www.wto.org/english/thewto_e/whatis_e/tif_e/fact5_e.htm

209. WTO. 2016 a. Mezinárodní obchod zbožím. Statistická databáze WTO, 
dostupné z: 
http://stat.wto.org/StatisticalProgram/WSDBViewData.aspx?Language=E

210. WTO. 2016 b. The WTO and United Nations Conference on Trade and 
Development. Dostupné z WWW: 
https://www.wto.org/english/thewto_e/coher_e/wto_unctad_e.htm

211. WTO. 2016 c. Regional trade agreements. Facts and figures. Dostupné z: 
https://www.wto.org/english/tratop_e/region_e/regfac_e.htm

212. WTO. 2016 d. International intergovernmental organizations granted 
observer status to WTO bodies, dostupné z: 
https://www.wto.org/english/thewto_e/igo_obs_e.htm



185

213. WTO. 2016 e. I-TIP Goods, dostupné z: http://i-
tip.wto.org/goods/Forms/GraphView.aspx?period=y&scale=ln

214. WTO. 2016 f. Trade Policy Review - China, dostupné z: 
https://www.wto.org/english/tratop_e/tpr_e/s342_e.pdf

215. WTO. 2016 g. WTO Accession and Sustainable Development: Post-Soviet 
Countries Assess Perspectives. Country Reviews – Moldova, dostupné z: 
http://trade.ecoaccord.org/english/countries/moldova.htm

216. WTO/OECD. 2015. AIDFORTRADE AT A GLANCE 2015: REDUCING TRADE 
COSTS FOR INCLUSIVE, SUSTAINABLE GROWTH, dostupné z: 
https://www.wto.org/english/res_e/booksp_e/aid4trade15_e.pdf

217. Zpráva o všeobecném systému preferencí za období 2014–2015, dostupné 
z: http://eur-lex.europa.eu/legal-
content/CS/ALL/?uri=CELEX%3A52016DC0029

218. Цыганков, О. А. (2012). Опыт Молдовы как члена Всемирной торговой 
организации. Современные исследования социальных проблем, 4.



186

Přílohy

Příloha č.1. Klasifikace mezinárodních (mezivládních) organizací

Geografické hledisko Příklad

Globální UN, WTO, WHO

Regionální ASEAN, EU, AU

Sub-regionální Mekong Group, Gulf Cooperative Council

Účel Příklady

Obecné UN, OAS

Specializované WTO, WHO, UNICEF, ILO

Prámen: Karns, M a Mingst, K (2004)



187

Příloha č. 2. Přehled kol jednání GATT a jejich výsledků

Název kola Rok/počet 

zemí

Témata jednání Hlavní výsledky

Ženeva 1947/23 Cla: vyjednávání po 

jednotlivých položkách

Závazky dosaženy u 45 000 

řádků celních sazebníků 

(dohodnutých slev)

Annecy 1949/33 Cla: vyjednávání po 

jednotlivých položkách

5 000 celních závazků

Torquay 1950/34 Cla: vyjednávání po 

jednotlivých položkách

8 700 celních závazků

Ženeva 1956/22 Cla: vyjednávání po 

jednotlivých položkách

Mírné snížení cel

Dillonovo 

kolo

1960-

1961/45

Cla: vyjednávání po 

jednotlivých položkách

4 400 celních závazků; návrh 

EEC na 20% plošné snížení 

cel u průmyslových výrobků 

byl zamítnut

Kennedyho 

kolo

1963-

1967/48

Cla: nový přístup (plošné 

snižování)

Netarifní překážky: 

antidumping, oceňování

Průměrné clo sníženo o 35%; 

zajištěno kolem 33 000 

celních položek, dohoda o 

antidumpingu a celním 

oceňování

Tokijské 

kolo

1973-

1979/99

Cla: plošné snižování 

s výjimkami

Netarifní překážky: 

Průměrné clo sníženo o 

třetinu na 6% u 

průmyslových výrobků 



188

antidumping, oceňování, 

dotace, odvetná opatření, 

vládní zakázky, dovozní 

licence, předpisy, ochranná 

opatření, zvláštní zacházení 

s rozvojovými zeměmi

v zemích OECD; dobrovolné 

závazky u všech netarifních 

překážek s výjimkou 

ochranných opatření

Uruguayské 

kolo

1986-

1994/103-

117

Cla: plošné snižování a 

konkrétní vyjednávání

Netarifní překážky: všechny 

otázky z Tokia a navíc služby, 

duševní vlastnictví, pravidla 

původu, investice, řešení 

sporů, transparentnost, 

obchodní politika

Průměrné clo sníženo o další 

třetinu; první pravidla pro 

obchod zemědělskými 

produkty a textilem; vznik 

WTO; dohody GATS a TRIPS; 

dobrovolné závazky z Tokia 

rozšířeny na většinu členů 

WTO

Pramen:  Cihelková, E. (2010) 



189

Příloha č. 3. Systém zákládajících dohod WTO



190

Příloha č. 4. Snížení celních sazeb v průběhu Uruguayského kola GATT, 

průměrné sazby dohodnuté u průmyslových výrobků

Země Před Uruguayským 

kolem

Po Uruguayském 

kole

Snížení v %

USA 5,4 3,5 35

Japonsko 3,9 1,7 56

EU 12 5,7 3,6 37

Celkem 5,2 3,1 39

Pramen: WTO (2007: 209)



191

Příloha č. 5 Přehled ministerských konferencí Světové obchodní organizace a 
jejich výsledků

Místo 
konání

Datum konání Témata 
jednání/hlavní cíl

Hlavní výsledky

Singapur 9.-13. prosince 
1996

Pokračování 
v liberalizaci 
obchodu; pracovní 
normy; 
marginalizace; úloha 
WTO; rozvojové 
země atd.

Dohoda o informačních 
technologiích; formování 
pracovních skupin 
zaměřených na obchod a 
investice, hospodářskou 
soutěž a veřejné zakázky; 
vytvoření Výboru pro obchod 
a životní prostředí; podepsání 
dohody o spolupráci s MMF

Ženeva 18.-20. května 
1998

Oslava 50. výročí 
GATT/WTO: 
hodnocení 
dosavadních aktivit

Začlenění nové oblasti –
elektronické obchodování

Seattle 30. listopadu-3. 
prosince 1999

Zahájení nového kola 
multilaterálních 
obchodních jednání

Selhání konference

Dauhá 9.-13. listopadu 
2001

Zahájení nového 
kola;
zvláštní zaměření na 
oblasti zemědělství, 
služeb a duševního 
vlastnictví

Členové se zavázali jednat 
o podstatném zlepšení 
přístupu na trhy, omezení 
všech forem vývozních náhrad 
za účelem jejich postupného 
odstranění a o výrazném 
snížení vnitřních podpor 
způsobujících narušení 
obchodu a zároveň k tomu, že 
u všech projednávaných bodů 
zohlední zvláštní 
a diferencovaný přístup 
k rozvojovým zemím a že 
bude přihlédnuto i k jiným 
než obchodním aspektům 
uvedeným v jednacích 
návrzích předložených 
členskými státy.



192

Cancún 10.-14. září 
2003

Vyhodnocení 
pokroku; „návrhy 
globálních závazků“

Nezdar

Hongkong 13-18. prosince 
2005

Pokračování 
v naplňování agendy 
kola z Dohá; 
zemědělské dotace

Odstranění exportních dotací 
pro zemědělské produkty do 
roku 2013, pro bavlnu do 
roku 2006; rozvojová pomoc 
pro 48 nejméně rozvinutých 
zemí

Ženeva 30. listopadu-2. 
prosince 2009

Mnohostranný 
obchodní systém a 
současné globální 
ekonomické 
prostředí

Předložení upravených 
návrhů modalit

Ženeva 15.- 17. 
prosince 2011

Význam 
mnohostranného 
obchodního systému; 
DDA

Liberalizace trhu veřejných 
zakázek; Rozšíření WTO o 
nové členy; Balíček 
rozhodnutí pro nejméně 

Bali 3-6. prosince 
2013

Podepsání „Balíčku z Bali“ –
jedné z nejdůležitějších dohod 
od založení WTO

Nairobi 15-18. prosince 
2015

Uzavření dohod týkajících se 
zemědělství (závazek na 
odstranění vývozních náhrad)
a nejméně rozvinutých zemí

Pramen: vlastní zpracování autora na základě údajů WTO



193

Příloha č. 6. OECD Indikátory usnadňování obchodu v jednání ve WTO

Pramen: OECD (2014)



194

Příloha č. 7. Struktura WTO

Pramen: WTO
John Ravenhill Global Political Economy1



195

Příloha č.8. Netrifní překážky: Vývoj v letech 2005-2015

Pramen: WTO. 2016 e. 

Technické překážky obchodu 

Sanitární a fytosanitární

Antidumping

Množstevní omezení 

Vyrovnávací opatření 

Zvláštní ochranná opatření 

Ochranná opatření proti zvýšeným dovozům



196

Příloha č. 9. Regionální struktura světového obchodu zbožím v letech 1960-

2014, v mil. USD

Pramen: vlastní zpracování na základě statistických údajů UNCTAD (2015)

0
500000

1000000
1500000
2000000
2500000
3000000
3500000
4000000
4500000
5000000
5500000
6000000
6500000
7000000

19
60

19
62

19
64

19
66

19
68

19
70

19
72

19
74

19
76

19
78

19
80

19
82

19
84

19
86

19
88

19
90

19
92

19
94

19
96

19
98

20
00

20
02

20
04

20
06

20
08

20
10

20
12

20
14

Afirka Asie Evropa

Střední východ Severní Amerika Jižní a centrální Amerika



2


